
Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 13 de Janeiro de 2020 • Edição MMMCMLXXXIX 213

C
ad

er
no

 B

Edições
assinadas
digitalmente
com 
carimbo
do tempo
homologado
pelo 
icp - brasil

Todas as nossas edições seguem os mais rigorosos 
padrões de segurança, garantindo a inalterabilidade  
e a legitimidade de nossas publicações, de acordo 

com a Instrução Normativa TCE/PI 003-18.

(Continua na próxima página)

e,\J'U- ºº.s JS: ,,-:, ~~ 
{ tJ §· _________________________________ _ 

e> ;:::=- ~ 

ICP 
Brasil 

ESTADO DO PIAUI 

SUT'Tciuiõõ,w,f 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO PIAUI 

CNPJ n" Of.653.IIIMIOOf-115 -li'·-·-
Lei nº ----1:tJJ,JJ.~de __jj___ de ---'llPlllll.ll«C.Jimm.ih"ne"'--- de 2019. 

~-PROMULQIIOA -ena ........ ..,.. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO PIAUÍ 

Estima a Receí ta e fixa a 
Despesa para o Orçamento­
Programa no e xerc 1cio 
financeiro de 2020. 

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou a eu sanciono a seguinte Lei: 

Do Or~nto do Muni.o~pio 

Art. 1• - Fica aprovado o orçamento Geral do Hunicipio para o 
e xercicio f i nanceiro de 2020 , discriminado pelos anexos integrantes de s ta 
Lei, que e~tim.a ~ R!:.Cl!:.ITA e fixá à D!:.SP~S A. @rn R$ 19. 801 . 235, 00 (dezenove 
milhões oitocentos e um mil duzentos e trinta a cinco r eais). 

Art. 2• - A Receita ser~ 4ealizada mediante a arrecadaç..a.o de tributos, 
suprimen~os de tundos e outr&s fontes de renda, na forma da Lei, de acordo 
com a seguinte discríminaçào: 

RECEITAS CORRENTES •.•.. .. . .. ......• 
RECEITA TRIBUTARIA .. ... ........... . 
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES . . ....••••. 
RECEITA PATRIMONIAL.- ••••.... ·--- -­
RECEITA AGROPECOARlA ••••••••.•••••• 
RECEITA INDUSTRIAL ..•••.•.....•••• • 
RECEITA DE SERVIÇOS . .............. . 
TIIANSFERENCIAS CORRENTES .... ••. . ••• 
OUTRAS RECEITAS CORRENTE$ . . .. ..... . 
(-) Dil!duçbes de R@c@itas ....•••.... 

RECEITA DE CAPITAL- • •. .. .. ..••••••. 
OPERAÇÕES DE CREDITO •.......••••••. 
ALIENAÇ.1\0 DE 1:11;:NS •• ................ 
AMORTIZAÇÃO DE EMPRESTIMOS ........• 
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL •••• .. ••• • 
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL .. .. . . .. . 

'l'O'l'AL DA RBCl:7:'l"A. PR&Vl:B'l"A. ••• ....• . • 

16.135.885,00 
530.000,00 
130 . 000,00 

59.000,00 
o,oo 
0,00 
0,00 

17.088.305,00 
19 . 200,00 

l. 690. 620, 00 

3.665.350,00 
52. 500, 00 

370.500,00 
o,oo 

3.235.000,00 
7.350,00 

19.901 . 23.5,00 

Art.. 3° - A despesa sera realizada na forma dos anexos integrantes 
desta Lei, obedecendo à classificação institucional, funcional programAtica 
e natureza, di s tribuidas da seguinte mane ira: 

I - CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL 

01 - LEGISLATIVA . . .. ........ ...... . 
02 - JUDICIARIA . ............. ...•.. 
03 - ESSENCIAL A JUSTIÇA .......... . 
04 - ADMINISTRAÇÃO ........ .... .... . 
05 - DEFESA NACIONAL .. ............ . 
06 - SEGURANÇA PUBLICA . ........... . 
07 - RELAÇÕES EXTERIORES .......... . 
08 - ASSISTENCIA SOCIAL •.•••....... 
09 - PREVID~NCIA SOC I AL .•.......... 
10 - SAÚDE .. ..••. ...••• ..... ••••••• 
11 - TRABALHO ••••...•••••..•••••••• 
12 - EDUCAÇÃO •••••..••.••••••••••. . 
13 - CULTURA ........•.••••••• ..•... 
14 - DIREITOS DA CIDADANIA •••••.... 
15 - URBANISMO ••....•••••••••..•••• 
16 - HABITAÇÃO ...... . ••••••• .. .•• . . 
1 7 - SANEAMENTO . ..... .. .......•••.• 
18 - GESTÃO AMBIENTAL ....... .•. •••• 
19 - CI~NCIA E TECNOLOGIA ... .. .... . 
20 - AGRICULTURA ..... .. . .......... . 
21 - ORGANIZAÇÃO AGRÁRIA ••••.•••.•. 
22 - INDUSTRIA ...... . ....... ••••••• 
23 - COMERCIO E SERVIÇOS •...••••••. 
24 - COMUNICAÇÕES .. .....•..•• .•.... 
25 - ENERGIA ................ ••••••. 
26 - TRANSPORTE ............. . ..... . 
27 - DESPORTO E LAZER . . ..... . ..... . 
28 - ENCARGOS ESPECIAIS . . . . .. •..... 
99 - RESERVA DE CONTINGENCIA . .. . . .• 

TOTAL DA DESPESA FIXADA .... .. . 

688.000,00 
0,00 
0 , 00 

2.980.150,00 
0 , 00 

ll. 025, 00 
0 , 00 

888 . 750,00 
o,oo 

4.785.900 , 00 
91. 000, 00 

5.550 . 500,00 
95 . 000,00 
85 . 910,00 

1.171.200,00 
22 . 050,00 

l.761.500,00 
248 . 000 , 00 

0 , 00 
243.000,00 

0,00 
0 , 00 
0,00 

11 . 000, 00 
308.250 , 00 
255.000 , 00 
555.000 , 00 

0 , 00 
50 . 000,00 

U. B01.235,00 

Art . 4º - Integram o orçamento, na forma do§ 1º do Art . 2°, da Lei 
4 . 320/64 de 17 de março de 1964 , os seguintes anexos: 

- Sumario Geral da Receita por fontes e da Despesa por função de 
Governo; 

II - Demonstrativo da Receita e da Despesa, segundo as categorias 
econômicas; 

III - Discriminação da Receita por fontes e respectiva legislação; 
IV - Quadro das dotações por órgãos do governo, segundo as funções. 

Art . Sº - Fi ca o Poder Executivo autorizado a: 

I Designar órgãos centrais para movimentar dotações comuns 
atribuidas às diversas unidades orçamentarias; 

II - 1\brir Cré dito Suplementar ate o limite de 40\ (qu.lront.l por 
c~nto) da despesa fixada nesta Lei n a forma do que dispõem aos Artigos 7° e 
43° da Lei Federal nº ~-320 , de 11 de março de 1964; 

III - Instituir fundos de qualquer natureza, mediante a u torizaçaa 
legislati v,,; 

IV - Promover as medidas necessêlir ias para <1j ustar os dispêndios ao 
efetivo comportamento da receita; 

V - E!etuor ~ trons(erênci~ de dotaçao orçamentaria entre os 
elementos de despesas do mesmo projeto ou ativid~de, com a finalidade de 
ajustar alterações e reforçar dotações. 

Pará grafo Único - Não será con.siderado parü fin!ã de calculo do limite 
previsto no inciso II deste artigo o s crédi tos s uplementares abertos nas 
dotações de pessoal, encargos sociais e transferõncia de dotação 
orçamentaria conforme o ínciso V. 

Art . 6 ° - Os r ecursos oriundos de convênios nlio p revistos nc 
orçamento da receita , ou o seu excesso poder~o ser utiliza.dos como fontes 
de recursos para ~bertura de créditos adicionais suplementares de projetos, 
atividades ou operações especiais, por ato do Execut ivo q ue deles dará 
conheciment0 t.10 Podcc Lcgislntivo . 

Art . 7° - Ourante o exercicio de 2020 o executivo municipal poderá 
realizar operações de crédito para financiamento de program~s priorizados 
nesta Lei, desdê qu~ ~utori2~do por Lei esp~cifica . 

Art. a• - o Poder Executivo, no interesse da adrninistracllo podcrâ 
dotações atri~uidas as unidades designar órgAos para movime n tar 

orçame ntárias. 

Art . 9° - Fica o executivo municipal autorizado a Cirmar conven1.o 
com os Governos Federal e Estadun l , diretamente ou n t ravCs de seus órgãos 
da administraçJo di~eta, após autorizaç~o legislativa para cada caso . 

Art. 10° - Esta l ei entrará cm vigor no dia primeiro da Janeiro de 
2020, revogadas as disposi ções em contrário . 

, Reg i stre-se e publique- se / / 

(,...,_,___;_-,4 ~\N"(Y>C l (/ /\ ~ 
P'RANI c:s:sco oso DE. CARv.\r.110~'1-o 

Pr feit o .Hunicípai 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 13 de Janeiro de 2020 • Edição MMMCMLXXXIX214
C

ad
er

no
 B

Estado do Piaui 
PREFEITURA MUNICIPAL OE SANTA CRUZ 00 PIAUI 
C.N.P.J: 06.553.960/0001-65 

IIÕ'IÍii~ ORÇAMENTO PROGRAMA 
-;:..;:;. 

Página: 1/1 
LEI 4.320/64 
EXERCÍCIO OE 2020 

RS 1,00 

SOIQJUO GERAL DA RKCJ:ITA POR FONT&S J: DJ:SPJ:SA POR l'UNÇÕJ:S DJ: GOVJ:RNO 

------------------------------+-----------------+------------------+------------------------------+-----------------+---------------
RECEITA Valor TOTAL o E s p E s A Valor TOTAL 

------------------------------+-----------------+------------------+------------------------------+-----------------+---------------

RECZITAS CORRDITl!B (Exceto Intra-or~nt,ria) 

Receita Tributária . ....... . 

Receitas de Contribuições .. 

Receita Patrimoni al • ••••• •• 

Receita Agropecuária ...... . 

Receita Industrial ........ . 

Receita de Servi ços . ... ... . 

Transferências Correntes ..• 

Outras Receitas Correntes .. 

(-)DEDUÇÕES OE RECEITAS .....• 

SUB-TOTAL .•.... ... .... ... .... 

Operações de Crédito . ... .. . 

Alienação de Bens ......... . 

Amortização de Empréstimos. 

Transferência de Capital ... 

Outras Receitas de Capital. 

RKCJ:ITAS INTRA-ORÇ»IZJITÁIUA . . 

530.000,00 

130.000,00 

59.000,00 

0,00 

0,00 

o,oo 

17.088.305,00 

19.200,00 

52.500,00 

370.500,00 

0,00 

3.235.000,00 

7.350,00 

17 . 826 .505,00 DJ:BPEBAS FIXADAS POR FUNÇÕES DE G0VJ:RN0 

01 LEGISLATIVA .. ... ...... ... . 
02 JUDICIÃRIA .. .... .....•.. . . 
03 ESSENCIAL A JUSTIÇA .•.•••• 
04 ADMINISTRAÇÃO ...• ••••••• • • 
05 DEFESA NACIONAL ......•.•.. 
06 SEGURANÇA PÚBLICA ....•.... 
07 RELAÇÕES EXTERIORES ...... . 
08 ASSISTfNCIA SOCIAL ....... . 
09 PREVIDtNCIA SOCIAL .. .••.. . 
10 SAÚDE .... ... ..... ... .•... . 
11 TRABALHO ................. . 
12 EDUCAÇÃO ... . .........•.... 
13 CULTURA •..... .... .. ....... 
14 DIREITOS A CIDADANIA ..... . 
15 URBANISMO .. ...... .... .. .. . 

-1. 690. 620, 00 16 HABITAÇÃO .... ...... ...... . 
--------------- 17 SANEAMENTO •••. ..• •.••••••• 
16.135.885,00 18 GESTÃO AMBIENTAL ......... . 

19 CifNCIA E TECNOLOGIA •••••• 
20 AGRICULTURA .... ......••.. . 

3.665.350,00 21 ORGANIZAÇÃO AGAARIA ...... . 
22 INDÚSTRIA ................ . 
23 COMtRCIO E SERVIÇOS ...... . 
24 COMUNICAÇÕES .... ..... .... . 
25 ENERGIA •.............•.... 
26 TRANSPORTE ...........•.... 
27 DESPORTO E LAZER ••••••.••• 
28 ENCARGOS ESPECIAIS ....... . 

RESERVA OE CONTINGfNCIA RPPS 
RESERVA DE CONTINGfNCIA 

O, 00 DJ:SPJ:SAS INTRA-ORÇ»IZJITÁIUA 

688.000,00 
0,00 
o,oo 

2.980.150,00 
0,00 

11.025,00 
0,00 

888.750,00 
0,00 

4.785.900,00 
91.000,00 

5.550.500,00 
95.000,00 
85.910,00 

1.171. 200,00 
22.050,00 

1.761.500,00 
248.000,00 

0,00 
243.000,00 

0,00 
0,00 
0,00 

11. 000, 00 
308.250,00 
255.000,00 
555.000,00 

0,00 
0,00 

50.000,00 

19.801 . 235,00 

º·ºº 
-------------------------------------------------------------------+----------------------------------------------------------------
TOTAL G J: R A L 19 . 801 . 235,00 IT O TAL G J: R A L 19 . 801 . 235,00 

-------------------------------------------------------------------+----------------------------------------------------------------

.JFRANCISCO BARROSO DE CARVALHO NETO 
/ PREFEITO MUNICIPAL 

ESCONTAP-ESCRITORIO OE CONTABILIDADE PICOENSE 

\ 
VALDECI DE ARAUJO LIMA 

CONTADOR 4.404/PI 

www.simples i nformatica.com 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 13 de Janeiro de 2020 • Edição MMMCMLXXXIX 215

C
ad

er
no

 B

e,\J'U- ºº.s JS: ,,-:, ~~ 
{ tJ §· _________________________________ _ 

e> ;:::=- ~ 
Estado do Piaui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO PIAUI 
C.N.P.J: 06.553.960/0001-65 
ORÇAMENIO PROGRAMA 

P'-gina: 1/1 
LEI Nº 4.320/64 
ANEXO I 
EXERCÍCIO DE 2020 
R$ 1,00 

DD«>NSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

--------------------------------+---------------+----------------+--------------------------------+---------------+---------------
R E C E I T A I Valor I TOTAL I D E S P E S A I Valor I TOTAL 

--------------------------------+---------------+----------------+--------------------------------+---------------+---------------
:RECEITAS CORRZNTIS (Exceto Intra_Orçament6ria) 17.826.505,00 DESPESAS COIUIENTES 14.937.210,00 

Receita Tributária ••••..••• 
Receita de Contribuições •.• 
Receita Patrimonial ••...••• 
Receita Agropecuária •...••• 
Receita Industrial ••••..• •• 
Receita de Serviços .. ... •.. 
Transferências Corrente . ••• 
Outras Receitas Corrente ••• 

DEDUÇÕES DE RECEITAS ........ • 

Déficit Corrente .. •..••...••• 

SUB-TOTAL •................. . . 

530.000,00 
130.000,00 
59.000,00 

0,00 
0,00 
0,00 

17.088.305,00 
19.200,00 

-1. 690. 620, 00 

Pessoal Encargos sociais ••.•. 

Juros e Encargos da Divida .• • 

outras Despesas Correntes • .• . 

0,00 superávit orç . Corrente . •••. .. • 

---------------- 1 
16.135.885,00 1 SUB-TOTAL .... ... .............. . 

1 

8.714.900,00 

0,00 

6. 222.310,00 

1.198.675,00 

16 .135.885,00 

-----------------------------------------------------------------+----------------------------------------------------------------
Superavit Orçamento Corrente. 

:RECBITAS DE CAPITAL 

Operações de cr,dito ••..••• 
Alienaçio de Bens . .... .. .. . 
Amotização de empréstimo ••• 
Transferências de Capital •• 
outras Receitas de capital. 

DEFICIT ••• .• ••••••• . ••••••••• 

SUB-TOTAL •....••....••••....• 

52.500,00 
370.500,00 

0,00 
3.235.000,00 

7.350,00 

1 

1.198.675,00 1 Déficit do Orçamento Corrente •• 

3.665.350,001 DESPBSAS DE CAPITAL 

Investimentos .•.••••.. •• •...• 
Inversões Financeiras . .... .. . 
Amortização da Divida .••.... . 

RESERVA DO RPPS .•..••...•••...• 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA . ••.. .• • 

O, 00 SUPERAVIT •• •• ••••••••••.•••••• • 

19.801.235,00 SUB-TOTAL ...••.•..••••..•.••... 

4. 556 .475,00 
42.550,00 

215.000,00 

0,00 

4.814.025,00 

0,00 
50.000,00 

0,00 

19. 801. 235, 00 

-----------------------------------------------------------------+----------------------------------------------------------------
1 

:RECEITAS INTRA-ORÇANZNTÍRIA 0,00 1 DESPESAS INTRA-ORÇANZNTÍRIA 0,00 
1 

-----------------------------------------------------------------+----------------------------------------------------------------

RECEITAS CORRENTES • .. ••. .. •••. .. •..•• 
RECEITAS DE CAPITAL .•••...•••• . .•.••• 
RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIA ••• .• ..••• 

I O IA L • •••••••••• •••• •• •••• ••••••• 

FRANCISCO BARROSO DE CARVALHO NETO 
PREFEITO MUNICIPAL 

ESCONTAP-ESCRITORIO DE CONTABILIDADE PICOENSE 

RESUMO DO ANEXO 

16.135.885,00 
3.665.350,00 

o,oo 

DESPESAS CORRENTES .••...•••...••.•.•.. 
DESPESAS DE CAPITAL •••..•••...••••••.. 
DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIA • .•..••••.. 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA .••••.••••••• . . 

14.937.210,00 
4.814.025,00 

0,00 
50.000,00 

19.801.235,00 1 I OI A L .••••.••.•••.•.•••..•••• • •• 19.801.235,00 

VAL.DECI DE AAAUJO LIMA 
CONTADOR 4.404/PI 

www . simplesinformatica.com 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 13 de Janeiro de 2020 • Edição MMMCMLXXXIX216
C

ad
er

no
 B

Estado do Piauí 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA 

--• C.N.P.J: 06.553.960/0001-65 
~~•~ ORÇAMENTO PROGRAMA 

CRUZ DO PIAUI 
Página: 1/ 
LEI 4.320/64 
ANEXO II 
EXERCÍCIO DE 2020 
R$ 1,00 

DDIONS'l'RATIVO Dll RECEITA SEGUNDO ll CATEGOR.Ill.S ECONÔMICAS 

---------------+---------------------------------------------------------------+--------------+--------------+---------------
c 6 D I G o E s p E C I F I C A ç Ã o I DESDOBRAMENTO I FONTE I CATEG. ECONÔMICA 

---------------+---------------------------------------------------------------+--------------+--------------+---------------
1000.oo.o.o-
1100.00.o.o-
1110 . oo.o.o-
1113.00.0.0-
1113.03.0.0-
1113.03.1.0-
1113 . 03.1.1- 00 

1113.03.4.0-
1113.03.4.l-00 

1118.00.0.0-
1118.0l.O.O-

1118. 01.1. o-
1118. 01. l. 1-00 

1118.01.4.0-
1118.0l.4.l-00 

1118.02.0.0-
1118.02.3.0-
1118 . 02.3.1-00 

1120.00.0.0-
1121. 00. O .o-
1121. 01. O. o-
1121. 01.1. o-
1121. 01.1.1-21 
1121. 01. l. 1-24 

1121 . 01.1.1-30 
1121.01.1.1-34 
1121.01.1. 1-40 

1122.00.0.0-
1122. 01. O. 0-
1122. 01. l. o-
1122. 01.1.1-05 

1130.00.0.0-
1138.00.0.0-
1138 . 99.0 . o-
1138. 99 .1. o-
1138. 99. 1. 1-00 

1200.oo.o.o-
1240.00.0.o-
1240.00.l.0-

RECEITAS CORRENTES 
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 

IMPOSTOS 
IMPOSTOS SOBRE A RENDA E PROVENTOS DE QUALQUER NATUREZA 

IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE 
IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - TRABALHO 
I:1t1.poato sobre a Ronda - Retido na Fonte - Trabalho 

IMPOSTO SOBRE li RENDA - RETIDO NA FONTE - OUTROS RENDIH&NTOS 
Imp. sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos 

IMPOSTOS ESPEcfFICOS DE ESTADOS, DF E HUNicf PIOS 
IMPOSTOS SOBRE O PATRIMÕNIO PARA ESTADOS/DF /MUNICÍPIOS 

IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA 
Imposto sobre a Propz:iedade Predial e Territorial Urbana 

IMPOSTO SOBRE TRANSMISSÃO ºINTER VIVOSº DE BENS IMÓVEIS E DE DIREITOS 
Im.poeto .sobre Tran.eunis.s6o •Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direito.a 

IMPOSTOS SOBRE A PRODUÇÃO, CIRCULAÇÃO DE MERCADORIAS E SERVIÇOS 

IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA 
I,mposto sobro Sorviços do Oualquor Naturoza 

TAXAS 
TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POL1CIA 
TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE: E FISCALIZAÇÃO 
TAXAS DE INSPEÇl\O, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO 

Taxa de Serviços Administrativos 
Toxo de Licenço poro Funcionomento de Estobelecimentoa Comercioio, Ind 

Taxa de Utilizaçlo de Arca de Dominio Público 
Taxa de A.preensão, oep6s1to ou Liberação de Animais 

Outras Taxas pelo Exercicio do Poder de Policia 

TAXAS PELA PRESTAÇÃO OE SERVIÇOS 
TAXAS PELA PRESTAÇÃO OE SERVIÇOS 
TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
Outras Taxas pela Prestaçlo de Serviços 

CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA 
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA - ESPECÍFICA DE ESTADOS, DF E MUNICÍPIOS 
OUTRAS CONTRIBUIÇÕES DE l'.ELHORIII 
OUTRAS CONTRIBUIÇÕES DE l'.ELHORIII 
Outru Contribuições de Y.elhoria 

CONTRIBUIÇÕES 
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 
1240. 00. 1. 1-00 Contr. paro o Custeio do Serviço de Ilwninoçio Público - COSIP 

1300.00.0.0- RECEITA PATRIMONIAL 
1310 . 00.0.0-
1310.0l.O.O-
1310.01.2.0-
1310. 01. 2. l-00 

1310.02.0.0-
1310. 02 .1. o-
1310. 02 .1. l-00 

1320 . 00.0.0-
1321.00.0.0-
1321. 00. l. o-
1321. 00. l. l-00 
1321. 00 .1. l-01 
1321.00.1.1-02 
1321.00.1.1-03 
1321 . 00.1 . 1-04 
1321 . OQ. l. l-05 -- ) 

EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIM\IO DO ESTADO 

ALUGUÉIS, ARRENDAMENTOS, FOROS, LAUDtHIOS, TARIFAS DE OCUPAÇÃO 
FOROS, LI\UDe.tiIOS E TARIFAS D& OCUPAÇÃO 
Foros, Laudõmios o Tarifas do Ocupaçlo 

CONCESSl\O, PERMISSÃO, AUTORIZAÇÃO OU C&SSÃO DO DIREITO DE USO DE BENS 
CONCESSl\O, P&RHISSÃO, AUTORIZAÇÃO OU CESSÃO DO DIREITO DE USO DE BENS 

Concessao* Permissão* Autorizaçlo ou Cessão do Di reito de Us o de Bens 

VALORES MOBILIÁRIOS 

JUROS E CORRECÕBS MONETÁRIAS 
REMUNERAÇÃO O& D&PÓSITOS BIINCÂRIOS 
Rernuneraçlo de Dep. Banc6rios - Prefeitura Vinculados 
Rernuneraçlo de Dep. Banc6rioa - Pr·efeitura Nao Vinc. 
Rornunoraçlo do Dop. Banc6rios - FUNDEB 
Remuneraçl.o de Dep. Banc6rios - FME - Nao vinculado 
Remuneração de Dep . Banc6rios - fl1AS Vinculado 
Reinuneroç&o de Dep . Bonc6rios - EllS Vinculado 

;_':7 
. ✓· t'LlV-..L.~~ 

ÊÍ<ÂNCISCO BARROSO DE CARVALHO 
/ PREFEITO MUNICIPAL 

NETO 

ESCQNTAP-ESCRITORIO DE CONTABILIDADE PICOENSE 

220.000,00 
220.000,00 
180.000,00 

17.826.505,00 
530.000,00 
495 . 000,00 

180. 000, 00 001-Rocursos Ordin6rios 

40.000,00 
40.000,00 001-Recursos Ordin6rios 

275.000,00 
125.000,00 
105.000,00 
105.000,00 001-Recursos Ordin6rios 

20.000,00 
20.000,00 001 - Recurooo Ordin,rioo 

150.000,00 
150.000,00 
150.000,00 001-Rocursos Ordin6rios 

30.000,00 
25.000,00 
25.000,00 
25.000,00 

5.ooo,oo 001 -Recursos Ordin6rios 
5.ooo,oo 001-Recurooo Ordin6rios 
5.000,00 001-Rccursos Ordin6rios 
5.000,00 001-Recursos ordin6rios 
5.ooo,oo 001-Recursos Ordin6rios 

5.ooo,oo 
5.00D,00 

5.ooo,oo 
5.ooo,oo 001-Recursos ôrdtn,rioa 

5.ooo,oo 
5.ooo,oo 
5.ooo,oo 
5.000,00 
5.ooo,oo 001-Recursos Ordin6rios 

130.000,00 
130.000,00 

130.000,00 
130.000,00 620-Contribuicio paro o custeio do 

59.000,00 
35.000,00 

30.000,00 
30.000,00 
30. 000, 00 001-Rocursos Ordin6rios 

5.ooo,oo 
5.000,00 
S. 000, 00 001-Recuraoa OrdinArios 

24 . 000,00 
24.000,00 
24.000,00 

3. 000, 00 510-0utras Transfer6ncias de Convê 
5. 000, 00 001-Recursos ôrdin6r1os 
2.000,00 110-Transforôncias do FUNDEB - Con 

500, 00 001-Recursos Ordin6rios 
1.000,00 
3.000,00 

311-Transferência de Recursos do F 

'"~-º. 

\ 
\ 

VALDECI DE ARAUJO LIMA 
CONIADOR 4.404/PI 

www.simplesinformatica.com 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 13 de Janeiro de 2020 • Edição MMMCMLXXXIX 217

C
ad

er
no

 B

e,\J'U- ºº.s JS: ,,-:, ~~ 
{ tJ §· _________________________________ _ 

e> ;:::=- ~ 
Estado do Piauí 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA 

- • C .N. P.J: 06.553.960/0001-65 
~;"•_!ii ORÇAMENTO PROGRAMA 

CRUZ DO PIAUI 
Página: 2/ 
LEI 4.320/64 
ANEXO II 
EXERCÍCIO DE 2020 
R$ 1, 00 

DD«>NS'l'RATIVO DA RECEITA SEGUNDO ll CATEGOIUAS ECONÕMICAS 

---------------+---------------------------------------------------------------+--------------+--------------+---------------
c 6 D I G o E s p E C I F I C A ç Ã o I DESDOBRAMENTO I FONTE I CATEG. ECONÔMICA 

---------------+---------------------------------------------------------------+--------------+--------------+---------------
1321. 00 . 1. 1-06 
1321. 00 .1.1-07 
1321 . 00.1.1-08 
1321.00.1.1-09 
1321.00.1.1-10 
1321. 00 .1.1-11 
1321 . 00.1.1- 12 

1321. 00 .1.1-13 
1321.00.1.1-14 
1321.00.1.1-15 
1321.00.1.1-16 

1321. 00 . 1. 1-17 
1321. 00 .1.1-19 

1321. 00 .1.1-20 
1321.00.1.1-21 

1700.00.0.0-
1710.00.0.0-
1718.00.0.0-

1718 . 01.0 .o-
1718.01.2. o-
1718 . 01.2. l-00 

1718. 01. 3.0-
1718. 0l. 3.1-00 

1718.01.4 . o-
1718. 0l. 4. l-00 

1718.01.5.0-
1718.0l.5.l-OO 

1718.02.0.0-

1718.02.6.0-
1718 . 02 . 6 .1-00 

1718.03.0.0-
1718 . 03 .l. O-
1718. 03 . 1. 1-01 
1718.03.1.1- 20 
1718 . 03 .1. l-29 

1718.03.2.0-
1718.03.2.1-00 

1718 . 03.3.0-
1718.03.3.l-00 

1718.03.4.0-

1718.03.4.1-00 

1718.03.5.0-
1718.03.5.l-OO 

1718.03.9.0-

1718.03.9.1-00 

1718.05.0.0-
1718. 05.1.0-
1718 . 05. l . l-OO 

1718.05.2.0-
1718.05.2.l-00 

1718.05.3.0-
1718.05.3.l-Ol 
1718.05.3.1-02 
1718.0S..3.l-03 .- ) 

R@rnun@raçlo de Dep . BancArios - UMS 
Rom.unoraçlo do Dop . Banc6rios - FMAS Nao vincula.do 

Romunoraçlo do Dop . Ba.nc6rios - OSE 
Remunera.çlo de Dep . Ba.nc,rios - PNAE 
Remuneração de Dep. Banc6rio.s - PNAT 
Remuneraçlo de Dep. Banc6rios - outros Fl'E Rec. Vincu. 
Rotnunoraçlo do Dop. Banc6rioa - FHS Nao Vinculado 

Rornunoraçlo do Dop . Ba.nc6rios - FMS - cooF. Saudo 
Remuneraca.o de Oep . Banca rios - CONVEIIIOS UIIIAO 
Remuneraçlo de Dep. Banc6rios - PEA TE/ PROETE 
Rornunoraç&o do Dop. Banc6rios - CIOE 
Remunera.çlo de Dep . Banc6rios - PODE 
Rom.unoração do Dop . Banc6rios - 1!P 81-EDUC. 

Remuneração de Dep. Banc6rios - BRASIL-EDUCA 
Remuneraçlo de Dep. Banc6rios - FMS VINCULADOS CONV. 

TRANSFERtNCIAS CORRENTES 
TRANSFEI\CNCIAS DA UNil\O E DE SUAS ENTIDADES 

TRANSFERCNCIAS Dl\ UNil\O - ESPECÍFICAS DE ESTADOS, DF E MUNICÍPIOS 
PARTICIPAÇÃO HA RECEITA DA UHIA.O 
COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS truNICÍPIOS - COTA MENSAL 
Cota-Parto do Fundo do Participação dos ~nicipios - Cota Monsal 

200, 00 213-Transferências Fundo a Fundo d 
300, 00 001-Rocursos Ordin6rios 
200, 00 120-Transfor4ncia do Salário - Edu 
200, 00 122-Transferfncias de Recursos do 
200, 00 123-Transferências de Recursos do 
200, 00 124-0Utras Transferências de Recur 

1. 000, 00 001-Rocuraoa Ordin6rioa 

200, 00 213-Transfcr~ncias Fundo a Fundo d 
5. 000 1 00 510-0utras Tra nsferências de Convê 

500, 00 125-Transferências de Convênios ou 
200, 00 610-Contribuiçlo d~ Int~rv~nção no 

100, 00 121-Transferências de Recursos do 
100, 00 190-0utros Recursos Vinculados à E 
100, 00 190-0Utros Recursos Vinculados à E 

1. 000, 00 21S-Transferências Fundo a Fundo d 

12.163.255,00 
8 .031.000,00 
7.400.000,00 

17.088.305,00 
12 .163.255,00 

7 . 400. 000, 00 001-Rocursos Ordin6rios 

COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DO MUNICÍPIOS - lt COTA ENTREGUE N 315.000,00 
Cota-P&rte do FPH - lt Cota entregue no mes de Dezembro 315. 000, 00 001-Recursos Ord1n6r1os 

COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇl\O DOS truNICÍPIOS - lt COTA ENTREGUE 315.000,00 

Cota-Porte do FPM - 1\ Cota entregue no mes de Julho 315. 000, 00 001-Recursos Ordin6rios 

COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL l. 000, 00 
Cota-Parte do I'mposto sobre a Propriedade Territorial Rural 

TRANSFERtNCIA DA COHPENSAÇl\O FINANCEIRA PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NA 

COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO - FEP 
Cota-Porte do Fundo Especial do Petróleo - FEP 

TRANSFERtlfCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS - REPASSES F 
TRANSFEl\tNCIA DE RECURSOS DO SUS - ATENÇÃO BÃsICA 

Transf. de Recursos do SUS - Agente Comunitario de Saudo-ACS 
Piso de Atenç&o B6sica Vari6vel (PAB Vari6vel) 
Incrcmonto Tcmporario do Piso da Atoncao Basice 

TRANSFERtNCIA DE RECURSOS DO SUS - ATENÇÃO DE Ht:DIA E ALTA COHPLEXIDAD 
Atenção de M~dia e Alta Complexidade - Sl\HU 192/REDE: CEGONHA 

TRANSFERtNCIA DE RECURSOS DO SUS - VIGILÃNCIA EH SAÚDE 
Transferência de Recursos do SUS - Vi9ilAnci a em Saúdo 

TRANSFERtNCIA DE RECURSOS DO SUS - ASSISTtNCIA FARMACtUTICA 

Transferência de Recursos do SUS - Assistência Farmacêutica 

TRANSFE:RtllCIA DE RECURSOS DO SUS - GESTÃO DO SUS 
Transferência de Recursos do sus - Gestlo do sus 

TRANSFERtNCIA DE RECURSOS DO SUS - OUTROS PROGRM',AS FINANCIADOS POR m 
Transf . de Rec. do SUS - Outros Programas Fin. Fundo a Fundo 

TRANSFERtNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DO DESENVOLVIMENTO DA EDU 
TRANSFERtNCIAS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO 
Tronsfor6ncias do Sol6rio-EducaQ5o - QSE 

TRANSFERCNCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO 
Transferências Diretas do FNDE Programa Dinheiro Direto-PODE 

TRANSFERtNCIAS DIRETAS DO FIIDE REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIH 
Transferências FNDE - PNAE - Ens. Fundamental 
Transferências FNDE - PNAE - Ens. Pré-Escolar 

Transferõncias FIICE - PNAE - Ens. Creche 

l. 000, 00 001-Recursos ordin6rios 

100.000,00 

100.000,00 
100. 000, 00 001-Recuni:os Ordin6rios 

2.224.000,00 
l. 809. 000, 00 

240.000,00 214-Transferências Fundo a Fundo d 
880.000,00 214-TransferVncias Fundo a Fundo d 
689. 000, 00 214-Transfor4ncias Fundo a Fundo d 

190.000,00 
190.000,00 214-Transferências Fundo a Fundo d 

60.000,00 
60. 000, 00 214-Transferências Fundo a Fundo d 

35.000,00 

35. 000, 00 214-Tnnsferências Fundo a Fundo d 

30.000,00 
30. 000, 00 214-Transferências Fundo a Fundo d 

100.000,00 

100. 000, 00 214-Tnnsferênciu Fundo a Fundo d 

340.400,00 
70.000,00 
70. 000, 00 120-Trons for6ncia do S&l6rio - Edu 

10.000,00 
10.000,00 121-Transferências de Recursos do 

140.600,00 
75. 000, 00 122-Transferências de Recursos do 
18.000,00 do 
18.000,00 do 

1cl 7 
~✓- tü'v--L .. ~ 

ÊÍ<ÂNCISCO BARROSO DE CARVALHO 
/ PREFEITO MUNICIPAL 

NETO 

ESCONTAP-ESCRITORIO DE CONTABILIDADE PICOENSE 

VALDECI DE ARAUJO LIMA 
CONTADOR 4 . 404/PI 

www.simplesinformatica.com 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 13 de Janeiro de 2020 • Edição MMMCMLXXXIX218
C

ad
er

no
 B

Estado do Piauí 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA 

--• C .N. P . J: 06 .553. 960/0001-65 
~~•~ ORÇAMENTO PROGRAMA 

CRUZ DO PIAUI 
Página: 3/ 
LEI 4.320/64 
ANEXO II 
EXERCÍCIO DE 2020 
R$ 1,00 

DDIONS'l'RATIVO Dll RECEITA SEGUNDO ll CATEGOR.Ill.S ECONÔMICAS 

---------------+---------------------------------------------------------------+--------------+--------------+---------------
c 6 D I G o E s p E C I F I C A ç Ã o I DESDOBRAMENTO I FONTE I CATEG. ECONÔMICA 

---------------+---------------------------------------------------------------+--------------+--------------+---------------
1718.05.3.1-04 
1718.05.3.1-05 
1718 . 05 .3.1-06 

1718.05.4.0-
1718 . 05.4 . 1- 0l 
1718 . 05. 4.1- 02 

1718.05.9.0-
1718.05.9.l-00 

1718.06.0.0-
1718.06.l.0-

1718 . 06.1.1- 00 

1718 . 09.0 . 0-
1718 . 09.1.0-
1718. 09. l. l-00 

1718.12.0.0-

1718 .12 .1. o-
1718 . 12. l. 1-01 
1718 . 12. 1.1-02 
1718.12.1.1-03 
1718.12.1.1-04 
1718.12.1.1-05 
1718 . 12 .1.1-0 6 
1718 .12 .1.1-08 

1718 . 99 . 0 . 0-
1718.99.l.O-
1718 . 99. 1. 1-00 
1718 . 99. l. 1-01 

1718.99.1.1-02 

1120.00.0.0-
1728.00.0 . 0 -
l.728 . 01.0.0-

1728. 01. l. o-
1728. 0l. l. l - 00 

1728.01.2 .o-
1728. 01.2 . 1-00 

1728.01.3. o -
1728. 0l.. 3. l-00 

1728.01.4 . o -
1728. 01. 4. l-00 

1728 . 0l .5. 0 -
1728.01.5.1-00 

1728.03.0.0-
1728. 03.1.0-

1728. 03. l. 1-01 
1728.03.1.1-02 

1728.07.0.0-
1728 . 07 . l.. 0-
1728. 07 .1.1-0l 

1728.10.0.0-
1728.10.2.0-
1728.10.2.1-00 

1728 . 10.9.0-

Transfer@ncias FN:DE - PNAE - AEE 

T.ransfo.rl!ncias FNDE - PNAE - EJA 

TronsforGncios FNDE - PNAE - Ml\IS EDUCACAO FUND~NTAL 

TRANSFERtliCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMl\ NACIONAL DE APOI 
Tunsf . Dir. do FNDE PNAT-Ensino Fundam&ntol 
Tranof. Dir. do FNDE PNAT-Enoino Infantil 

OUTRAS TIIANSFEl\tNCIAS DIRETAS DO FUNDO NACIONAL DO DESENVOLVIMENTO DA 

Outras Transferências Diretas do FNDE 

TRANSFERtNCIA FINANCEIRA DO ICMS - DESONERAÇÃO - L,C , Nº 87/96 
TIIANSFERtNCIA FINANCEIRA DO ICHS - DESONERAÇÃO - L.C. Nº 87/96 

Transferência Financeira do ICMS - Desoneração - L.C. Nº 87/96 

TRANSFERtNCIAS DE RECURSOS DE CO>(E>LEIIXNTAÇJIO DA UNIÃO AO FUNDO DE 111\NU 
TRANSFERCNCIAS DE RECURSOS DA CO>(E>LEIIXNTAÇÃO DA UNIÃO AO FUNDO DE Ml\NU 
Traneferênciae de Recureoe da Compl ementaç&o da Unil.o ao Fu ndo de Manu 

TRANSFERtNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTfNCIA SOCIAL - F 

TRANSFERtNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTtNCIA SOCIAL - F 
Sorviços do Convivoncia o Fortalocimonto do Vinculos-SCFV 

Programa Criança Feliz/Primeira Infancia 

Indice de Gesta.o Descentral1zada-IGDBF 

Componente - Piso Basico Fixo 

Expansao Programa Primeira Infancia 
Indico do Gostao Dos cont r al i zada do SUAS-IGDSUAS 

Transferências de Recursos - BPC na Escola 

OUTRAS TIIANSFERtNCIAS DA UNIÃO 
OUTRAS TI\ANSFEIÚ'.NCIAS DA UNIÃO 

Outras Transferencioe do Unilo 
Simples Nacional 

Outras Transferências da União - Cessao Onerosa 

TRANSFER!\NCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES 
TRANSFERtliCIAS DOS ESTADOS - ESPECÍFICAS DE ESTADOS, DF E MUNICÍPIOS 
PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DOS ESTADOS 
COTA-PARTE DO ICHS 
Cota - Pa.r te do ICMS 

COTA-PARTE DO IPVA 
Cota-Parte do IPVA 

COTA-PARTE DO IPI - MUNICÍPIOS 
Cota-Parto do IPI - 11.unicipios 

COTA-PARTE DA CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECO~ÕMICO 
Cota-Parto da Contribuiç:lo do Intorvonç:lo no Dor.\inio Econ6:nico - CIDE 

OUTRAS PARTICIPAÇÕES NA RECEITA DOS ESTADOS 

Outras Participaçl>es na Receita dos Estados 

TRANSFERtNCIA DE RECURSOS DO ESTADO PARA PROGRAMl\S DE SAÚDE - REPASSE 
TRANSFERCNCIA DE RECURSOS DO ESTADO PARA PROGRAMl\S DE SAÚDE - REPASSE 

Transf . de Recursos do Estado para Prog. de Saúde - COOFINANCIAHEN 
Transforõncia do Rocursos Produtividodo Unida.do Mista do saudo 

TRANSFERtNCIAS DE ESTADOS DESTINADAS A ASSISTCNCIA SOCIAL 
TRANSFERtNCIAS DE ESTADOS DESTINADAS A ASSISTCNCIA SOCIAL 
Coofinancia1nento Estado As sis . Social - FMl\S 

TRANSFERCNCIA DE CONVCNIOS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS 
TRANSFERtNCIAS DE CONVtNIO DOS ESTADOS DESTINADAS A PROGRAMAS DE EDUCA 
Transf. do Rocursos do Estado Transporto-PE:ATE/PROETE 

OUTRAS TIIANSFERtNCIAS DE CONVCNIO DOS ESTADOS 
1728 . lQ. 9. 1-00 outros Transferências de Conv6nio dos Estados .- ) 

;_':7 /'J J . ✓· tü'-v--L .. ~ . :e('& 
ilÃNCISCO BARROSO DE CARVALHO NETO 
/ PREFEITO MUNICIPAL 

ESCONTAP-ESCRITORIO DE CONTABILIDADE PICOENSE 

3.600,00 122-Transfer~ncias de Recursos do 
5.ooo,oo 122-Transfert;ncias do Recursos do 

21. 000,00 122-Transforõncias do Rocursos do 

69.800,00 
60.800,00 123-Tranoferêneias de Recursos do 

9.000,00 123-Tranofor6ncias do Roeu.roos do 

50.000,00 
50. 000, 00 124-0utras Transferências de Recur 

2.100,00 
2.100,00 

2 .100, 00 001-Recursos Ordinários 

700.000,00 
700.000,00 

700.000,00 110- Tranoferênciao do FUNOEB - Con 

375.000,00 
375.000,00 

95 . 000,00 
96.000,00 
50.ooo,oo 

110. 000, 00 
10.000,00 
13.000,00 

1.000,00 

390.755,00 
390.755,00 

311-Transforõncilll do Rocursos 
311-Trans ferência de Recursos 
311-Transferência de Recursos 
311-Trans ferência de Recursos 
31 1-Transferência de Recursos 
311-Trans for6ncia do Recurs os 

311 - Transferência de Recursos 

8.655,00 001-Recur•o• Ord1n6rioo 
2 .100, 00 001-Rccursos Ordin4rios 

do F 
do F 
do F 
do F 
do F 
do F 
do F 

380. 000, 00 990-0Utras Destinações Vinculadas 

l..925.050,00 
1. 925 . 050, 00 
l..l.03.050,00 

945.000,00 
94S. 000, 00 001 - Recursos O.rdi n6.rios 

105.000,00 
105. 000, 00 001-Recurso• Ordin6r1os 

1.050,00 
1. 050, 00 001-Rocursos Ordin6r1os 

42. 000,00 
42. 000 , 00 ,10-contribuiç:lo do Intorvonçl.o no 

10.000,00 
10.000,00 001-Recursos Ordin6rios 

2 90.000,00 
290.000,00 

60. 000, 00 213-Tnnsferências Fundo a Fundo d 
230.000,00 213-Transforõncias Fundo a Fundo d 

50.000,00 
50.000,00 

50. 000, 00 312-Transferências de Convênios -

440.000,00 
7 0.000,00 
70.000,00 125-Transforôncias do Convônios ou 

370.000,00 
370.000,00 

VALDECI DE ARAUJO LIMA 
CONTADOR 4.404/PI 

www.simplesinformat i ca.com 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 13 de Janeiro de 2020 • Edição MMMCMLXXXIX 219

C
ad

er
no

 B

e,\J'U- ºº.s JS: ,,-:, ~~ 
{ tJ §· _________________________________ _ 

e> ;:::=- ~ 
Estado do Piauí 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA 

- • C .N. P.J: 06.553.960/0001-65 
~;"•_!ii ORÇAMENTO PROGRAMA 

CRUZ DO PIAUI 
Página: 4/ 
LEI 4.320/64 
ANEXO II 
EXERCÍCIO DE 2020 
R$ 1, 00 

DD«>NS'l'RATIVO DA RECEITA SEGUNDO ll CATEGOIUAS ECONÕMICAS 

---------------+---------------------------------------------------------------+--------------+--------------+---------------
c 6 D I G o E s p E C I F I C A ç Ã o I DESDOBRAMENTO I FONTE I CATEG. ECONÔMICA 

---------------+---------------------------------------------------------------+--------------+--------------+---------------
1728.99.0.0-
1728. 99.1.0-
1728 . 99. 1. 1-99 

1750.00.0.0-
1758.00.0.0-
1758 • 01. O • o -
1758. 01. 1. 0-
1758.01.1.1-00 

1900.00.0.0-

1920.00.0.0-
1921.00.0.0-

1921.99.0.0-
1921. 99.1.0-
1921 . 99. l.1-00 

1922.00.0.0-
1922.99.0.0-
1922.99.1.0-
1922. 99.1.1-00 
1922 . 99.1.1-02 
1922 . 99.1.1-06 

1990 . 00.0.0-
1990.99.0.0-
1990.99.1.0-
1990.99.l.l-00 

2000.00 . 0 . 0-
2100.oo.o.o-

2110.oo.o.o-
2119.00.0.0-

2119.00.1.0-

OUTRAS TRANSFERtNCIAS DOS ESTADOS 
OUTRAS TRANSFERtNCIAS DOS ESTADOS 
Outras TransforCtncias dos Estados 

TRANSFERCNCIAS DE OUTRAS INSTITUiçÕES PÚBLICAS 
TRANSFERCNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS - ESPECÍFICAS DE ESTADO 
TRANSFERtffCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE H.1\NUTENÇÃ.O E DESENVOLVIMENTO DA 

TRANSFERtNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE MANUTENÇJ.O E DESENVOLVIMENTO DA 
Transf. de Rec. do Fundo de Mon. e Desenvolvimento da Educacao-FUNDEB 

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 

INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCil'ENTOS 
INDENIZAÇÕES 

OUTRAS INDENIZAÇÕES 
OUTRAS INDENIZAÇÕES 
Outras Indonizaç&os 

RESTITUIÇÕES 
OUTRAS RESTITUIÇÕES 
OUTRAS RESTITUIÇÕES 

Outras Restituiç~s 
Outras Rostituiçõos do Bonoficios 

Outras Restituições 

DEMAIS RECEITAS CORRENTES 
OUTRAS RECEITAS 
OUTRAS RECEITAS - PRIMÃRIAS 
Outras Receitas - Prim6rias 

RECEITAS DE CAPITAL 
OPERAÇÕES DE CRÉ:DITO 

OPERAÇÕES DE CRtDITO - MERCADO INTERNO 
OUTRAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO 

OUTRAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO 
2119. 00 . l. l-00 Outras Operações de Crédito - Mercado Interno 

2200. 00. O. O- ALIENAçl(O DE BENS 
2210 . 00 . 0 . 0-
2218.00.0.0-
2218. 01. O. o -
2218 . 01. 2. 0-
2210. 01 . 2 .1-oo 

2220.00.0.0-
2220. 00 .1. o -

ALIENAÇÃO DE BENS l<ÓVEIS 
ALIENAÇJIO DE BENS MÓVEIS ESPECÍFICA PARA ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E M 
ALU:NAÇÃO DE TÍTULOS MOBILIÃRIOS 
ALIENAÇJ.O DE INVESTil'ENTOS PERMANENTES 
Al1enaç5o de Investimentos Permanentes 

ALIENAÇJ.O DE BENS IMÓVEIS 

ALIENAÇJ.o DE 8ENS IMÓVEIS 
2220. 00 .1.1-00 Alionaç5o do Bons Im6vois 

2400. 00. 0 . 0 - TRANSFERtNCIAS DE CAPITAL 
TRANSFE~NCIAS DA UNIXO E DE SUAS ENTIDADES 

TRANSFERtNCIAS DA UNIJ.O - ESPECÍFICAS DE ESTADOS, DF E MUNICÍPIOS 

42.000,00 
42.000,00 
42. 000, 00 001-Rocursos Ordin6rios 

3.000.000,00 
3.000.000,00 
3.000.000,00 

3.000.000,00 
3. 000. 000, 00 110-Trans ferências do FUNO&B - C.on 

19.200,00 

17.100,00 
2.100,00 
2.100,00 
2.100,00 
2 .100, 00 001-Rocursos Ordin6rios 

15.000,00 
15.000,00 
15.000,00 

5. 000, 00 001 -Recursos Ordin6rios 
5. 000, 00 001-Rocursos Ordin6rios 
5. 000, 00 001-Recursos Ordin6rios 

2.100,00 
2.100,00 
2.100,00 

2 .100, 00 001-Recursos Ordin6rios 

52.500,00 

52.500,00 

3.665.350,00 
52.500,00 
52.500,00 

52. 500, 00 001-Recuni:os Ordin6rios 

370.500,00 
150 . 000,00 

150.000,00 
150.000,00 
150.000,00 
150. 000, 00 001-Recursos Ordin6rios 

220.500,00 

220.500,00 
220.500,00 001-Rocursos Ordin6rios 

3.025.000,00 

3.235 . 000,00 
3.025.000,00 2410.00.0.0-

2418.00.0.0-
2418 . 10.0.0-
2418 .10 .1. o-
2418 .10. l. l-OO 

TRANSFERCNCIA DE coNVCNIOS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES 3.025.000,00 

2418.10.2.0-

2418.10.2.1-00 

2418.10.9.0-
2418.10.9.1-00 

2420.00.0.0-
2428.00.0.0-
2428.10.0.0-
2428.10.9.0-
2428.10.9.1-00 

2900.00.0.0-
2990.0Q.O.O-.- ) 

TRANSFERCNCIAS DE CONVCNIO DA UNIJ.O PARA O SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SU 625. 000, 00 
Transferências de Convênio da Unilo para o Sistema Onico de Sa.üde - SU 625. 000, 00 215-Transferência.s Fundo a Fundo d 

TRANSFERCNCIAS DE CONVCNIO DA UNIJ.O DESTINADAS A PROGRAMAS DE EDUCAÇJ.O 400. 000, 00 

Transferências de Convênio da Unilo destinadas a Programas de Educa.cio 400. 000, 00 12S-Transferência.s de Convênios ou 

OUTRAS TRANSFERtNCIAS DE CONvCNIOS DA UNIJ.O 2. 000. 000, 00 
Outras Transferincias de Convénios da Unilo 2. 000. 000, 00 510-0utras Transferências de Convê 

TRANSFER!\NCIAS DOS ESTADOS E 00 DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES 
TRANSFERtNCIAS DOS ESTADOS, DISTRITO FEDERAL, E OE SUAS ENTIDADES 

TRANSFERCNCIAS DE CONVCNIOS DOS ESTADOS E 00 DISTRITO FEDERAL E DE SUA 
OUTRAS TRANSFERtNCIAS DE CONVCNIO DOS ESTADOS 
Outras Transfor6nc1as do Conv6n1o dos Estados 

OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 

DEMAIS RECEITAS DE CAPITAL 

210.000,00 
210.000,00 
210.000,00 
210.000,00 
210.000,00 001-Rocursos Ordin6rios 

7.350,00 

1cl 7 
~✓- tü'v--L .. ~ 

\ 
\ 

ÊÍ<ÂNCISCO BARROSO DE CARVALHO 
/ PREFEITO MUNICIPAL 

NETO 

ESCONTAP-ESCRITORIO DE CONTABILIDADE PICOENSE 

VALDECI DE ARAUJO LIMA 
CONTADOR 4 . 404/PI 

www.simplesinformatica.com 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 13 de Janeiro de 2020 • Edição MMMCMLXXXIX220
C

ad
er

no
 B

P.i9i.na : 5/ 
LEI: 4.32 0/64 
ANEXO :I:I 
EXERCfcxo DE 2020 
RS 1, 00 

DD«>NSTRATXVO DA Rll:CZXTA SEGUla>O AS CA.TEC.ORXAS ZCONÕNXCAS 

---------------+---------------------------------------------------------------+--------------+--------------+---------------
e 6 D T G o I E s p E e T F Te A ç Ão I DESDOBRAMENTO) FONTE JCATEG.ECONÕHTCA 

---------------+---------------------------------------------------------------+--------------+--------------+---------------
2990.00.l..0-
2990.00.l..l.-OO 

DEMAIS RECEITAS DE CAPITAL 
oeina1.• Rece1.ta• de Cap1.tal 

91000 . 00 . O . O - R&C&lTAS CORRENTES 
91700 . oo . o.o - 7RANSFE~NCIAS CORRENTES 
91. 71.0. 00 . O. 0 - TAANSFE.RCNCIAS DA UNl'ÃO E. DE. SUAS E.NTIDADE.S 
91.718.00.0.0 - TRANSFERblCIAS DA UNIAO - ESPECtFICAS DE ESTADOS, DF E HUNICtPIOS 
91.71.8 . 01. . 0 . 0 - PARTICIPACÃO NA RECEITA DA UNIÃO 
91718 . 01.2.0 - COTA- PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃ.O DOS l-roNICÍPIOS - COTA HENSA.L 
91718 . 01. 2. 1 - 00 Deducao de Re-cei.ca do FPM - FUND&D • Redutor FJ.nance,1.ro 

9171.8. 01. .5. 0- COTA- PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL 
91 7 1.8. 01 . S. 1.-00 Deduçao d e R.cei to. do I TR - Ftl"NDE.:B e Redutor Finoncviro 

91718.06.0.0 - TRA..NSFERblCIA FINANCEIRA.. DO ICMS - DESONEJU\.ÇAO - L . C. N• 87/96 
91718 . 06 . 1 . 0 - TRA..NSFERDlCIA FINANCEIRA DO ICHS - DESONERJ\ÇÃO - L.C. N• 8 7/ 96 
91 7 1 8 . 06 .1. 1 - 00 Dedução de R~ei.ca do ICMS/DES - FUNDEB e Redutor F1.naneeJ.ro 

917 2 0 . 00 . 0 . 0- TRI\NSFERCNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERI\.L E DE SUAS ENTI DADES 
91728. 00. O. 0 - TRANSFEUN'CIAS DOS ESTADOS - &SP&CÍFICAS DE ESTADOS ,. DF E MUNICÍPIOS 
91 7 28. 01. . O . O- PAI\TICIPACÃO NA I\E.CCITA 00$ ESTADOS 
91.728 . 0l. .l. . O- COTA-PARn DO ICMS 
91 729. 01. l. .1-00 Doduo,11.o do Roeoit:..ei. do ICMS - FUNDE.B o Rodut:.or Fino.neoiro 

91728 . 01.2.0 - COTA-PARTE DO IPVA 
91 728 . 01. 2. 1 - 00 coca - Pare• do J:PVA 

-- -, 
1l:1 
~ .. ,/ t"v~~ 

FhNCXSCO BARROSO DE CARVALHO NETO 
T -- - PREFE:ITO MUN:ICXPAL 

ESCONrAP-ESCRXTORXO OE CONTASXLXOAOE PXCOENS E 

ORGÃO: 01.00 . -PODER LEGI:SLATXVO 

UNXDADE ORÇAME:NTÂRXA : 01 . 01.00-CJ.MARA HUNXCXPAL DE SANTA CRUZ DO PXAUt 

7.350,00 
7 .350#00 001 - Recu.r•o• Ord1.n6r1.o• 

- 1 . 690 . 620#00 
- l. . 690.620,00 
- 1 . 490 . 620,00 

- 1 . 480 . 620,00 
- l. ~480 .200,00 
- 1.480.000,00 
- 1.480.000#00 001 - Reeursoa Ord1.n6rJ.os 

-200,00 
- 2 00,00 001 - Recur•o• Ord1n6rio• 

- 420,00 
- 420,00 
- 420,00 001 - Recursoa Ord1.n6rJ.os 

-210.000#00 
- 210.000#00 
- 21. 0 . 000,00 
-l.S9 . 000,00 
-199. 000,00 001-Roeur• o • Ordin6 r 1o• 

- 21.000,00 
- 21.000,00 001 - Reeureoa Ord1.n6rJ.oa 

'l'O'J'AL G&IUU, ---> 

VALDEcx DE ARAUJO LXMA 
CONTADOR 4 . 404/PX 

Pil.gina: 6/ 
X.EX 4.32 0/64 
ANEXO XI 

EXERCfcxo DE 2020 
RS 1,.00 

N A T U R E 2. A D A D E S P E S A 

---------♦-------------------------------------------------------------+-----------------+-----------------+-----------------
CÓDTGO ) ESPECTFXCAÇÃO ) ELEHE:NTO !HODALXDADE/GRUPO ) CLASSE: 

---------+-------------------------------------------------------------+-----------------+-----------------+-----------------
01 

3. 
3.1. 
3. 1 .90 . 
3.1.90.11 
3.1 . 90 . 13 
3 . 1 . 90.92 

3 . 3 . 
3 . 3 . 90 . 
3.3 . 90 .l. 4 
3.3.90.30 
3.3.90 . 3 3 
3.3.90.36 
3.3. 90 .39 
3.3.90 .92 

4 .4.90 . 
4 . 4 . 90 . ~l. 
4 . 4 .90 .52 

:X.SC.%SLA~%VA 
DESPESA.S CORRE.NTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCI:AYS 
Ap1ícaçõe3 Díreta3 

Vencimento s e Vantagenn Fixan - Pensoa1 Civi1 
Obrigaç&es Patronais 
Denpenan de Exerc~cion Anterioren 

OUTRAS DES~ESAS CORRENTES 
Ãpl.ieaçoe~ Di.reta~ 

Di.riAO - Civii 
Materia1 de Con~umo 
Pa33agen3 e De3pe3a3 com Locomoça o 
Outro3 Serviço3 de Terceiro3 - Pe33oa F~3ica 
Outro3 Serviço3 de rerceiro3 - Pe330& Jur~d.ica 
Desp esas de Exerc~c~os Anter~ores 

DESPESAS DE: CAP:IT.AL 
:INVES'I'XMENT'OS 
Apiicaç0e3 Direta3 
Obra:• :In:tal.açoe: 
Equipamento3 e Materia1 Permanente 

TOTAL DA UNXDADE --> 

FÁNCZSCO BARROSO DE CARVALHO NETO 
/ PREf'EX'I'O MUN:IC:XPA.L 

ESCONTAP-ESCR:XTORIO DE CONTASXL:XDADE PXCOENSE 

420.000,00 
86.000,00 
7.000,00 

8.000,00 
10 . 000,00 

l..000#00 
60 . 000,00 
80.000,00 

1 . 000,00 

1. 0 . 000,00 
5.000,00 

5l.3.000,.00 
5 13.000,00 

160 . 000,00 
160 . 000,00 

l.5 . 000,00 
l.S.000,00 

VALDEcz DE ARAUJO LZMA 
CONTADOR 4 . 404/P:X 

688-000,00 
673 . 000#00 

l.S . 000,0O 

688.000,00 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 13 de Janeiro de 2020 • Edição MMMCMLXXXIX 221

C
ad

er
no

 B

e,\J'U- ºº.s JS: ,,-:, ~~ 
{ tJ §· _________________________________ _ 

e> ;:::=- ~ 
E:tado do Pi.aui. 
PREFEXTURA MUNXCXPAL DE SANTA CRUZ DO PXAUX 
C . N.P . J: 06.553.960/0001-65 

JII!~,!~ ORÇAMENTO PROGRAMA 

ORGÃO, 02 . 00 . - PODER EXECUTIVO 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA , 02 . 02 . 00 - GASINETE 00 PREFEITO 

P.69.i.na: 7/ 
I.E:I 4 . 320/64 
ANEXO X:I 

EXERCÍCZO DE 2 020 
R$ l, 00 

N A T U R E Z A D A D E S P E S A 

---------+-------------------------------------------------------------+-----------------+-----------------+-----------------
CÓDXGO ( ESPECIFICAÇÃO ( ELEMENTO ( MODALIDADE/GRUPO ( CLASSE: 

---------+-------------------------------------------------------------+-----------------+-----------------+-----------------
04 
3 . 
3.1. 
3.1.90. 
3 .1. 90 .04 
3.1.90 .11 
3 .1.90.92 

3.3. 
3.3.90. 
3_3 _go.14 
3.3.90.30 
3.3.90 .33 
3 .3 .90.36 
3.3.90 .39 
3.3.90 .92 

4 . . 
4 . 4 . 

4.4 . 90. 
4.4.90. 52 

ADNINXSTRACA.0 

DESPESAS CORRENTES 
PESSOAL E ENCARGOS SOCXAXS 
Ap1íeaç6es Díret•s 

cont rataçAo por Tempo Det8rminado 
venci mentos e vanta9ens F~xas - Pessoa1 c ivi1 
De3pe3a3 d e Exerc í cio3 Anteriore3 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
Ap1icaçõe~ Direta~ 

DiAría s - Civi1 
Mataria1 da Con~umo 
Passagens e Despesas com Locomoça o 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa F~síca 
outro: serviço: de Terceiro: - Pe::oa Jur~dica 
Des(>f'sas de Exerc~cios Anter~ores 

DESPESAS DE CAP XTAL 
XNVESTXME.NTOS 
Api1caçõo~ D1reta~ 

Equipamentos e Materia1 Permanente 

TOTAL DA UNXDADE --> 

---, 
r1-\ 
tJ' t.__,,~-=-G 

rNCXSCO BARROSO DE CARVALHO NETO 
l?REF'EXTO MUN:XC:Xl?AL 

ESCONTAP- ESCR:XTOR:XO OE CONTAB:XLXOAOE PXCOENSE 

Eac•do do D'1•u1 
PJ\.ICFC%TU'flt.A M'UN%C%PAL DC S I\NTA CP.UZ. DO P%AU% 

ORÇAMEl-'TO PROGRAMA 

OP.ÇÃO: 0 2 .00. - POOER EXECUT%VO 

UNXDADE ORÇAMENTÁRXA. 1 0 2 . 0 3 . 00 -SECRETARIA DE ADMXNXSTRA.çÃO GERAL 

1 0.000#00 
210.000#00 
10.000#00 

25.000,00 
4.000#00 

2 0 . 000,00 
10.000,00 

4 . 000,00 
2. 000,00 

50.000,00 

230 . 000,00 
230.000,00 

6 5. 000,00 
65 . 000#00 

5 0 . 000#00 
50 . 000#00 

e::;;+ 
VALoEc:x OE ARAUJO LXHA 

CONTADOR 4.404/l?X 

P,lo91n•: 8/ 
LIC% 4 .320/64 
ANEXO XX 
EXERC1cxo OE 2020 
R$ 1.,00 

N A T U R E Z A 

345 . 000,00 
295 . 000,00, 

s o . 000 , 00, 

---------+-------------------------------------------------------------+-----------------+-----------------+-----------------
CÓDIGO I ESPECXPICAÇAO ELEMENTO ! MODALIDADE/GRUPO I CLASSE 

---------•-------------------------------------------------------------•-----------------•-----------------•-----------------
o• 
3 •• 
3 . 1 . 
3 .1. .90. 
:l;.1.. 9-0.04 
3.1.P0.11 
3.1.90.92 

3.3. 
3. 3. S-0. 
3-3-~0 - 4 1 

3. 3. 90. 
3.3.90.14 
3.3. 90.30 
3. 3. 90 .3:,. 
!!,_ :,_ $110 • .:,6 

:3- :3- St0-:35t 
3. 3. 90 .91 
3.3.90 .92 . . . 
4 . 4. 
4 _ 4 _ $t0 _ 

4 . 4.90.52 

3 .3 .90. 31 
3.3.90. 3~ 
3.3.90.39 

3 •• 

3. 3. 
3.3.90. 
3.3. 0. 3 0 
3.3.P0. 36 
3.3.90.39 

Ar>~·N!ESTRACJII.O 
DESPESA S CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS 
Ap1iaaç0ea DJ..r•t• a 

con cr•c•e•o pox T•mpo Dec•xm Ln•do 
v•ncLm•ncoo • V•nc•o•no FLK•o - e•ooo•i CLvLi 
D•spa~•~ d• Ex•re1e~o~ Ant•r~or•s 

OUTRA.3 DE::JPESA.::J CORRENTE::J 
Trana ~ erOnaJ..aa • XnatJ..tuJ..oO•a PrJ..vadaa aem rJ..na Lu 

co~ ~-'-buLeO•• 

MaterJ..•1 de Con•umo 
::ier·viço& de Con&ul.torJ..a 
Outro• S•r v 1eo• d• T•re•~ro• - ~•••oa r~•1e• 
O',iC~oo 0•~ v 1e~o ~• T•~c•L~~o - •ooo• Ju~1~Lc• 
S•nt• nç• • Judieiai• 
Despesas de Exere1eios Anter ~ ores 

DE3PE3A3 DE CAP%TAL 
%NVCST:tMCNTO $ 

Ap1 ~eaçõ•• D~r•t•• 
Equipam.ntoa • Mat•ria1 P•r,nan•nt• 

Ap1 ~eaçõ•• DLr•t•• 
Pr•mi•ao•a Cu:J..tur•ia, Art., Cient. e De a portiv• a 
Out ro• S•rviço • d• T•raeiro• - P•••o• r~•iaa 
oucroo ~er v J..eoo d~ TerceLroo - ~eoooa ~urLdJ..cé 

OUTRA3 DE:3PE3AS CORRENTE3 
Ap:l.J..caçOea DJ..r• t•a 

~ cerL•Ã d• Co n o u-o 
ouc~oo ~-~v Lçoo d• T•~c•L~o• - P•ooo• rLeLc• 
outros S•rv~ço m d• Tarea1ros - P•ssoa Jur1d~ea 

212. 000,00 
3,e~. 000 .. 00 
10_000 ,00 

44 . ~ 00.,QO 

2 0 .100,00 
4 1. . S-00,00 

0,00 
"7::r. _ 500, 00 

~5t2-~00,QO 
:l.0.500 ,00 
52. 000,00 

2!).000 ,00 

o,oo 
0,00 
o ,oo 

2. 000,00 
4 . 000,00 
5_ 000,00 

607 . 000,00 
CS07 . 000,.00 

633 .700,00 
44 -~00,00 

589.200, 00 

2=,. 000,00 
25. 000,00 

11.000,00 
11 . 000,.00 

1 .245 . 700,00 
1 .24 0 . 700,00 

2::,.. 000,00 

0,00 
0,00 

11 . 000,00 
11 . 000,00 

1.27~.700,00 

VA~O~C:t OS AR.AUJO ~%MA 
CONTA.DOR 4.404/PX 

www .aimp1eoinrormatiea.com 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 13 de Janeiro de 2020 • Edição MMMCMLXXXIX222
C

ad
er

no
 B

f l Estado do Piauí 
'\_1 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO PIAUI 

.,;::., C.N.P.J: 06.553.960/0001-65 
~~!~ ORÇ}.HENTO PROGR1.HA 

ORGÃO: 02.00. -PODER EXECUIIVO 

Página: 9/ 
LEI 4. 320/ 64 
ANEXO II 
EXERCÍCIO DE 2020 
R$ 1, 00 

N A T U R E Z A D A D E S P E S A 
UNIDADE ORÇAHENTÁRIA: 02.04.00-SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO FIN>.NÇEIRA 

---------+-------------------------------------------------------------+-----------------+-----------------+-----------------
CÓDIGO I ESPECIFICAÇÃO ELEMENIO !MODALIDADE/GRUPO I CLASSE 

---------+-------------------------------------------------------------+-----------------+-----------------+-----------------

º' J\DNINISTRACAO 
3. DESPESAS CORRENTES 
3.1. PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
3.1. 90. Aplicações Diretas 
3 . 1.90.04 contrataçlo por Tempo Determinado 
3 .1. 90 . 11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
3.1. 90 .13 Obrigações Patronais 
3.1.90.16 outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 
3.1. 90. 91 Sentenças Judiciais 
3.1.90 . 92 Despesas de Exercicios Anteriores 

3.3. OUTRAS DESPESAS CORRENIES 
3 . 3.90. Aplicações Diretas 
3.3 . 90 . 14 Diárias - Civil 
3.3.90 . 30 Material de Consumo 
3.3.90.36 outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica 
3.3.90.39 outros serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
3.3 . 90 . 92 Despesas de Exercicios Anteriores 

4. DESPESAS DE CAPITAL 
4. 4. INVESTIMENTOS 
4.4 . 90 . Aplicações Diretas 
4.4.90 . 52 Equipamentos e Material Permanente 

4.6. AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 
4.6 . 90 . Aplicações Diretas 
4.6.90.71 Principal da Divida Contratual Resgatado 

11 TRABALHO 
3 . DESPESAS CORRENTES 
3.3. OUIAAS DESPESAS CORRENIES 
3.3.90. Aplicações Diretas 
3 . 3.90 . 47 Obrigações Tributárias e contri butivas 
3.3 . 90 . 92 Despesas de Exercicios Anteriores 

4 . DESPESAS DE CAPITAL 
4 . 6. AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 
4.6.90. Aplicações Diretas 
4.6.90.71 Principal da Divida Contratual Resgatado 

99 RESERV1 DE CaffINGENCIA 
9. RESERVA DE CONIINGENCIA 
9.9. RESERVA DE CONIINGENCIA 
9.9.99 . RESERVA DE CONTINGENCIA 
9.9.99.99 Reserva de Conting~ncia 

TOTAL DA UNIDADE--> 

~NCISCO BARROSO DE CARVALHO NETO 
PREFEIIO MUNICIPAL 

ESCONTAP-ESCRITORIO DE CONTABILIDADE PICOENSE 

10.000,00 
130.000,00 
200.000,00 

4.000,00 
80.000,00 
55.000,00 

13.000,00 
15.000,00 
15.000,00 

105.000,00 
11.000, 00 

6.000,00 

200 . 000 , 00 

100.000,00 
6.000,00 

1s.000,00 

50 . ooo,oo 

479.000,00 
479.000,00 

159.000,00 
159.000,00 

6.000,00 
6. 000,00 

200.000,00 
200.000,00 

106.000,00 
106.000,00 

15 . 000,00 
1s.000,00 

so . 000,00 
so.000,00 

\ 
VALDECI DE ARAUJO LIMA 

CONIADOR 4. 404/PI 

ª". 000, 00 
638.000,00 

206.000,0() 

121.000,0() 
106.000,0() 

15.000,0() 

so.000,00 
S0.000,00 

1.015 . 000,0() 

www.simplesinformatica.com 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 13 de Janeiro de 2020 • Edição MMMCMLXXXIX 223

C
ad

er
no

 B

e,\J'U- ºº.s JS: ,,-:, ~~ 
{ tJ §· _________________________________ _ 

e> ;:::=- ~ 
Estado do Piaui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA 

-..., C. N. P.J: 06.553.960/0001-65 
~;"•_!ii ORÇAMENTO PROGRAMA 

CRUZ DO PIAUI 

ORGÃO : 02.00 . -PODER EXECUTIVO 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.05.00-SEC.OBRAS, SANEAMENTO, M. AHBIENTE E RECUPERAÇÃO 

Página: 10/ 
LEI 4 . 320/64 
ANEXO II 
EXERCÍCIO DE 2020 
R$ 1,00 

NATUREZA D A DESPESA 

---------+-------------------------------------------------------------+-----------------+-----------------+-----------------
CÓDIGO I ESPECIFICAÇÃO ELEMENTO !MODALIDADE/GRUPO I CLASSE 

---------+-------------------------------------------------------------+-----------------+-----------------+-----------------
04 
3. 
3 . 1. 
3.1. 90. 
3.1.90.ll 

3.3. 
3.3.90. 
3.3.90 . 30 
3 . 3.90.36 
3.3.90.39 

05 
4. 
4.4. 
4.4.90. 
4.4.90.51 

15 
3. 
3.1. 
3 . 1.90. 
3.1.90.04 
3.1.90 . 11 

3.3. 
3.3.90. 
3 . 3.90.30 
3.3.90.36 
3 . 3.90.39 

4 . . 
4 . 4. 
4.4.90. 
4.4.90.51 

4.5. 
4.5.90. 
4 . 5 . 90 . 61 

15 
4. 
4. 4. 
4.4.90. 
4.4.90.51 

17 
3. 
3 . 1. 
3.1. 90. 
3.1.90.04 
3.1. 90 .ll 

3.3. 
3.3.90. 
3.3.90.30 
3 .3 .90.36 
3 . 3 . 90 . 39 
3.3.90.92 

4 . . 

4. 4. 
4.4.90. 
4.4.90.51 
4.4.90 . 52 

.JIDNINl:STRACAO 
DESPESAS CORRENIES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
Aplicações Diretas 

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

OUTRAS DESPESAS CORRENIES 
Aplicações Diretas 
Material de Consumo 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 

S&GOIIA!ICAO PUBLICA 
DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 
Aplicaçõe~ Direta~ 
obras e Instalações 

URBANYSNO 
DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
Aplicações Diretas 

Contratação por Tempo Determinado 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

OUTRAS DESPESAS CORRENIES 
Aplicaçõc~ Direta~ 
Material de Consumo 
Outros serviços de Terceiros - Pessoa Fisica 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 

DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIMENTOS 
Aplicações Diretas 

Obras e Instalações 

INVERSÕES FINANCEIRAS 
Aplicações Diretas 
Aquisiçlo de Imóveis 

BABITACAO 
DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 
Aplicações Diretas 

Obras e Instalações 

S.IIJIEANEN'rO 

DESPESAS CORRENIES 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
Aplicações Diretas 

Contrataçao por Tempo Determinado 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

OUTRAS DESPESAS CORRENIES 
Aplicações Diretas 
Material de Consumo 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 
Despesas de Exercicios Anteriores 

DESPESAS DE CAPIIAL 
INVESTIMENIOS 
Aplicações Diretas 

Obras e Instalações 
Equipamentos e Material Permanente 

_, -) 

1i:7 / 1J J' 
~✓- f v'v-..L .. ~ . ~6 

FJ6.NCISCO BARROSO DE CARVALHO NEIO 
/ PREFEITO MUNICIPAL 

ESCONTAP-ESCRIIORIO DE CONTABILIDADE PICOENSE 

282 . 850,00 
282 . 850,00 

60 . 000,00 
60 . 000,00 

60.000,00 

222.850,00 
222.850,00 

105.000,00 
15 . 750,00 

102.100,00 

11 . 025,00 
11.025,00 

11. 025, 00 
11. 025, 00 

11.025, 00 

1.171 . 200,00 
270.550,00 

10 . 500,00 
10.500,00 

5 . 250,00 
5.250,00 

260.050,00 
260 . 050,00 

136 . 800,00 
72.000,00 
51 .250,00 

900.650,00 
878 . 600,00 
878 . 600,00 

878.600,00 

22.050,00 
22.050,00 

22.050,00 

22 . 050,00 
22.050,00 

22.050,00 
22.050,00 

22.050,00 

1.751.500,00 
599 . 100,00 

55 . ooo,oo 
55 . 000,00 

20.000,00 
35.000,00 

544 .100,00 
544 . 100,00 

65.250,00 
20.250,00 

453 . 600,00 
5 . ooo,oo 

l.152.400,00 
1.152 .400,00 
l.152.400,00 

842.150,00 
310.250,00 

e::::- · -
__ Q 

\ 
\ 

VALDECI DE ARAUJO LIMA 
CONTADOR 4 . 404/PI 

www.simplesinformatica.com 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 13 de Janeiro de 2020 • Edição MMMCMLXXXIX224
C

ad
er

no
 B

f} Estado do Piaui 
'\] PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO PIAUI 

..:;_, C.N.P.J: 06.553.960/0001-65 
il!~f_'JÍ ORÇAMENTO PROGRAMA 

ORGÃO: 02.00. -PODER EXECUIIVO 

Página : 11/ 
LEI 4.320/64 
ANEXO II 
EXERCÍCIO DE 2020 
R$ 1, 00 

NATUREZA DA DESPESA 
UNIDADE ORÇAMENIÁRIA: 02.05.00-SEC.OBRAS, SANEAMENTO, M.AMBIENIE E RECUPERAÇÃO 

---------+-------------------------------------------------------------+-----------------+-----------------+-----------------
CÓDIGO I ESPECIFICAÇÃO ELEMENTO !MODALIDADE/GRUPO I CLASSE 

---------+-------------------------------------------------------------+-----------------+-----------------+-----------------

18 GBSTAO »IBIENTAL 
3. DESPESAS CORRENIES 
3.3. OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
3.3.90. Aplicações Diretas 
3.3.90.30 Material de Consumo 
3.3.90.36 outros Serviços de Ierceiros - Pessoa Fisica 
3.3 . 90.39 outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 

4. DESPESAS DE CAPITAL 
4. 4. INVESTIMENTOS 
4.4.90. Aplicações Diretas 
4. 4. 90. 51 Obras e Instalações 

25 ENERGIA 
3. DESPESAS CORRENTES 
3.3. OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
3.3.90. Aplicações Diretas 
3.3.90 .30 Material de Consumo 
3.3.90.36 outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica 
3.3.90.39 outros serviços de Ierceiros - Pessoa Juridica 
3.3.90 . 92 Despesas de Exercicios Anteriores 

4. DESPESAS DE CAPITAL 
4. 4. INVESTIMENTOS 
4.4.90. Aplicações Diretas 
4.4.90.51 Obras e Instalações 
4. 4. 90. 52 Equipamentos e Material Permanente 

26 TIWISPOR'l'I 
4. DESPESAS DE CAPITAL 
4. 4. INVESIIMENIOS 
4.4.90. Aplicações Diretas 
4, 4. 90. 51 Obras e Instalações 

TOTAL DA UNIDADE--> 

Eí<ÃNCISCO BARROSO DE CARVALHO NETO 
/-- PREFEITO MUNICIPAL 

ESCONTAP-ESCRITORIO DE CONTABILIDADE PICOENSE 

0,00 
0, 00 
o,oo 

248.000,00 

30.000,00 
15.000,00 

155 .000,00 
40.000,00 

57.750,00 
10.500,00 

22.050,00 

248.000,00 
o,oo 

0,00 
0,00 

248.000,0() 
248.000,00 
248.000,00 

308 ,250,0() 
240.000,00 

240.000,00 
240.000,00 

68.250,0() 
68.250,00 
68.250,00 

22.050,00 
22.050,00 

22.050,00 
22.050,00 

3.816.925,0() 

VALDECI DE ARAUJO LIMA 
CONTADOR 4.404/PI 

www .simplesinformatica.com 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 13 de Janeiro de 2020 • Edição MMMCMLXXXIX 225

C
ad

er
no

 B

e,\J'U- ºº.s JS: ,,-:, ~~ 
{ tJ §· _________________________________ _ 

e> ;:::=- ~ 

f ,\ Estado do Piauí 
\_7 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO PIAUI 

..::,., C.N.P.J: 06.553.960/0001-65 
~~1_?l ORÇAMENTO PROGRAMA 

ORGÀO: 02 . 00 . -PODER EXECUIIVO 

Página: 12/ 
LEI 4. 320/64 
ANEXO II 
EXERCÍCIO DE 2020 
R$ 1, 00 

NATUREZA DA DESPESA 
UNIDADE ORÇAMENIÁRIA: 02.06.00-SEC. DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTOS 

---------+-------------------------------------------------------------+-----------------+-----------------+-----------------
CÓDIGO I ESPECIFICAÇÃO ELEMENIO !MODALIDADE/GRUPO I CLASSE 

---------+-------------------------------------------------------------+-----------------+-----------------+-----------------
12 
3 . 
3 . 1. 
3 .1. 90. 
3.1. 90 .04 
3.1.90 . ll 
3 . 1.90 .13 
3 . 1. 90.92 

3 . 3. 
3.3 . 90. 
3.3.90.14 
3.3 . 90 . 30 
3.3 . 90.36 
3 .3.90. 39 
3.3 . 90.92 

4. 
4 . 4 . 
4.4.90. 
4. 4. 90 .51 
4.4 . 90 . 52 
4. 4. 90. 61 

ZOOCACAO 
DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
Aplicações Diret as 

Contrat açio por Iempo Determi nado 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
Obr igações Patronai s 
Despesas de Exerci cios Anteri ores 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
Aplicações Diretas 

Di árias - Ci vi l 
Materi al de Consumo 
outros serviços de terceiros - Pessoa Fis ica 
outros Servi ços de Terceiros - Pessoa Juridica 
Despesas de Exercicios Anteri ores 

DESPESAS DE CAPITAL 
INVESIIMENIOS 
Aplicações Diretas 
Obras e Instalações 
Equipamentos e Material Permanente 
Aqui s i ção de I móvei s 

13 COLTORA 

3. DESPESAS CORRENTES 
3 . 3. OUTRAS DESPESAS CORRENIES 
3.3.90. Apl i cações Di retas 
3.3 . 90.31 Premiacoes Cultura i s, Art . , Cient. e Desport i vas 
3.3 . 90.36 outros Serviços de Ierceiros - Pessoa Fisica 
3.3.90.39 outros Serviços de Ierceiros - Pessoa Juridica 

27 DESPORTO E LAZER 
3. DESPESAS CORRENTES 
3.3. OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
3.3.90. 
3.3.90.30 
3.3 . 90 . 32 
3 .3 . 90 .36 
3.3.90.39 
3.3 . 90.92 

Aplicações Diretas 
Materi al de Consumo 
Materi al de Di stri bui ção Gratui ta 
Outros Servi ços de Ierceiros - Pessoa Fisica 
outros Serviços de Ierceiros - Pessoa Juridica 
Despesas de Exercícios Anter i ores 

TOTAL DA UNIDADE--> 

FhNCISCO BARROSO DE CARVALHO NEIO 
/ PREFEIIO MUNICIPAL 

ESCONIAP-ESCRI IORIO DE CONIABILIDADE PICOENSE 

180 . 000,00 
150 . 000,00 

50 . 000,00 
15. 000,00 

10.000,00 
200 . 000,00 

20.000,00 
50 . 000 , 00 
2. 000,00 

35 . 000,00 
130 . 000,00 

s.000,00 

5.000,00 
20.000,00 
70.000,00 

5.ooo , oo 
15. 000,00 

5. 000,00 
3 . 000,00 
2.000,00 

395 . 000,00 
395 . 000,00 

282 . 000,00 
282 . 000,00 

170 . 000,00 
170 . 000,00 

95 . 000,00 
95 . 000,00 

30 . 000,00 
30.000,00 

VALDECI DE ARAUJO LIMA 
CONTADOR 4. 404/PI 

847.000,00 

677. 000,00, 

170.000,00, 

95.000,00 
95 . 000,0() 

30 . 000,00, 
30.000, 00 

972 .ooo, 00, 

www.s i mples informatica.com 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 13 de Janeiro de 2020 • Edição MMMCMLXXXIX226
C

ad
er

no
 B

f} Estado do Piauí 
~7 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO PIAUI 

..::,., C.N.P.J: 06.553.960/0001-65 
~~1_?l ORÇAMENTO PROGRAMA 

ORGÀO: 02 . 00 . - PODER EXECUTIVO 

Página : 13/ 
LEI 4.320/64 
ANEXO II 
EXERCÍCIO DE 2020 
R$ 1, 00 

NATUREZA DA DESPESA 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.07.00-SECREIARIA DE SAUDE E SANEAMENTO 

---------+-------------------------------------------------------------+-----------------+-----------------+-----------------
CÓDIGO I ESPECIFICAÇÃO ELEMENTO !MODALIDADE/GRUPO I CLASSE 

---------+-------------------------------------------------------------+-----------------+-----------------+-----------------
10 SAUDZ 

3 . DESPESAS CORRENTES 
3 . 1. PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
3.1. 90. Apl i cações Diretas 
3 . 1.90.04 ContrataçAo por Tempo Det erminado 
3.1.90 . ll Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
3 . 1.90 .13 Obrigações Patronais 

3.3. OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
3 . 3. 90 . Aplicações Diretas 
3.3 . 90 .14 Diárias - Civil 
3 . 3.90.30 Materi al de Consumo 
3 . 3. 90 . 36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fis ica 
3.3.90 . 39 outros serviços de terceiros - Pessoa Jurídica 
3.3.90.48 outros Auxí lios Fi nanceiros a Pess oas Físicas 
3.3 . 90 . 92 Despesas de Exercícios Anteriores 

4. DESPESAS DE CAPITAL 
4 . 4. INVESTIMENTOS 
4.4.90. Aplicações Diretas 
4. 4. 90 . 51 Obras e Instalações 
4.4 . 90.52 Equipamentos e Material Permanente 

4.5. INVERSÕES FINANCEIRAS 
4.5.90. Aplicações Diretas 
4.5 . 90 . 61 Aquis i ção de Imóveis 

17 SANEANIN'l'O 
4. DESPESAS DE CAPITAL 
4. 4. INVESTIMENTOS 
4.4.90. Aplicações Diretas 
4. 4. 90 . 51 Obras e Instalações 

27 DESPORTO Z LAZER 

3. DESPESAS CORRENTES 
3.3. OUTRAS DESPESAS CORRENIES 
3.3.90. Aplicações Diretas 
3.3 . 90 . 30 Materi al de Consumo 
3.3 . 90 .32 Materi al de Di stri buiçi o Gratui ta 
3.3.90.36 outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
3.3 . 90 . 39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
3 . 3.90 . 92 Despesas de Exercícios Anteriores 

TOTAL DA UNIDADE --> 

FÍANCISCO BARROSO DE CARVALHO NETO 
/ PREFEITO MUNICIPAL 

ESCONIAP-ESCRIIORIO DE CONTABILIDADE PICOENSE 

30 . 000,00 
30 . 000,00 

130 . 000,00 

4.000,00 
80.000,00 
20 . 000,00 
50.000,00 
3.000,00 
5. ooo,oo 

60 . 000,00 
10. 000,00 

s . 000,00 

10. 000,00 

o, 00 
o, 00 
0,00 
o,oo 
o,oo 

190 . 000,00 
190.000,00 

162. 000,00 
162 . 000,00 

70 . 000,00 
70.000,00 

5.ooo,oo 
5.000,00 

10.000,00 
10.000,00 

0,00 
o,oo 

VALDECI DE ARAUJO LIMA 
CONTADOR 4. 404/PI 

427.000,00 

352 . 000,00 

75.000,0() 

10.000,0() 
10.000,00 

0,00 
0,0() 

437.000,00 

www.simples i nformatica.com 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 13 de Janeiro de 2020 • Edição MMMCMLXXXIX 227

C
ad

er
no

 B

e,\J'U- ºº.s JS: ,,-:, ~~ 
{ tJ §· _________________________________ _ 

e> ;:::=- ~ 

Estado do Piauí 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO PIAUI 

__,., C. N.P . J: 06.553.960/0001-65 
~~~_'íl ORÇJIMENTO PROGRAMA 

ORGÃO: 02.00. -PODER EXECUTIVO 

Página: 14/ 
LEI 4.320/64 
.ANEXO II 
EXERCfCIO DE 2020 
R$ 1, 00 

N A T U R E Z A D A D E S P E S A 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA : 02 . 08.00-SEC. MUNICIPAL DE ESTRADAS E RODAGENS 

---------+-------------------------------------------------------------+-----------------+-----------------+-----------------
CÓDIGO I ESPECIFICAÇÃO ELEMENTO !MODALIDADE/GRUPO I CLASSE 

---------+-------------------------------------------------------------+-----------------+-----------------+-----------------
04 ADICINISTRACAO 
3. DESPESAS CORRENTES 
3 . 1. PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
3.1.90. Aplicações Diretas 
3,1.90.ll Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

3.3 . OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
3.3.90. Aplicações Diretas 
3 . 3 . 90 . 14 Di árias - Civil 
3.3 . 90.30 Material de consumo 
3.3 . 90.36 outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica 
3 . 3 . 90 . 39 outros Serviços de Terceiros - Pes soa Jurid.ica 

26 TRMSPORTE 

3. DESPESAS CORRENTES 
3.3. OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
3 . 3.90. Aplicações Diretas 
3.3.90.30 Material de Consumo 
3.3 . 90.36 outros serviços de Terceiros - Pessoa Fisica 
3 . 3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
3.3.90 . 47 Obrigações Tributárias e Contributivas 

4. DESPESAS DE CAPITAL 
4. 4 . INVESTIMENTOS 
4.4 . 90. Apl i cações Diretas 
4.4.90 . 51 Obras e Instalações 
4. 4 . 90. 52 Equipamentos e Material 

TOTAL DA UNIDADE--> 

FbNCISCO BARROSO DE CARVALHO NETO 
7- · PREFEITO MUNICIPAL 

Permanente 

ESCONTAP-ESCRITORIO DE CONTABILIDADE PICOENSE 

2.100,00 

2 . 100,00 
3.150 , 00 
2.100,00 
3 . 150,00 

1. soo, 00 
10 . 000,00 

153 . 000,00 
200,00 

52.500,00 
15.750,00 

2 . 100,00 
2 . 100,00 

10 . 500 , 00 
10.500,00 

164 . 700,00 
164.700,00 

68 . 250,00 
68 . 250,00 

VALDECI DE ARAUJO LIMA 
CONTADOR 4 . 404/PI 

12.600,00 
12. 600, 00 

232.950,00 
164. 700, 00 

68.250,00 

245 . 550,00 

www. s i mplesinformatica.com 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 13 de Janeiro de 2020 • Edição MMMCMLXXXIX228
C

ad
er

no
 B

E::.:tado do Piaui. 
PRE~~ZTURA MUNZCZPAL DE SANTA CRUZ DO PZAUZ 
C.N.P.J: 06.553.960/0001-65 

@!f'!!_?i ORÇAME:NTO ~ROGRAMA 

ORGÃO: 02 . 00 . -PODER EXE:curxvo 

UNZDADE ORÇAMENTÁRZA : 02 .09.00-SECRETARIA MUNZC7PAL DO SERVrço SOCZAL 

PA.gina: 15/ 
LEZ 4.320/64 
ANEXO XX 
EXERCfcxo DE 2020 
R.$ l., 00 

N A T U R E Z A D A 

---------+-------------------------------------------------------------+-----------------+-----------------+-----------------
CÔD:tGO I ESPEC:tF:tCAÇÃO ELE:ME:N:tO I MODAL:tDADE/GRUPO I CLASSE: 

---------+-------------------------------------------------------------+-----------------+-----------------+-----------------
08 
3 . 
3 . l. 
3.l . 90. 
3 - 1 - 90.04 
3.1 . 90.11 

3.3 . 
3 . 3 . 90 . 
3 . 3.90.14 
3.3.90.30 
3.3 . 90.36 
3 . 3 . 90 . 39 
3 . 3 . 90.48 
3.3.90.92 

4 • • 
4 . 4 . 
4.4.90. 
4. 4. 90. 51 

ASSXSTDICXA SOCXAL 
DESPESAS CO~NTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCXAXS 
Ap11eaçee: D1re ta: 

Contrataç~o por Tempo Determinado 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal. Civil. 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
Apl.icações Diretas 

Oi.,é\.ri.a~ - Ci.vi.l. 
Material. de Con~umo 
outro: serv~ço: de Teree~ro: - Pe::oa F~=~ea 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jur~diea 
outros Aux~1ios Fín~nceiros ~ ~esso~s F~ s ic~s 
Oe3pe3a3 de Exerc~cio3 Anteriore3 

DESPESAS DE CAFXTAL 
XNVESTI"l1ENTOS 
Ap1icações Diretas 

Obra3 e Zn3ta1açõe3 

TOTAL DA UNZDADE --> 

F.IÍANCXSCO BARROSO DE CARVALHO NETO 
/ PRE~EZTO MUNZCIPAL 

ESCONTAP-ESCRXTORXO OE CONTASXLXOAOE PXCOENSE 

ORGÃO: 02 . 00 . - PODER EXECUTIVO 

UNIDADE ORÇAHENTÁRZA: 02.10.00-SECRETARXA MUNICIPAL DE AGRZCULTURA 

10 . 000,00 
80 . 000,00 

5. ooo,oo 
17.000,00 
23.000,00 
22.000,00 

5. ooo,oo 
500,00 

15.000,00 

90.000,00 
90.000,00 

7 2 .500,00 
72.SOO,OO 

15.000,00 
15.000,00 

VALDECI DE ARAUJO LIMA 
CONTADOR 4.404/PZ 

P,6:gina. : 16/ 
LEI: 4 . 320/64 
ANEXO I:I: 
EXERCÍCIO DE 2020 
R,$ l.,00 

177.500,00 
162 . 500, 00 

15 . 000,0() 

177.500,00 

NATUREZA D A D E S P E S A 

---------♦-------------------------------------------------------------+-----------------+-----------------♦-----------------
CÓD:tGO I ESPEC:tFXCAÇÃO ELEMEN:tO ! MODALXDADE/GRUPO I CLASSE: 

---------+-------------------------------------------------------------+-----------------+-----------------+-----------------
20 
3. 

3 . 1 . 90 . 
3.l. . 90.04 
3. l. . 90 .l.l. 

3.3 . 
3.3.90. 
3 . 3 . 90 . 14 
3.3 . 90 . 30 
3.3 . 90.32 
3.3.90.36 
3 . 3 . 90.39 
3.3.90.92 . . . 
4. 4. 
4.4.90. 
4.4.90 . 51 
4 . 4 . 90 . 52 

.- -, 

AGJU'.CULTURA 
DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
Ãp1~caçoe: D1reta: 
contrataçao por Tempo Determ~nado 
Vencimento s e Vantagen s Fixas - Pessoal. Civ~1 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
Apl.icaçõe~ Direta~ 

DJ.,6rias - Civil. 
Material. de consumo 
Material. de Di~tribuiçAo Gratuita 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa F~sica 
outro~ sorv1ço~ d o To rco1ro= - Po ~ ~oa. Jur~dica 
De ~pe3&~ d e Exe rcíc1o3 Ant e r1ore3 

DESPESAS DE CAFXTAL 
J::NVESTZMENTOS 
Ap1icações Diretas 

obra= e In ~tal.aç6e ~ 
Equ1pamcnto~ e Ma.t ria1 Pcrman nt 

TOTAL DA UN%DADE --> 

ti-\ 
:...,/ tv~~ 

FbNCXSCO BARROSO DE CARVALHO NETO 
/ PREFEITO MUNICIPAL 

ESCONTAP-ESCRXTORXO DE CONTASX~XOADE PXCO~NS E 

5.000,00 
20 . 000,00 

2 . 000,00 
22 . 000,00 
l.0.000,00 
29.000,.00 
31 . 000,00 

l. . 000,00 

10 . 000,00 
114 . 000,00 

2S.OOO,.OO 
25 . 000,00 

94.000,00 
94.000,00 

124.000,00 
124.000,00 

VALDtcx OE ARAUJO LXMA 
CONTADOR 4.404/PI 

243 . 000,00 
l.l.9.000,00 

124.000,00 

243.000,00 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 13 de Janeiro de 2020 • Edição MMMCMLXXXIX 229

C
ad

er
no

 B

e,\J'U- ºº.s JS: ,,-:, ~~ 
{ tJ §· _________________________________ _ 

e> ;:::=- ~ 

Estado do Piauí 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO PIAUI 

-..., C.N . P , J: 06.553.960/0001-65 
~2"1_,.i ORÇAMENTO PROGR1'MI'. 

ORGÃO: 02.00 . -PODER EXECUTIVO 

Página: 17/ 
LEI 4 . 320/64 
ANEXO II 
EXERCfCIO DE 2020 
R$ 1, 00 

N A T U R E Z A D A D E S P E S A 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.12.00-FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

---------+-------------------------------------------------------------+-----------------+-----------------+-----------------
CÓDIGO I ESPECIFICAÇÃO I ELEMENTO I MODALIDADE/GRUPO I CLASSE: 

---------+-------------------------------------------------------------+-----------------+-----------------+-----------------
12 EDOCACAO 

3. DESPESAS CORRENTES 
3. 1. PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
3.1.90. Aplicações Diretas 
3.1.90.04 Contratação por Tempo Determinado 
3.1.90.ll Venci mentos e Vantagens Fi xas - Pessoal Civil 
3. 1. 90 .13 Obrigações Patronais 
3 . 1.90.16 outras Despesas variáveis - Pessoal Civil 
3.1.90.91 Sentenças Judiciais 

3.3. OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
3.3 . 90. Aplicações Diretas 
3.3 . 90.14 Diárias - Civil 
3.3 . 90.30 Material de Consumo 
3.3 . 90.32 Material de Distribuição Gratuita 
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
3.3 . 90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
3.3 . 90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 

4. DESPESAS DE CAPITAL 
4. 4 . INVESTIMENTOS 
4.4 . 90 . Aplicações Diretas 
4.4 . 90 . 51 Obras e Instalações 
4. 4. 90. 52 Equipamentos e Material Permanente 

4.5 . INVERSÕES FINANCEIRAS 
4.5.90. Aplicações Diretas 
4.5 . 90.61 Aquisição de Imóveis 

27 Dl!SPOltTO I! ~l!ll 

4. DESPESAS DE CAPITAL 
4. 4 . INVESTIMENTOS 
4.4 . 90. Aplicações Diretas 
4.4 . 90.51 Obras e Instalações 
4 . 4 . 90. 52 Equipamentos e Material Permanente 

TOTAL DA UNIDADE--> 

NCISCO BARROSO DE CARVALHO NETO 
PREFEITO MUNICIPAL 

ESCONTAP-ESCRITORIO DE CONTABILIDADE PICOENSE 

Fisica 
Jurídica 

30.000,00 
85.000,00 
50.000,00 
1.000,00 

11.000, 00 

7.000,00 
273.700,00 

2 . 000,00 
152.050 1 00 
206.250,00 

5.500,00 

102 . 000,00 
71 . 000,00 

5.000,00 

455 . 000,00 
70 . 000,00 

1.001.soo,oo 
823.500,0() 

177.000,00 
177 . 000,00 

646.500,00 
646 . 500,00 

178 . 000,0() 
173 . 000,00 
173 . 000,00 

5 . 000,00 
5.ooo,oo 

525.000,00 
525 . 000,0() 

525.000,00 
525 . 000,00 

1.526 . 500,0() 

VALDECI DE ARAUJO LIMA 
CONTADOR 4 . 404/PI 

www.s i mples informatica.com 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 13 de Janeiro de 2020 • Edição MMMCMLXXXIX230
C

ad
er

no
 B

f } Estado do Piaui 
'\_J PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO PIAUI 

,.:;;., C.N.P.J: 06.SS3.960/0001-6S 
"!~!:0 ORÇAMENTO PROGRAMA 

ORGÃO; 02.00. -PODER EXECUTIVO 

Página: 18/ 
LEI 4. 320/64 
ANEXO II 
EXERCÍCIO DE 2020 
R$ 1, 00 

NATUREZA DA DESPESA 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA; 02.13.00-FUNDO MUNICIPAL DE SAÓDE 

---------+-------------------------------------------------------------+-----------------+-----------------+-----------------
CÓDIGO I ESPECIFICAÇÃO ELEMENTO !MODALIDADE/GRUPO I CLASS~ 

---------+-------------------------------------------------------------+-----------------+-----------------+-----------------
10 
3 . 
3.1. 
3.1. 90 . 
3.1.90.04 
3.1. 90 .11 
3.1. 90 .13 
3.1.90.16 
3.1. 90. 92 

3.3. 
3.3.90. 
3.3.90.14 
3.3.90.30 
3.3.90 . 32 
3.3.90.33 
3.3.90 . 36 
3.3.90.39 
3.3.90.48 
3. 3. 90. 92 

4. 
4. 4. 
4.4.90. 
4.4.90.51 
4.4.90.52 

4.S. 
4.S.90. 
4.5.90 . 61 

SAODE 

DESPESAS CORRENTES 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
Aplicações Diretas 
Contrataçlo por Tempo Determinado 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
Obrigações Patronais 
outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 
Despesas de Exercicios Anteriores 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
Aplicações Diretas 
Diárias - Civil 
Material de Consumo 
Material de Distribuiçio Gratuita 
Passagens e Despesas com Locomoçio 
outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica 
outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 
outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 
Despesas de Exercicios Anteriores 

DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIMENTOS 
Aplicações Diretas 
Obras e Instalações 
Equipamentos e Material Permanente 

INVERSÕES FINANCEIRAS 
Aplicações Diretas 
Aquisiçio de Imóveis 

TOTAL DA UNIDADE--> 

... -~-) 

l .i / 1J! 
·~/ f vVvJ~ ~& 

FhNCISCO BARROSO DE CARVALHO NETO 
7·· PREFEITO MUNICIPAL 

ESCONTAP-ESCRITORIO DE CONTABILIDADE PICOENSE 

5S4.000,00 
1.394 .000,00 

130.000,00 
1.000,00 

113 .000, 00 

14.000,00 
838.200,00 

5.ooo,oo 
1. 500, 00 

91.000,00 
392.000,00 

5.000,00 
7.000,00 

455.000,00 
258.500,00 

10.500,00 

2 .192.000,00 
2 .192.000,00 

1.353. 700,00 
1.353.700,00 

713.500,00 
713.SOO,OO 

10.500,00 
10.500,00 

4 . 269 . 700,00, 
3.545.700,00 

724.000,00 

4.269.700,00 

VALDECI DE ARAUJO LIMA 
CONTADOR 4.404/PI 

www . simplesinformatica.com 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 13 de Janeiro de 2020 • Edição MMMCMLXXXIX 231

C
ad

er
no

 B

e,\J'U- ºº.s JS: ,,-:, ~~ 
{ tJ §· _________________________________ _ 

e> ;:::=- ~ 

Estado do Piaui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA 

- • C.N.P.J: 06.553.960/0001-65 
~;'1_~,!íl ORÇAMENTO PROGRAMA 

CRUZ DO PIAUI 

ORGÃO: 02 . 00. -PODER EXECUTIVO 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA : 02 . 14.00-FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS 

Página: 19/ 
LEI 4.320/64 
ANEXO II 
EXERCÍCIO DE 2020 
R$ 1, 00 

NATUREZA D A D E S P E S A 

---------+-------------------------------------------------------------+-----------------+-----------------+-----------------· 
CÓDIGO I ESPECIFICAÇÃO ELEMENTO !MODALIDADE/GRUPO I CLASSS 

---------+-------------------------------------------------------------+-----------------+-----------------+-----------------
08 
3. 
3.1. 
3.1.90. 
3.1.90.04 
3.1. 90 .11 
3.1.90.13 
3 . 1. 90 . 92 

3.3. 
3.3.90 . 
3 . 3 . 90 . 14 
3.3.90 . 30 
3.3.90.32 
3.3.90.36 
3.3.90.39 
3.3.90.48 
3 . 3 . 90 . 92 

4 . . 
4.4 . 
4.4.90. 
4.4.90 . 52 

1' 
3. 
3 ,1. 
3.1. 90 . 
3.1.90 . 04 
3.1. 90 .11 

3.3. 
3.3.90 . 
3.3.90 . 30 
3.3.90 . 36 
3.3.90.39 

_, 1 
I 

ASSISTENCIA SOCIAL 
DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
Aplicações Diretas 
Contrataçlo por Tempo Determinado 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
Obrigações Patronais 
Despesas de Exercicios Anteriores 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
Aplicações Diretas 
Diárias - Civil 
Material de Consumo 
Material de Distribuiçlo Gratuita 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 
Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas 
Despesas de Exercicios Anteriores 

DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIMENTOS 
Aplicações Diretas 

Equipamentos e Material Permanente 

DIREITOS DA CIDADANIA 
DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
Aplicações Diretas 
Contrataçlo por Tempo Determinado 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
Aplicações Diretas 

Material de Consumo 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 

TOTAL DA UNIDADE--> 

rNCISCO BARROSO DE CARVALHO 
PREFEITO MUNICIPAL 

NETO 

ESCONTAP-ESCRITORIO DE CONTABILIDADE PICOENSE 

227 . 000,00 
106.000,00 
20.000,00 

3 . 000,00 

19 . 000,00 
135.000,00 

6 . 500,00 
12.000,00 
46.000,00 
10 . 500,00 

1 . 000,00 

59.250,00 

5.ooo,oo 
15.000,00 

10.000,00 
15.000,00 

5.000,00 

356.000,00 
356.000,00 

296.000,00 
296.000, 00 

59.250,00 
59 . 250,00 

20.000,00 
20.000,00 

30.000,00 
30 . 000,00 

711.250,00, 

652 . 000,00 

59 . 250,00 

50 . 000,00, 
50.000,00 

761.250, 00 

VALDECI DE ARAUJO LIMA 
CONTADOR 4.404/PI 

www . simplesinformatica . com 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 13 de Janeiro de 2020 • Edição MMMCMLXXXIX232
C

ad
er

no
 B

E~t.ado do Pi.aui. 
PREFETTURA MUNTCTPAL DE SANTA CRUZ DO PTAUT 
C.N . P . J : 06 . 553 . 960/0001- 65 

~,d ORÇAMENTO PROGRAMA 

ORGÃO : 02 . 00 . - PODER EXECUTTVO 

UNTDADE ORCAMENTÁRTA: 02 . 16 . 00 - FUNDO MUN . DTR . CRTANCA E DO ADOLESCENTE 

PAgi.na: 20/ 
LET 4.320/64 
ANEXO XX 
EXERCÍCTO DE 2020 
RS 1,00 

NATUREZA D A D E S P E S A 

---------+-------------------------------------------------------------+-----------------+-----------------+-----------------
CÓDIGO I ESPECIFICAÇÃO ELEMENTO !MODALIDADE/GRUPO I CLASS~ 

---------+-------------------------------------------------------------+-----------------+-----------------+-----------------
14 
3. 
3 . 1 . 
3 . 1.90. 
3.1.90 . 04 

3.3. 
3 . 3 . 90 . 
3.3 . 90 . 14 
3.3.90 . 30 
3.3.90.36 
3 . 3.90 . 39 
3.3.90.48 

4 •• 

4. 4 . 
4.4.90 . 
4.4.90.52 

. - 1 

' 

DIR&ITOS DA CIDADANIA 
DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
Ap1icações Diretas 

Contrataçao por Tempo Determinado 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
Apiicações Diretas 

Oi.A.ria: - Civil 
Mtlteri~i de Consumo 
outros servi.ço~ de Tereei.ro~ - Pes~oa Fisiea 
Outro~ Serviço~ de Terceiro~ - Pe~~oa Juridica 
outros Aux~1ios Financeiros a Pessoas Fisieas 

DESPESAS DE CAPITAL 
:INVEST:IMENTOS 
Ap1ieaçõe~ Direta~ 

Equipamento~ e Mat e ria1 Permanente 

TOTAL DA UNIDADE--> 

j,6.-Ncrsco BARROSO DE CARVALHO 
PREFEITO MUNICIPAL 

N!:TO 

ESCONTAP-ESCRITORIO DE CONTABILIDADE PICOENSE 

CRUZ. DO P:I.AU::I 

ORCA.O : 0 2. 00 . - PODER. EXECU~XVO 

UN:IOAOE ORÇAHENTÁR::I.A : 0 2 . ~7 . 00- FUNOO NACIONAL DA EDUCAÇÃO BAS XCA - FUNOEB 

2 . 100,00 

3.150,00 
2.205,00 

22 . 050,00 
2 . 205,00 
2.100,00 

2.100,00 

2 . 100,00 
2.100,00 

31.710,00 
31 . 710,00 

2 . 100,00 
2.100,00 

35 . 910,00 
33 . 810,00 

2.100,00 

35.910,00 

VALDicr DE ARAUJO L%MA 
CONTADOR 4.404/PI 

www.~imple ~in~ormat.ica . com 

PA.g.i.na : 21/ 
LEX 4 . 320/64 
ANEXO%% 
EXERCfcxo OE 2020 
R.$ 1.,00 

N A T U R E Z A D A D E S P E S A 

---------+-------------------------------------------------------------+-----------------+-----------------+-----------------
CÓDTGO I ESPECIFTCAÇÃO I EL.,..,.,NTO !MODALIDADE/GRUPO I CLASSS 

---------+-------------------------------------------------------------+-----------------+-----------------+-----------------
12 
3 • • 
3.l. . 
3 . l. . 90 . 
3 . l. . 90 . 04 
3 . l. . 90 . 11 
3 .1.90.13 
3 . l. . 90.l.6 
3.1. 90. 92 

3 . 3 . 
3 . 3. 90. 
3 . 3 . 90.l.4 
3 . 3 . 90. 30 

3 . 3 . 90 . 36 
:J.3 . 90 . 39 

4 •• 
4.4 . 
4 . 4 . 90 . 
4 . 4.90.51 
4.4.90.S2 

EDUCM:Jl.0 

DESPESAS CORRENTES 
P~SS OAL E ENCARGOS SOCXAXS 
Ap1~eaç6e~ o~reta~ 
Contrataça o por Tempo De t e rmina do 
Vene~mento~ e vantagen~ F~xa~ - Pe~~oa1 c~v.i.l. 
Obri9açõe~ Patronai~ 
Out r•s Des p•s•s V• r i.•v•i.s - Pe s s o • J. Ci.vi.l. 
De~pe~ a~ de Exere~cio~ Anteriore~ 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
Ap1icaçõe~ Direta~ 

D1."-r1.• s - Ci.vi.l. 
Materia1 de con~umo 
Outro~ S •rv~ço~ d• T•rc•~ro~ - P•~~o• Fi.~ica 
outro~ servi.ço~ de Tereei.ro~ - Fe~ ~oa JUridiea 

DESPESAS DE CAPZTAI. 
l:NVESTl:MENTOS 
Apl.icaçõ•~ Di r • t• ~ 

Obras e In s ta1aç6e s 
Equipamento3 e Hateria1 P e rmanente 

TOTAL DA UNXDADE --> 

Fh.NCXS CO BARROS O DE CARVALHO NETO 
/ PREFEXTO HUNXCXPAL 

E S CONTAP- E S CRJ:TORXO DE CONTABXLXOADE PXCOENS E 

171 . 000,00 
2 . 423 . 000.,00 

355-.000,00 
l.l..000,00 
40.000.,00 

s . 000,00 
322.000,00 
125 . 000,00 
l.46.000,00 

89.000,00 
l.5 . 000.,00 

3 . 000.000,00 
3 . 000 . 000,00 

598 . 000,00 
5-98 . 000,00 

104 . 000.,00 
l.04 . 000.,00 

3 . 702 . 000,0C,. 
3.598 . 000.,00 

l.04 . 000,00 

3 . 102. 000,00 

VALDEcx OE ARAUJO L%MA 
CONT.ADOR 4 • 4 O 4 / 'P % 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 13 de Janeiro de 2020 • Edição MMMCMLXXXIX 233

C
ad

er
no

 B

e,\J'U- ºº.s JS: ,,-:, ~~ 
{ tJ §· _________________________________ _ 

e> ;:::=- ~ 

Estado do Piaui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO PIAUI 

-• C.N.P.J: 06.553.960/0001- 65 
~~~!'4 ORÇAMENTO PROGRAMA 

ORGÃO: 02.00. -PODER EXECUTIVO 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA : 02 . 18.00-UNIDADE MUN. SAÚDE JANDIRA NUNES MARTINS 

Página: 22/ 
LEI 4 . 320/64 
ANEXO II 
EXERCÍCIO DE 2020 
R$ 1, 00 

NATUREZA D A D E S P E S A 

---------+-------------------------------------------------------------+-----------------+-----------------+-----------------· 
CÓDIGO I ESPECIFICAÇÃO ELEMENTO !MODALIDADE/GRUPO I CLASS~ 

---------+-------------------------------------------------------------+-----------------+-----------------+-----------------· 
10 
3. 
3.1. 
3.1.90 . 
3.1.90.04 
3.1.90.11 
3.1.90 . 13 
3.1. 90 . 92 

3.3. 
3.3 . 90 . 
3.3.90.14 
3.3.90.30 
3.3.90.35 
3 . 3.90 . 36 
3.3.90.39 
3. 3. 90. 92 

4 • • 

4 . 4 . 
4 . 4.90. 
4.4 . 90 . 51 
4.4.90.52 

SAUOll 
DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
Aplicações Diretas 

Contratação por Tempo Determinado 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
Obrigações Patronais 
Despesas de Exercicios Anteriores 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
Aplicações Diretas 
Diárias - Civil 
Material de consumo 
Serviços de Consultoria 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 
Despesas de Exercicios Anteriores 

DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIMENTOS 
Aplicações Diretas 

Obras e Insta lações 
Equipamentos e Material Permanente 

TOTAL DA UNIDADE--> 

TOTAL GERAL DA DESPESA--> 

j/ÃNCISCO BARROSO DE CARVALHO 
PREFEITO MUNICIPAL 

NETO 

ESCONTAP-ESCRITORIO DE CONTABILIDADE PICOENSE 

77.200,00 
30.000,00 
20.000,00 

4 . 000,00 

3.000,00 
75 . 000,00 

0,00 
15.000,00 
40.000,00 
1.000,00 

15.000,00 
9.000,00 

289 . 200,00, 
265.200,00 

131.200, 00 
131.200,00 

134.000, 00 
134 . 000,00 

24 . 000,00 
24 . 000 , 00 
24.000,00 

289.200,00 

19.801.235,00 

VALDECI DE ARAUJO LIMA 
CONTADOR 4 . 404/PI 

www .~imple~inforrnatica. com 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 13 de Janeiro de 2020 • Edição MMMCMLXXXIX234
C

ad
er

no
 B

~ 

; 
~ 

1 
1 

f ~ Estado do Piauí 
~J PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO PIAUI 

...;:.,., C.N.P.J: 06.553.960/0001-65 
~~!8 ORÇAMENTO PROGRAMA 

CONSOLIDAÇÃO GERAL DA DESPESA 

Página: 1/1 
LEI 4. 320/64 
EXERCÍCIO DE 2020 

R$ 1,00 

---------+------------------------------------------------------------+-----------------+-----------------+-----------------
CÓDIGO I ESPECIFICAÇÃO I ELEMENTO !MODALIDADE/GRUPO I CLASSE 

---------+------------------------------------------------------------+-----------------+-----------------+-----------------
3 . 

3.1. 
3.1.90. 
3.1. 90 .04 
3.1.90.11 
3.1.90.13 
3.1. 90 .16 
3.1.90.91 
3.1. 90. 92 

3. 3 . 
3.3.50. 
3.3 . 50.41 

3.3 . 90 . 
3.3 . 90.14 
3. 3 . 90 . 30 
3. 3 . 90 . 31 
3.3 . 90.32 
3.3.90.33 
3.3 . 90.35 
3.3 . 90.36 
3.3.90.39 
3.3.90.47 
3.3.90.48 
3.3.90.91 
3. 3 . 90 . 92 

... 
4.4 . 
4.4 . 90. 
4. 4. 90. 51 
4. 4 . 90. 52 
4. 4 . 90. 61 

4.5. 
4.5.90. 
4.5 . 90.61 

4 . 6 . 
4.6 . 90 . 
4.6.90.71 

9. 
9.9 . 
9.9.99. 
9.9 . 99.99 

DESPESAS CORRENTES 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
Aplicações Diretas 

Contratação por Tempo Determinado 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
obrigações Patronais 
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 
Sentenças Judiciais 
Despesas de Exercicios Anteriores 

OUTRAS DESPESAS COMENTES 
Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lu 

Contribuições 

Aplicações Diretas 
Diárias - Civil 
Material de Consumo 
Premiacoes Culturais, Art . , Cient . e Desportivas 
Material de Distribuição Gratuita 
Passagens e Despesas com Locomoção 
serviços de consultoria 
outros serviços de Terceiros - Pessoa Fisica 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 
Obrigações Tributárias e Contributivas 
Outros Auxilias Financeiros a Pessoas Fisicas 
Sentenças Judiciais 
Despesas de Exerci cios Anteriores 

DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIMENTOS 
Aplicações Diretas 
Obras e Instalações 
Equipamentos e Material Permanente 
Aquisição de Imóveis 

INVERSÕES FINANCEIRAS 
Aplicações Diretas 

Aqui sição de Imóveis 

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 
Aplicações Diretas 
Principal da Divida contratual Resgatado 

RESERVA DE CONTINGENCIA 
RESERVA DE CONTINGENCIA 

RESERVA DE CONIINGENCIA 
Reserva de Contingência 

TO'l'AL c:EIIAL DA DESPESA --> 

rNCISCO BARROSO DE CARVALHO NETO 
PREFEITO MUNICIPAL 

ESCONTAP-ESCRITORIO DE CONIABILIDADE PICOENSE 

1.548.550,00 
5. 580. 350, 00 
1.041.000,00 

17.000,00 
91. 000, 00 

257.000,00 

44.500,00 

140.350,00 
2 . 394 . 305,00 

5. ooo,oo 
38.500,00 
22 . soo, 00 

o,oo 
904.700,00 

2.568.155,00 
100.200,00 

25.600,00 
10. soo, 00 

148.000,00 

3.390.125,00 
1 . 161.350,00 

s.000,00 

42. 550, 00 

21s.ooo,oo 

50.000,00 

8. 534 . 900,00 
8.534.900,00 

6. 402.310,00 
44.500,00 

6. 357 . 810,00 

4.556.475,00 
4. 556.475,00 

42.550,00 
42 . 550,00 

215.000,00 
215 . 000,00 

50.000,00 
so.000,00 

14.937.210,00 

4.814.025,00 

50 . 000,00 

19.801.235,00 

VALDEC:I DE ARAUJO LIMA 
CONIADOR 4 . 404/PI 

www.simplesinforrnatica . com 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 13 de Janeiro de 2020 • Edição MMMCMLXXXIX 235

C
ad

er
no

 B

e,\J'U- ºº.s JS: ,,-:, ~~ 
{ tJ §· _________________________________ _ 

e> ;:::=- ~ 
E:1-t•clo d.o Piaui 

,<j PRETEITURA HUNICIPAt. O& SANTA CRUZ DO PIAUI 
\. C . N . P.J: 06-~53 . 960/0001-6$ 
-.-::... QUADRO OJSCRIHINA.TIVO DA JU;CEITA POR f"ONTES E RESPECTIVA LEGISLAÇÃ.O 
~ LOA n• 0019 de 00/12/2018 

P.69in.a: 1/ 
l.EI 4. 320/64 
Art. 2•, S 1•, Inei~o III 
AN&XO 3 
ttt.llc1CIO DC 2020 

------·------·+------·------·------·-------·------·-------·-------------·------·--------+-----·------·------·-·------·----------------·------·--------
c6oIGO I CSPt.CIFICAÇÃO DA l'ONTt. 1 LCGISLAÇÃO 

1113.O3 . 1.l l111po.:sto aobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho 

1113.03.4.l Imp. ~obre a Renda - R•C1do na Fonte - O\ltro:,c R•ndi.-nto:,; 

1118. 01 . l. l l111PO.:sto .:sobr• a Propriedade Predial • Territorial Urbana 

1118.01.4.1 l111poato aobr• Trana1niaalo "Inter Vivoa• da Bana IMvaia • da 
Diraito.:s 

1118.02 . J.1 Iffipo:to :obro sorvico: do Qualquer Naturoz.a 

1121.01 .1.1 Taxa d• S•rviço!I Adlnini.:strativo:s 

1122. 01.1.1 O\itr•:1- T•x•:1- p•l• Pre:1,t•çAo de Serviço:1, 

1138. 99 .1.1 OUtrAs Contribuiç&.es de HelhoriA 

12•0. 00 .1. 1 Contr. para o Cu:st.eio do Serviço de Ilum.ina.ç!io P!lblica. - COSIP 

1310.01.2.l Foro:1, Laud6mlo:1 e Tarif•:1 de Ocl.lpaç-Ao 

1310.02 . 1 . 1 cone•.o.o&o , Pertni.o.o&o, Autorizocio ou ce.o.o&o do Direito d• u.oo d• 
Ben:s 

1718.01 . 2 .1 Cota-Parte do FUndo de PartieiPflçlo do: HUnieipio: - Cota Hen:al 

1718.01.3.1 Cota-Parte do FPM - 1\ Cota entregue no ... :1 de Dexelllbro 

1718.01 . 4.1 Cota-P•rto do FPH - 1, Cot• ontro9uo no"'ºº do Julho 

1718 . 01 . ~. 1 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propried.lide Territorial Rural 

1718.02.6.1 Cota-Parte do Fundo Eopeclal do Petróleo - FEP 

1718.03.2 . 1 Atençlo de "'dia e Alta C°"'plexidade - SAMU 192/REOE CEGONHA 

.--, 
·,l í /~l//._ 
t./t-VV-.,,.·~ '---C[& 

/ 'FRANCISCO BARROSO DE CARVALHO NETO 
PREFEITO HUHlClPAL 

E.SCOHTAP-ES~JTOP.10 DE CONTABtLJDADE. PICOZNSE 

E.:i:t.a.clo elo Piaui 
f'°j PUr&ITIIAA MUNICIPAL DE Sll>ITA C1lU2 DO PIAUI 
'- C . N.P . J : 06 . 553.960/0001 - 05 

..::.. QUADRO DISCRIMINATIVO DA RECEITA POR FONTES E RESPECTIVA LECISUÇÃ.O 
~ LOA n• 0019 de OG/12/2018 

CODJGO TR.IBUTAR.JO NACIONAL(Cffl) - LEI H• 5.172/66 

CODIGO TRIBUTAA.IO NACIONAL (CTN) - LEI H• ~.172/66 

CODIGO TRIBUTAAIO HUNICIPAL 

CODICO TR.IBUTAR.IO MUNICIPAL 

CODIGO TRIBUTA.RIO NACIONAL (CTNJ - LEI N• S.172/66 

CODIGO TRtBUTARtO HUNJCtPAL 

CODIGO TR.IBUTM.10 HUNICIPAL 

CONSTITUIÇÃO DA REPUBLICA FEDl:.RATIVA. DO BRASJL-CF 88 

CONSTJTUIÇAO DA REPUBLICA FEDE.RATIVA DO BRASJL-CF 88 

CODIGO TRIBUTM.10 MUNICIPAL 

CODIGO TRIOUTARIO HUNICIPAL 

CONSTITUIÇAO DA REPUBLICA FE.DE.RATIVA DO BRASIL-CF 88 

CONSTITUIÇAO DA IIEPUBLICA FWEAATIVA DO BAASIL-Cl" 88 

CONSTJTUIÇAO DA REPUBLICA FE:DEAATIVA DO BRASIL--CF 88 

CONSTITUIÇAO DA REPUBLICA F&D&AATIVA 00 BAASIL-CF 88 

CONSTJTUIÇAO DA REPUBLICA FE.DE.RATIVA DO BRA.SJL-c:F 88 

CONSTITUIÇAO DA REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASJL-CF 88 

CF, MT. 19$ E 196 
LEI N 8 . 080 E 8.142/1990 

LC 1•1/2012 

CF, AAT. 19S E 196 
LEI N 8.080 E 8 . 142/1990 

I.C 141/2012 

VAI.DEC::I DE ARAUJO LIMA. 
CONTADOR • . •04/Pl 

www . ~implo~int'ormatic;o .çom 

P,69ina: 2/ 
LEI 4 . 320/64 
Art . 2•, 5 1 •, Incioo til 
ANEXO 3 
EXERCÍCIO DE 2020 

--------------+---------------------·--------------------------·------·-·------·------·-------·+-----·-------·-------------------·------·-------·-----·-------·------·------·-·--
c6oIGO 1 !!SPECIFICAÇÃO DA l'ONTE J LEGISLAÇÃO 

1718 .. 03 .3.1 Tra.n:sfer•nc;ia d e Recur:so:s do SUS - Vi9ilAncia. em Sa\lde 

1718.03 . • . 1 Tran:sf•r•ncia de Recur:10:1 do SUS - A:soi:stlnci• Faraaclutica 

1718 . 0 3.S .1 Tran:1-ferlnci• de l\ec\lr:10:1- do SUS - C.:1-tlo do SUS 

1718.03.9.1 Tran:1f. de Rec;. do SUS - O\itro:, Programa:i: Fin. Fu.ndo • Fundo 

1718.0S . 2.1 Tranaferlnciaa Dir•t•a do FHDE Programa Din.helro Direto-PODE 

1718.05.4.1 Tran:sf. Dir. do FNDE PNAT-En:,ino Fund.limental 

1718.0S . 9.1 Outrao Tronof•rtneioo Oiretoo do FNDE 

1718.06.1.1 Tran:1f•r•nci• Fin•nceir• do ICHS - De:1oner•ç.lo - L .C. N• 87/96 

1718.09.1.l Tran:tertneh1.:s de Reeur:o.:i ct. Complementaçao ct. Unilio oo Fundo de 
Hanu 

1718 . 12 . 1 . 1 Serviço:,, do Convivenei• e Fort-•leei ... nto do Vineulo:i.-SCFV 

1718. 99 .1.1 Outr•a Tranaferenciaa da Un ilo 

1728.01.1.1 Coto-Porto do ICHS 

1728.01.2.1 Cota-Parte do IPVA 

1728.01.3.1 Cota-Parte do IPI - Municipio:1 

,l:;:tl.~1-Cota-Porte/da contv.~•I_t•rvencl.o no ooniinio Eeon&111..ic.o -

t/ 'l.,-..~~ ~ 
/ FRANCISCO BARROSO DE CARVALHO NETO 

PREFEITO MUNICIPAL 

Cf', ART . 195 E 196 
LE.I N 8.080 E 8.142/1990 

LC 141/2012 

CF, ART. 19S E 196 
LEI N 8.080 E 8.142/1990 

LC 141/2012 

CF, MT. 19S E 196 
LEI N 8.080 E 8 . 142/1990 

LC 141/2012 

CF, AllT. 1,5 E 1,6 
LEI N 8 . 080 E 8 . 142/1,90 

LC 141/2012 

CF, AllT . 212, s s•, LEI 

CF, AllT . 212, $ 5•, LEI 

CF, AllT . 212, $ 5•, LEI 

CF, AllT. 2 12 , $ 5• , LEI 

CF, AllT . 212, $ 5•, LEI 

... 10 . 832/200 3 

N• 10. 832/2003 

... 10. 832/2003 ... 10.832/2003 

... 10.832/2003 

LEI FEDERAL COMPLEMENTAR H• 87/915 - ICHS-EXP 

CONSTJTUICAO OA JlUUBLICA F&OE.AATIVA 00 BRA.SIL-CF 88 

LEI N• 8 . 742/1993 

CONSTJTUIÇAO DA REPUBLICA FEDE.P.ATIVA DO BRASJL-CF 88 

LEI &STADUAL N• 4.257, OE 06 DE JMJEIR.O OE 1989-ICKS 

CF MT. 155 
CE, AAT. 170. LEI ES'TADUAL N• 4 .257/1989 

CONSTJTUIÇAO DA REPUBLICA Ft;DERATIVA DO BRASJL-CF ae 

CF AAT. 1$$ 

e:-

VALDECI DE ARAU.J'O LIAA 
CONTADOR •• 40./PI 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------
E.SCOHTAP-ESCRITORIO DE CONTABILIDADE. PICOENSE www . ~implo~informo.tica . com 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 13 de Janeiro de 2020 • Edição MMMCMLXXXIX236
C

ad
er

no
 B

Eotado do Piaui 
rj PREFEITURA HIJNICIPAL DE SANTA CRUZ DO PIAUI 
\. C.N.P.J: 06.553.960/0001-65 

. ;:... QUADRO DISCRIHIIIATIVO DA RECEITA POR FONTES E RESPECTIVA LEGISLAÇÃO 
~ LOA n• 0019 de 06/12/2018 

P69ina: 3/ 
LEI 4. 320/64 
Art . 2•, 5 1•, lnci~o III 
All&XO 3 
EXEP.CfCIO DE 2020 

---·-·-------♦---·-----·-·------·-·-------------- ----------·----♦--·-·-----·----------------·-·------·-·------------------·----

CÓDIGO I ESPECIFICAÇÃO DA FONTE 1 LEGISLAÇÃO 
------ ----+----------------------·------·-·-------------·-----·-·------·------------·----+--·-·-----·-·------·-·-----·-·-------·------·-------·------------------------·-·----

CIDE CE, AAT. 110. LEI ESTADUAL N• 4.257/1989 

1728 . 01.5 . 1 Outr•: Part:lc:ipaç6e: na Receit• do:s E:tado:s 

1128.03.Ll Tran:sf . de Jtecuro:o:s do E:stedo para Prog. de Sa.Ude - COOFIHANCIAHE.N 

1728 . 07.Ll Coofinanci4fflento E~tado Atlt,i:i. Social - f1iAS 

1728.10.2 .1 Tran:sf . de Recur:so:s do E.:t.ado Tran=sporte-PEATE/PROETE 

1728.10. 9.1 OUtra=s. Tranafer,ncia:s de Conv,nio doa E.:tadoa 

1728. ,9 .1.1 Outra:, Tran:::a!er,ncia:::a do=s. E:1tado:1 

1758.01.1.1 Tran:sf . de Rec. do Fundo de M.ln . e O.aenvolvimento da 
Educacao-FUNDEB 

1921.99.1.1 Outra:, Indeniz•ç6e:1 

1922.99.1.1 OUtru Rentltuiçõeo 

1990.99.Ll Outra:, Receita:, - PriMria:a 

2119.00.Ll outra:, Operaçõ-ea de cr,dlto - Mercado Interno 

2218.01.2. 1 Alienaçio de InveotiMntoo PerNnenteo 

2220. 00. 1. 1 Alienaçlo de B•n• Illl6vel, 

CF ART. 155 
CE, ART. 170. LEI ESTADUAL N• 4.257/1989 

CE, ART. 228-A 

CE, AAT. 228-A 

CF AAT. 155 
Ct, AAT . 170 . LEI &$flll>UAL 11• 4.257/1989 

CF ART. 155 
<:E, NIT . 170 . LEI ESTlll)Ul\L N• 4.257/1989 

CF AAT. 155 
C&, AAT . 170 . L&I ESTADUAi, 11• 4 . 257/1989 

CONSTITUIÇAO DA REPIIBLICA FEDERATIVA DO BAASIL- CF 88 

2418 . 10.Ll Tran:,fer,ncia:, de Conv,nio da Unilo para o Siatema Õnico de Saóde -
su 

CONSTITUIÇAO DA REPUBLICA FEDERATIVA DO BAASIL-<:F 88 

CONSTITUIÇAO DA REPUBLICA n:D&RATIVA DO BRASIL-CF 88 

CONSTITUIÇAO DA REPUBLICA FEDERATIVA DO BAASIL-CF 88 

CONSTITUIÇAO DA REPUBLICA FEDERATIVA DO BAASIL-CF 88 

CONSTITUIÇAO DA REPUBLICA FEDERATIVA DO BAASIL-<:F 88 

CONSTITUIÇAO DA REPUBLICA n:DERATIVA DO BAASIL-CF 88 

CF, AAT. 195 E 19, 
LEI N 8.080 E 8 . 142/1990 

LC 141/2012 

2418 . 10.2 . 1 Tranater,nciaa de Conv,nio da Unilo deatinadaa a Programa.o de 
Educaçlo 

2418.10.9.1 Outrao Tranoferlnciao de Convlnioo da Unilo 

2428.10.9 . 1 Outra=s. Tranafer,nciaa de Convlnio doa E:::atado:, 

/ ,.FRANCISCO BAJUlOSO DE CARVALHO NETO 
PREFEITO HIJNICIPAL 

CF, AAT. 212, S S•, L&I N' 10 . 832/2003 

CON$TITUIÇAO DA REPUBLICA FED&AATIVA DO BAASIL-CF 88 

CF AAT . 155 
CE, AAT. 170. LEI ESTADUAL N• 4 . 257/1989 

\ 
VALDECI DE A.RAUJO LIMA 

CONTADOR 4 • 4 04 /PI ---·------------------ -----·--------------------------·-----·-·------------
E$CONTAP•ESCRITORIO DE CONTABILIDADE PICOENSE 

Eotado do Piaui 
f ,j PREFEITURA HIJNICIPAL DE Sl\NTA CRUZ DO PIAUI 
\ C.N.P .J: 06.553.960/0001•65 

~::., QUADRO DISCRIMINATIVO DA RECEITA POR FOIITES E RESPECTIVA LEGISLAÇ.I.O 
~~•-• LOA n• 0019 de 06/12/2018 

CÔOIGO I ESPECIFICAÇÃO DA fOIITE 

2990.00.1.1 DtlNiO Receita: de Capital 

91718.01.2 . l O.duelo dt Rtctita do FPH - ruNDE.B • Rtdutor Financtiro 

91718.01.5.l Dtduçlo de Receita do ITR - ruNDE.B e Redutor Financeiro 

91718.06.1 . 1 Dtduçlo dt Rtctita do ICHS/DES - FUNDES t Rtdutor Financtiro 

91728.01.l.l Dtduçlo de Receita do ICHS - ruNDE.B e Redutor Financeiro 

91728.01.2 . 1 Cota-Porte do IPVA 

7'TRANCISCO BARROSO DE CARVALHO NETO 
PREFEITO HIJNICIPAL 

ESCOIITAP-ESCRITORIO DE CONTABILIDADE PICOENSE 

1 LEGISLAÇÃO 

""". eimple~informa.tica . com 

P'9ina: 4/ 
LEI 4 . 320/64 
Art . 2°, 5 1°, Incho III 
ANEXO 3 
EXERCÍCIO DE 2020 

COlfSTIIUIÇAO DA REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL-CF 88 

COlfSTIIUIÇAO DA REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL-CF 88 

COIISTIIUIÇAO DA REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL-CF 88 

LEI FEDERAL COHPLEHEIITAR N' 87 /96 - ICHS-EXP 

CF ART. 155 
ct, ART. 170. U:I ESTADUAL N' 4.2S7/1989 

cr ART . 155 
CE, ART . 170. LEI ESTADUAL Nº 4. 257/1989 

VALDECI DE ARAUJO LIMA 
CONTADOR 4.404/PI 

IMI. oimpleoinforNtica. COO\ 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 13 de Janeiro de 2020 • Edição MMMCMLXXXIX 237

C
ad

er
no

 B

e,\J'U- ºº.s JS: ,,-:, ~~ 
{ tJ §· _________________________________ _ 

e> ;:::=- ~ 

Estado do Piauí 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO PIAUI 

-•~•-• C.N.P.J: 06.553. 960/0001-65 
~ -~~IÚ ORÇAMENTO PROGRAMA 

DESPESAS POR PROJETOS E ATIVIDADES 

ORGÃO: 01. -PODER LEGISLATIVO 

Página: 1/ 
LEI 4.320/64 
ANEXO 6 
EXERCÍCIO DE 2020 
R$ 1,00 

PROGRAMA DE TRABALHO 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 01 . 01.00-CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO PIAUÍ 

---------------+------------------------------------------------------+-----------------+-----------------+---------------
CÓDIGO I ESPECIFICAÇÃO I PROJETOS I ATIVIDADES I T O T A L 

---------------+------------------------------------------------------+-----------------+-----------------+---------------
01 LZGJ:SLATXVA 

01031 ACAO LEGISLATIVA 
010310001 ENCARGOS DA CAMARA MUNICIPAL 
010310001 1 . 001 AMPLIAÇÃO E REFORMA NO PRÉDIO DA CÂMARA 
010310001 2.001 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA cÃMARA 

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA-- > 

NETO 
PREFEITO MUNICIPAL 

ESCONTAP-ESCRITORIO DE CONTABILIDADE PICOENSE 

Estado do Piau í 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO PIAUI 

-••~• C. N.P.J: 06.553 . 960/0001-65 
~~IÚ ORÇAMENTO PROGRAMA 

DESPESAS POR PROJETOS E ATIVIDADES 

ORGÃO : 02. -PODER EXECUTIVO 

UNIDJIDE ORÇAMENTÁRIA : 02 . 02 . 00-GABINETE DO PREFEITO 

10.000 , 00 
10.000,00 
10.000 , 00 
10.000,00 

o,oo 

10.000,00 

678.000,00 688 . 000,00, 
678.000,00 688.000,00 
678.000 , 00 688.000,00 

o,oo 10.000,00 
678.000,00 678.000,00 

678.000,00 688.000,00 

\ 
VALDECI DE ARAUJO LIMA 

CONTADOR 4 . 404/PI 

www.simple~informatica.com 

Pági na : 2/ 
LEI 4.320/64 
ANEXO 6 
EXERCÍCIO DE 2020 
R$ 1,00 

PROGRAMA D E T R A B A L H O 

---------------+------------------------------------------------------+-----------------+-----------------+---------------
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES TOTAL 

---------------+------------------------------------------------------+-----------------+-----------------+---------------
04 AtlNXNIS'l'RACAO 
04122 ADMINISTRACAO GERAL 
041220003 ADMINISTRAÇÃO GERAL 
041220003 1.002 AQUISIÇÃO DE VEICULOS PARA O GABINETE DO PREFEITO 
041220003 2.002 MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO 

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA--> 

j?RANCISCO BARROSO DE CARVALHO NETO 
PREFEITO MUNICIPAL 

ESCONTAP-ESCRITORIO DE CONTABILIDADE PICOENSE 

40 . 000,00 
40.000,00 
40.000,00 
40.000,00 

0,00 

40 . 000,00 

305 . 000,00 345 . 000,00, 
305.000,00 345.000,00 
305 . 000,00 345.000,00 

o,oo 40.000,00 
305 . 000,00 305.000,00 

305 . 000,00 345 . 000,00 

VALDECI DE ARAUJO LIMA 
CONTJIDOR 4.404/PI 

www.simplesinformatica.com 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 13 de Janeiro de 2020 • Edição MMMCMLXXXIX238
C

ad
er

no
 B

f" \ Estado do Piauí 
\,1 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUi DO PIAUI 

.,.7~,. C.N . P. J : 06.553 . 960/0001-65 
~~~~ ORÇAMENTO PROGRAMA 

DESPESAS POR PROJETOS E ATIVIDADES 

ORGÀO: 02. -PODER EXECUTIVO 

Página: 3/ 
LEI 4 . 320/64 
ANEXO 6 
EXERCÍCIO DE 2020 
R$ 1,00 

PROGRAMA DE TRABALHO 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.03.00-SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL 

---------------+------------------------------------------------------+-----------------+-----------------+--------------
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES T O T A L 

---------------+------------------------------------------------------+-----------------+-----------------+--------------
04 ADNINISTRACAO 
04122 ADMINISTRACAO GERAL 
041220003 ADMINISTRAÇÃO GERAL 
041220003 2 . 003 MAN.E FUNC. DA ASSESSORIA E PROCURADORIA JURIDICA 
041220003 2. 004 MANUTENÇÃO,FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DE ADMINIST 
041220003 2.005 ENCARGOS COM A APPM 
041220003 2 . 006 ENCARGOS COM A CNM 
041220003 2 . 104 MANUTENCAO DA JUNTA DE SERVIÇO MILITAR NO MUNICIPI 

041220004 DEPART.ADM.FINANCEIRA 
041220004 1.003 EQUIPAR O SETOR DE INFORMATICA 

04126 TECNOLOGIA DA INFORMACAO 
041260003 ADMINISTRAÇÃO GERAL 
041260003 2 . 007 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE INFORMATICA 

04131 COMUNICACAO SOCIAL 
041310003 ADMINISTRAÇÃO GERAL 
041310003 2.008 ENCARGOS COM PROPAGANDA E PUBLICIDADE 

04181 POLICIAMENTO 
041810003 ADM INISTRAÇÃO GERAL 
041810003 2 . 009 MANUTENÇÃO DE ENCARGOS COM A SEGURANÇA PUBLICA 

04721 COMUNICACOES POSTAIS 
047210003 ADMINISTRAÇÃO GERAL 
047210003 2 . 010 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS POSTAIS 

04722 TELECOMUNICACOES 
047220003 ADMINISTRAÇÃO GERAL 
047220003 2.011 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TELEFONICOS 

24 CactJNICACOES 

24722 TELECOMUNICACOES 
247220005 TELEFONIA 
247220005 2 . 012 MANUTENÇÃO DO SINAL DE TV E RADIO 

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA--> 

,' 

: (J i 
1 .-f'v......,~~~ 
'J 

)RANCISCO BARROSO DE CARVALHO NETO 
PREFEITO MUNICIPAL 

ESCONTAP- ESCRITORIO DE CONTABILIDADE PICOENSE 

15 . 000,00 l.250.700,00 1.265.700,00 
15 .000,00 1.109 . 600,00 1 . 124.600,00 

o,oo 1.109 . 600,00 1.109.600,00 
0,00 233.600,00 233.600,00 
0,00 815.500,00 815 . 500,00 
o,oo 36.000,00 36.000,00 
0,00 8 . 500,00 8 . 500,00 
0,00 16 . 000,00 16 . 000,00 

15 .000,00 o,oo 15.000,00 
15 .000,00 0,00 15.000,00 

o,oo 35.000,00 35.000,00 
o,oo 35 . 000,00 35 . 000,00 
o,oo 35.000,00 35.000 , 00 

0,00 72 . 000,00 72 . 000,00 
0,00 72 . 000,00 72 . 000,00 
o,oo 72.000,00 72.000,00 

o,oo 22.500,00 22 . 500 , 00 
o,oo 22.500,00 22.500,00 
0,00 22 . 500,00 22 . 500,00 

o,oo 2.100,00 2.100,00 
o,oo 2.100,00 2 .100,00 
o,oo 2 . 100,00 2 . 100,00 

o,oo 9.500,00 9.500,00 
o,oo 9 . 500,00 9 . 500,00 
o,oo 9 . 500,00 9.500,00 

0,00 11.000,00 11.000,00 
0,00 11 . 000,00 11.000,00 
0,00 11 . 000,00 11 . 000,00 
0,00 11 . 000,00 11 . 000,00 

--------------------------------------------------
15 .000,00 1.261.700,00 1.276. 700, 00 

VALDECI DE ARAUJO LIMA 
CONTADOR 4 . 404/PI 

www. ~imple~i nformat i ca . com 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 13 de Janeiro de 2020 • Edição MMMCMLXXXIX 239

C
ad

er
no

 B

e,\J'U- ºº.s JS: ,,-:, ~~ 
{ tJ §· _________________________________ _ 

e> ;:::=- ~ 

Estado do Piaui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO PIAUI 
C.N.P.J: 06.553.960/0001-65 

-!~!~ ORÇAMENTO PROGRAMA 
DESPESAS POR PROJETOS E ATIVIDADES 

ORGÃO: 02. -PODER EXECUTIVO 

P.igina: 4/ 
LEI 4.320/64 
ANEXO 6 
EXERCÍCIO DE 2020 
R$ l,00 

PROGRAMA DE TRABALHO 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02 . 04 . 00-SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO FINANÇEIRA 

---------------+------------------------------------------------------+-----------------+-----------------+--------------
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES TOTAL 

---------------+------------------------------------------------------+-----------------+-----------------+--------------
04 
04123 
041230003 
041230003 2 . 013 
041230003 2.014 
041230003 2.016 
041230003 2.018 

11 
11331 
113310003 
113310003 2 . 019 

113310010 
113310010 2.020 

99 
99999 
999999999 
999999999 2.999 

ADNI:NISTRACAO 
ADMINITSTRACAO FINANCEIRA 

ADMINISTRAÇÃO GERAL 
PRECATORIOS 
MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE 
MANUTENÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 
RECOLHIMENTO DO INSS 

TRABALHO 
PROTECAO E BENEFICIO DO TRABALHO 

ADMINISTRAÇÃO GERAL 
RECOLHIMENTO DO FGTS 

PASEP 
MANUTENÇÃO DOS ENCARGOS COM O PASEP 

RESERVA DE CONTI:NGENCIA 
RESERVA DE CONTINGENCIA 

RESERVA DE CONTIGENCIA 
RESERVA DE CONTIGfNCIA 

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA --> 

RANCISCO BARROSO DE CARVALHO NETO 
PREFEITO MUNICIPAL 

ESCONTAP-ESCRITORIO DE CONTABILIDADE PICOENSE 

o,oo 844.000,00 844.000,00 
o,oo 844.000,00 844.000,00 
o,oo 844 .000,00 844.000,00 
o,oo 80.000,00 80.000,00 
o,oo 153.000,00 153.000,00 
o,oo 161. 000, 00 161.000,00 
o,oo 450.000,00 450.000,00 

0,00 121.000,00 121.000, 00 
o,oo 121.000,00 121.000,00 
o,oo 15.000,00 15.000,00 
o,oo 15.000,00 15.000,00 

o,oo 106.000,00 106.000,00 
0,00 106.000,00 106.000,00 

0,00 50.000,00 50.000,00 
o,oo 50.000,00 50.000,00 
0,00 50.000,00 50.000,00 
0,00 50.000,00 50.000,00 

--------------------------------------------------
0,00 1.015.000,00 1.015.000,00 

VALDECI DE ARAUJO LIMA 
CONTADOR 4.404/PI 

www.simple3informatica.com 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 13 de Janeiro de 2020 • Edição MMMCMLXXXIX240
C

ad
er

no
 B

E::tado do Pia.ui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO PIAUI 

-•-• C.N.P.J: 06.553.960/0001-65 
~~.,!:,; ORÇAMENTO PROGRAMA 

DESPESAS POR PROJETOS E ATIVIDADES 

ORGÃO: 02. -PODER EXECUTIVO 

Piogina: 5/ 
LEI 4.320/64 
ANEXO 6 
EXERCÍCIO DE 2020 
R$ 1,00 

PROGRAMA DE TRABALHO 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.05.00-SEC.OBRAS, SANEAMENTO, H.AMBIENTE E RECUPERAÇÃO 

---------------+------------------------------------------------------+-----------------+-----------------+--------------
CÓDIGO I ESPECIFICAÇÃO I PROJETOS I ATIVIDADES I T O T A L 

---------------+------------------------------------------------------+-----------------+-----------------+--------------
04 
04122 
041220003 
041220003 2.021 

04452 
044520003 
044520003 2.022 

06 
06181 
061810003 
061810003 1. 067 

15 
15122 
151220011 
151220011 2. 023 

15451 
154510011 
154510011 1. 006 
154510011 1. 007 
154510011 1. 008 
154510011 1. 011 
154510011 1. 012 
154510011 1. 066 
154510011 1.188 
154510011 1.189 
154510011 2.024 
154510011 2 . 122 

15541 
155410011 
155410011 2. 025 

16 
16482 
164820011 
164820011 1 , 013 

17 
17304 
173040011 
173040011 1.104 

17451 
174510011 
174510011 1. 015 

17452 
174520004 
174520004 2.026 

174520011 
174520011 1. 016 

174520012 
174520012 1.017 
174520012 1. 018 
17544 
175440003 
175440003 1. 020 
175440003 1. 021 
175440003 1. 022 _, -, , 

ADNINISTRACAO 
ADMINISTRACAO GERAL 

ADMINISTRAÇÃO GERAL 
MANUTENCAO DOS SERVIÇOS URBANOS E OBRAS PUBLICAS 

SERVICOS URBANOS 
ADMINISTRAÇÃO GERAL 

MANUTENÇÃO DO CEMITERIO PUBLICO 

S&GUJUINCAO PIJBLJ:CA 
POLICIAMENTO 

ADMINISTRAÇÃO GERAL 
REFORMA, CADEIA E DELEGACIA 

URBANISMO 

ADMINISTRACAO GERAL 
INFRA-ESTRUTURA URBANA E RURAL 

CONSERVAÇÃO DE PREDIOS PUBLICO$ 

INFRA-ESTRUTURA URBANA 
INFRA-ESTRUTURA URBANA E RURAL 

ABERTURAS E RUAS E AVENIDAS 
CONSTRUÇÃO, REFORMA DE PRÉDIOS PÚBLICOS 
CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTACAO EM VIAS PUBLICAS-CALÇAM 
AQUISIÇÃO E/OU INDENIZAÇÃO IHOVEIS 
CONSTRUÇÃO E REFORMA DE PRAÇAS 
CONSTRUÇÃO, RECUPERAÇÃO OBRAS DE INFRA- ESTRUTURA U 
CONSTRUÇAO DE PAVIMENTACAO ASFALTICA 
CONSTRUÇAO DO MERCADO DE CEREAIS 
MANUTENÇÃO DE VIAS PÚBLICAS 
MANUTENCAO DO PROGRAMA GOV , DO ESTADO - KIT DIESEL 

PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL 
INFRA-ESTRUTURA URBANA E RURAL 

MANUTENÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS 

BABJ:TACAO 
HABILITACAO URBANA 

INFRA-ESTRUTURA URBANA E RURAL 
CONSTRUÇÃO E/OU REFORMA DE CASAS POPULARES 

SANDNlliN'l'O 
VIGILANCIA SANITARIA 

INFRA-ESTRUTURA URBANA E RURAL 
AQUIS. DE VEICULO COHPACTADOR PARA COLETA DE LIXO 

INFRA-ESTRUTURA URBANA 
INFRA-ESTRUTURA URBANA E RURAL 

CONSTRUÇÃO E RESTAURAÇÃO DE CEMITERIOS 

SERVICOS URBANOS 
DEPART.ADM.FINANCEIRA 

MANUTENÇÃO DA LIMPEZA PUBLICA 

INFRA-ESTRUTURA URBANA E RURAL 
IMPLANTACAO DE MELHORIAS SANITARIAS DOMICILIARES 

SERVIÇOS URBANOS 
CONSTRUÇÃO DE ATERRO SANITARIO 
CONSTRUÇÕES DE GALERIAS 

RECURSOS HIDRICOS 
ADMINISTRAÇÃO GERAL 

CONSTRUÇÃO, APLIAÇÃO DE REDE DE ABASTECIMENTO DE Á 

CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE CHAFARIZES 
CONSTR. E REC DE SIST. DE ABASTECIMENTO DAGUA/POÇO 

ftRANCISCO BARROSO DE CARVALHO NETO 
PREFEITO MUNICIPAL 

ESCONTAP-ESCRITORIO DE CONTABILIDADE PICOENSE 

0,00 
0,00 
o,oo 
o,oo 

o,oo 
0,00 
o,oo 

11.025,00 
11.025,00 
11.025,00 
11 . 025,00 

955.650,00 
o,oo 
o,oo 
o,oo 

955.650,00 
955.650,00 
31.500,00 
44.100,00 

315.000,00 
22.050,00 
52.500,00 
10.500,00 

230.000,00 
250.000,00 

o,oo 
0,00 

0,00 
0,00 
o,oo 

22.050,00 
22.050,00 
22.050,00 
22 . 050,00 

1.178. 900, 00 
250.000,00 
250 .000, 00 
250.000,00 

33.075,00 
33.075,00 
33.075,00 

616.025,00 
0,00 
o,oo 

500.000,00 
500.ooo,oo 

116.025,00 
105.000,00 

11.025,00 
279.800,00 
279.800,00 

57. 750, 00 
11.025, 00 

200.000,00 

282 . 850,00 
254.500,00 
254.500,00 
254.500,00 

28.350,00 
28 . 350,00 
28 . 350,00 

o,oo 
o,oo 
o,oo 
0,00 

215 . 550,00 
47.250,00 
47 .250, 00 
47 .250, 00 

135.750,00 
135.750,00 

0,00 
o,oo 
o,oo 
0,00 
0,00 
o,oo 
0,00 
o,oo 

15.750,00 
120 . 000,00 

32. 550, 00 
32 . 550, 00 
32. 550, 00 

o,oo 
0,00 
o,oo 
0,00 

572 . 600,00 
o,oo 
0,00 
o,oo 

o,oo 
o,oo 
0,00 

360.000,00 
360.000,00 
360.000,00 

0,00 
0,00 

o,oo 
o,oo 
o,oo 

212 . 600,00 
212.600,00 

0,00 
o,oo 
o,oo 

282.850,00 
254.500,00 
254.500,00 
254.500,00 

28.350,00 
28.350,00 
28.350,00 

11.025,00 
11.025, 00 
11.025,00 
11.025, 00 

1.171.200, 00 
47.250,00 
47.250,00 
47.250,00 

1.091.400,00 
1.091.400,00 

31.500,00 
44.100,00 

315.000,00 
22.050,00 
52.500,00 
10.500,00 

230 . 000, 00 
250.000,00 

15.750,00 
120.000,00 

32.550,00 
32.550,00 
32.550,00 

22.050,00 
22.050,00 
22.050,00 
22.050,00 

1.751.500,00 
250.000,00 
250 .000, 00 
250.000,00 

33.075,00 
33.075,00 
33.075,00 

976.025,00 
360.000,00 
360.000,00 

500.000,00 
500.ooo,oo 

116.025,00 
105.000,00 

11.025,00 
492.400,00 
492. 400, 00 

57.750,00 
11.025,00 

200.000,00 

VALDECI DE ARAUJO LIMA 
CONTADOR 4.404/PI 

www . simplesinformatica.com 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 13 de Janeiro de 2020 • Edição MMMCMLXXXIX 241

C
ad

er
no

 B

e,\J'U- ºº.s JS: ,,-:, ~~ 
{ tJ §· _________________________________ _ 

e> ;:::=- ~ 
E!!tado do PJ.aui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO PI.AUI 

- •-•• C . N . P.J: 06 . S53 . 960/0001-6S 
~~~~ ORÇAMENTO PROGRAMA 

DESPESAS POR PROJETOS E ATIVIDADES 

ORGÃO: 02. -PODER EXECUTIVO 

PAgina: 6/ 
LEI 4.320/64 
ANEXO 6 
EXERCÍCIO DE 2020 
R$ 1,00 

PROGRAMA DE TRABALHO 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA : 02.05 . 00-SEC . OBRAS, SANEAMENTO, M.AMBIENTE E RECUPERAÇÃO 

---------------+------------------------------------------------------+-----------------+-----------------+--------------
CÓDJ:GO ESPEC:IFJ:CAÇÃO PRO.JETOS ATJ:VJ:DADES T O T A L 

---------------+------------------------------------------------------+-----------------+-----------------+--------------
17S440003 1.024 CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE CJ:STERNAS 
17S440003 2.027 MANUTENÇÃO DOS POÇOS E CHAFARIZES NA SEDE E ZONA R 

175440003 2.028 ENCARGOS COM ABASTECIMENTO DE AGUA 

18 G&STAO JIHBJ:&N'l'AL 
18544 RECURSOS HIDRICOS 
185440003 ADMI:NISTRAÇÃO GERAL 
185440003 1.025 CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE PASSAGENS MOLHADAS 
25 BNZRG:xA. 

25752 ENERGIA ELETRICA 
2S7S20029 ENERGXA ELETRICA 
2S7S20029 1.027 CONSTRUÇÃO , AMPLJ:AÇÃO DA REDE DE 
257520029 2.029 MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PUBLXCA 
2S7S20029 2.129 MANUTENCA.O DA :I:LUMJ:NACA.O PUBL:I:CA. 

26 TIUIHSPORT& 
26782 TRANSPORTE RODOVIARIO 
267820026 SUPERVISAO E COORDENACAO 
267820026 1.028 AMPLXAÇÃO,RESTAURAÇÃO DO TERMINAL 

TOTAL DA UNXDADE ORÇAMENTÁRXA --> 

rRANCXSCO BARROSO DE CARVALHO NETO 
PREFEITO MUNICIPAL 

ESCONTAP-ESCRITORIO DE CONTABILXDA.DE PICOENSE 

E~tado do Pi.aui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO PIAUI 

é,.&.I_~ C.N.P.J, 06.553.960/0001-6S 
-· ORÇAMENTO PROGRAMA 

DESPESAS POR PROJETOS E ATIVIDADES 

ORGÃO: 02 . -PODER EXECUTIVO 

ENERGI:.A ELETR:I:CA 

- COS:IP 

RODOVIARJ:O 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 0 2 .0 6 .00-SEC. DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTOS 

11 . 02s,oo 0,00 11 . 025,00 
o,oo 200 .000 ,00 200.000,00 
o,oo 12.600,00 12.600 ,00 

248.000,00 o,oo 248.000,00 
248.000,00 o,oo 248.000,00 
248 .000 ,00 0,00 248.000,00 
248 .000,00 o,oo 248 . 000,00 

68 . 250,00 240.000,00 308 . 250 , 00 
68.250,00 240. 000,00 308.250,00 
68 .2S0,00 240.000,00 308 .2S0,00 
68.2S0,00 0,00 68.250,00 

o,oo 80.000,00 80 . 000,00 
0,00 160 . 000,00 160.000,00 

22.050,00 o,oo 22 . 050,00 
22.050,00 0,00 22.050,00 
22 .050 ,00 0,00 22.050,00 
22 . 0s0,oo 0,00 22.0s0,oo 

--------------------------------------------------
2.S05.92S,OO 1.311.000,00 3.816.92S,OO 

VALDECI DE ARAUJO LXMA 
CONTADOR 4 . 404/PI 

www.5imp1e5informatica.com 

P4,gina , 7/ 
LEI 4.320/64 
ANEXO 6 
EXERCÍCIO DE 2020 
R$ 1,00 

PROGRAMA DE TRABALHO 

---------------+------------------------------------------------------+-----------------+-----------------+--------------
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES T O T A L 

---------------+------------------------------------------------------+-----------------+-----------------+--------------
12 
12361 
123615510 
12361S510 1.029 
123615S10 1.030 
123615510 1 . 031 
123615510 1.032 
12361S510 2.030 

&DUCACAO 
ENSINO FUNDAMENTAL 

DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE PREDIOS PUBLICO 
CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLA 
CONST .REF.E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES ZONA R 
AQUISXÇÂO DE VEICULOS PARA TRANSPORTE DE ESTUDANTE 
MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

13 CULTORA 
13392 DIFUSAO CULTURAL 
133920247 DIFUSAO CULTURAL 
133920247 2.114 MANUTENCAO DO FESTIVAL DA CULTURA DO MUNICIPIO 

27 DKSPOI\.TO K LAZER. 

27812 DESPORTO COHUNITARIO 
278120014 
278120014 2.058 

.- -, 
I 

; 

ENSINO FUNDAMENTAL 
INCENTIVO A PRATICA DE ESPORTES 

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA --> 

fL -7 
..-fu~-=-e 

-✓ /i"RANCISCO BARROSO DE CARVALHO NETO 
PREFEITO MUNICIPAL 

ESCONTAP-ESCR:I:TORJ:O DE CONTABJ:L:I:DADE PI:COENSE 

160.000,00 
160.000,00 
160.000,00 
1s.000,00 
1s.000,00 
20.000,00 

110.000,00 
o,oo 

o,oo 
o,oo 
o,oo 
o,oo 

o,oo 
o,oo 
o,oo 
o,oo 

160.000,00 

687.000,00 847.000,00 
687 . 000,00 847.000,00 
687.000,00 847.000,00 

o,oo 1s.000,00 
o,oo 1s.000,00 
o,oo 20 . 000,00 
o,oo 110.000,00 

687.000,00 687.000,00 

95 . 000,00 95 . 000,00 
95.000,00 95.000,00 
9S.000,00 9S.000,00 
95.000,00 95.000,00 

30.000,00 30.000,00 
30.000,00 30.000,00 
30.000,00 30.000,00 
30 . 000,00 30.000,00 

812.000,00 972 .000 ,00 

\ 
VALDECX DE ARAUJO LIMA 

CONTADOR 4.404/PI 

www.3imp1e3informatica.com 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 13 de Janeiro de 2020 • Edição MMMCMLXXXIX242
C

ad
er

no
 B

DE S PES A S POR PROJETOS E ATXVXDADES 

ORGÃO::: 02- -PODE R E X E CUTIVO 

UNIDADE ORÇAMENTÁRrA : 02 . 07.00-SECRETARIA DE SAUDE E S ANEAMENTO 

P.6.gi.n• : 8/ 
LE:% 4 _ 320/64 
ANEXO 6 
EXERC~CXO DE 20 2 0 
R $ 1 ,00 

P R O G R A M 1' 0 E T R A B A L H O 

---------------+------------------------------------------------------+-----------------+-----------------+--------------
CÓDXGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES TOTAL 

---------------+------------------------------------------------------+-----------------+-----------------+--------------
10 
10l.22 
101220012 
J.OJ..22001.2 J._033 

l.0301 
10 3 0 1 0012 
103010012 1.034 

1.0301.0020 
l.03010020 2.031 

17 
17451. 
17451 0012 
1.7451.001 2 1 . 036 

o.o 
041 22 
04.1.220003 
041220003 2 . 033 

2" 
26782 
267820003 
267820003 1.037 

267820026 
2 678 2 00 2 6 1. . 0 3 8 
2 678 2 00 2 6 2. 0 3 4 

ADMZNZSTRACAO GERAL 
SERVIÇOS URBANOS 

CONST_R.E~ORMA. E AMPL-DE PREDXOS PUBLXCOS DA S EC-DE 

ATENCAO BASICA 
S ERVZÇOS URBANOS 

CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMNPLXAÇÃO DE POSTOS DE SAUD 

ASS %STENC%A A SAUDE 
MA.NUTENÇAO E ~ UNCIONAMENTO DOS S ERVIÇOS DE S AÚDE 

SABEANENTO 
XNFRA- ESTRUTURA UR.BANA 

SERVXÇOS URSANOS 
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE SA.NEAMENTO BJlt.SXCO 

ADNl';NXS"rll.ACAO 
ADMINI S TRACAO GERAL 

ADMINXSTRAÇAO GERAL 
MAN . ADMZNZST'RATZVA DA SECRETARXA DE ESTRADA.S E ROD 

TRANS»OR.T& 
TRANSPORTE RODOVZARZO 

ADMINXSTRAÇAO GE.RAL 
AQUXSXÇÃO DE VEXCULOS E/OU EQUIPAMENTOS 

SUPERVZSAO E COORDENACAO 
CONSTRUÇÃO, RECUPERAÇÃO DE E S TRADAS E PONTES 
CONSERVAÇÃO E ROÇO DE E S TRADAS MUNXCZPAZ S 

TOTAL DA UN%0A0~ ORÇAHeNTÁR%A --> 

ftRANCXSCO BARROS O DE CARVALHO NETO 
PREFEZTO HUNZCZPA.L 

E S CONTAP-ESCRXTORXO DE CONTABXLXDADE PXCOENS E 

f_l Eatado do Piauí 
'-' PREFEITURA MONICIPAL DE SANTA CRUZ DO PIAUI 

- C.N . P.J: 06.553.960/0001-65 
.. ORÇAMICNTO PROGRAMA 

DESPESAS POR PROJETOS E AT:CVIDADES 

ORGÃO: 02. - PODER EXECtJT:CVO 

O!UDADE ORÇAHENTÁRJ:A: 02. 09. 00-SECRETARJ:A HONICIPAL DO SERVJ:ÇO SOCJ:AL 

70 . 000,00 
30.000,00 
30.000,00 
30_000 , 00 

40.000,00 
40 . 000,00 
40.000,.00 

o,oo 
0,00 

10.000,00 
1.0 . 000,00 
10 . 000,00 
10.000,00 

o,oo 
0,00 
0,00 
o,oo 

89 . 2.50,00 
89 . 250,00 
l.S.750,00 
l.5.750,00 

73.S00,.00 
73.500,00 

o,oo 

l.69.250,00 

3.57.000,00 427 . 000,00 
o,oo 30 . 000,00 
o,oo 30.000,00 
o,oo 30.000,00 

357 . 000,00 397 . 000,00 
o,oo 40 . 000 , 00 
0,00 40.000,00 

357.000,00 357.000,00 
3S7.000,00 3S7 . 000,00 

0,00 10 . 000,00 
0,00 10 . 000 .. 00 
0,00 1 0 . 000,00 
o,oo 10 . 000,00 

12.6'.00,00 12.6'.00,00 
12.600,00 12.600,00 
J.. 2 .600,00 12 . 600,00 
12.600,00 12.600,00 

143.700,00 232.9.50,00 
143.700,00 232.950,00 

0,00 l.S . 750,00 
0,00 15.750,00 

14 3 .700,00 217 . 200,00 
o,oo 73 . 500,00 

l.4 3. 700,00 14 3 . 700,00 

SJ..3.300,00 682 . 550,00 

VALDECZ DE ARAUJO LZMA 
CONTADOR 4 . 404/PZ 

www.~imp1e~ informatica.com 

P•gina: 9/ 
LIU 4.320/64 
ANEXO 6 
KXBRCÍCIO DE 2020 
R$ 1,00 

PROGRAMA DE TRABALHO 

--------------+--------------------------------------------------+----------------+-----------------+-------------
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVJ:DADES TOTAL 

- --------·--- ---+-----------·--·----------------·--·------------------·-----+------------·-----+------------·--·---+------------·--

0B &88:tS'nmC:E& SOC:tAL 
08243 ASSISTENCIA A CRIANCA E NJ ADOLBSCENTB 
082430129 ASSISTBNCJ:A 
082430129 2.035 APOIO NJS CONSELHOS TUTELAR E DA ÁREA SOCIAL 

08244 ASSISTENCIA COHONITARJ:A 
082440003 ADHINISTRAçAô GERAL 
082440003 1.039 CONSTRUÇÃO, RECOl'ERAÇÂO DO PREDIO DO SISRSON 

082440129 ASSISTBNCJ:A 
082440129 2 . 037 HANOTENçAô E FtlNCIONAHENTO DA SEC.DE ASSIST.SOCI.AL 

08452 SERVICOS URBANOS 
084520129 ASSISTENCIA 
084520129 2 . 038 ENCARGOS COM OS SBRVIÇOS FtlNBRARIOS 

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA --> 

RANCISCO BARJU>SO DB CARVALHO NETO 
PREl'EITO HONICIPAL 

ESCONTAP-ESCRI'IORIO DE CONTABILIDADE PICOENSE 

15.000,00 162.500,00 177.500,00 
0,00 60.000,00 60.000,00 
0,00 60.000,00 60.000,00 
0,00 60.000,00 60.000,00 

15.000,00 83.500,00 98.500,00 
15.000,00 o,oo 15.000,00 
15.000,00 0,00 15 . 000,00 

o,oo 83.500,00 83.500,00 
o,oo 83.500,00 B3.500,00 

0,00 19.000,00 19.000,00 
o,oo 19.000,00 19.000,00 
0,00 19 . 000,00 19 . 000,00 

15.000,00 162.500,00 177.500,00 

CONTADOR 4.404/PI 

www.3imple3informatica.com 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 13 de Janeiro de 2020 • Edição MMMCMLXXXIX 243

C
ad

er
no

 B

e,\J'U- ºº.s JS: ,,-:, ~~ 
{ tJ §· _________________________________ _ 

e> ;:::=- ~ 

._,. 
zatado do Pi..aui.. 
PRD'E%TtJRA MON%C%PAL DE SANTA CRUZ DO P%AO% 
C.N . P .J: 06 .553 .960/0001-65 
ORÇAHltNTO PROQRANA 
DSSP&SAS ~OR ~itDJll:TOS & AT%V%DAl)SS 

ORGÃO: 02. - PODJE.R ICXJECtJTXVO 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA : 02 .1 0 . 00- SECRETAR.XA. MDN:J:C:XPAL DE AGRICULTURA. 

PÃg.1.na: 1.0/ 
t.11::r. 4.320/64 
ANEXO 6 
&x.&Rc1:cxo oa: 
R$ 1 ,00 

PROGRAMA 

2020 

D IC T R A B A L B O 

-------------+----------------------------------------------+--------------+---------------+------------
CÓ0%CO SSPSC%F%CAÇÃO PROJ'STOS AT%VJ:DADSS T O TAL 

--------------+-------------------------------------------------+----------------+----------------+-------------

20 
2 0605 
2 0150 5 0004 
206050004 1.040 

2 0605001.9 
2060 500J.9 2 .04l. 

2 06050037 
2 06050037 1.041 

2 0606 
206060004 
2 06060004 J.. . 04 2 

206060075 
206060075 2-042 

2 0607 
2 0115070129 
206070129 2. 043 

20608 
206080019 
206080019 2.039 
206080019 2. 040 

ABA.STECIMl!i:NTO 
DKPART . ADH . FINANCEIRA 

OONSTRtJçAo REST . DI!: Ml!:RCJUX), Fl!:l'.RA.S I!: MA.TAnOORO 

PROG~ DB ABASTEC:cHENTO 
MA.NtJ'l'ZNÇÃO DA SECRETAJ't:J:A DE AGRl:COLTtfflA 

DCSCNVOt.Vna:NTO DC AT%V%DAD&: PRODOT%VA 
AQCISIÇÃO DB TRATOR AGRICOLA 

EXTl!:.NSAO RURAL 

DEPART . ADM .FINANCEIRA 
AQUl:S%çA.O DI!: l!:QUl::PAMl!:NTOS AGR:rCOLa.S 

DIU'ES.A SAN:tTARXA VSGSTA.t. 
CAPAC%TAÇÃO DE PROD0'TOS RORA:tS 

:tRIU:GACAO 
ASSXSTlli:NCXA 

APOXO PRO.:J"ll:TOS DIE X:RRJ:<-AÇÃ.O 

PROHOÇÃO D.A PRODCç,Ac .AGRÁRXA. 

PROGRAMA. DE ABa.STEC~TO 

PROGR.A.Ma. DE Dl:ST'R.l'.BtJ:J:çAo DE SEMl!:NTl!:S I!: MDDA.s 

ZNCSNT:CVO E ASS::EST&NC.:rA TECN:tCA JltJ:>S PI\ODOTOI\SS 

TOTAL DA ONXDADJ!: OR.ÇAM!:NTÃIU:A --> 

P°RANCISCO BARROSO DE CARVAL.HO NETO 
PREFl!:l'.TO MDNl'.Cl'.PAL 

ESCONTAJl'-ESCIUTOR::tO DE C ON't'.ABl:Ll:DADE Pl:COENSE 

12•.000, 0 0 119 . 000,. 0 0 2•3 . 000,. 0 0 
120.000,00 73.000,.00 193 . 000,.00 
15.000,00 0,00 15.000,00 
1s.ooo,oo o,oo 1.s . 000 , 00 

o , oo 7 3- 000,00 73 - 000,00 
o,oo 73 . 000 , 00 73 . 000,00 

1 0 5. 000,00 0,00 1 05 . 000,00 
105.000,00 0,00 105.000,00 

4 . 000,00 9.000,00 1.3. 000,00 
4 . 000,00 0,00 4 . 000,00 
4.000,00 0,00 4 . 000,00 

0,00 9.000,00 9.000,00 
o , oo 9 - 000,00 9-000,00 

0,00 9.000,00 9.000,00 
0,00 9.000,00 9.000,00 
0,00 9.000,00 9.000,00 

0,00 28.000,00 28.000,00 
o , oo 28.000,00 28.000,00 
0 , 00 20.000,00 20.000,00 
o,oo 8 . 000,00 8 . ooo,oo 

124. 000,00 119. 000,00 243. 000,00 

CONTAnOR 4 . 404/Pl: 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 13 de Janeiro de 2020 • Edição MMMCMLXXXIX244
C

ad
er

no
 B

Estado do Piaui 
\_ PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO PIAUI 

• ..., C.N.P.J: 06.553.960/ 0001-65 
llll~Niiif ORÇAMENTO PROGRAMA 

DESPESAS POR PROJETOS E ATIVIDADES 

ORGÃO: 02. - PODER EXECUTIVO 

Página: 11/ 
LEI 4.320/64 
ANEXO 6 
EXERCÍCIO DE 2020 
R$ 1,00 

PROGRAMA DE TRABALHO 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02 .12. 00-FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

---------------+------------------------------------------------------+-----------------+-----------------+--------------
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES TOTAL 

---------------+------------------------------------------------------+-----------------+-----------------+--------------
12 
12242 
122425210 
122425210 

12361 
123615310 
123615310 

123615510 
123615510 
123615510 
123615510 
123615510 
123615510 
123615510 
123615510 
123615510 
123615510 
123615510 
123615510 
123615510 
123615510 
123615510 
123615510 
123615510 
123615510 
123615510 
123615510 

12365 
123655210 
123655210 
123655210 
123655210 

27 

27811 
27811001 5 
278110015 

27812 
278120014 
27 8120014 
27 8120014 

EDOCACAO 

ASSISTENCIA AO PORTADOR DE DEFICIENCIA 
DESENVOLVIMENTO DA EDOCACAO INFANTIL 

1.043 AQUI SIÇÃO DE EQUIPAMENTOS ESPECIAIS 

ENSINO FUNDAMENTAL 
DESENVOLVIMENTO DA EDOCACAO DE JOVENS E ADULTOS 

2.055 ALFABETIZAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 

DESENVOLVIMENTO DO ENSI NO FUNDAMENTAL 
1.044 CONST. RECUP.E APLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES SEDE 
1.045 CONST. RECUP.E APLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES ZONA 
1.046 CONSTRUÇÃO CENTRO EDUCACIONAL NA SEDE 
1.047 AMPLI AÇÃO E REFORMA DO PREDIO DA SEC .DE EDUCAÇÃO 
1.048 CONSTRUÇÃO DE BIBLIOTECA 
1.049 AQUISIÇÃO DE VEICULO PARA ENSINO FUNDAMENTAL 
1.050 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA ENSINO FUNDAMENTAL 
2.044 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FME 
2.045 MANUTENÇÃO DE ESCOLAS COM RECURSOS DO PODE 
2.046 ENC. COM A MERENDA ESCOLAR - PNAE-ENS. FUNDAMENTAL 
2 .0 47 MANUTENÇÃO DO PROG. QUOTA SALARIO EDUCACAO-QSE 
2.048 MANUTENÇÃO DE VEICULOS ESCOLARES 
2.049 PROG. NAC. DE APOIO AO TRANSPORTE - PNATE 
2.053 MANUTENCAO DE REC. OUTRAS TRANSF. DO FNDE 
2.056 MANUT. DO PROG . DE TRANSPORTE- ESTADO - PEATE/PROET 
2. 057 INCENTINO E PATROCINIO ATIVIDADES CULTURAIS 
2.147 ENCARGOS COM A MERENDA ESCOLAR-PNAE-ENS. PRE-ESCOL 
2.148 ENCARGOS COM A MERENDA ESCOLAR-PNAE-ENS. CRECHE E 
2.149 ENCARGOS COM A MERENDA ESCOLAR-PNAE - ENS. DO EJA 

EDUCACAO INFANTIL 
DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO INFANTIL 

1.052 CONSTRUÇÃO,REST .AMPLIAÇÃO ESCOLAS ENSINO INFANTIL 
2.052 MANUTENÇÃO DE CRECHES 
2.054 MANUTENÇÃO DO PRÉ-ESCOLAR 

DESPORTO E LAZER 

DESPORTO DE RENDIMENTO 
EDUCAÇÃO FISICA E DESPORTOS 

1.053 REFORMA E AMPLICACAO DO ESTADIO DE FUTEBOL 

DESPORTO COMUNITARIO 
ENSINO FUNDAMENTAL 

1.054 CONSTRUÇÃO REF.AMPLIAÇÃO DE GINASIO E QUADRAS ESPO 
1.153 IMPLANTACAO DE NUCLEOS BRINCANDO COM ESPORTE 

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA--> 

CARVALHO NETO 
PREFEITO MUNICIPAL 

ESCONTAP- ESCRITORIO DE CONTABILIDADE PICOENSE 

172 . 000,00 829 . 500,00 1.001.500,00 
5.000,00 o,oo 5.000,00 
5.000 ,00 0,00 5.000 ,00 
5 .000,00 o,oo 5.000,00 

147 . 000,00 745. 500,00 892 .500,00 
0,00 18 .500,00 18 .500,00 
o,oo 18 . 500,00 18 . 500,00 

147 . 000,00 727. 000,00 874 . 000,00 
32.000,00 0,00 32 . 000,00 
25.000 ,00 0,00 25.000 ,00 
10.000,00 0,00 10.000,00 
10.000,00 0,00 10 . 000,00 
10.000,00 0,00 10 . 000,00 
50.000,00 0,00 50 . 000,00 
10.000,00 0,00 10.000,00 

0,00 270.000,00 270.000,00 
0,00 10. 100,00 10.100,00 
0,00 96.200,00 96 . 200,00 
0,00 70.200,00 70.200,00 
0,00 35.000 ,00 35.000,00 
0,00 70.000 ,00 70.000,00 
0,00 50.400,00 50 .4 00,00 
0,00 70.500 ,00 70.500,00 
0,00 10.000 ,00 10.000,00 
0,00 18.000,00 18.000,00 
0,00 21. 600, 00 21. 600, 00 
0,00 5.000 ,00 5.000 ,00 

20 . 000,00 84.000,00 104.000 ,00 
20.000 ,00 84 . 000,00 104 . 000,00 
20 . 000,00 0,00 20.000 ,00 

0,00 46.000 ,00 46.000,00 
0,00 38.000,00 38 . 000,00 

525 . 000,00 o,oo 525 . 000,00 

240 . 000,00 0,00 240.000,00 
240.000,00 o,oo 240.000,00 
240 .000,00 0,00 240.000,00 

285.000,00 0,00 285 .000,00 
285 .000 ,00 0,00 285.000,00 
225 .000,00 0,00 225.000,00 

60.000,00 0,00 60.000,00 

--------------------------------------------------
697.000,00 829.500,00 l.526 . 500,00 

VALDECI DE ARAUJO LIMA 
CONTADOR 4.404/PI 

www.simplesinfonnatica.com 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 13 de Janeiro de 2020 • Edição MMMCMLXXXIX 245

C
ad

er
no

 B

e,\J'U- ºº.s JS: ,,-:, ~~ 
{ tJ §· _________________________________ _ 

e> ;:::=- ~ 
Estado do Piaui 

~ PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO PIAUI 
-~ C.N.P.J: 06.553.960/0001-65 
-~•iil ORÇAMENTO PROGRAMA 

DESPESAS POR PROJETOS E ATIVIDADES 

ORGÃO: 02. -PODER EXECUTIVO 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.13.00-FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Página: 12/ 
LEI 4.320/64 
ANEXO 6 
EXERCÍCIO DE 2020 
R$ 1 , 00 

PROGRAMA D E T R A B A L H O 

---------------+------------------------------------------------------+-----------------+-----------------+--------------
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES TOTAL 

---------------+------------------------------------------------------+-----------------+-----------------+--------------
1 0 
10301 
103010020 
103010020 1 . 055 
103010020 1. 056 
103010020 l . 057 
103010020 l. 058 
103010020 l. 059 
103010020 l . 159 
103010020 2 . 059 
103010020 2.060 
103010020 2.062 
103010020 2.064 
103010020 2.065 
103010020 2 . 066 
103010020 2 . 067 
103010020 2.070 
103010020 2.080 
103010020 2 . 091 
103010020 2 . 180 

10302 
103020020 
103020020 2.063 

10304 
103040020 
103040020 2 . 069 

08 
08241 
082410129 
082410129 2 . 0 7 3 

08243 
082430 12 9 
082430129 2 .079 

082430801 
082430801 2 . 092 

08244 
08244012 9 
08244012 9 l. 060 
08244012 9 1. 061 
08244012 9 2. 072 
082440129 2 .074 
082440129 2 . 075 
082440129 2 .076 
08244012 9 2. 077 
082440 12 9 2. 078 
082440129 2.178 

14 
14243 
142430129 
142430129 2 . 089 

SAUOB 
ATENCAO BASICA 

ASSISTENCIA A SAUDE 
AQUISIÇÃO DE VEICULOS PARA A SEC. MUNICIPAL DE SAÚ 
REFORMA E AMPLIAÇÃO DOS PRÉDIOS DA SAÚDE 
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
CONSTRUÇÃO, REF. E AMPL. DA SECRETARI.A DE SAÚDE 
CONSTRUÇÃO , REF. E AMPL. DE UNID. BASICA DE SAUDE­
CONSTRUÇAO DE ACADEMIA DA SAUDE 
MANUTENÇÃO DA FARMACIA BASICA - AFB 
MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
ENCARGOS COM PESSOAS CARENTES P/TRATAMENTO DE SAÚD 
PROGRAMA DE MELHORIA E ACESSO DE QUALIDADE- PMAQ 
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMILIA - PSF 
PROGRAMA AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - PACS 
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE BUCAL - PSB 
MANUTENCAO DO PAB FIXO/VARIAVEL E INCREMENTO EMEND 
MANUT . DOS SERV. DE SAUDE - TRANSF . FUNDO A FUNDO 
MANUTENCAO DO PROG . COOFINANCIAMENTO ESTADO 
TRANS . DE RECURSOS - GESTAO DO SUS 

ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 
ASSISTENCIA A SAUDE 

MANUTENÇÃO DOS SERV . DE ATEN. MOVEL DE SAUDE-SAMU 

VIGILANCIA SANITARIA 
ASSISTENCIA A SAUDE 

MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA EM SAUDE 

ASS I STZl!ICI'A SOCl:AL 
ASSI STENCIA AO IDOSO 

ASSISTENCIA 
APOIO A PESSOA PORTADORA DE DEFICI~NCIA 

ASSISTENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE 
ASSISTENCIA 

MANUTENÇÃO INDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA - IGDB 

ACAO EM FAMILIA 
MANUTENCAO DO PROG. CRIANÇA FELI Z 

ASSISTENCIA COMUNITARIA 
ASSISTENCIA 

AQUISIÇÃO DE VEICULOS PARA O FMAS 
AQUISIÇÃO DE EQUIP.E MAT.PERMANENTE P/ FMAS 
MANUTENCAO DO BPC NA ESCOLA 
MANUTENÇÃO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTfNCIA SOCIAL 
MANUT. DO SERV. DE COl!IV. E FORTAL . DE VINCULO- SCFV 
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PISO BASICO FIXO E APOIO PS 
MANUTENÇÃO DO INDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADO- IG 
APOIO A PESSOA CARENTE 
MANUTENCAO DO PROG. COOFINANCIAMENTO DO ESTADO 

DIREITOS DA CIDADAl!II'A 
ASSISTENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE 

ASSISTENCIA 
MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA --> 

/ 
r RANCISCO BARROSO DE CARVALHO NETO 

PREFEITO MUNICIPAL 

ESCONTAP-ESCRITORIO DE CONTABILIDADE PICOENSE 

698 . 000 , 00 
698 . 000 , 00 
698.000,00 
101.000,00 

10.500,00 
31.500,00 
30 . 000 , 00 

400.000 , 00 
125.000,00 

o,oo 
0 , 00 
0 , 00 
0,00 
0,00 
o,oo 
o,oo 
0 , 00 
0 , 00 
o,oo 
o,oo 

o,oo 
0 , 00 
0 , 00 

0,00 
0 , 00 
0,00 

47 . 2 5 0 , 00 
0,00 
0,00 
o,oo 

0,00 
0,00 
0 , 00 

o,oo 
o,oo 

47.250 , 00 
47.250,00 
31.500,00 
15.750,00 

0,00 
0,00 
0,00 
o,oo 
o,oo 
0 , 00 
0 , 00 

0 , 00 
0,00 
o,oo 
0 , 00 

745.250,00 

3 .571 . 700 , 00 
3.321 . 700,00 
3 . 321.700,00 

o, oo 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
o,oo 

35 . 000,00 
1.255.500,00 

29.000 , 00 
91.000,00 

270.000,00 
170.000,00 
216.000 , 00 

l.050.000 , 00 
115.000 , 00 

60.200 , 00 
30.000,00 

190.000,00 
190.000 , 00 
190.000 , 00 

60.000 , 00 
60.000 , 00 
60 . 000,00 

664 . 000 , 00 
3.000 , 00 
3.000 , 00 
3.000,00 

146.000,00 
50 . 000,00 
50.000 , 00 

96.000,00 
96.000,00 

515 . 000,00 
515.000,00 

0,00 
0,00 

1.000,00 
208 . 000 , 00 
105.000,00 
111.000,00 

13.000,00 
27.000,00 
50.000,00 

50.000 , 00 
50 . 000,00 
50.000 , 00 
50 . 000,00 

4.285.700,00 

4. 269 . 700 , 00 
4.019 . 700,00 
4 . 019.700,00 

1 01.000,00 
10 . 500,00 
31.500,00 
30.000,00 

400.000,00 
125.000,00 

35.000,00 
1.255.500,00 

29.000,00 
91.000,00 

270.000,00 
170.000,00 
216.000,00 

l.050 . 000 , 00 
115 . 000,00 

60.200,00 
30.000,00 

190.000,00 
190 . 000,00 
190 . 000,00 

60.000,00 
60 . 000,00 
60 . 000,00 

711. 2 5 0 , 00 
3.000,00 
3 . 000,00 
3.000,00 

146 . 000,00 
50.000,00 
50 . 000,00 

96.000,00 
96.000,00 

562 .250, 00 
562 .250 , 00 

31.500,00 
15.750,00 
1.000,00 

208.000,00 
105.000,00 
111. 000, 00 

13 . 000,00 
27.000,00 
50 . 000 , 00 

50 . 000 , 00 
50 . 000,00 
50.000,00 
50.000,00 

5.030.950,00 

VALDECI DE ARAUJO LIMA 
CONTADOR 4.404/PI 

www.simplesinformatica.com 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 13 de Janeiro de 2020 • Edição MMMCMLXXXIX246
C

ad
er

no
 B

,r_ Estado do Piauí 
PRErEXTtJRA MONXCXPAL DE SANTA CROZ DO PXAOX 

__ C.N.P.J: 06.553.960/0001- 65 
àiiiJII ORÇAHBNTO PROCRAM3' 

DESPESAS POR PRO.MTOS B AT'.tV:XDADES 

ORGÃO: 02. - PODE.R EXECtJT:tVO 

tJN:XDAD2: ORÇAHBNTÁR.:I:A.: 02.16.00-FONDO .M't:JN. D:XR. CRIANÇA B DO ADOLESCENTE 

P.6.qina: 13/ 
I.E:t 4 . 320/64 
ANEXO 6 
BXSRC~C:XO DB 2020 
R.$ 1,00 

PROGRAMA DE TRABALHO 

--------------+-----------------------------------------------+--------------+---------------+-------------
CÓD:XGO ESPEC:XP:XCAÇÃO PROJETOS AT:XVl'.DADES TOTAL 

--------------+-------------------------------------------------+----------------+----------------+--------------
1, DDl&:E'Z08 DA C .J:DADA11%A 
14243 ASS:XSTBNC:XA A CR'.UNCA E AO ADOLBSCENTB 
142430129 ASSYSTENCll. 
142430129 2.081 MANOT.00 E'ONDO DOS D::Z:REXTOS DA CR:IANÇA E DO ADOI.ES 

TOTAL D.A ONl:D.ADE ORÇAME:NT.ÃIUA - > 

,/'PRANC:XSCO BARP:OSO DE CARVALHO NETO 
J?R,gJrl!!:XTO MDN:XC:XJ;>A.,L 

ESCONTAP-ESCIUTOIUO DB CONTAB:IL:ID.ADB P:ICOBNSE 

Estado do Piaui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO PIAUI 

áÜ!!III C.N.P.J : 06.553.960/ 0001-65 
ORÇAMENTO PROGRAMA 
DESPESAS POR PROJETOS E ATIVIDADES 

ORGÃO: 02 . -PODER EXECUTIVO 

0,00 
o,oo 
o,oo 
o,oo 

o,oo 

35.910,00 
35.910,00 
35.910,00 
35.910,00 

35.910,00 

CONTA.DOR 4.404/P:X 

35.910,00 
35.910,00 
35.910,00 
35.910,00 

35.910,00 

www.aimp1eainformatica.com 

Página : 14/ 
LEI 4.320/64 
ANEXO 6 
EXERCÍCIO DE 2 020 
R$ 1,00 

PROGRAMA D E T R A B A L H O 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.17 . 00-FUNDO NACIONAL DA EDUCAÇÃO BASI CA - FUNDEB 
---------------+------------------------------------------------------+-----------------+-----------------+--------------

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES TOTAL 
---------------+------------------------------------------------------+-----------------+-----------------+--------------
12 
12361 
123615510 
123615510 
123615510 
123615510 
12361 5510 
123615510 
12361 5510 
123615510 
123615510 

12365 
123655210 
123655210 

123655510 
123655510 

l!lDOCACAO 

ENSINO FUNDAMENTAL 
DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

1.062 CONST . REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES NA 
1.063 CONST . REF . E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLAR NA ZONA 
1.064 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA O ENSINO FUNDAMENTA 
2 .082 ENCARGOS COM PESSOAL DO MAGISTERIO- FUNDEB- 60 1 
2.083 ENCARGOS COM O PESSOAL DO ADMINIST .-FUNDEB- 40" 
2 .084 TREINAMENTO E QUALIFICAÇÃO DE PROFESSORES - 401 
2.085 TRANSP . DE ESTUDANTES E PROFESSORES-FUNDEB- 40" 
2.087 ALFABETIZAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS FUNDEB-601 

EDUCACAO INFANTI L 
DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO INFANTIL 

2 .090 MANUTENÇÃO DO ENSINO I NFANTIL - FUNDEB-40\ 

DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
2.086 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - FUNDEB-60\ 

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA--> 

BARROSO DE CARVALHO NETO 
PREFEITO MUNICIPAL 

ESCONTAP- ESCRITORIO DE CONTABILIDADE PICOENSE 

104.000,00 3.598.000,00 3.702 . 000,00 
104.000,00 3 . 336 . 000,00 3.440 . 000,00 
104.000,00 3 . 336.000,00 3 . 440 . 000,00 

59.000,00 0,00 59 . 000,00 
30 . 000,00 0,00 30 . 000,00 
15.000,00 0,00 15 . 000,00 

o,oo 1.955.000,00 1.955.000,00 
0,00 1.051.000,00 1.051.000,00 
o,oo 8.000,00 8.000,00 
0,00 235.000,00 235 . 000,00 
o,oo 87.000,00 87.000,00 

o,oo 262.000,00 262. 000,00 
0,00 62.000 ,0 0 62.000 ,0 0 
0,00 62.000,00 62.000,00 

0,00 2 00 . 000 ,00 200 . 000,00 
0,00 2 00 . 000,00 200 . 000,00 

--------------------------------------------------
1 04.000,00 3.598.000,00 3.702.000,00 

VALDECI DE ARAUJO LIMA 
CONTADOR 4.404/PI 

www.simplesinformatica.com 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 13 de Janeiro de 2020 • Edição MMMCMLXXXIX 247

C
ad

er
no

 B

e,\J'U- ºº.s JS: ,,-:, ~~ 
{ tJ §· _________________________________ _ 

e> ;:::=- ~ 

,.l Estado do Piaui 
\.7 PREFEITORA MUNICIPAL OE SANTA CRUZ DO PIAUI 

_ C.N.P.J: 06.553.960/0001-65 
.. ORÇAMENTO PROGRAMA 

DESPESAS POR PROJETOS E ATIVIDADES 

ORGÃO: 02. -PODER EXECUTIVO 

Página: 15/ 
LEI 4.320/64 
ANEXO 6 

EXERCÍCIO DE 2020 
R$ 1,00 

PROGRAMA OE TRABALHO 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.18.00-UNIDADE MUN. SAÓDE JANDIRA NUNES MARTINS 
---------------+------------------------------------------------------+-----------------+-----------------+--------------

CÓDIGO I ESPECIFICAçlO I PROJETOS I ATIVIDADES I T O T A L 
---------------+------------------------------------------------------+----------------+-----------------+--------------

10 
10301 
103010020 
103010020 1.065 
103010020 2.088 
103010020 2.188 

IWmll 
ATENCAO BASICA 

ASSISTENCIA A SAODE 
AMPLIAçlO E REFORMA DA UNIDADE OE SAÓDE 
MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA UNIDADE OE SAÚDE 
MANOT. E FUNCIONAMENTO UNIO. DE SAOOE - CONTRAPART 

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA--> 

PREFEITO MUNICIPAL 

ESCONTAP-ESCRITORIO DE CONTABILIDADE PICOENSE 

fl"l Estado do Piauí 
~ ] PRD"E:CTtJRA MtJN:CC:CPAL DE SANTA CRUZ DO P:CAO:C 

_ C.N.P.J: 06.553.960/000J.- 65 
... ORÇAMENTO PROGRAMA 

DESPESAS POR PPOJETOS E AT:CV:CDADES 

ORGÃ.O: 

ON:CDADE ORÇAHENTÁRll: 

20.000,00 
20.000,00 
20.000,00 
20.000,00 

o,oo 
0,00 

20.000,00 

269.200,00 
269.200,00 
269.200,00 

o,oo 
210.200,00 

59.000,00 

269.200,00 

2811.200,00 
289.200,00 
289.200,00 

20.000,00 
210.200,00 

59.000,00 

289.200,00 

Vl'.LDECI DE ARAOJO LIMA 
CONTADOR 4.404/PI 

www.simplesinfoitDatica.can 

P.gina: 16/ 
LE:C 4.320/64 
ANEXO 6 
EXERCÍC:CO DE 2020 
R$ 1,00 

PROGRAMA DE TRABALHO 

---------------+-----------------------------------------------------+----------------+-----------------+--------------
CÓD:CGO ESPBCIPICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES TOTAL 

---------------+-----------------------------------------------------+-----------------+-----------------+--------------

TOTAL GERAL DO ORÇAMENTO------> 

PREFEITO HON:CC:CPAL 

BSCONTAP-ESCRITORIO DE CONTAB:CLIDADB P:CCOENSE 

4.605.425,00 

e::::::: 

l.5.l.95.Bl.O,OO l.9.BOJ..235,00 

CONTADOR 4.404/P:C 

vvv.sirnp1es i nformatica.can 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 13 de Janeiro de 2020 • Edição MMMCMLXXXIX248
C

ad
er

no
 B

Estado do Piaui 
\_ PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO PlAUI 
-~ C.N.P.J: 06.553 . 960/0001-65 

IIIIIIHNI PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUB- FUNÇÕES E PROGRAMAS POR PROJETOS E ATIVIDADES 

P.§gina: 1/ 
LEI 4.320/64 
ANEXO 7 

EXERCÍCIO DE 2020 
R$ 1,00 

---------+------------------------------------------------------+---------------+-----------------+-----------------
CÓDIGO I ESPECIFICAÇÃO I PROJETOS I ATIVIDADES I TOTAL 
---------+------------------------------------------------------+---------------+-----------------+-----------------

01 
01031 
010310001 

04 
04122 
041220003 
041220004 
041220021 

04123 
041230003 

04 126 
04 1260003 

04131 
041310003 

04181 
041810003 

04452 
04452 0003 

04721 
047210003 

04722 
0472 2 0003 

06 
06181 
061810003 

Lli:Gl:SLATJ:WI. 

ACAO LEGISLATIVA 
ENCARGOS DA CAMARA MUNICIPAL 

ADNINISTRACAO 
ADMINISTRACAO GERAL 

ADMINISTRAÇÃO GERAL 
DEPART.ADM . FINANCEIRA 
ADMINISTRACAO GERAL 

ADMINITSTRACAO FINANCEIRA 
ADMINISTRAÇÃO GERAL 

TECNOLOGIA DA INFORMACAO 
ADM I NISTRAÇÃO GERAL 

COMUNICACAO SOCIAL 
ADMINISTRAÇÃO GERAL 

POLICIAMENTO 
ADMINISTRAÇÃO GERAL 

SERVICOS URBANOS 
ADMINISTRAÇÃO GERAL 

COMUNICACOES POSTAIS 
ADMINISTRAÇÃO GERAL 

TELECOMUNICACOES 
ADMINISTRAÇÃO GERAL 

SEGmaNCAO PUBLICA 
POLICIAMENTO 

ADMINISTRAÇÃO GERAL 

08 ASSISTENCIA SOCIAL 
0824 1 ASSISTENClA AO IDOSO 
082 4 10129 ASSISTENCIA 

08243 ASSISTENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE 
082430129 ASSISTENCIA 
082430801 ACAO EM FAMILIA 

08244 ASSISTENCIA COMUNITARIA 
082440003 ADMINISTRAÇÃO GERAL 
082440129 ASSISTENCIA 

08452 SERVICOS URBANOS 
084520129 ASSISTENCIA 

10 SAODE 
10122 ADMINISTRACAO GERAL 
101220012 SERVIÇOS URBANOS 

1 0301 ATENCAO BASICA 
103010012 SERVIÇOS URBANOS 
103010020 ASSISTENCIA A SAUDE 

10302 ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 
10302 0020 ASSISTENCIA A SAUDE 

10304 VIGILANCIA SANITARIA 
103040020 ASSISTENCIA A SAUDE 

10306 ALIMENTACAO E NUTRICAO 
103060020 ASSISTENCIA A SAUDE 

11 TRABALHO 
11331 PROTECAO E BENEFICIO DO TRABALHO 

PREFEITO MUNICIPAL 

ESCONTAP-ESCRITORIO DE CONTABILIDADE PICOENSE 

10.000,00 
10 . 000,00 
10.000,00 

55 . 000,00 
55.000,00 
40 .000,00 
15.000,00 

0,00 

0,00 
0,00 

o,oo 
0,00 

0,00 
0,00 

o,oo 
0,00 

o,oo 
o,oo 

o,oo 
0,00 

o,oo 
0,00 

11 . 025,00 
11.025,00 
11.025,00 

62 .250,00 
o,oo 
o,oo 

0,00 
0,00 
0,00 

62.250,00 
15.000,00 
47.250,00 

0,00 
0,00 

788.000,00 
30.000,00 
30.000,00 

758.000,00 
40.000,00 

718 .000,00 

0,00 
o,oo 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

678.000,00 
678.000,00 
678.000,00 

2 . 695 . 150,00 
1 . 681 .700,00 
1.681. 700 ,00 

o,oo 
0,00 

844 . 000,00 
8 44. 000,00 

35.000,00 
35.000,00 

72.000 ,00 
72.000 ,00 

22 .500 ,00 
22.500,00 

28 .350,00 
28 .350,00 

2.100,00 
2.100,00 

9.500,00 
9.500,00 

0,00 
0,00 
0,00 

826 .500,00 
3 .000,00 
3 .000,00 

206. 000,00 
110. 000, 00 

96 . 000,00 

598.500,00 
0,00 

598 . 500,00 

19 .000,00 
19 .000,00 

4 . 197 . 900 , 00 
0,00 
o,oo 

3.947.900,00 
0,00 

3 . 947.900,00 

1 90.000,00 
190 .000,00 

60.000,00 
60.000,00 

0,00 
0,00 

121.000,00 
121.000,00 

688.000,00 
688.000,00 
688.000,00 

2 . 750 .150 , 00 
1. 736 . 700, 00 
1. 72 1. 700 ,00 

15 .000,00 
0,00 

844 . 000,00 
844.000,00 

35 .000,00 
35.000,00 

72. 000,00 
72.000 ,00 

22 .500,00 
22.500 ,00 

28 .350,00 
28.350,00 

2.100,00 
2.100 ,00 

9.500,00 
9.500,00 

11 . 025 , 00 
11.025,00 
11.025,00 

888 . 750 , 00 
3.000,00 
3.000,00 

20 6 . 000 ,00 
110. 000, 00 

96.000,00 

660.750,00 
1 5 . 000,00 

645.750 ,00 

19.000,00 
19.000,00 

4.985 . 900 , 00 
30 . 000,00 
30.000,00 

4.705.900,00 
40.000,00 

4.665.900,00 

1 90.000,00 
1 90.000,00 

60.000,00 
60.000,00 

0,00 
0,00 

121.000,00 
121.000,00 

VALDECI DE ARAUJO LIMA 
CONTADOR 4.404/PI 

www .simples informatica.com 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 13 de Janeiro de 2020 • Edição MMMCMLXXXIX 249

C
ad

er
no

 B

e,\J'U- ºº.s JS: ,,-:, ~~ 
{ tJ §· _________________________________ _ 

e> ;:::=- ~ 
/l"l Estado do Piauí 
~7 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO PJ:AOI 

_ C.N.P.J: 06.553.960/0001-65 
.. PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 

Página: 2/ 

DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SOB-FUNÇÕES E PROGRAMAS POR PROJETOS E ATIVIDADES 

LEI 4. 320/64 
ANEXO 7 
EXERCÍCIO DE 2020 
R$ 1,00 

CÓDIGO 

113310003 
113310010 

12 
12242 
122425210 

12361 
123615310 
123615510 

12365 
123655210 
123655510 

12782 
127825510 

13 
13392 
133920247 

14 
14243 
142430129 

15 
15122 
151220011 

15451 
154510011 

ESPECIFICAçAO 

ADMINISTRAçAO GERAL 
PASEP 

JIDocac:ao 
ASSISTENCIA AO PORTADOR DE DEFICIENCJ:A 

DESENVOLVIMENTO DA EDOCACAO INFANTIL 

ENSINO FUNDAMENTAL 
DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS 
DESENVOLVIMENTO 00 ENSINO FUNDAMENTAL 

EDUCACAO INFANTIL 
DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO INFANTIL 
DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

TRANSPORTE RODOVIARIO 
DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

COL'l'OR& 
DIFOSAO CULTURAL 

DIFUSAO CULTURAL 

DJ:UI'1'08 DA CIDADAIIIA 
ASSISTENCJ:A A CRIANCA E AO ADOLESCENTE 

ASSISTENCIA 

OIUIAlfl:~ 
ADMINISTRACAO GERAL 

INFRA-ESTRUTURA URBANA E RURAL 

INFRA-ESTRUTURA traBANA 
INFRA-ESTRUTURA URBANA E RURAL 

15541 PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL 
155410011 INFRA- ESTRUTURA URBANA E RURAL 

16 DBI'l!ACAO 
16482 HABILITACAO URBANA 
164820011 INFRA- ESTRUTURA URBANA E RURAL 

11 eauaNSMTO 
17304 VIGILANCJ:A SANITARIA 
173040011 INFRA-ESTRUTURA URBANA E RURAL 
173040428 ASSISTENCIA MEDICA E SANITARIA 

17451 INFRA-ESTRUTURA traBANA 
174510011 INFRA-ESTRUTURA URBANA E RURAL 
174510012 SERVIÇOS URBANOS 

17452 SERVICOS URBANOS 
174520004 DEPART.ADM.FINANCEIRA 
174520011 INFRA-ESTRUTURA URBANA E RURAL 
174520012 SERVIÇOS URBANOS 

17544 RECURSOS HIDRICOS 
l 75440003 ADMI.NISTRAçAO GERAL 

18 caBTAO AIGIIar&L 
18544 RECURSOS HIDRICOS 
185440003 ADMINISTRAçAO GERAL 

20 AlillUCOL'l'OR& 
20605 ABASTECIMENTO 
206050004 DEPART.ADM.FINANCEIRA 
206050019 PROGRAMA DE ABASTECIMENTO 
206050037 DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADE PRODUTIVA 

20606 EXTENSAO RURAL 
206060004 DEPART.ADM.FINANCEIRA 

CISCO BARROSO DE CARVALHO NETO 
PREFEITO MUNICIPAL 

ESCONTAP-ESCRITORIO DE CONTABILIDADE PICOENSE 

PROJETOS 

0,00 
0,00 

436.000,00 
5.000,00 
5.000,00 

411.000,00 
o,oo 

411.000,00 

20.000,00 
20.000,00 

o,oo 

o,oo 
0,00 

º·ºº o,oo 
o,oo 

0,00 
0,00 
o,oo 

955.650,00 
o,oo 
0,00 

955.650,00 
955.650,00 

o,oo 
o,oo 

22.050,00 
22.050,00 
22.050,00 

1.188.llOO,OO 
250.000,00 
250.000,00 

0,00 

43.075,00 
33.075,00 
10.000,00 

616.025,00 
0,00 

500.ooo,oo 
116.025,00 

279.800,00 
279.800,00 

248.000,00 
248.000,00 
248.000,00 

124.000,00 
120.000,00 
15.000,00 

0,00 
105.000,00 

4.000,00 

+ 
ATIVIDADES 

15.000,00 
106.000,00 

5.114.500,00 
o,oo 
o,oo 

4.768.500,00 
18.500,00 

4.750.000,00 

346.000,00 
146.000,00 
200.000,00 

o,oo 
0,00 

95.000,00 
95 . 000,00 
95.000,00 

85.910,00 
85.910,00 
85 . 910,00 

215.550,00 
47.250,00 
47.250,00 

135.750,00 
135.750,00 

32.550,00 
32.550,00 

0,00 
o,oo 
o,oo 

572.600,00 
o,oo 
0,00 
0,00 

o,oo 
o,oo 
o,oo 

360.000,00 
360.000,00 

º·ºº 0,00 

212.600,00 
212.600,00 

0,00 
0,00 
0,00 

11,.000,00 
73.000,00 

o,oo 
73.000,00 

0,00 

9.000,00 

TOTAL 
+-----------------

15.000,00 
106.000,00 

5.550.500,00 
5.000,00 
5.ooo,oo 

5 . 179 . 500,00 
18 . 500,00 

5.161 . 000,00 

366.000,00 
166.000,00 
200 . 000,00 

o,oo 
0,00 

95 . 000,00 
95 . 000,00 
95.000,00 

85.910,00 
85.910,00 
85 . 910,00 

1.171.200,00 
47.250,00 
47.250,00 

1. 091. 400, 00 
l. 091. 400, 00 

32.550,00 
32.550,00 

22.050,00 
22.050,00 
22.050,00 

1.761.500,00 
250 . 000,00 
250.000,00 

0,00 

43.075,00 
33.075,00 
10.000,00 

976. 025, 00 
360.000,00 
500.000,00 
116.025,00 

492.400,00 
492.400,00 

248.000,00 
248.000,00 
248.000,00 

243.000,00 
193.000,00 

15.000,00 
73.000,00 

105.000,00 

13.000,00 
4. 000, 00 o, 00 4. 000, 00 

==_@ 
CONTADOR 4.404/PI 

www.simplesinformatica.com 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 13 de Janeiro de 2020 • Edição MMMCMLXXXIX250
C

ad
er

no
 B

/Ti Estado do Piaui 
~7 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO PIAUI 

_ C.N . P.J: 06.553.960/0001-65 
... PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 

DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUB-FUNÇÕES E PROGRAMAS 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO 

206060075 DEFESA SANITARIA VEGETAL 

20607 IRRIGACAO 
206070129 ASSISTENCIA 

20608 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGRÃRIA 
206080019 PROGRAMA DE ABASTECIMENTO 

2, C01E11Xcacou 
24722 TELECOMUNICACOES 
247220005 TELEFONIA 

25 IIIIDRGI.I. 
25752 ENERGIA ELETRICA 
257520029 ENERGIA ELETRICA 

26 TRAIISPOll'l'li 
26782 TRANSPORTE RODOVIARIO 
267820003 ADMINISTRAÇÃO GERAL 
267820026 SUPERVISAO E COORDENACAO 

27 DJ:SPORro li L&ZliR 
27811 DESPORTO DE RENDIMENTO 
278110015 EDUCAÇÃO FISICA E DESPORTOS 

27812 DESPORTO COMUNITARIO 
278120014 ENSINO FUNDAMENTAL 

llll Rli8liRVA Dli coaTIIIQEIICll 
99999 RESERVA DE CONTINGENCIA 
999999999 RESERVA OE CONTIGENCIA 

CISCO BARROSO DE CARVALHO NETO 
PREFEITO MUNICIPAL 

ESCONTAP-ESCRITORIO DE CONTABILIDADE PICOENSE 

POR PROJETOS 

P6gina: 3/ 
LEI 4.320/64 
ANEXO 7 
EXERCÍCIO OE 2020 

E ATIVIDADES R$ 1,00 

PROJETOS ATIVIDADES TOTAL 
+ 

o,oo 9.000,00 9.000,00 

o,oo 9.000,00 9 . 000,00 
o,oo 9.000,00 9 . 000,00 

o,oo 28 . 000,00 28 . 000,00 
o,oo 28.000,00 28 . 000,00 

o,oo 11.000,00 11.000,00 
o,oo 11 .000, 00 11. 000, 00 
o,oo 11.000, 00 11. 000, 00 

68.250,00 2,0.000,00 308.250,00 
68.250,00 240.000,00 308.250,00 
68.250,00 240.000,00 308.250,00 

111.300,00 1'3.700,00 255 . 000,00 
111.300,00 143. 700, 00 255.000,00 
15.750,00 o,oo 15.750,00 
95.550,00 143.700,00 239.250,00 

!52!5.000,00 30.000,00 !5!5!5. 000, 00 
240 . 000,00 0,00 240.000,00 
240.000,00 o,oo 240.000,00 

285 . 000,00 30.000,00 315.000,00 
285.000,00 30.000,00 315.000,00 

o,oo !50.000,00 !50.000,00 
0,00 50.000,00 50.000,00 
0,00 50.000,00 50.000,00 

----------------
,.60!5 . '2!5,00 1!5 . 19!5 . 810,00 19.801.23!5,00 

www.simplesinformatica.com 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 13 de Janeiro de 2020 • Edição MMMCMLXXXIX 251

C
ad

er
no

 B

e,\J'U- ºº.s JS: ,,-:, ~~ 
{ tJ §· _________________________________ _ 

e> ;:::=- ~ 
/l"l Estado do Piauí 
~7 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO PJ:AOI 

_ C.N.P.J: 06.553.960/0001-65 
.. PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 

DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SOB-FUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME RECURSOS 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO 

01 LmISLATJ:Vll 
01031 
010310001 

º' 04122 
041220003 
041220004 
041220021 
04123 
041230003 
04126 
041260003 
04131 
041310003 
04181 
041810003 
04452 
044520003 
04721 
047210003 
04722 
047220003 

06 
06181 
061810003 

08 
08241 
082410129 
08243 
082430129 
082430801 
08244 
082440003 
082440129 
08452 
084520129 

10 
10122 
101220012 
10301 
103010012 
103010020 
10302 
103020020 
10304 
103040020 
10306 
103060020 

11 
11331 
113310003 
113310010 

12 
12242 
122425210 
12361 
123615310 
123615510 
12365 
123655210 
123655510 
12782 
127825510 

ACAO LEGISLATIVA 
ENCARGOS DA CAMARA MUNICIPAL 

ADMDIISTRACaO 
ADMINISTRACAO GERAL 

ADMINISTRAÇÃO GERAL 
DEPART . ADM . FINANCEIRA 
ADMINISTRACAO GERAL 

ADMINITSTRACAO FINANCEIRA 
ADMINISTRAÇÃO GERAL 

TECNOLOGIA DA INFORMACAO 
ADMINISTRAÇÃO GERAL 

COMUNICACAO SOCIAL 
ADMINISTRAÇÃO GERAL 

POLICIAMENTO 
ADMINISTRAÇÃO GERAL 

SERVICOS URBANOS 
ADMINISTRAÇÃO GERAL 

COMUNICACOES POSTAIS 
ADMINISTRAÇÃO GERAL 

TELECOMUNICACOES 
ADMINISTRAÇÃO GERAL 

smaRAIICAO POBI.IC& 
POLICIAMENTO 

ADMINISTRAÇÃO GERAL 

ASSISTIIRCIA SOCIAL 
ASSISTENCJ:A AO IDOSO 

ASSISTENCIA 
ASSISTENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE 

ASSISTENCJ:A 
ACAO EM FAMILJ:A 

ASSISTENCJ:A COHONITARIA 
ADMINISTRAÇÃO GERAL 
ASSISTENCIA 

SERVICOS URBANOS 
ASSISTENCIA 

aaDDS 
ADMINISTRACAO GERAL 

SERVIÇOS URBANOS 
ATENCAO BASICA 

SERVIÇOS URBANOS 
ASSISTENCIA A SAODE 

ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 
ASSISTENCIA A SAODE 

VIGILANCIA SANITARIA 
ASSISTENCJ:A A SAODE 

ALIMENTACAO E NUTRICAO 
ASSISTENCIA A SAODE 

'1'lUUIIUJlO 
PROTECAO E BENEFICIO DO TRABALHO 

ADMINISTRAÇÃO GERAL 
PASEP 

11:DIJCIICAO 
ASSISTENCIA AO PORTADOR DE DEFICIENCIA 

DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO INFANTIL 
ENSINO l'ONDAMENTAL 

DESENVOLVIMENTO DA EDOCACAO DE JOVENS E ADULTOS 
DESENVOLVIMENTO 00 ENSINO FUNDAMENTAL 

EDOCACAO INFANTIL 
DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO INFANTIL 
DESENVOLVIMENTO 00 ENSINO FUNDAMENTAL 

TRANSPORTE ROOOVIARIO 
DESENVOLVIMENTO 00 ENSINO FUNDAMENTAL 

CISCO BARROSO DE CARVALHO NETO 
PREFEITO MUNICIPAL 

ESCONTAP-ESCRITORIO DE CONTABILIDADE PICOENSE 

ORDINÁRIO 

688 . 000,00 
688.000,00 
688.000,00 

2.750.150,00 
1.736.700,00 
1.721.700,00 

15 . 000,00 
o,oo 

844.000,00 
844.000,00 
35.000,00 
35.000,00 
72.000,00 
72.000,00 
22.500,00 
22.500,00 
28.350,00 
28.350,00 
2.100,00 
2 . 100,00 
9.500,00 
9.500,00 

11.025,00 
11.025,00 
11.025,00 

462 . 750,00 
3.000,00 
3.000,00 

60.000,00 
60.000,00 

º·ºº 380.750,00 
15.000,00 

365.750,00 
19.000,00 
19.000,00 

1.842.500,00 
30.000,00 
30.000,00 

1.812.500,00 
40.000,00 

1. 772. 500, 00 
o,oo 
o,oo 
o,oo 
0,00 
0,00 
0,00 

121.000,00 
121.000,00 
15.000,00 

106.000,00 

1.326.500,00 
5.ooo,oo 
5.000,00 

1.217.500,00 
18.500,00 

1.199.000,00 
104.000,00 
104.000,00 

o,oo 
o,oo 
o,oo 

+ 

Página: 1/ 
LEI 4. 320/64 
ANEXO 8 
EXERCÍCIO DE 2020 
R$ 1,00 

VINCULADO TOTAL 
+-----------------

0,00 688.000,00 
0,00 688.000,00 
o,oo 688.000,00 

º·ºº 2.750.150,00 
o,oo 1.736.700,00 
o,oo 1.721.700,00 
0,00 15 . 000,00 
o,oo o,oo 
o,oo 844 . 000,00 
0,00 844.000,00 
o,oo 35.000,00 
o,oo 35.000,00 
o,oo 72 . 000,00 
o,oo 72.000,00 
o,oo 22 . 500,00 
0,00 22.500,00 
0,00 28.350,00 
o,oo 28 . 350,00 
o,oo 2 . 100,00 
o,oo 2.100,00 
o,oo 9.500,00 
0,00 9.500,00 

º·ºº 11 . 025,00 
o,oo 11.025,00 
o,oo 11. 025, 00 

426.000,00 888.750,00 
0,00 3.000,00 
o,oo 3.000,00 

146.000,00 206.000,00 
50.000,00 110.000,00 
96.000,00 96.000,00 

280.000,00 660.750,00 
0,00 15.000,00 

280.000,00 645.750,00 
o,oo 19.000,00 
o,oo 19.000,00 

3.143.400,00 4.985.900,00 
o,oo 30 . 000,00 
0,00 30.000,00 

2 . 893.400,00 4.705 . 900,00 
o,oo 40.000,00 

2.893.400,00 4.665.900,00 
190.000,00 190.000,00 
190.000,00 190.000,00 

60.000,00 60.000,00 
60.000,00 60.000,00 

0,00 0,00 
0,00 o,oo 

0,00 121.000,00 
o,oo 121.000,00 
o,oo 15.000,00 
0,00 106.000,00 

4.224.000,00 5.550.500,00 
0,00 5.000,00 
o,oo 5.000,00 

3.962.000,00 5.179.500,00 
o,oo 18.500,00 

3.962.000,00 5.161.000,00 
262 .000, 00 366.000,00 

62.000,00 166.000,00 
200.000,00 200.000,00 

o,oo o,oo 
o,oo o,oo 

==_@ 
CONTADOR 4.404/PI 

www.simplesinformatica.com 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 13 de Janeiro de 2020 • Edição MMMCMLXXXIX252
C

ad
er

no
 B

Estado do Piaui 
\_ PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO PI.AUI 
-~ C.N.P.J : 06.553 . 960/0001-65 

IIIIIIHNI PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRAT I VO DE FUNÇÕES, SUB- FUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME RECURSOS 

P.§gina: 2/ 
LEI 4.320/64 
ANEXO 8 
EXERCÍCIO DE 202 0 
R$ 1,00 

----------+---------------------------------------------------+-----------------+-----------------+-----------------
CÓDIGO I ESPECIFICAÇÃO I ORDINÁRIO I VINCULADO I TOTAL 

----------+---------------------------------------------------+-----------------+-----------------+-----------------

13 
1 3392 
133920247 

14 
14243 
142430129 

15 
15122 
151220011 
15451 
154510011 
15541 
155410011 

16 
1 6482 
164820011 

17 
17304 
173040011 
173040428 
17451 
174510011 
174510012 
17452 
174520004 
l 7452 0011 
174520012 
17544 
175440003 

18 
18544 
185440003 

20 
20605 
206050004 
206050019 
206050037 
20606 
206060004 
206060075 
20607 
206070129 
20608 
206080019 

24 
24722 
247220005 

25 
25752 
257520029 

CULTORA 
DIFUSAO CULTURAL 

DIFUSAO CULTURAL 

DIREITOS DA CIDADANIA 
ASSISTENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE 

ASSISTENCIA 

URBANISMO 
ADMINISTRACAO GERAL 

INFRA- ESTRUTURA URBANA E RURAL 
INFRA- ESTRUTURA URBANA 

INFRA-ESTRUTURA URBANA E RURAL 
PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL 

INFRA- ESTRUTURA URBANA E RURAL 

BABITACAO 
HABILITACAO URBANA 

INFRA-ESTRUTURA URBANA E RURAL 

SANEANi:NTO 
VIGILANCIA SANITARIA 

INFRA-ESTRUTURA URBANA E RURAL 
ASSISTENCIA MEDICA E SANITARIA 

I NFRA-ESTRUTURA URBANA 
INFRA-ESTRUTURA URBANA E RURAL 
SERVIÇOS URBANOS 

SERVICOS URBANOS 
DEPART.ADM.FINANCEIRA 
INFRA-ESTRUTURA URBANA E RURAL 
SERVIÇOS URBANOS 

RECURSOS HIDRICOS 
ADMINISTRAÇÃO GERAL 

GESTAO AMBIENTAL 
RECURSOS HIDRICOS 

ADMINISTRAÇÃO GERAL 

AGRICULTORA 
ABASTECI MENTO 

DEPART . ADM.FINANCEIRA 
PROGRAMA DE ABASTECIMENTO 
DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADE PRODUTIVA 

EXTENSAO RURAL 
DEPART. ADM.F I NANCEIRA 
DEFESA SANITARIA VEGETAL 

IRRIGACAO 
ASSISTENCIA 

PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGRÁRIA 
PROGRAMA DE ABASTECIMENTO 

COIIONICACOES 
TELECOMUNICACOES 

TELEFONIA 

ENERGIA 
ENERGIA ELETRICA 

ENERGIA ELETRICA 

26 TRANSPORTE 
26782 TRANSPORTE RODOVIARIO 
26782 0003 ADMINISTRAÇÃO GERAL 
267820026 SUPERVISAO E COORDENACAO 

27 DESPORTO E LAZER 
27811 DESPORTO DE RENDIMENTO 
278110015 EDUCAÇÃO FISICA E DESPORTOS 
27812 DESPORTO COMUNITARIO 
2 781 2 0014 ENS I NO FUNDAMENTAL 

PREFEITO MUNICIPAL 

ESCONTAP-ESCRITORIO DE CONTABILIDADE PICOENSE 

95.000,00 
95 . 000,00 
95 .000,00 

85 . 910 , 00 
85 . 910,00 
85 . 910,00 

311 . 200,00 
47.250,00 
47 . 250,00 

2 31.400,00 
231.400,00 

32.550,00 
32.550, 00 

22 . 050,00 
22.050 ,00 
22.050,00 

706.500,00 
0,00 
o,oo 
o,oo 

43 . 075,00 
33.075,00 
10.000,00 

371. 025, 00 
360.000,00 

0,00 
11.025,00 

292 . 400 ,00 
2 92 . 400 , 00 

o,oo 
0,00 
o,oo 

138.000,00 
88.000,00 
15.000,00 
73 . 000,00 

o,oo 
13 .000,00 

4 . 000,00 
9 . 000,00 
9.000,00 
9 .000,00 

28 .000,00 
28.000,00 

11.000,00 
11. 000, 00 
11. 000, 00 

178.250,00 
178 . 250, 00 
178 . 250,00 

212.800,00 
212 . 800,00 

15.750,00 
1 97 . 050,00 

155 . 000,00 
40.000,00 
40.000 ,00 

115.000, 00 
115.000,00 

o, oo 
0,00 
o,oo 

0 , 00 
0,00 
o,oo 

860 . 000,00 
0,00 
0,00 

860 . 000,00 
860 .000, 00 

o,oo 
0, 00 

0,00 
0 ,00 
o,oo 

1. 055. 000 , 00 
2 50.000,00 
250 . 000,00 

o,oo 
0,00 
o,oo 
0,00 

605.000,00 
o,oo 

500 . 000,00 
105 .000,00 
200 . 000,00 
200 .000,00 

248.000 , 00 
248 . 000,00 
24 8 . 000,00 

105.000,00 
105.000,00 

0,00 
0,00 

105 .000,00 
o, oo 
0,00 
0 ,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

o, oo 
o,oo 
o,oo 

130.000,00 
130 .000,00 
130 .000,00 

42.200,00 
42 . 200,00 

0, 00 
42 .200,00 

400.000,00 
200.000,00 
200 .000, 00 
200 .000, 00 
200.000,00 

95.000 , 00 
95 . 000,00 
95.000,00 

85 . 910 , 00 
85.910,00 
85.910,00 

1 . 171.200,00 
47.250,00 
47 .2 50 , 00 

1.091.400 ,00 
1.091 . 400,00 

32 . 550,00 
32.550 ,00 

22 . 050 , 00 
2 2 .050,00 
22 .050,00 

1. 761. 500, 00 
250.000 ,00 
2 50.000,00 

o,oo 
43.075,00 
33.075,00 
10.000,00 

976. 02 5, 00 
360.000,00 
500.000,00 
116. 02 5 , 00 
492 . 400,00 
492 .400,00 

248 . 000 , 00 
248 . 000,00 
2 48.000,00 

243 . 000 , 00 
1 93 . 000 ,00 

15.000,00 
73.000,00 

1 05 .000,00 
13 .000,00 

4 . 000,00 
9 . 000,00 
9.000,00 
9.000,00 

28.000,00 
28.000 ,00 

11. 000 , 00 
11. 000 , 00 
11. 000, 00 

308.250,00 
308 . 250,00 
308 . 250,00 

255.000,00 
255 .000,00 

15 . 750,0 0 
239. 2 50,00 

555.000 , 00 
240.000,00 
240 .000,00 
315 .000,00 
315.000,00 

VALDECI DE ARAUJO LIMA 
CONTADOR 4.404 / PI 

www .simpl e s informatica.com 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 13 de Janeiro de 2020 • Edição MMMCMLXXXIX 253

C
ad

er
no

 B

e,\J'U- ºº.s JS: ,,-:, ~~ 
{ tJ §· _________________________________ _ 

e> ;:::=- ~ 

Esta.d.o do Piaui 
PIIEFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO PIAUI 
C.N.P.J: 06.553.960/0001-65 
PROGJU\HA DE TIU\BAI.HO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE roNÇÕES, SUB- roNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME RECURSOS 

CÔDIQO ESPECIFICAÇÃO 

JUI aaaaRYJI. D& co.TDICDIICLII. 
99999 RESERVJ>. DE CONTINGENC I A 
999999999 RESERVA DE CONTIGENCIA 

TO'l'AL amuu, -> 

PREFEITO MUNIC I PAL 

ESCONTAP- ESCRITORIO DE CONTABILIDADE PICOENSE 

50 . 000,00 
50.000,00 
50.000,00 

9 . 167 . 635,00 

+ 

PAgina: 3/ 
LEI 4.320/64 
ANEXO 8 

EXERCÍ CI O DE 2 0 2 0 
R$ 1 ,00 

VI NCULADO 

o,oo 
o,.oo 

º·ºº 
10.633 . 600,00 

TOTAL 

50.000,00 
50 . 000,00 
50 . 000,00 

19.801 . 235,00 

ARAUJO LIMA 
CONTADOR 4.404/PI 

www .s1.mp 1esinformatica . com 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 13 de Janeiro de 2020 • Edição MMMCMLXXXIX254
C

ad
er

no
 B

fl Estado do Piaui 
~ ] PREFEittn\A MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO PIAUI 

,.;;;.. C.N.P . Jl 06 .553 . 960/0001- 65 
.. PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES 

1 DB!'ESA 

P.tgina: 1/ 
LEI 4.320/64 

ANEXO 9 
EXERCÍCIO DE 2020 
R$ 1,00 

+--
SEGURANÇA RELAÇÕES 

LEGISLATIVA JUDICIÁRIA 
ESS!NCIAL 
À JUSTIÇA 1 ADMINISTRAÇÃO NACIONAL PÚBLICA EXTERIORES 

01,01,00-CÃMARA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO PIAUÍ 
699.000,00 

02,02,00- GABINETB DO PREFEITO 
o,oo 

o,oo 

o,oo 

02,03,00-SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL 
o,oo o,oo 

02 . 04 . 00-SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO FINANÇBIRA 

o,oo 

o,oo 

o,oo 

o,oo o,oo o,oo 

02 ,05.00-SBC.OBRAS, SANRAH!NTO, M,AMBIBNTB B RBCUPBRAÇÃO 
o,oo o,oo o,oo 

02 .06 . 00-SEC. DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTOS 
o,oo o,oo o,oo 

02 , 07 , 00-SBCRETARIA DE SAUDB E SAllBAMBNTO 
0,00 0,00 0,00 

02 . 09 . 00- SEC. MUNICIPAL DE ESTRADAS E RODAGENS 
o,oo o,oo o,oo 

02 . 09.00-SECRETARIA MUNICIPAL DO SERVIÇO SOCIAL 
0,00 0,00 0,00 

02 .10 . 00- SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 
o,oo o,oo o,oo 

02 .12.00-FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
0,00 0,00 0,00 

02 .13 . 00- FUNDO MUNICIPAL DE SAODE 
0,00 o,oo o,oo 

02 .14 . 00-FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS 
0, 00 0,00 0,00 

02,16,00-FUNDO MUN , DIR, CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
0,00 0,00 0,00 

02.17.00-FUNDO NACIONAL DA EDUCAÇÃO BASICA - FUNDBB 
o,oo 0,00 o,oo 

02 .18 . 00-UNIDADB MUN. SA1IDB JANDIRA NUNES MARTINS 
0,00 0, 00 0,00 

688,000,00 o,oo o,oo 

o,oo 

345 . 000,00 

1. 265 . 700, 00 

944 . 000,00 

292.950,00 

o,oo 

0, 00 

12 . 600,00 

0,00 

o,oo 

0,00 

o,oo 

0, 00 

0,00 

o,oo 

0,00 

2 .750.150,00 

PREFEITO MUNICIPAL 
BSeeN'PAP-BS8ll'f8Rie- BB-eetffl\B¾LiBABB- PieeBNS,t1-- - --- - - - --- - ---

o,oo o,oo o,oo 

o,oo o,oo o,oo 

o,oo o,oo o,oo 

o,oo o,oo o,oo 

o,oo 11.025, 00 o,oo 

o,oo o,oo o,oo 

0,00 0,00 0,00 

o,oo o,oo o,oo 

0,00 0,00 0,00 

o,oo o,oo o,oo 

0,00 0,00 0,00 

o,oo o,oo o,oo 

0,00 0,00 0, 00 

0,00 0,00 0,00 

o,oo o,oo o,oo 

0,00 0,00 0, 00 

o,oo 11,025,00 o,oo 

CONTADOR 4.404/PI 

www.simplesinf0D11&tica.com 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 13 de Janeiro de 2020 • Edição MMMCMLXXXIX 255

C
ad

er
no

 B

e,\J'U- ºº.s JS: ,,-:, ~~ 
{ tJ §· _________________________________ _ 

e> ;:::=- ~ 
fl Estado do Piaui 
\,7 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO PIAUI 

.,;;.. C.N.P . Jl 06 . 553.960/0001-65 
l!JJi!I PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 

DEK>NSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES 

ASSISTiHCIA 
SOCIAL 

PREVIDiHCIA 
SOCIAL SAÓDB 

01. 01. 00-CÃHARA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO PIAUÍ 
0,00 

02.02.00-GABINETE DO PREFEITO 
0,00 

0,00 

0,00 

02.03.00-SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL 

0,00 

0,00 

0,00 o,oo o,oo 

02,04,00-SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO FIHAHÇEIRA 
o,oo o,oo o,oo 

02.05,00-szc.oaaAS, SANBAHBNTO, M.AMBIBNTB z MCUPBRAÇÃO 
o,oo o,oo o,oo 

02 . 06 . 00-SEC. DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTOS 
o,oo o,oo o,oo 

02 . 07 . 00-SECRETARIA DE SAUDE E SAH8AM8HTO 
o,oo o,oo 427.000,00 

02.08 . 00-SEC. MUNICIPAL DE ESIRADAS E RODAGBHS 
o,oo o,oo o,oo 

02 . 09 . 00-SECRETARIA MUNICIPAL DO SERVIÇO SOCIAL 
177.500,00 0,00 0,00 

02,10,00-SBCRETAP.IA MUNICIPAL D! AGRICULTURA 
0,00 0,00 0,00 

02.12.00-FUHDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
0,00 0,00 0,00 

02,13,00-FUHDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

º·ºº º·ºº 4.269.700,00 

02,14 , 00-FUHDO MUNICIPAL DE ASSISTBHCIA SOCIAL - FHAS 
711.250, 00 o,oo o,oo 

02.16.00-FUHDO MIJH . DIR. CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
0,00 0,00 0,00 

02.17.00-FUHDO NACIONAL DA EDUCAÇÃO BASICA - FUHDEB 
o,oo o,oo o,oo 

02, 18, 00-UHIDADE MIJH. SAÚDE JAHDIRA NUNES MARTINS 
o,oo o,oo 2u.200,oo 

888,750,00 o,oo 4,985.900,00 

PREFEITO MUNICIPAL 

TRABALHO 

0,00 

0,00 

º·ºº 

121.000,00 

o,oo 

o,oo 

o,oo 

o,oo 

0,00 

0,00 

º·ºº 

º·ºº 

o,oo 

o,oo 

o,oo 

o,oo 

121.000,00 

P.tginai 2/ 
LEI 4.320/64 

ANEXO 9 
EXERCÍCIO DE 2020 
R$ 1,00 

+ 
1 DIREITOS DA 

EDUCAÇÃO 1 CULTURA CIDADANIA 
+-----------------+ 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

º·ºº º·ºº o,oo 

o,oo o,oo o,oo 

o,oo o,oo o,oo 

847,000,00 95.000,00 o,oo 

o,oo o,oo o,oo 

o,oo o,oo o,oo 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

1,001,500,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

o,oo o,oo 50.000,00 

o,oo 0,00 35.910,00 

3,702,000,00 o,oo o,oo 

o,oo o,oo o,oo 

5,550,500,00 95,000,00 85.910,00 

VALDECI DE ARAUJO LIMA 
CONTADOR 4.404/PI 

89eeN1!AP-898R.INRH-BB-eeN1!AH&IBABB-PleeBNSB-------·---------------------------
www.s1mples1nfomat1ca.com 

~ 

; 
~ 

1 
1 

i 
~ 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 13 de Janeiro de 2020 • Edição MMMCMLXXXIX256
C

ad
er

no
 B

fl Estado do Piaui 
~7 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO PIAUI 

- C.N.P.J: 06.553.960/ 0001-65 
.. PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 

DEHONSTRA:rIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES 

URBANISMO HABI1'AÇÃO SANUHENTO 

01 .01 . 00-CÃHARA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO PIAUÍ 
o,oo 

02 .02.00-GABINETB DO PREFEITO 
o,oo 

0,00 

o,oo 

02 .03 . 00-SECRBTARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL 

0,00 

o,oo 

o,oo o,oo o,oo 

02 . 04 .00- SECRBTARIA DE ADMINISTRAÇÃO FIHANÇBIRA 
o,oo o,oo o,oo 

02.os.oo-sEC,OBRAS, SANEAMENTO, M,AKBIBNTE E RBCUPERAÇÃO 
1.171.200,00 22.050, 00 1 .751.500,00 

02, 06, 00-SEC, DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTOS 
o,oo o,oo o,oo 

02, 07, 00-SEC!IZTARIA DE SAUDE E SANUMENTO 
0,00 o,oo 10 . 000,00 

02.08.00-SEC. MUNICIPAL DE ESTRADAS E RODAGENS 
o,oo o,oo o,oo 

02 .09 . 00-SECRETARIA MUNICIPAL DO SERVIÇO SOCIAL 
0,00 0,00 0,00 

02 .10 . 00-SECRETARIA MUNICIPAL Dl!i AGRICULTURA 
o,oo 0,00 0,00 

02 .12 .00- FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
o,oo o,oo o,oo 

02 .13 . 00-FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
o,oo o,oo o,oo 

02 ,14 ,00-FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTBNCIA SOCIAL - FMAS 
o,oo o,oo o,oo 

02.16.00-FUNDO MUN. DIR. CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
0, 00 0,00 0,00 

02.17.00-FUNDO NACIONAL DA EDUCAÇÃO BASICA - FUNDEB 
o, oo o,oo o, oo 

02 .18 . 00- UNIDADE MUN . SAÚDE JANDIRA NUNES MARTINS 
0, 00 0,00 0, 00 

1.171.200,00 22.050,00 1.761.500,00 

rRANCISCO BARROSO DE CARVALHO NETO 
PREFEITO MUNICIPAL 

GESTJ.o 
AMBIENTAL 

o,oo 

o,oo 

o,oo 

o, oo 

248 . 000,00 

0,00 

0,00 

o,oo 

0,00 

o,oo 

o,oo 

o,oo 

o,oo 

0,00 

o, oo 

0,00 

248.000,00 

c..v-1-ººs ~~ ,,. , +e::, 
i ( J i ; ~ :;· 
• o- ---· ~ llh(;l;/RM,t-

Página: 3/ 
LEI 4,320/64 

ANEXO 9 
EXERCÍCIO DE 2020 
R$ 1,00 

CI!NCIA ORGANIZAÇJ.0 
E TECNOLOGIA AGRICULTURA AGRÃRIA 

0,00 

o,oo 

o,oo 

o,oo 

o,oo 

o,oo 

0,00 

o,oo 

0,00 

0,00 

o,oo 

o,oo 

o,oo 

0,00 

o,oo 

0,00 

o,oo 

o,oo 

o,oo 

o,oo 

o,oo 

o,oo 

o,oo 

0,00 

o,oo 

o,oo 

243.000,00 

o,oo 

o,oo 

o,oo 

0,00 

o,oo 

0, 00 

243 . 000,00 

VALDECI. DE ARAUJO LIMA 
CONTADOR 4.404/PI 

o,oo 

o,oo 

o,oo 

o,oo 

o,oo 

o,oo 

0,00 

o,oo 

0,00 

0,00 

o,oo 

o,oo 

o,oo 

0,00 

o,oo 

0,00 

o,oo 

BS&eH1!AP-BS~NRH-BB-ee!R~niBABB-PieeBHS,!!-----·---------------------------------
www.s1mples1nfo:cmat1ca.com 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 13 de Janeiro de 2020 • Edição MMMCMLXXXIX 257

C
ad

er
no

 B

e,\J'U- ºº.s JS: ,,-:, ~~ 
{ tJ §· _________________________________ _ 

e> ;:::=- ~ 

~ Batado do Piaui 
V PIIBl'BITVIIA KUlfICIPAL DB SAJITA CRUZ 1)0 PIJWI 

-

C.K.P.JI 06.553.!160/0001-65 
p- DB TRABALll0 DO QO\/B1Ul0 

DBNOIISTRM:IV0 IIA DBSPBSA POR ÕRGIOS B FUNÇÕBS 

Dll)ÓSTIUA 
<XlldRcIO B 

SBRVIÇOS CONtJKICAÇÕBS 

01. 01. oo--clKJIRA KUlfICIPAL DB SAJn:A CRUZ DO PIAUÍ 
o,oo 

02.02.00--GABIKBTB DO PJIIBl'BITO 

º·ºº 

o,oo 

º·ºº 
02 . 03 . 00-SBCNIITAJIIA DB AllKINISTRAÇÃO IDJUIL 

o,oo 

º·ºº 

º·ºº º·ºº 11 . 000,00 

02. 04. 00-SBCNIITAJIIA DB AllKINISTRAÇÃO rDGKÇBIRA 
o,oo o,oo o,oo 

02.05.00- SBC.OBRAS, SAIIBAIIBKTO, K • .IINBJ:BKTB B RBCOPIIRAçio 
o,oo o,oo o,oo 

02.06 . 00-SBC. DB BDUCAÇl.o, CULTVIIA B DBSPORTOS 
o,oo o,oo o,oo 

02. 07. 00- SBCNIITAJIIA DB SAUDB B SAKBAKBKTO 
o,oo o,oo o,oo 

02.08.00-SBC. MUNICIPAL DB BSTRAIIAS B Rl:lDAQBKS 
o,oo o,oo o,oo 

02 . 09 . 00-SBCNIITAJIIA KUlfICIPAL DO SBRVJ:ÇO SOCIAL 
o,oo o,oo o,oo 

02.10 . 00- SBCNIITAJIIA KUlfICIPAL DB AGIUCULTVIIA 

º·ºº º·ºº 0,00 

02.12 . 00-rtJNI)() MUNICIPAL DB BDUCAÇl.o 
o,oo o,oo o,oo 

02.13.00- rtJNI)() ICUlf.tCIPAL DB SAlmB 
o,oo o,oo o,oo 

02.14.00-ruJIDO KUKICIPAL DB ASSISTBKCIA SOCIAL - rKAS 
o,oo º·ºº º·ºº 

02 . 16 . 00-ruJIDO KUK. DIR. CIUAKÇA B DO ADOLBSCBKTB 
o,oo o,oo o,oo 

02 . 17. 00-rtJNI)() HACIONJIL IIA BDUCAÇl.o BASICA 
o,oo o,oo 

l!"llKllBB 
o,oo 

02.18.00-UKillADB KUlf. SAi!J>B oDKl)IRA KUKBS llllRTIKS 

º·ºº º·ºº o,oo 

o,oo o,oo 11 . 000,00 

PIUD"BITO KUlfICIPAL 

BKBIIGIA 

º·ºº 

º·ºº 

º·ºº 
o,oo 

308.250,00 

º·ºº 

º·ºº 
o,oo 

o,oo 

º·ºº 

º·ºº 
o,oo 

º·ºº 
o,oo 

o,oo 

º·ºº 
308.250,00 

P.t.giD&I 4/ 
LBI 4.320/H 

AIIBXD !I 
BXBRCÍCIO DB 2020 
R$ 1,00 

DBSPORTO B 
TIUIKSPORTB LAZBR 

o,oo o,oo 

º·ºº º·ºº 
0,00 0,00 

o,oo o,oo 

22. 050, 00 º• 00 

o,oo 30 . 000,00 

o,oo o,oo 

232. !ISO, 00 O, 00 

o,oo o,oo 

0,00 0,00 

o,oo 525 . 000,00 

o,oo o,oo 

o,oo º·ºº 
o,oo o,oo 

o,oo o,oo 

o,oo o,oo 

255.000,00 555 . 000,00 

CONTADOR 4 . 404/PI 

BKCARQOS 
BSPBCIAIS 

o,oo 

º·ºº 

º·ºº 

º•ºº 

º•ºº 

º·ºº 
o,oo 

o,oo 

º·ºº 

º·ºº 
o,oo 

o,oo 

o,oo 

o, oo 

o,oo 

º·ºº 
o,oo 

--------811..-------------------------------------------
WVlf.si.mplesinromaatica.c0111. 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 13 de Janeiro de 2020 • Edição MMMCMLXXXIX258
C

ad
er

no
 B

f Estado do Piaui 
\_ PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO PIAUI 

- C.N.P.J: 06.553.960/0001-65 
•Je,■ PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES 

Página: 5/ 
LEI 4.320/64 

ANEXO 9 

EXERCÍCIO DE 2020 
R$ 1,00 

-------------------------------------------------------------------------
O R G Ã O S / S E C R E T A R I A S TOTAL 

----------------------------------------------------------------------------------------------------+-----------------
01.01.00 
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO PIAUÍ 

02.02.00 
GABINETE DO PREFEITO 

02.03.00 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL 

02.04.00 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO FINANÇEIRA 

02.05.00 
SEC.OBRAS, SANEAMENTO, M.AMBIENTE E RECUPERAÇÃO 

02.06.00 
SEC. DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTOS 

02.07.00 
SECRETARIA DE SAUDE E SANEAMENTO 

02.08.00 
SEC, MUNICIPAL DE ESTRADAS E RODAGENS 

02.09.00 
SECRETARIA MUNICIPAL DO SERVIÇO SOCIAL 

02.10.00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

02.12.00 
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

02.13.00 
FUNDO MUNICIPAL DE SAODE 

02.14.00 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS 

02.16.00 
FUNDO MUN . DIR . CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

02.17.00 
FUNDO NACIONAL DA EDUCAÇÃO BASICA - FUNDES 

02.18.00 
UNIDADE MUN . SA0DE JANDIRA NUNES MARTINS 

TOTAL D OS O R G ÃO S: 

/FRANCISCO BARROSO DE CARVALHO NETO 
PREFEITO MUNICIPAL 

688.000,00 

345.000,00 

1.276. 700,00 

1. 015. 000, 00 

3.816.925,00 

972.000,00 

437.000,00 

245.550,00 

177.500,00 

243.000,00 

1.526.500,00 

4.269.700,00 

761.250,00 

35.910,00 

3.702.000,00 

289.200,00 

19.801.235,00 

VALDEC:J; DE ARAUJO LIMA 
CONTADOR 4.404/PI 

sse&NiAP-BSeRileRl&-98-eeNiABILiBABB-Pie&BNSB---------------------------------------------------------------------------
www .simplesinformatica .com 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 13 de Janeiro de 2020 • Edição MMMCMLXXXIX 259

C
ad

er
no

 B

e,\J'U- ºº.s JS: ,,-:, ~~ 
{ tJ §· _________________________________ _ 

e> ;:::=- ~ 
/l"l Estado do Piaui 
~ , PREFEJ:TURA MtJNJ:CJ:PAL DE SANTA CRUZ DO PJ:AUJ: 

_ C.N . P . J , 06.553 . 960/0001- 65 
.. PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 

DEHONSTRAIIVO DA DESPESA POR ÕRG1oS E FUNÇÕES 

F UNÇÕ ES D E GOVERNO 

01 LEGJ:SLAIJ:VA 

02 JUDICJ:ÃRIA 

03 ESSENCJ:AL A JUSTJ:CA 

04 ADKINISIRACAO 

05 DEFESA NACIONAL 

06 SEGURANCAO PIJBLJ:CA 

07 RELACOES EXTERIORES 

08 ASSISTBNCIA SOCIAL 

09 PRBVJ:DENCIA SOCJ:AL 

10 SAUDE 

11 TRABALHO 

12 IWUCACAO 

13 CULTURA 

14 DIREIIOS DA CIDADANIA 

15 URBANISMO 

16 HABIIACAO 

1 7 SANEAMBNIO 

18 GESIAO AMBIENTAL 

19 CIENCIA E TECNOLOGIA 

20 AGRICULTURA 

21 ORGANIZACAO AGRARIA 

22 INDUSTRIA 

23 COMERCIO E SERVICOS 

24 COMUNICACOES 

25 ENBRGIA 

2 6 TRAIISPORl'& 

27 DESPORTO E LAZER 

28 ENCARGOS ESPECIAIS 

98 LEGISLATIVA 

99 RESERVA DE CONTINGENCIA 

TOTAL DAS F U N Ç Õ E S: 

PREFEIIO MUNICIPAL 
BSeetl'PAP- BS6R.ii!i8Ri8- BB- eelff1'BiL~BABB- P~eeBNSB-----

Pl.gina: 6/ 
LEI 4. 320/64 

ANEXO 9 
EXERCÍCIO DE 2020 
R$ 1,00 

T O T A L 

688.000,00 

o,oo 

o,oo 

2.750.150,00 

o,oo 

11.025,00 

o,oo 

888 . 750,00 

o,oo 

4 . 985 . 900,00 

121.000, 00 

5 . 550. 500,00 

95 . 000,00 

85 . 910,00 

1 . 111.200,00 

22 . 050,00 

1. 761. soo, 00 

248.000,00 

o,oo 

243.000,00 

o,oo 

o,oo 

o,oo 

11.000,00 

308 . 250,00 

255.000,00 

555.000,00 

o,oo 

o,oo 

50.000,00 

19. 801. 235, 00 

~ ~@ 
CONTADOR 4.404/PI 

www.simplesint oz:mat1ca.com 

~ 

; 
~ 

1 
1 

i 
~ 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 13 de Janeiro de 2020 • Edição MMMCMLXXXIX260
C

ad
er

no
 B

Estado do PJ.aui 
\_ PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO PIAUI 
-~ C.N.P.J: 06.553.960/0001-65 

IIIIIIHNI ORÇAMENTO-PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 

EVOLUÇÃO D A R E C E I T A 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO 
ARRECADADA/16 ARRECADADA/17 

1000 . 00 . 0 . 0 RECEITAS CORRJ!N'l'l!S 
6.377 . 884,84 6.377 . 884,84 

1100.00.0.0 IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 
189.678,92 189 . 678,92 

1110 .00.0.0 

1113.00 . 0.0 

1113. 01. O .o 

1113. 01. l. O 

1113. 01.1.1 

1113.03.0.0 

1113.03.l.O 

1113. 03 . l. l 

1113 . 03.4 . 0 

1113.03.4.1 

1118 . 00 . 0 . 0 

1118 . 01. O. O 

1118. 01. l. O 

1118.01 .1 .1 

IMPOSTOS 
184.999,96 184.999,96 

IMPOSTOS SOBRE A RENDA E PROVENTOS DE QUALQUER NATUREZA 
84 . 999,98 84 . 999,98 

IMPOSTO SOBRE A RENDA DE PESSOA FÍSICA - IRPF 
0,00 

IMPOSTO SOBRE A RENDA DE PESSOA FÍSICA - IRPF 
0,00 

0,00 

0,00 

Imposto sobre a Renda de Pessoa Fís i ca - IRPF - Principal 
0,00 0,00 

IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE 
84.999,98 84.999,98 

IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - TRABALHO 
75.000,00 75.000 ,00 

Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho 
75.000,00 75.000 ,00 

IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - OUTROS RENDIMENTOS 
9.999,98 9.999,98 

Imp. sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos 
9.999,98 9.999,98 

IMPOSTOS ESPECÍFICOS DE ESTADOS, DF E MUNICÍPIOS 
99 . 999,98 99.999,98 

IMPOSTOS SOBRE O PATRIMÔNIO PARA ESTADOS/DF/MUNICÍPIOS 
0,00 0,00 

IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA 
0,00 0,00 

Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana 
0,00 0,00 

Página: 1/ 
LEI 4.320/64 
EXERCÍCIO DE 2020 
R$ 1 ,00 

ARRECADADA/18 PREVISTA/19 

15.518.839,92 16.344.526,26 

468.245,29 630.000,00 

460.777,29 594. 000, 00 

198 .783,69 260.000,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

198.783,69 260.000,00 

194 .599,29 200.000,00 

194 . 599,29 200.000,00 

4.184,40 60.000,00 

4.184,40 60.000,00 

261.993,60 334.000,00 

102.523,47 134.000,00 

93 .4 76,47 100.000,00 

93 .47 6, 47 100.000,00 

1118.01.4.0 IMPOSTO SOBRE TRANSMISSÃO "INTER VIVOS" DE BENS IMÓVEIS E DE DIREITOS REAIS SOBRE IMÓVEIS 

1118.01.4.1 

1118.02.0.0 

1118 .02.3.0 

1118 .02.3.1 

0,00 0,00 9.047,00 34.000,00 

Imposto sobre Transmissão Rinter VivosR de Bens Imóveis e de Direitos 
0,00 0,00 9.047,00 

IMPOSTOS SOBRE A PRODUÇÃO, CIRCULAÇÃO DE MERCADORIAS E SERVIÇOS 
99.999,98 

IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA 
99 . 999,98 

Impo sto sobre Serviço s de Qualquer Natureza 
99.999,98 

99.999,98 

99.999,98 

99.999,98 

159.470,13 

159.470,13 

159.470,13 

34.000,00 

200.000,00 

200.000,00 

200 .000,00 

PREVISTA/20 

17.846.505,00 

530.000,00 

495.000,00 

220.000 ,00 

0,00 

0,00 

0,00 

220.000,00 

180 . 000,00 

180 . 000,00 

40.000,00 

40.000,00 

275.000 ,00 

125.000 ,00 

105.000 ,00 

105.000 ,00 

20.000,00 

20 .000,00 

150 .000,00 

150.000,00 

150.000 ,00 

/FRANCISCO BARROSO DE CARVALHO NETO 
PREFEITO MUNICIPAL 

VALDECI DE ARAUJO LIMA 
CONTADOR 4 .404/PI 

BSE8H~AP- BS€R%~8R%8-BB- E8H~AB%~%8ABB- P%€8BHSB--------------------------------------------------------------------------------
www . simplesinformatica .com 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 13 de Janeiro de 2020 • Edição MMMCMLXXXIX 261

C
ad

er
no

 B

e,\J'U- ºº.s JS: ,,-:, ~~ 
{ tJ §· _________________________________ _ 

e> ;:::=- ~ 
/l"l Estado do Piaui 
~ , PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO PIAUI 

_ C.N.P . J, 06.553.960/0001-65 
.. ORÇAMENTO-PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 

EVOLUÇÃO DA RECEITA 

CÓDIGO 

1120.00.0.0 

1121.00.0.0 

1121.01.0.0 

1121.01.1.0 

1121.01.1.1 

ESPECIFICAÇÃO 
ARRBCADADA/16 ARRBCADADA/17 

TAXAS 
4.678,96 

TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCJ:A 
2.499, 98 

TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO 
2.499,98 

TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO 
2.499, 98 

Taxa de Serviços Administrativos 
2.499,98 

4.678,96 

2.499,98 

2.499,98 

2.499, 98 

2.499,98 

Pl.gina, 2/ 
LEI 4. 320/64 
EXERCÍCIO DE 2020 
R$ 1,00 

ARRBCADADA/18 PREVISTA/19 

7.468,00 31.000,00 

7.468,00 25.000,00 

7.468,00 25.000,00 

7.468,00 25.000,00 

7.468,00 5.ooo,oo 

1121.01.1.1 Taxa de Licença para Funcionamento de Estabelecimentos Comerciais, Ind 

1121.01.1.1 

1121.01.1.1 

1121.01.1.1 

1122.00.0.0 

1122 . 01. O. O 

1122.01.1.0 

1122 . 01.1. 1 

1130.00.0.0 

o,oo o,oo o,oo 

Taxa de Utilizaçlo de Área de Domínio Póblico 
o,oo o,oo 

Taxa de Apreenslo, Depósito ou Liberaçlo de Animais 
o,oo o,oo 

outras Taxas pelo Exercício do Poder de Policia 
o,oo 

TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
2.178,98 

TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
2.178,98 

TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
2.178,98 

outras Taxas pela Prestaçlo de Serviços 
2.178,98 

CONTRIBUIÇÃO DE MELHORJ:A 
o,oo 

o,oo 

2.178,98 

2.178,98 

2.178,98 

2.178,98 

o,oo 

o,oo 

o,oo 

o,oo 

o,oo 

o,oo 

o,oo 

o,oo 

o,oo 

5.ooo,oo 

5.000,00 

5.000,00 

5.ooo,oo 

6.000,00 

6.000,00 

6.000,00 

6.000,00 

5.000,00 

1138.00.0.0 CONTRIBUIÇÃO DE MELHORJ:A - ESPECÍFICA DE ESTADOS, DF E MUNICÍPIOS 
o,oo o,oo 

1138 . 99 . 0.0 OUTRAS CONTRIBUIÇÕES DE MELHORJ:A 
o,oo o,oo 

1138.99.1.0 OUTRAS CONTRIBUIÇÕES DE MELHORJ:A 

º·ºº º·ºº 
1138 . 99 . 1. 1 outras Contribuições de Melhoria 

o,oo o,oo 

1200 . 00.0.0 CONTRIBUIÇÕES 

1210.00.0.0 

1210. 99.1.1 

1240.00.0.0 

75.000,00 

CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS 
o,oo 

outra• Contribuições Sociais - Principal 
o,oo 

75.000,00 

o,oo 

o,oo 

CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÕBLICA 
75 . 000,00 75.000,00 

/V~ 

o,oo 5.ooo,oo 

o,oo s.000,00 

º·ºº 5.000,00 

o,oo 5.000,00 

305.752,35 150.000,00 

o,oo o,oo 

o,oo o,oo 

PREVISTA/20 

30.000,00 

25.000,00 

25.000,00 

25.000,00 

5.ooo,oo 

s.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

s.000,00 

5.ooo,oo 

s . 000,00 

5.000,00 

5.000,00 

5.ooo,oo 

5.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

130.000,00 

o,oo 

o,oo 

PREFEITO MUNICIPAL 
BSeetl'PAP- BS6R.ii!i8Ri8-BB-eelff1'BiL~BABB-P~eeBNSB--- ---

CONTADOR 4.404/PI 

www . simplesintoz:mat1ca.com 

~ 

; 
~ 

1 
1 DOM

16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 13 de Janeiro de 2020 • Edição MMMCMLXXXIX262
C

ad
er

no
 B

Estado do PJ.aui Página: J/ 
\_ PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO PIAUI 
-~ C.N.P.J: 06.553.960/0001-65 

IIIIIIHiilf ORÇAMENTO-PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 

LEI 4.320/64 
EXERCÍCIO DE 2020 
R$ 1 ,00 

CÓDIGO 

1240. 00.1.0 

1240.00.1.1 

1300.00.0.0 

1310.00.0.0 

1310.01.0.0 

1310.0l.2.0 

1310.01.2.l 

1310.02.0.0 

1310.02.l.O 

1310.02.1. 1 

1320.00.0.0 

1321. 00. O. O 

1 321 . 00 .1. O 

1321 .00.1.1 

1321.00.1.1 

1321.00 .1 .1 

1321. 00. 1.1 

1321. 00. 1.1 

1321. 00 . 1.1 

1321. 00 .1.1 

1321. 00. 1.1 

1321. 00 .1.1 

EVOLUÇÃO D A R E C E I T A 

ESPECIFICAÇÃO 
ARRECADADA/16 ARRECADADA/17 ARRECADADA/18 

CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO OE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 
75.000,00 75. 000,00 305.752 , 35 

Contr. para o Custeio do Serviço de Iluminação Põblica - COSIP 
75.000,00 75.000 ,00 305 .752,35 

RECEITA PATRIMONIAL 
1.250,02 

EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILI.ÁRIO DO ESTADO 
1.250,02 

1.250, 02 

1.250,02 

ALUGUÉIS, ARRENDAMENTOS, FOROS, LAUD!MIOS , TARIFAS DE OCUPAÇÃO 
1.250,02 1.250,02 

FOROS , LAUD~IOS E TAR.IFAS DE OCUPAÇÃO 
1.250,02 

Foros, Laudêmios e Tarifas de Ocupação 
1.250,02 

1.250,02 

1.250,02 

41. 820, 43 

23.448,00 

23.448 ,00 

23.448,00 

23.448 ,00 

PREVISTA/19 

150.000,00 

150.000,00 

82.000,00 

35 .000,00 

30.000,00 

30 .000,00 

30.000,00 

CONCESSÃO, PERMISSÃO, AUTORIZAÇÃO OU CESSÃO DO DIREITO DE USO DE BENS IMÓVEIS PÚBLICOS 
o,oo o,oo o,oo 5.000,00 

CONCESSÃO, PERMISSÃO, AUTORIZAÇÃO OU CESSÃO DO DIREITO DE USO DE BENS IMÓVEIS PÚBLICOS 
o,oo o,oo o,oo 

Conce30Ao, Permi33ão , Autorização ou Ce33Ao do Direito de U3o de 8en3 
0,00 0,00 0,00 

VALORES MOBILI.ÁRIOS 
0,00 0,00 

JUROS E CORREÇÕES MONETAAIAS 
0,00 0,00 

REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANC.ÁR.IOS 
0,00 0,00 

Remuneração de Dep. Bancários - Prefeitura Vinculados 
0,00 0,00 

Remuneração de Dep. Bancários - Prefeitura Nao Vinc. 
0,00 0,00 

Remuneração de Dep. Bancári os - FUNDEB 
0,00 

Remuneração de Dep. Bancári os - FME - Nao vinculado 
o,oo 

Remuneração de Dep. Bancários - FMAS Vinculado 
0,00 

Remuneração de Dep. Bancários - FMS Vinculado 
o,oo 

Remuneração de Oep. BancAri o~ - UMS 

0,00 

o,oo 

0,00 

o,oo 

0,00 0,00 

Remuneração de Dep. Bancári os - FMAS Nao vinculado 
0,00 0,00 

Remuneração de Dep. Bancários - QSE 
0,00 0,00 

18.372,43 

18.372,43 

18.372,43 

18 .372 ,43 

0,00 

0,00 

o,oo 

0,00 

o,oo 

0,00 

0,00 

0,00 

5.000,00 

5 . 000,00 

47.000,00 

47.000,00 

47.000,00 

5.000,00 

12.000,00 

2.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

7. 000,00 

l. 000, 00 

500,00 

500,00 

PREVISTA/20 

130 .000,00 

130.000 ,00 

59.000,00 

35 .000,00 

30 . 000,00 

30.000,00 

30.000 ,00 

5.000,00 

5.000,00 

5 . 000,00 

24.000 ,00 

24.000,00 

24.000 ,00 

3.000 ,00 

5.000,00 

2.000 ,00 

500,00 

1.000, 00 

3. 000,00 

200,00 

300,00 

200,00 

/FRANCISCO BARROSO DE CARVALHO NETO 
PREFEITO MUNICIPAL 

VALDECI DE ARAUJO LIMA 
CONTADOR 4 .404/PI 

BSE8H~AP-BS€R%~8R%8-BB- E8H~AB%~%8ABB-P%€8BHSB--------------------------------------------------------------------------------
www . simplesinformatica . com 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 13 de Janeiro de 2020 • Edição MMMCMLXXXIX 263

C
ad

er
no

 B

e,\J'U- ºº.s JS: ,,-:, ~~ 
{ tJ §· _________________________________ _ 

e> ;:::=- ~ 
/l"l Estado do Piaui Pl.gina, 4/ 
~ , PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO PIAUI 

_ C.N.P.J, 06.553.960/0001-65 
.. ORÇAMENTO-PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 

LEI 4.320/64 
EXERCÍCIO DE 2020 
R$ 1,00 

CÓDIGO 

1321.00.1.1 

1321.00.1.1 

1321.00.1.1 

1321.00.1.l 

1321.00 .1. 1 

1321.00.1.1 

1321.00 .1. 1 

1321.00 .1. 1 

1321.00.1.1 

1321.00 .1. 1 

1321.00.1.1 

1321.00.1.1 

1321.00.1.1 

1390.00.0.0 

1390.00.1.0 

1390.00.1 . 1 

EVOLUÇÃO DA RECEITA 

ESPECIFICAÇÃO 
ARRBCADADA/16 ARRBCADADA/ 1 7 

Remuneração de Dep. Danei.rios - PNAE 
o,oo 

R.em.uneraç&o de Dep. B&nc&rios - PHAT 
o,oo 

o,oo 

o,oo 

Remuneração de Dep . Danei.rios - outros FMB Rec. Vincu. 
o,oo o,oo 

Remuneração de Dep . B&ncl.rios - FMS Mao Vinculado 
o,oo 

Remuneração de Dep. Danei.rios - !'MS - COOF. Saude 
o,oo 

Remuneracao de Dep. Bancarias - CONVBNIOS UNIAO 
o,oo 

Remuneração de Dep . Danei.rios - PBATB/PROETB 
o,oo 

Remuneração de Dep . Danei.rios - CIDE 
o,oo 

Remuneração de Dep . Sanei.rios - PDDE 
o,oo 

Receita de Dep. Bane. Vinculados - Convenios 
o,oo 

Remuneração de Dep . Sanei.rios - MP 81-EDUC. 
o,oo 

Remuneração de Dep . Danei.rios - BRASIL-EDUCA 
o,oo 

Remuneração de Dep. Sanei.rios - FMS VJ:NCIJLADOS CONV. 
o,oo 

DEMAIS RECEITAS PATRil«lNIAIS 
o,oo 

DEMAIS RECEITAS PATRil«lNIAIS 
0,00 

Demais Receitas Patrimoniais - Principal 
o,oo 

o,oo 

o,oo 

o,oo 

o,oo 

o,oo 

o,oo 

o,oo 

o,oo 

o,oo 

o,oo 

o,oo 

0,00 

o,oo 

ARRBCADADA/18 

o,oo 

o,oo 

o,oo 

o,oo 

o,oo 

o,oo 

o,oo 

o,oo 

o,oo 

o,oo 

o,oo 

o,oo 

o,oo 

o,oo 

0,00 

o,oo 

1700.00.0 . 0 TRANSFBR!NCJ:AS COIUl&NTES 

1710 .00.0.0 

1718.00.0.0 

1718 .01 .0.0 

1718.01.2. O 

1718.01.2.1 

6.081 . 955,96 

TRANSFER!NCJ:AS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES 
4 .093.500,00 

6.081. 955,96 

4.093.500,00 

14 . 703 . 021,85 

10.843.448,79 

TRANSFER!NCJ:AS DA UNIÃO - ESPECÍFICAS DE ESTADOS, DF E MUNICÍPIOS 
4.093 . 500,00 

PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DA UNIÃO 
3.902.000,02 

4.093.500,00 

3.902.000,02 

10.843.448,79 

7.254.459,65 

COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS - COTA MENSAL 
3.600.000,00 3.600 . 000,00 6.667.261,17 

Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municipios - Cota Mensal 
3.600.000,00 3.600 . 000,00 6 . 667.261,17 

PRBVJ:STA/19 

500,00 

500,00 

500,00 

3 . 000,00 

500,00 

10 . 000,00 

1.000, 00 

1.000,00 

o,oo 

o,oo 

o,oo 

o,oo 

o,oo 

o,oo 

o,oo 

o,oo 

15.473 . 526,26 

11.270.526,26 

11. 270. 526, 26 

7.802.000,00 

7.200.000,00 

1.200.000,00 

PRBVJ:STA/20 

200,00 

200,00 

200,00 

1.000, 00 

200,00 

s.000,00 

500,00 

200,00 

100,00 

o,oo 

100,00 

100,00 

1.000, 00 

o,oo 

o,oo 

o,oo 

17.108 . 305,00 

12.183.255,00 

12.183.255,00 

8 .131. 000, 00 

7.500 . 000,00 

7.500.000,00 

PREFEITO MUNICIPAL 
BSeetl'PAP- BS6R.ii!i8Ri8-BB- eelff1'BiL~BABB- P~eeBNSB-----

CONTADOR 4.404/PI 

www . s i mples i ntormatica.com 

~ 

; 
~ 

1 
1 DOM

16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 13 de Janeiro de 2020 • Edição MMMCMLXXXIX264
C

ad
er

no
 B

Estado do PJ.aui Página: 5/ 
\_ PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO PIAUI 
-~ C.N.P.J: 06.553.960/0001-65 

IIIIIIHiilf ORÇAMENTO-PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 

LEI 4.320/64 
EXERCÍCIO DE 2020 
R$ 1 ,00 

EVOLUÇÃO D A R E C E I T A 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO 
ARRECADADA/16 ARRECADADA/17 ARRECADADA/18 PREVISTA/19 

1718.01.3 . 0 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DO MUNICÍPIOS - 1, COTA ENTREGUE NO MÊS DE DEZEMBRO 
1 50.000,00 150.000,00 296.119,00 300.000,00 

1718.01.3 .1 Cota-Parte do FPM - 1\ Cota entregue nomes de Dezembro 
150.000,00 150 . 000,00 296 . 119,00 300.000,00 

1718.01.4.0 COTA- PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS - 1, COTA ENTREGUE NO MÊS DE JULHO 
150.000,00 150.000,00 288.909,27 300.000,00 

1718.01 . 4.1 Cota-Parte do FPM - 1\ Cota entregue nomes de Julho 
150.000,00 150.000,00 288.909,27 300 .000,00 

1718.01.5.0 COTA- PARTE DO IM.POSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL 
2 . 000,02 2 . 000,02 2 . 170 , 21 2.000,00 

1 718. 01. 5 .1 Cota- Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural 
2.000,02 2.000,02 2.170,21 2 .000,00 

1718.02.0.0 TRANSFERtNCIA DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS 
45.000,00 45.000,00 87.048,54 120 .000 ,00 

1718.02.6.0 COTA- PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO - FEP 
45 . 000,00 45.000,00 87 . 048,54 120 . 000,00 

1718.02.6.1 Cota- Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP 
45.000 ,00 45.000,00 87.048,54 120.000,00 

PREVISTA/20 

315 .000,00 

315.000 ,00 

315.000,00 

315 .000,00 

1. 000, 00 

1.000, 00 

100 .000,00 

100 . 000,00 

100 .000,00 

1718.03 . 0 . 0 TRANSFEl\tNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÓNICO DE SAÚDE - SUS - REPASSES FUNDO A FUNDO BLOCO CUSTEIO DAS 

1718.03.1.0 

1718.03.l.l 

1718. 03 .1.1 

1718. 03 .1.1 

1718 . 03.1. 1 

1718.03.1.1 

1 718. 03. 1.1 

1718.03.1. 1 

1718.03.l.1 

1718. 03.1.1 

1718. 03 . 1.1 

1718.03 . l.l 

24.999,98 24.999,98 3.238.560,80 

TRANSFERtNCIA DE RECURSOS DO SUS - ATENÇÃO BÁSICA 
24.999,98 24.999,98 3.238.560,80 

Transf. de Recursos do SUS - Agente Comunitario de Saude-ACS 
24.999,98 24.9 99,98 3.238.560,80 

PROGRAMA DE SAÜDE BUCAL - PSB 
o,oo 

PROGRAMA DE AGENTES COMUNITARIOS DE SAÚDE - ACS 95\ 
0,00 

o,oo 

0,00 

PROGRAMA DE MELHORIA DO ACESSO DA QUALIDADE - PMAQ(RAB-PMAQ-SM) 
o,oo 

PROGRAMA DE SAÜDE DA FAMILIA - PSF 
0,00 

PROGRAMA DE AGENTES COMUNITARIOS - ACS 5\ 
0,00 

Piso de Atencao Basica Fixo (PAB Fixo) 
0,00 

o,oo 

0,00 

0,00 

0,00 

o,oo 

0,00 

o,oo 

0,00 

0,00 

0,00 

SERVIÇOS DE ATENDIMENTO MÓVEL ÀS URGiNCIAS SAM\/ 192(RAU-SAMU)MUNICIPAL 
o,oo 

ASSISTiNCIA FARMAC~UTICA 
0,00 

Pis o de Atenção Básica Variável (PAB Variável) 
0,00 

Incremento Temporario do Pis o da Atencao Basica 
0,00 

o,oo o,oo 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 

/FRANCISCO BARROSO DE CARVALHO NETO 
PREFEITO MUNICIPAL 

1. 386. 000, 00 2.224.000 ,00 

992.000,00 1.809.000,00 

192.000,00 240.000,00 

o,oo o,oo 

0,00 0,00 

o,oo o,oo 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

o,oo o,oo 

0,00 0,00 

600.000,00 880.000,00 

VALDECI DE ARAUJO LIMA 
CONTADOR 4 .404/PI 

BSE8N~AP-BS€R%~8R%8-BB- E8N~AB%~%8ABB-P%€8BNSB--------------------------------------------------------------------------------
www . simplesinformatica .com 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 13 de Janeiro de 2020 • Edição MMMCMLXXXIX 265

C
ad

er
no

 B

e,\J'U- ºº.s JS: ,,-:, ~~ 
{ tJ §· _________________________________ _ 

e> ;:::=- ~ 
Estado do P1au1 

~ PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO PIAUI 
-~ C.N.P.J: 06.553.960/0001-65 

IIIIIIHÍif ORÇAMENTO-PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 

EVOLUÇÃO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO 

D A 

ARRECADADA/16 

1718.03.1.1 

1718. 03 . 1.1 

AÇÕES BASICAS DE VIGILANCIA SANITARIA 
0,00 

OUTROS PROGRAMAS DE SAUDE 
0,00 

R E C E I T A 

ARRECADADA/17 

0,00 

0,00 

Página: 6/ 
LEI 4.320/64 
EXERCÍCIO DE 2020 
R$ 1 ,00 

ARRECADADA/18 PREVISTA/19 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

PREVISTA/2 0 

0,00 

0,00 

1718.03.2.0 TRANSFE~NCIA DE RECURSOS DO SUS - ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR 

1718 . 03 . 2.1 

1718.03.3.0 

1718.03.3.1 

1718.03.4.0 

1718.03.4.1 

1718 . 03.5.0 

1718. 03 . 5 . l 

1718.03.9.0 

1 718.03.9 . 1 

1718 .04 .0.0 

1 718 . 04 . l. O 

1718.04 .1.1 

1718. 04 .1. 1 

1718 . 04. 1.1 

1718. 04. 1.1 

1718.04.l.l 

1718 . 04.1.1 

1718 . 05 . 0.0 

o, 00 o, 00 o, 00 184. 000, 00 190 . 000, 00 

Atençlo de Média e Alta Complexidade - SAMU 192/REDE CEGONHA 
o,oo o,oo 

TRANSFE~NCIA DE RECURSOS DO SUS - VIGILÂNCIA EM SAÚDE 
0,00 0,00 

Transferência de Recursos do sus - Vigi lância em Saúde 
o,oo o,oo 

TRANSFEl\tNCIA DE RECURSOS DO SUS - ASSISTtNCIA FARMACtUTICA 
o,oo o,oo 

Transferência de Recursos do sus - Assistênci a Farmacêutica 
0,00 0 , 00 

TRANSFE~NCIA DE RECURSOS DO SUS - GESTÃO DO SUS 
0,00 

Transferência de Recursos do SUS - Gestão do SUS 
0,00 

0,00 

0,00 

TRANSFE~NCIA DE RECURSOS DO SUS - OUTROS PROGRAMAS FINANCIADOS 
o,oo o,oo 

Transf. de Rec. do SUS - Outros Programas Fin. Fundo a Fundo 
0,00 0,00 

o,oo 184.000,00 190 .000,00 

0,00 70 . 000,00 60 . 000,00 

o,oo 70 .000,00 60.000,00 

o,oo 40.000,00 35.000,00 

0 , 00 40 . 000,00 35 . 000,00 

0 , 00 30.000,00 30 . 000,00 

0,00 30.000,00 30.000,00 

POR TRANSFE~NCIAS FUNDO A FUNDO 
o,oo 70.000,00 100.000,00 

0,00 70.000 ,00 100.000 ,00 

TRANSFE~NCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS - BLOCO INVESTIMENTOS NA REDE DE SERVIÇOS 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TRANSFE~NCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - sus DESTINADOS Ã ATENÇÃO BÁSICA 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

PISO BASICO FIXO - PBFI 
0,00 0,00 0 , 00 0,00 0,00 

SERVIÇO DE CONVIVENCIA E FORTALECIME.NTO DE VINCULOS - SCFV 
o,oo o,oo o,oo o,oo o,oo 

INDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA - IGDBF 
0,00 0,00 0 , 00 0,00 0,00 

INDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA DO SUAS - IGDSUAS 
o,oo o,oo o,oo 0,00 o,oo 

PROGRAMA PRIMEIRA INFANCIA - CRIANÇA FELIZ 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

OUTRAS TRANSFERENCIAS DO FNAS 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TRANSFE~NCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO -
59 . 750,02 59 . 750 ,02 200.186,51 

/ 
,'FRANCISCO BARROSO DE CARVALHO NETO 

PREFEITO MUNICIPAL 
VALDECI DE ARAUJO LIMA 

CONTADOR 4 . 404/PI 
BSE8H~AP- BSERi~8Ri8-BB- E8N~ABi~iBABB- PiE8BH5B--------------------------------------------------------------------------------

www.simplesinformatica .com 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 13 de Janeiro de 2020 • Edição MMMCMLXXXIX266
C

ad
er

no
 B

,.l Estado do Piaui 
~7 PREFB:J:TURA MtJNJ:CJ:PAL DE SANTA CRUZ DO PJ:AUJ: 

_ C.N.P . Jl 06.553.960/0001- 65 
.. ORÇAMENTO-PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 

B V O L u ç A o DA 

CÓDJ:GO BSPBCJ:FJ:CAÇÃO 
ARRBCADADA/16 

1718.05.1.0 TRANSFBR!NCJ:AS DO SALÃR.IO-EDUCAÇÃO 
45.000,00 

1718.05.1. 1 Transferancias do Sall.rio-Bducaç&o - QSB 
45.000,00 

RECEITA 

ARRBCADADA/1 7 

45.000,00 

45.000,00 

Pl.gina: 7/ 
LEJ: 4. 320/64 
EXERCÍCIO DE 2020 
R$ 1,00 

ARRBCADADA/18 PREVISTA/19 

60.502,82 72.000,00 

60.502,82 72.000,00 

1718.05.2.0 TRANSFBR!NCJ:AS DJ:RETAS DO FNDE RBFBRENTES AO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA - PDDE 
7.500,00 7.500,00 º·ºº 10.000,00 

1718.05.2.1 Transfer~ncias Dir·etas do FNDB Pr·ograma Dinhei ro Direto- PDDZ 
7 . 500,00 7 . 500,00 0,00 10 . 000,00 

1718 . 05 . 3.0 TRANS!'ER!NCJ:AS DIRETAS DO FNDE RBFBRENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE ALD4BNTAÇÃO ESCOLAR - PNAB 
1.250,02 1.250,02 89.811,40 126.000,00 

1718.05 . 3.1 Tran•~•r•ncia■ FNDK - PNAE - Ens. Fundamental 
1. 250,02 1.250,02 89.811,40 70 . 000,00 

1718 . 05 . 3.1 rransf•r•ncias FNDE - PNAB - Ens . Prt!i- Escolar 

º·ºº º·ºº º·ºº 18 . 000,00 

1718 . 05 . 3.1 Trans~er•ncias FNDE - PNAB - Ens . Creche 

º·ºº º·ºº 0,00 12 . 000,00 

1718 . 05 . 3.1 rransfer•ncias FNDE - PNAB - AEE 

º·ºº º·ºº º·ºº 3 . 000,00 

1718 . 05 . 3.1 Transfer•ncias FNDB - PNAB - ~ 
o,oo o,oo o,oo 3.000,00 

1718.05.3.1 Transfer•ncias FNDE - PNAE - MAIS BDUCACAO FUNDAMENTAL 

º·ºº º·ºº º·ºº 20 . 000,00 

PREVISTA/20 

70.000,00 

70 . 000,00 

10.000,00 

10 . 000.00 

140 . 600,00 

75 . 000,00 

18 . 000,00 

18 . 000,00 

3.600,00 

5.000,00 

21.000,00 

1718 . 05.4.0 TRANSFBR!NCIAS DJ:RETAS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE DO ESCOLAR - P 

1718.05.4.1 

1718 . 05.4 .1 

6 . 000,00 

Transf. Dir. do FNDE PNAT-Ensino Fundamental 
6 . 000,00 

J:ransf . Dir . do FNDB PNAT- Bnsino Infantil 

º·ºº 

6 . 000,00 

6.000,00 

º·ºº 

49 . 872,29 69 . 500,00 69 . 800,00 

49.872,29 60 . 000,00 60.800,00 

0,00 9 . 500,00 9.000,00 

1718.05.9.0 OUTRAS TRANS!'ER!NCIAS DIRETAS DO FUNDO NACIONAL DO DESENVOLVIMSNTO DA EDUCAÇÃO - FNDB 

1718.05.9.1 

1718.05.9.1 

1718.06.0.0 

1718 . 06 . 1.0 

1718.06 . 1.1 

1718.08.0.0 

º·ºº 
outras Transferencias Diretas do FNDE 

º·ºº 
OUTRAS TRANSF.FUNDO NAC.DBSBNV.BDUCAÇÃo-FNDB 

º·ºº 

º·ºº 

º·ºº 

º·ºº 

TRANSFBMNCIA FINANCEIRA DO ICMS - DESONERAÇÃO - L.C . Nº 87/96 
1. 749, 98 1.749,98 

TRANSFE.R!NCIA FINANCEIRA DO ICMS - DESONBRAÇÃO - L.C . Nº 87/96 
1.749,98 1. 749, 98 

Transferencia Financeira do ICMS - Desoneraç&o - L.C. Nº 87/96 
1. 749, 98 1. 749, 98 

TRANSFER!NCIAS ADVINDAS DE EHBNDAS PARLAMBNTARES INDJ:VIDUAIS 

º·ºº º·ºº 

CARVALHO NBTO 
PREFEITO MUNICIPAL 

BSeetl'PAP- BS8Rii!i8Ri8- BB- eelff-L~BABB- P~eeBNS,B-----

º·ºº º·ºº 50 . 000,00 

0,00 º·ºº 50 .ooo.oo 

º·ºº º·ºº º·ºº 

1.104,48 2 . 000,00 2 . 100,00 

1.104,48 2.000,00 2.100,00 

1.104,48 2 . 000,00 2.100,00 

º·ºº º·ºº º·ºº 

CONTADOR 4.404/PI 

www.simplesinfoz:matica.com 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 13 de Janeiro de 2020 • Edição MMMCMLXXXIX 267

C
ad

er
no

 B

e,\J'U- ºº.s JS: ,,-:, ~~ 
{ tJ §· _________________________________ _ 

e> ;:::=- ~ 
Estado do P1au1 Página : 8/ 

~ PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO PIAUI 
-~ C.N.P.J: 06.553.960/0001-65 

IIIIIIHÍif ORÇAMENTO-PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 

LEI 4.320/64 
EXERCÍCIO DE 2020 
R$ 1,00 

CÓDIGO 

1718.08.1.0 

1718. 08 .1.1 

1718.09.0.0 

1718 . 09 . l.O 

1718.09.1.1 

1718.10.0.0 

1718 . 10 . 2.0 

1718 .10 .2.1 

1718.10.3.0 

1718 . 10 . 3 . 1 

1 718 . 10 . 9.0 

1718 . 10.9.1 

1718.12.0.0 

1718 . 12 . 1.0 

1 718 .12. 1.1 

1718 . 12 . 1 .1 

1718.12.1 .1 

1718.12.1. 1 

1718.12.1.1 

1718.12.1.1 

1718.12.1.1 

EVOLUÇÃO D A R E C E I T A 

ESPECIFICAÇÃO 
ARRECADADA/16 ARRECADADA/17 ARRECADADA/18 PREVISTA/19 PREVISTA/2 0 

TRANSFERÊNCIAS ADVINDAS DE EMENDAS PARLAMENTARES INDIVIDUAIS 
0,00 0,00 0 , 00 0,00 0,00 

Transferências Advindas de Emendas Parlamentares Ind,ividuais 
0,00 0,00 0,00 0,00 0 , 00 

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DE COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO AO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA ED 
o, 00 o, 00 o, 00 750. 000, 00 700. 000, 00 

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DA COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO AO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA ED 
o, 00 o, 00 o, 00 750. 000, 00 700. 000, 00 

Transferências de Recursos da complementaçlo da unilo ao Fundo de Manu 
0,00 0 , 00 0 , 00 

TRANSFERÊNCIAS DE CONWNIOS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES 
o,oo o,oo o,oo 

TRANSFERÊNCIAS DE CONWNIOS DA UNIÃO DESTINADAS A PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO 
o,oo o,oo o,oo 

Transferências de convên i o s da união dest. a Programas da Educacao 
o,oo o,oo o,oo 

TRANSFERÊNCIAS DE CONWNIOS DA UNIÃO DESTINADAS A PROGRAMAS DE ASSISTiNCIA 
o,oo o,oo o,oo 

TRANSF . CONVENIOS DA UNIÃO A PROGRAMAS OE ASSIST . SOCIAL 
0,00 0,00 º·ºº 

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVtNIOS DA UNIÃO 
0,00 0,00 0,00 

Outras Transferências de Convênios da União 
0,00 0,00 0,00 

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTêNCIA SOCIAL - FNAS 
o,oo o,oo o,oo 

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTtNCIA SOCIAL - FNAS 
0,00 0,00 

Serviços de Convivencia e Fortalecimento de Vinculos-SCFV 
o,oo o,oo 

Programa Criança Feliz/Primeira Infancia 
o,oo 

Indice de Gestao Descentralizada-IGDBF 
0,00 

Componente - Piso Basice Fixo 
o,oo 

Expans ao Programa Prime i ra In~ancia 
o,oo 

Indice de Gestao Descentralizada do SUAS-IGDSUAS 
0,00 

Transferências de Recursos - BPC na Escola 
o,oo 

/ 

o,oo 

0 , 00 

o,oo 

o,oo 

0,00 

o,oo 

0,00 

o, oo 

o, oo 

0,00 

o,oo 

o,oo 

0 , 00 

o,oo 

750.000,00 700.000,00 

o,oo o,oo 

o,oo o,oo 

o,oo o,oo 

SOCIAL 
0,00 o,oo 

0,00 0,00 

o,oo 0,00 

0,00 0,00 

398 . 000,00 375.000,00 

398 . 000,00 375.000,00 

140.000,00 95 . 000,00 

62.000,00 96 . 000,00 

50.000,00 50.000 , 00 

83 . 000,00 110.000,00 

50.000,00 10 . 000,00 

12. 000,00 13.000,00 

1.000,00 1.000, 00 

,'FRANCISCO BARROSO DE CARVALHO NETO 
PREFEITO MUNICIPAL 

VALDECI DE ARAUJO LIMA 
CONTADOR 4 . 404/PI 

BSE8H~AP-BSERi~8Ri8-BB-E8N~ABi~iBABB- PiE8BH5B--------------------------------------------------------------------------------
www.simplesinformatica.com 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 13 de Janeiro de 2020 • Edição MMMCMLXXXIX268
C

ad
er

no
 B

Estado do PJ.aui Página: 9/ 
\_ PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO PIAUI 
-~ C.N.P.J: 06.553.960/0001-65 

IIIIIIHiilf ORÇAMENTO-PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 

LEI 4.320/64 
EXERCÍCIO DE 2020 
R$ 1 ,00 

CÓDIGO 

1718.99.0 . 0 

1718.99.l.O 

1718 . 99. l.1 

1 718. 99 . l. l 

1720.00.0.0 

1128.00.0.0 

1728.01.0.0 

1728.0l.l.O 

1728. Ol. l. l 

1728.01.2.0 

1728.01.2 .1 

1728.01.3.0 

1728 . 01 .3.1 

1728. 01.4. 0 

1 728. 01. 4 .1 

1728.01.5.0 

1728. 01.5 .1 

1728.03.0.0 

1728 .03.1.0 

1728.03.l.l 

1728 .03.1.1 

EVOLUÇÃO D A R E C E I T A 

ESPECIFICAÇÃO 
ARRECADADA/16 ARRECADADA/17 ARRECADADA/18 

OUTRAS TRANSFER!NCIAS DA UNIÃO 
60.000,00 60.000,00 62.088,81 

OUTRAS TRANSFER!NCIAS DA UNIÃO 
60.000,00 60 . 000,00 62.088 ,81 

Outras Transferencias da Uni&o 
60.000,00 60.000,00 62.088,81 

Simples Nacional 
0,00 0,00 0,00 

TRANSFER!NCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES 
638.455,96 638.455 ,96 1.580.389,03 

TRANSFER!NCIAS DOS ESTADOS - ESPECÍFICAS DE ESTADOS, DF E MUNICÍPIOS 
638.455,96 

PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DOS ESTADOS 
585.955,96 

COTA-PARTE DO ICMS 
399.999,98 

Cota-Parte do ICMS 
399 . 999,98 

COTA- PARTE 00 IPVA 
50 . 000,02 

Cota-Parte do IPVA 
50.000,02 

COTA-PARTE DO IPI - MUNICÍPIOS 
24 9, 98 

Cota-Parte do IPI - Municipios 
24 9, 98 

638 . 455,96 1 . 580.389,03 

585.955 ,96 904. 772 , 14 

399.999,98 802.506,65 

399 . 999,98 802 .506,65 

50 . 000,02 80 . 913,69 

50.000 ,02 80.913,69 

249, 98 219,09 

249, 98 219,09 

COTA-PARTE DA CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO DOMÍN IO ECONÔMICO 
22.500,00 22.500,00 21.132,71 

Cota-Parte da Contribuicão de Intervencão no Dominio Econ6mico - CIDE 
22.500,00 22.500,00 21.132,71 

OUTRAS PARTICIPAÇÕES NA RECEITA DOS ESTADOS 
113.205,98 

outras Partici pações na Receita dos Estados 
113 .205,98 

113.205,98 o,oo 

113.205,98 0,00 

PREVISTA/19 

535.026,26 

535.026,26 

533.026,26 

2.000 ,00 

1.455.000,00 

1 . 455 .000,00 

1.041.000,00 

900.000,00 

900.000,00 

100 . 000,00 

100.000,00 

1.000,00 

l. 000, 00 

40 . 000,00 

40.000,00 

o,oo 

0,00 

TRANSFER!NCIA DE RECURSOS DO ESTADO PARA PROGRAMAS DE SAÚDE - REPASSE FUNDO A FUNDO 
39.999,98 39.999 ,98 564.130,47 374.000,00 

TRANSFER!NCIA DE RECURSOS DO ESTADO PARA PROGRAMAS DE SAÚDE - REPASSE FUNDO A FUNDO 
39.999,98 39.999,98 564.130,47 374.000,00 

Transf. de Recursos do Estado para Prog . de Saõde - COOFINANCIAMEN 
39.999,98 39.999,98 564.130,47 100 . 000,00 

Transterência de Recurs o s Produt1videde Unidade Mista de saude 
0,00 0,00 0,00 274.000,00 

PREVISTA/20 

310 . 755,00 

310.755 ,00 

308.655,00 

2.100 ,00 

1.925.050 ,00 

1. 925. 050, 00 

1.103.050 ,00 

945.000 ,00 

945 . 000,00 

105 . 000,00 

105 .000,00 

1.050,00 

l. 050, 00 

42 . 000,00 

42.000,00 

10 .000,00 

10 .000,00 

290.000,00 

290.000,00 

60 . 000,00 

230.000,00 

/FRANCISCO BARROSO DE CARVALHO NETO 
PREFEITO MUNICIPAL 

VALDECI DE ARAUJO LIMA 
CONTADOR 4 .404/PI 

BSE8H~AP-BS€R%~8R%8-BE- E8H~AB%~%8ABB- P%€8BHSB--------------------------------------------------------------------------------
www . simplesinformatica . com 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 13 de Janeiro de 2020 • Edição MMMCMLXXXIX 269

C
ad

er
no

 B

e,\J'U- ºº.s JS: ,,-:, ~~ 
{ tJ §· _________________________________ _ 

e> ;:::=- ~ 
Estado do P1au1 Página: 10/ 

~ PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO PIAUI 
-~ C.N.P.J: 06.553.960/0001-65 

IIIIIIHÍif ORÇAMENTO-PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 

LEI 4.320/64 
EXERCÍCIO OE 2020 
R$ 1 ,00 

CÓDIGO 

1728.07.0.0 

1728. 07 .1. 0 

1728. 07 .1.1 

1728 . 07 .1.1 

1728.10.0.0 

1728.10 . 2.0 

1728 . 10 . 2.l 

1728.10 . 9.0 

1728 . 10 . 9 . l 

1728.10 . 9 . 1 

1728.99.0.0 

1728.99.1.0 

1728 . 99 . 1.1 

1750 . 00 . 0 . 0 

1758.00.0.0 

1758 . 01.0 . 0 

1758 . 01.1.0 

1758.01.1.1 

1758.0l.2.l 

EVOLUÇÃO D A R E C E I T A 

ESPECIFICAÇÃO 
ARRECADADA/16 ARRECADADA/17 ARRECADADA/18 PREVISTA/19 PREVISTA/2 0 

TRANSFE~NCIAS OE ESTADOS DESTINADAS À ASSIST!NCIA SOCI.AL 
0,00 0,00 0,00 0,00 50 .000,00 

TRANSFER!NCIAS DE ESTADOS DESTINADAS À ASSIST!NCIA SOCIAL 
0,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00 

TRANSFERENCIAS 00 ESTADO DESTINADOS A ASSISTENCIA SOCIAL 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Coofinanciamento Estado Assis . Social - FMAS 

º·ºº º·ºº º·ºº 0,00 50 . 000,00 

TRANSFER!NCIA OE CONWNIOS DOS ESTADOS E 00 DISTRITO FEDERAL E OE SUAS ENTIDADES 
12.500,02 12.500, 02 111.486, 42 0,00 440.000 ,00 

TRANSFER!NCIAS DE CONWNIO DOS ESTADOS DESTINADAS A PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO 
12.500,02 12 . 500 ,02 41.486,42 o,oo 70 .000,00 

Transf. de Recursos do Estado Transporte-PEATE/PROETE 
12.500,02 12.500, 02 41.486, 42 0,00 70.000,00 

OUTRAS TRANSFER!NCIAS OE CONWNIO DOS ESTADOS 
o,oo o,oo 70.000,00 o,oo 370 .000,00 

Outras Transferências de Convênio dos Estados 
o,oo o,oo 70.000,00 o,oo 370.000,00 

OUTRAS TRANSFERECIAS OE CONVENIOS DO ESTADO 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

OUTRAS TRANSFER!NCIAS DOS ESTADOS 
0,00 0,00 0,00 40 . 000,00 42 . 000,00 

OUTRAS TRANSFE~NCIAS DOS ESTADOS 
0,00 0,00 0,00 40.000,00 42.000,00 

outras Transferências dos Estados 
0,00 0,00 0,00 40.000,00 42.000,00 

TRANSFER!NCIAS OE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS 
1 . 350 . 000,00 1 . 350.000,00 2 . 279.184 ,0 3 2 . 748.000 ,00 3.000.000 ,00 

TRANSFEl\!NCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS - ESPECÍFICAS OE ESTADOS, DF E MUNICÍPIOS 
1 . 350.000,00 1.350.000,00 2 . 279.184 ,03 2.748 .000,00 3.000.000,00 

TRANSFER!NCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZA 
1.350.000,00 1.350.000, 00 2 . 279.184 , 03 2.748.000,00 3 . 000 . 000,00 

TRANSFER!NCIAS DE RECURSOS DO FUNDO OE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZA 
1 .350.000,00 1.350 . 000,00 2.27 9. 184 , 03 2.748.000,00 J.000.000 ,00 

Transf. de Rec. do Fundo de Man. e Desenvolvimento da Educacao-FUNDEB 
1.350.000,00 1.350.000,00 2.279.184 ,03 

TRANSF. DE COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - FUNDEB 
o,oo o,oo o,oo 

2.748.000,00 3.000 . 000,00 

o,oo o,oo 

1900 .00 .0.0 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 

1920 .00.0.0 

29.999,94 

INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS 
4.999,96 

/ 
,'FRANCISCO BARROSO OE CARVALHO NETO 

PREFEITO MUNICIPAL 

29.999,94 

4.999,96 

0,00 9 . 000,00 19.200 ,00 

o,oo 7 . 000,00 17 . 100 ,00 

=-~ 
VALOECI DE ARAUJO LIMA 

CONTADOR 4 .404/PI 
BSE8H~AP-BSERi~8Ri8-BB-E8N~ABi~iBABB- PiE8BH5B--------------------------------------------------------------------------------

www.simplesinformatica .com 

~ 

; 
~ 

1 
1 

i 
~ 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 13 de Janeiro de 2020 • Edição MMMCMLXXXIX270
C

ad
er

no
 B

~ 

; 
~ 

1 
1 

,.l Estado do Piaui 
~7 PREl'll:ITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO P I AUI 

_ C.N.P . Jl 06.553 .960/0001- 65 
.. ORÇAMENTO-PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 

E V O L u ç A o DA 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO 
ARRBCADADA/1 6 

1921. 00. O . O INDENIZAÇÕES 

º·ºº 
1921.99.0.0 OUTRAS INDBNIZAÇÕBS 

º·ºº 
1921.99.1.0 OUTRAS INDENI ZAÇÕES 

º·ºº 
1921.99.1. 1 outras Indenizações 

º·ºº 
1922 . 00 . 0. 0 RBSTITUIÇÕBS 

4 . 999,96 

1922.99.0 . 0 OUTRAS RBSTITUIÇÕBS 
4 . !U9,96 

1922 . 99 . 1. O OUTRAS RBSTITUIÇÕBS 
4.999, 96 

1922.99.1.1 outras Res t i tui ções 
2.4!1!1,!18 

1922 . 99 . 1.1 outras Restitui ções de Desbloque i o JUdicial 

º·ºº 
1922.99.1 . 1 outras Res titui ções de Benericios 

o,oo 

1922 . 99 . 1.1 outras Resti tui ções 
2.499, 98 

1990 . 00.0.0 DEMAIS RECEITAS CORRBNTBS 
24.9!1!1,!18 

1990 . 99 . 0.0 OUTRAS RECEITAS 
24 . 999,98 

1990 . 99 . 1. O OUTRAS RECEITAS - PRIMARIAS 
24. !19!1, !18 

1990. 99 .1.1 outr as Receitas - Prim.6.rias 
24.999,98 

2000. 00.0 . 0 IISCKI'rJUI Dli CIU'ITAL 

2 100.00.0 . 0 

2110 . 00 . 0.0 

2119 . 00.0.0 

1 . 425 . 000,00 

OPERAÇÕES DB ClltDITO 
50 .000 ,02 

OPERAÇÕES DE ClltDITO - MERCADO INTBRNO 
so.000,02 

OUTRAS OPERAÇÕES DE CRÉDI TO - MERCADO INTERNO 
50 . 000 ,02 

RECEITA 

ARRBCADADA/1 7 

º·ºº 

º·ºº 

º·ºº 

º·ºº 

4. 999, 96 

4.999, 96 

4. 999, 96 

2.4!1!1,!18 

º·ºº 
o,oo 

2.499,98 

24.999,98 

24 . 999,98 

24 . !199, 98 

24 . 999, 98 

1.425 . 000,00 

50.000,02 

so.000,02 

50.000,02 

2119 . 00 . 1. O OUTRAS OPERAÇÕES DE CRBDITO - MERCADO INTERNO 
50 . 000,02 50.000,02 

2 119 . 00 . 1 . 1 outra• Operações de Cr6dito - Mercado Inte rno 
50 .000 ,02 50 .00 0 , 02 

2200.00.0 . 0 ALIENAÇÃO DE BENS 
so . 000,02 so.000,02 

/V~ 
CARVALHO NBTO 

PREFEITO MUNICIPAL 
BSeetl'PAP- BS8Rii!i8Ri8- BB- eelff-L~BABB- P~eeBNS,B-----

Pl.gina : 11/ 
LEI 4. 320/64 
EXERCÍCIO DE 2020 
R$ 1 , 00 

ARRBCADADA/1 8 PREVISTA/1 9 

º· ºº 2 . 000,00 

º·ºº 2 . 000,00 

º·ºº 2 . 000,00 

º·ºº 2 . 000,00 

º·ºº 5 . 000,00 

0,00 5 . 000 , 00 

º·ºº 5.000,00 

o,oo o,oo 

º·ºº º·ºº 
o,oo o,oo 

º·ºº 5 . 000 , 00 

º·ºº 2 . 000 , 00 

º·ºº 2 . 000,00 

º·ºº 2.000,00 

º·ºº 2.000,00 

534 . 706,50 1.707 . 000,00 

o, o o 50 . 000,00 

o,oo so . 000,00 

o,oo 50 . 000 , 00 

o,oo 50 . 000 , 00 

o, o o 50 . 000,00 

PREVISTA/20 

2 . 100, 00 

2 . 100, 00 

2 .100 , 00 

2 .100,00 

15 . 000 , 00 

15 . 000,00 

15. 000,00 

5.000,00 

º·ºº 
5.000,00 

5 . 000 , 00 

2.100,00 

2.100, 00 

2. 1 00,00 

2 .100,00 

3 . 665 . 350,00 

52.500,00 

s2.soo,oo 

52 . 500,00 

52 . 500,00 

52 . 500 , 00 

CONTADOR 4.404/PI 

www.simplesinroz:matica.com 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 13 de Janeiro de 2020 • Edição MMMCMLXXXIX 271

C
ad

er
no

 B

e,\J'U- ºº.s JS: ,,-:, ~~ 
{ tJ §· _________________________________ _ 

e> ;:::=- ~ 
/l"l Estado do Piaui 
~ , PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO PIAUI 

_ C.N.P . J, 06.553.960/0001-65 
.. ORÇAMENTO-PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 

E V O L u ç A o 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO 

DA 

ARRBCADADA/16 

2210.00.0.0 ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS 
o,oo 

2213.00.0.0 ALIENAÇÃO DE lmNS MÓVEIS E SBMOVBNTBS 
o,oo 

2213.00.1.0 ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS E SBMOVBNTBS 
o,oo 

2213.00.1.l Alienaçao de outros Bens Móveis 
o,oo 

RECEITA 

ARRBCADADA/1 7 

o,oo 

o,oo 

o,oo 

o,oo 

Pl.gina: 12/ 
LEI 4. 320/64 
EXERCÍCIO DE 2020 
R$ 1,00 

ARRBCADADA/18 PREVISTA/19 

o,oo o,oo 

o,oo o,oo 

o,oo o,oo 

o,oo o,oo 

2218 . 00.0.0 ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS ESPECÍFICA PARA ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICÍPIOS 
o,oo o,oo o,oo o,oo 

2218.01.0.0 ALIENAÇÃO DE TÍJ:ULOS KOIULJ:ÁRJ:OS 

º·ºº º·ºº 0,00 º·ºº 
2218 . 01.2. O ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PBRMANENTl!:S 

o,oo o,oo o,oo o,oo 

2218.01.2. l Alienaçao de Investimentos Permanentes 
o,oo o,oo o,oo o,oo 

2220 . 00 . 0.0 ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS 
50.000,02 so . 000,02 o,oo 210.000,00 

2220 . 00 . l.O ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS 
so.000,02 so.000,02 o,oo 210.000,00 

2220.00.1.1 Alienaçao de Bens Imóveis 
so.000,02 so . 000,02 o,oo 210.000,00 

2400.00.0.0 TRAIISFER!NCIAS DE CAPITAL 
1.324 . 999,96 1.324 . 999,96 534.706,50 1. 440 . 000, 00 

2410.00.0.0 TRANSFBR!NCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES 
1.224.999,98 1.224 . 999,98 514. 706, 50 1.240.000,00 

2418 . 00.0.0 TRANSFBRbCIAS DA UNIÃO - ESPECÍFICAS DE ESTADOS, DF E MUNICÍPIOS 
1.224.999,98 1,224 . 999,98 514.706,50 1.240.000,00 

PREVISTA/20 

150.000,00 

o,oo 

o,oo 

o,oo 

150.000,00 

150 . 000,00 

150.000,00 

150.000,00 

220.soo,oo 

220.soo,oo 

220.soo,oo 

3 . 235 . 000,00 

3.025.000,00 

3.025.000,00 

2418.03.0.0 TRANS!"WNCIA DE RECURSOS DO SISTBKA ÓNICO DE SAÚDE - SUS - BLOCO CUSTEIO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÜBLI 

2418 . 03 . l.O 

2418.03.1 . 1 

241e.o,.o.o 

o,oo 

TRANSFBR!NCIA DE IIECIJRSOS DO SUS - ATENÇÃO BÁSICA 
o,oo 

o,oo 

º·ºº 
Transfer•ncias de Recursos cio Sistema Ünico de Saõde - SUS 

º·ºº º·ºº 
TRAIIS!'&R!NCIAS DE RECURSOS DESTINADOS A PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO 

º·ºº º·ºº 

o,oo 

o,oo 

o,oo 

o,oo 

2418.05.1 . 0 PROG. DE APOIO AO TRANSP. ESCOLAR PARA EDUCAÇÃO BÁSICA - CAMINHO DA ESCOLA 
o,oo o,oo o,oo 

2418.05.l.l Trans:rer•ncias de Recursos Destinacios a Programas de Educaçao 
o,oo o,oo 

2418,10,0.0 TRANSFER!NCIA DE CONWNIOS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES 
1.224.999,98 

PREFEITO MUNICIPAL 
B8eetl'PAP- B86R.ii!i8Ri8- BB- eelff1'BiL~BABB- P~eeBNSB-----

1,224 . 999,98 

o,oo 

514. 706, 50 

o,oo o,oo 

o,oo o,oo 

º·ºº º·ºº 

º·ºº o,oo 

o,oo o,oo 

o,oo o,oo 

1.240.000,00 3.025.000,00 

CONTADOR 4.404/PI 

www . s 1mples1nformat1ca.com 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 13 de Janeiro de 2020 • Edição MMMCMLXXXIX272
C

ad
er

no
 B

t::c::::::J 

; 
~ 

1 
1 

Estado do PJ.aui Página: 13/ 
\_ PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO PIAUI 
-~ C.N.P.J: 06.553.960/0001-65 

IIIIIIHiilf ORÇAMENTO-PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 

LEI 4.320/64 
EXERCÍCIO DE 2020 
R$ 1 ,00 

EVOLUÇÃO D A R E C E I T A 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO 
ARRECADADA/16 ARRECADADA/17 ARRECADADA/18 PREVISTA/19 

2418.10.1.0 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DA UNIÃO PARA O SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - sus 
249.999,98 249.999,98 0,00 100.000,00 

2418.10.1.1 Transferências de Convênio da União para o Sistema único de Saóde - su 
249.999,98 249.999,98 0,00 100.000,00 

2418.10.2.0 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DA UNIÃO DESTINADAS A PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO 
249.999,98 249.999,98 0,00 100.000,00 

2418.10 . 2.1 Transferências de Convênio da União destinadas a Programas de Educação 
249.999,98 249.999,98 o,oo 100.000,00 

2418.10.5.0 TRANSFERtNCIAS DE coNvtNros DA UNIÃO DESTINADAS A PROGRAMAS DE SANEAMENTO BÁSICO 
99 . 999,98 99 . 999,98 0,00 0,00 

2418.10 . 5.1 Transferências de Convênios da União a Programas de Saneamento 
99.999,98 99.999,98 o,oo o,oo 

2418.10.7.0 TRANSFERtNCIAS DE coNVtNIOS DA UNIÃO DESTINADAS A PROGRAMAS DE INFRAESTRUTURA EM TRANSPORTE 
so.000,02 so.000,02 o,oo o,oo 

2418.10.7.1 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas 
50.000,02 50.000 ,02 0,00 0,00 

2418.10.9.0 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE coNVtNIOS DA UNIÃO 
575 . 000,02 575 . 000,02 514 .706,50 1. 040. 000, 00 

2418.10 . 9 . 1 outras Transferências de Convênios da União 
575.000,02 575.000,02 514.706, 50 1. 040. 000, 00 

2420.00.0.0 TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES 
99.999,98 99.999,98 20.000 ,00 200.000,00 

2428. 00 . 0 . 0 TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS, DISTRITO FEDERAL, E DE SUAS ENTIDADES 
99.999,98 99.999,98 20.000 ,00 200.000,00 

2428 .05.0.0 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DESTINADOS A PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO 
o,oo o,oo o,oo o,oo 

2428.05 . 1.0 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DESTINADOS A PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO 
0,00 0,00 0,00 0,00 

2428.05 .l.l Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação 
o,oo o,oo o,oo o,oo 

2428.10.0.0 TRANSFER!NCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES 
99.999,98 99.999,98 20 . 000,00 200.000,00 

2428.10.1. O TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS PARA O SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS 
0,00 0,00 0,00 0,00 

2428 .10 . 1.1 Transf erências de Convênios dos Estados para o Sistema único 
o,oo o,oo o,oo 0,00 

2428 . 10.2.0 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS DESTINADAS A PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO 
0,00 0,00 0,00 0,00 

2428.10 . 2.1 Transferências de Convênios dos Estados a Programas de Educacao 
0,00 0,00 0,00 0,00 

PREVISTA/20 

625.000,00 

625.000,00 

400.000,00 

400 .000,00 

0,00 

o,oo 

o,oo 

0,00 

2.000.000 ,00 

2.000.000 ,00 

210.000 ,00 

210.000 ,00 

o,oo 

0,00 

o,oo 

210 .000,00 

0,00 

o,oo 

0,00 

0,00 

/FRANCISCO BARROSO DE CARVALHO NETO 
PREFEITO MUNICIPAL 

VALDECI DE ARAUJO LIMA 
CONTADOR 4 . 404/PI 

BSE8H~AP-BS€R%~8R%8-BB- E8H~AB%~%8ABB- P%€8BHSB--------------------------------------------------------------------------------
www . simplesinformatica .com 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 13 de Janeiro de 2020 • Edição MMMCMLXXXIX 273

C
ad

er
no

 B

e,\J'U- ºº.s JS: ,,-:, ~~ 
{ tJ §· _________________________________ _ 

e> ;:::=- ~ 
Estado do P1au1 Página : 14/ 

~ PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO PIAUI 
-~ C.N.P.J: 06.553.960/0001-65 

IIIIIIHÍil ORÇAMENTO-PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 

LEI 4.320/64 
EXERCÍCIO DE 2020 
R$ 1 , 00 

EVOLUÇÃO D A R E C E I T A 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO 
ARRECADADA/16 ARRECADADA/17 ARRECADADA/18 

2428.10.9.0 OUTRAS TRANSFER!NCIAS DE CO~NIO DOS ESTADOS 
99.999,98 99.999 , 98 20.000 , 00 

2428.10.9.1 outras Transferências de Convênio dos Estados 
99 . 999,98 99 . 999,98 20 . 000 , 00 

2900.00.0.0 OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 
0,00 0,00 0,00 

2990 . 00 . 0.0 DEMAIS RECEITAS DE CAPITAL 
o,oo o, oo o,oo 

2990 . 00 .l. O DEMAIS RECEITAS DE CAPITAL 
0,00 0 , 00 0 , 00 

2990.00 . l . l Demais Receitas de Capital 
o,oo o, oo o,oo 

91000 . 00 . 0 . 0 RECEITAS CORRENTES 

91700 . 00 . 0.0 

91710 . 00 . 0 . 0 

91718. 00 . O .o 

91 718. 01. O. O 

91718.01.2.0 

91718.01.2 . 1 

91 718 . 01. 5. O 

91718. 01 . 5 .1 

91718. 06 . 0 . 0 

91718 . 06.l.O 

91718 . 06 . l.l 

91720.00.0.0 

91728.00.0.0 

91728. 01. O .o 

- 800 . 750,02 - 800 . 750,02 - 1.494 . 607,84 

TRANSFER!NCIAS CORRENTES 
- 800.750,02 - 800.750,02 -1. 494. 607, 84 

TRANSFER!NCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES 
-720.750,00 -720.750,00 -1 . 334.106,71 

TRANSFERf:NCIAS DA UNIÃO - ESPECÍFICAS DE ESTADOS , DF E MUNICÍPIOS 
-720 . 750,00 -720 . 750,00 -1. 334 . 106, 71 

PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DA UNIÃO 
-720.399, 98 -720.399,98 -1 .333.885,91 

COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS - COTA MENSAL 
-720.000,00 -720.000,00 -1.333.451 , 96 

Deducão de Receita do FPM - FUNDEB e Redutor Financeiro 
-720.000,00 -720.000,00 -1.333 . 451 , 96 

COTA- PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL 
-399,98 -399,98 -433 , 95 

Dedução de Receita do ITR - FUNDEB e Redutor Financeiro 
-399,98 -399 , 98 -433 , 95 

TRANSFE!\tNCIA FINANCEIRA DO ICMS - DESONERAÇÃO - L . C. Nº 87/96 
-350,02 -350 , 02 -220 , 80 

TRANSFER!NCIA FINANCEIRA DO ICMS - DESONERAÇÃO - L.C. Nº 87/96 
-350,02 -350,02 -220 , 80 

Dedução de Receita do ICMS/DES - FUNDEB e Redutor Financei ro 
-350,02 -350,02 -220 , 80 

TRANSFERf:NCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES 
- 80.000,02 - 80.000,02 - 160.501,13 

TRANSFER!NCIAS DOS ESTADOS - ESPECÍFICAS DE ESTADOS, DF E MUNICÍPIOS 
- 80 . 000 , 02 - 80.000,02 - 160.501 , 13 

PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DOS ESTADOS 
-80.000,02 

/ 
-80.000,02 -160.501,13 

PREVISTA/19 

200.000,00 

200.000,00 

7 . 000,00 

7 . 000,00 

7.000 , 00 

7 . 000,00 

- 1 . 620.800 , 00 

-1.620 . 800,00 

-1.4 40.800,00 

-1. 440 . 800 , 00 

-1.4 40.400,00 

-1.440.000,00 

-1.440.000,00 

-400,00 

-400,00 

-400,00 

-4 00,00 

-400,00 

- 180 . 000,00 

- 180.000,00 

-180 . 000,00 

PREVISTA/20 

210 . 000,00 

210.000 , 00 

7 . 350,00 

7 . 350,00 

7.350 , 00 

7 . 350,00 

- 1 . 710.620 , 00 

-1.710.620,00 

-1 .500.620,00 

- 1 . 500 . 620 , 00 

-1.500 . 200,00 

-1.500.000,00 

-1.500.000 , 00 

- 200,00 

-200 , 00 

-420,00 

-420 , 00 

-420,00 

- 210 . 000,00 

- 210.000 , 00 

-210 . 000 , 00 

,'FRANCISCO BARROSO DE CARVALHO NETO 
PREFEITO MUNICIPAL 

VALDECI DE ARAUJO LIMA 
CONTADOR 4 .404/PI 

BSE8H~AP- BSERi~8Ri8- BB- E8N~ABi~iBABB- PiE8BH5B--------------------------------------------------------------------------------
www.simplesinformatica . com 

~ 

; 
~ 

1 
1 DOM

16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 13 de Janeiro de 2020 • Edição MMMCMLXXXIX274
C

ad
er

no
 B

,~ Estado do Piaui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO PIAUI 

- C.N.P.J, 06.553 . !160/0001-65 
.. ORÇAMENTO-PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVBRNO 

EVOLUÇÃO DA RECEITA 

CÓDIGO ESl'ECIFICAÇÃO 
ARRECADADA/16 ARRECADADA/17 

P.igina, 15/ 
LEI 4 .320/64 
EXERCÍCIO DB 2020 
R$ 1,00 

ARRECADADA/18 PREVISTA/19 PREVISTA/20 

----------------------------------
!11 728 • 01 • 1. O COTA- PARTE DO ICMS 

-80 . 000,02 -80.000,02 -160.501,13 -180 . 000,00 -189 . 000,00 

!11728 .01.1.1 Deduçlo de Receita do ICMS - FUNDEEI e Redutor Financeiro 
-80 . 000,02 -80.000,02 -160.501,13 -180 . 000,00 -189 . 000,00 

!11728.01.2.0 COTA-PARTE DO IPVA 
o,oo o,oo o,oo o,oo -21.000,00 

!11728.01.2.l Cota-Parte do I PVA 
0,00 º·ºº º·ºº º·ºº -21 . 000,00 

7.002.134,112 7.002.134,112 14 .5511. !1311, 511 Ui.430 . 726,26 1!1.1101 . 235,00 

<::::::: 

PREFEITO MUNICIPAL CONTADOR 4 .404/PI 
BB88tl'EAP-BB-!E8RiE8- BB-e8111EAB¼&zBABB-Pz8811!1B, .... ---------------------------------------

www.s1mples1nfo:cmatica.com 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 13 de Janeiro de 2020 • Edição MMMCMLXXXIX 275

C
ad

er
no

 B

e,\J'U- ºº.s JS: ,,-:, ~~ 
{ tJ §· _________________________________ _ 

e> ;:::=- ~ 
fl Estado do Piaui 
~7 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO PIAUI 

..,;;.. C.N.P . Jl 06 .553.960/0001-65 
l!IJ!!i ORÇAMENTO-PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 

EVOLUÇÃO DA DESPESA 

CÓDIGO 

3 . . 
3.1. 
3.1. 90. 
3.1.90.04 
3.1. 90.11 
3.1.90.13 
3.1.90.16 
3.1.90 . 91 
3.1.90.92 

3.3. 
3.3.50. 
3.3.50.41 

3.3.90. 
3.3.90.14 
3.3.90.30 
3.3.90.31 
3.3.90.32 
3.3.90.33 
3.3.90.35 
3.3.90.36 
3.3.90.39 
3.3.90.47 
3.3.90.48 
3.3.90.91 
3.3.90.92 

, .. 
4.4. 
4.4.90. 
4.4.90.51 
4.4.90.52 
4.4.90.61 

4.5. 
4.5.90. 
4.5.90.61 

4.6. 
4.6.90. 
4.6.90.71 

, .. 
9.9. 
9.9.99. 
9.9.99.99 

E s p E C I F I C A ç Ã o 

DUHIW, COlliililtu 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
Aplicações Diretas 
Contrataçlo por Tempo Determinado 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
Obrigações Patronais 
outras Despesas Vari&veis - Pessoal Civil 
Sentenças Judiciais 
Despesas de Exercicios Anteriores 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
Transferlncias a Instituições Privadas sem Fins Lu 
Contribuições 

Aplicações Diretas 
Di&rias - Civil 
Material de Consumo 
Premiacoes culturais, Art., cient. e Desportivas 
Material de Distribuiçlo Gratuita 
Passagens e Despesas com Locomoçlo 
serviços de consultoria 
outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica 
outros serviços de Terceiros - Pessoa JUridica 
Obrigações Tribut&rias e Contributivas 
outros Auxilies Financeiros a Pessoas Fisicas 
Sentenças Judiciais 
Despesas de Exercicios Anteriores 

DUPUU DZ CUIDL 

INVESTIMENTOS 
Aplicações Diretas 

Obras e Instalações 
Equipamentos e Material Permanente 
Aquisiçlo de Imóveis 

INVERSÕES FINANCEIRAS 
Aplicações Diretas 
Aquisiçlo de Imóveis 

AK>RTIZAÇÃO DA DÍVIDA 
Aplicações Diretas 
Principal da Divida Contratual Resgatado 

11UDVA m cc.-rDallCIA 
RESERVA DE CONTINGENCIA 

RESERVA DE CONTINGENCIA 
Reserva de Continglncia 

PREFEITO MUNICIPAL 

REALIZADA/ 2018 

U . 876.080,86 
8 .766.852,87 
8 .766.852,87 
1. 433. 321, 07 
6 . 410.388,74 

747.031,99 
0,00 

137.511,74 
38.599,33 

6.109.227,99 
41.261, 88 
41.261,88 

6.067 . 966,11 
89.530,00 

2. 636,295, 41 
o,oo 
0,00 

3.596,74 
0,00 

438.315,07 
2.680.234,29 

136.446,32 
o,oo 

6.369,09 
77.179,19 

l . 333.U7,o, 
1 .066.152,93 
1.066.152,93 

565.197,60 
500.955,33 

o,oo 

0,00 
o,oo 
0,00 

267.334,11 
267.334,11 
267.334,11 

0,00 
o,oo 
0,00 
o,oo 

16.209.567,90 

P.iginai 1/ 
LEI 4.320/64 
EXERCÍCIO DE 2020 
R$ 1,00 

FIXADA/2019 

0,00 
0,00 
o,oo 
0,00 
o,oo 
0,00 
0,00 
o,oo 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 

º·ºº 0,00 

º·ºº 0,00 

º·ºº 0,00 

º·ºº 
º·ºº o,oo 
o,oo 
o,oo 
o,oo 

o,oo 
o,oo 
o,oo 
o,oo 
o,oo 
o,oo 

0,00 
o,oo 
0,00 

o,oo 
o,oo 
o,oo 

0,00 
o,oo 
0,00 
o,oo 

o,oo 

FIXADA/2020 

15.058.782,00 
8.477.592,00 
8.477.592,00 
1.625.925,00 
5.554.500,00 

999.600,00 
25.617,00 

174.300,00 
97.650,00 

6.581.190,00 
50.400,00 
50.400,00 

6.530.790,00 
168.000,00 

2.507.505,00 
5.250,00 

40.950,00 
24.675,00 
17.850,00 

1.102. 605, 00 
2,323.755,00 

157.500,00 
32.025,00 
10.500,00 

140.175,00 

3.787.381,00 
3.515.431,00 
3.515.431,00 
2.366.720,00 
1.143.461,00 

5.250,00 

43.050,00 
43.050,00 
43.050,00 

228.900,00 
228.900,00 
228.900,00 

52.500,00 
52 . 500,00 
52.500,00 
52.500,00 

111.1191.'63,00 

VALDECI DE ARAUJO LIMA 
CONTADOR 4,404/PI 

--------------------------------------------·---- -------------------- ---------
www.simplesinformatica.com 

l!SCONTAP-ESCRITORIO DE CONTABILIDADE PICOENSE 

~ 

; 
~ 

1 
1 

i 
~ 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 13 de Janeiro de 2020 • Edição MMMCMLXXXIX276
C

ad
er

no
 B

/1'1 Estado do Piaui 
\_7 PRUEil'tJRA Mt!NICIPAL DE SANTA CRDZ DO PIADI 

- C.N.P. J: 06. 553. 960/0001-65 
... ORÇAMENTO PROGRAMA 

QUADRO DE DETALIIAMENTO DE DESPESA - QDD 

ORGJiO: 02.00. -PODER EXECUTIVO 
DNIDADE ORÇAMENTÃRIA: 02.03.00-SECRETARI.A DE ADMINISTRAÇÃO GERAL 

CÓDIGO TfTDLO DA !'DNÇÃO/Stm-!'DNÇÃO/PROGRAMA DE GOVERNO 
TfTDLO DO PROJETO/ ATJ:VIDADE 

Ficha-Elemento-Descriçlo do Elemento 

OC - ADIIDIIIITIUI.CaO 
04.122 - ADMINISTRACAO GERAL 
04.122.0003 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 
2.003-MAN.E !'DNC. DA ASSESSORIA E PROCURADORIA JURIDICA 

0023 31.90.ll Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
0024 33. 90 .14 Diliria.s - Civil 
0025 33.90.36 OUtroe Serviçoa de Terceiroa - Peaaoa ~!aic::a 
0026 33.90.39 outros serviços da T•rceiiroa - P•aaoa u\lrídica 
0027 33. 90. 92 Despesaa de l!:xercic.ios Anteriores 

2.004-MANDTJ:NÇÃO,!'DNCIONAMENTO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
0502 31.90.04 Contratação por Tempo Determinado 
0028 31.90.11 vencimentos• vantagens rixas - Pessoal civil 
0030 31.90.92 Despesas de l!:xercicios Anteriores 
0031 33.90.14 Diliriaa - Civil 
0032 33 .90.30 Material de Consumo 
0033 33.90.36 Outros Serviçoa de Terceiros - Peaaoa Fiaiea. 
0034 33.90.39 outros serviços da Terceiros - Pessoa v'Uridica 
0558 33.90.91 Sentença• Judiciais 
0035 33.90.92 Despesas de E.xercicios Anteriores 
0036 44.90.52 Equipa.mantos e Material Pe%11lanente 

2.005-ENCARGOS COM A APPM 
0037 33.50.41 Ccntril:>uições 

2.006-ENCARGOS COM A CNM 
0038 33.50.41 Contril:>uições 

2.017-MANDTENCAO DAS DESPESAS COM RECURSOS DA CESSAO ONEROSA 
0641 31.90.13 Obrigações Patronais 

2 .104-MANDTENCAO DA JUNTA DE SERVIÇO MILITAR NO MONICIPIO 
0585 31.90.04 Contratação por Tempo Determinado 
0586 31.90.ll Vencimentos e Vantagens !'1.xas - Pessoal Civil 
0587 33.90.14 Diliriaa - Civil 
0588 33.90.30 Material de Consumo 
0589 33.90.36 outros serviços de Terceiros - Pessoa risica 

04.122.0004 - DEPART.ADM.!'INANCEIRA 
l.003-EQOIPAR O SETOR DE INE'ORMATICA 

0039 44.90.52 Equipa.mantos e Material Pe%11lanente 

04.126 - TECNOLOGIA DA IN!'ORMACAO 
04.126.0003 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 
2.007-MANDTJ:NÇÃO DOS SERVIÇOS DE INE'ORMATICA 

0041 33.90.30 Material de Consumo 
0042 33 .90 .36 outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica 
0043 33.90.39 outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 

04.131 - COMONICACAO SOCIAL 
04.131.0003 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 
2.008-ENCARGOS COM PROPAGANDA E PDBLICIDADE 

0044 33.90.36 outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica 
0045 33.90.39 Outro• S•rviço• de T•rc•iro• - P•••oa J\lr!díca 

04.181 - POLICIAMENTO 
04 -J>l.~003 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 

2.-009-MlmrTENÇÃO DE ENCARGO}ACOM,. rÇA~ 7w: 
\ t:,_46 33.90.30 Material de na \../. ' y~ 
, 

FRANCISCO BARROSO DE CARVALHO NETO 
PRE!'EITO Mt!NICIPAL 

ESCONTAP-ESCRITORIO DE CONTABILIDADE PICOENSE 

1 
1 

Pligina: l/3 
LEI 4.320/64 
ANEXO COMPLEMENTAR 
EXl!iRCfCIO DE 2020 
R$ 1,00 

T O T A L 
FIXADO !Fonte/Origem de Recurso(MCASP) 

130.000,00 001-Recursos Ordinlirios 
2.100,00 001-Racuraos Ordin•rioa 

10.500,00 001-Recuraoa Ord.in.rioa 
80.000,00 001-Recuraoa ordin•rioa 
ll.000,00 001-Recursos Ordinlirios 

Total do Projeto/Atividade: 

210.000,00 001-Recuraoa Ord.in'-rioa 
200.000,00 001-Recur•o• ordin4.rio• 
10.000,00 001-Recursos ordinlirios 
15.000,00 001-Recursoa ordinlirioa 
30.000,00 001-Recur•o• Ord.in'-.rio• 
40.000,00 001-Recuraoa Ordin&.rioa 

150.000,00 001-Recur•o• ordin'-rio• 
10.500,00 001-Recur•o• Ordinlirioa 
40.000,00 001-Recursoa Ordinlirios 
10.000,00 001-Recursoa Ordinlirios 

Total do Projeto/Atividade: 

36.000,00 001-Recuraos Ordinlirios 
Total do Projeto/Atividade: 

8.500,00 001-aecuraoa OrdinArioa 
Total do Projeto/Atividade: 

233.600,00 

715.500,00 

36.000,00 

8.500,00 

1,181 

3,611 

0,181 

0,041 

380.000,00 990-0Utraa Oeat~naç6ea Vinculad&a d• Racurao 
Total do Projeto/Atividade: 380.000,00 1,921 

2.000,00 001-Recursos Ordinlirios 
S.000,00 001-Recursos Ordinlirios 
3.000,00 001-Recuz•o• Ordin'-.rio• 
3.000,00 001-aecuraoa OrdinArioa 
3.000,00 001-Recursos ordinlirios 

Total do Projeto/Atividade: 

15.000,00 001-Recursoa Ordinlirios 
Total do Projeto/Atividade: 

5.000,00 001- Recuraos Ordinlirioa 
5.000,00 001-Recursos Ordinlirios 

25.000,00 001-Recursos Ordinlirios 
Total do Projeto/Atividade: 

2.000,00 001-Recursos Ordinlirios 
70.000,00 001-R•curao• Ord.in'-.rio• 

Total do Projeto/Atividade: 

1.500,00 001-R•curaoa Or 

16.000,00 

15.000,00 

35.000,00 

12.000,00 

VALDECI DE ARADJO LIMA 
CONTADOR 4.404/PI 

0,081 

0,081 

0,181 

o, 36' 

www.simpl•sinformatica.com 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 13 de Janeiro de 2020 • Edição MMMCMLXXXIX 277

C
ad

er
no

 B

e,\J'U- ºº.s JS: ,,-:, ~~ 
{ tJ §· _________________________________ _ 

e> ;:::=- ~ 

fi Estado do Piaui 
\_7 PI\U"EITIJRA Mm'IICIPAL DE SANTA CRUZ DO PIAUI 

- C.N.P.J: 06.553.960/0001-65 
.. ORÇAMENIO PROGRAMA 

QUADRO DE DETALIIAMENTO DE DESPESA - QDD 

ORGÃO: 02,00, -PODU. EXECUTIVO 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.03.00-SECRETARI.A DE ADMINISTRAÇÃO GERAL 

CÓDIGO TÍTULO DA FUNÇÃO/SOB-FUNÇÃO/PROGRAMA DE GOVERNO 
TÍTULO DO PROJETO / ATIVIDADE 

Ficha-Elemento-Descrição do Elemento 

º' 04.181 
-~STucao 
- POL.ICIAMENTO 

04.181.0003 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 

2.009-MANOTENÇÃO DE ENCARGOS COM A SEGURANÇA PUBLICA 
0047 33.90.36 outros Serviços ele Terceiros - Pessoa Física 
0048 33,90,39 OUtros Serviços ele Terceiros - Pessoa .J'uridica 

04.721 - COMONICACOES POSTAIS 
04.721.0003 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 
2.010-MANOTENÇÃO DOS SERVIÇOS POSTAIS 

0049 33.90.39 outros Serviços ele Terceiros - Pessoa .J'uridica 

04.722 - TELECOMm'IICACOES 
04.722.0003 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 
2.011-MANOTENÇÃO DOS SU.VIÇOS TELEFONICOS 

0050 33.90.30 Material de Cons111110 
0051 33.90.36 outros Serviços ele Terceiros - Pessoa Fisica 
0052 33.90.39 outros Serviços ele Terceiros - Pessoa .J'uridica 
0053 33.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 

2, - C01ND11Icacou 
24,722 - TELECOMm'IICACOES 
24.722.0005 - TELEFONIA 
2.012-MANOTENÇÃO DO SINAL DE TV E RADIO 

0054 33.90.30 Material de Cons111110 
0055 33.90.36 outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
0056 33.90.39 outros Serviços de Terceiros - Pessoa .J'uridica 

TOTAL DAS FONTES DE RECURSO 

001-Recursos Ordinári os 
990-0Utras Destinaç6es Vinculadas de Recursos 

~~/V.tÃ 
' FRANCISCO BARROSO DE CARVALHO NETO 

PREFEITO Mm'IICIPAL 

ESCONTAP-ESCRITORIO DE CONTABILIDADE PICOENSE 

1 
1 

Página: 2/3 
LEI 4,320/64 
ANEXO COMPLEMENTAR 
EXERCÍCIO DE 2020 
M 1,00 

T O T A L 
FIXADO IFonte/Orig.m ele Recurso(MCASP) 

10.500,00 001-Recursos Ordinários 
10.500,00 001-Recursos Ordinários 

Total do Proj■to/Atividacle: 

2.100,00 001-R■cursos Ordinários 
Total do Projeto/Atividade: 

2.000,00 001-Recursos Ordinários 
1.500,00 001-Recursos Ordinários 
5.000,00 001-Recursos Ordinários 
1 .000,00 001-Recursos Ordinários 

Total do Projeto/Atividade: 

2.000,00 001-Recursos Ordinários 
4.000,00 001-Recursos Ordinários 
5.000,00 001-Recursos Ordinários 

Total do Projeto/Atividade: 

Corr■nt• 

1.151.700,00 
380.000,00 

1.531. 700,00 

capital 

25.000,00 
0,00 

25.000,00 

22.500,00 

2.100,00 

9.500,00 

11.000,00 

Total 

1.176. 700,00 
380.000,00 

1.556. 700,00 

VALDECI DE ARAUJO LIMA 
CONTADOR 4.404/PI 

0,11' 

0,01' 

o,os, 

0,06' 

7,861 

www.ai.mplesinformatica.com 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 13 de Janeiro de 2020 • Edição MMMCMLXXXIX278
C

ad
er

no
 B

f~ Eatado do Piaui 
V PRD'E%Ttm.A Mt1N%C%PAL DZ SANTA CJ\CZ DO Pl'.AUX 

.na, C.N.P.J: 06.553.960/0001-65 
"'1lllli"' ORÇAMENTO PROGI\AKA 

QOADRO DE DETAI.HAHENTO DE DESPESA - QDD 

0.R.GA.O: 

UNl'.DADZ ORÇAMENTÁR.r.A: 

CÓDIGO TfTOLO DA FONÇÃO/SOB-FONÇÃO/PROGI\AKA DE GOVERNO 
TfTOLO DO PROJETO / ATXVXDADE 

Ficha-Zlem.nto- Deacrição do Elemento 

TOTAlo DAS FONTES DE RECORSO 

001-Racuraoa Ordinúi oa 
990-0utraa Deatinaç6•a Vinculada.a de aecuraoa 

FRANCZSCO BARROSO DE CARVALHO NETO 

ESCONTAP- ESClUTORXO DE CONTAB:tloXDADE PXCOENSE 

T O T A lo 
l"XXADO 

1 
1 

P'-9.ina: 3/3 
l.lt:t 4.320/64 
ANZXO COMPI.ZMENTAR 
EXZRCfcxo DE 2020 
P.$ 1,00 

lronte/Origem de Recurao(MCASP) 

Corrente 

1.151.700,00 
380.000,00 

1. 531. 700, 00 

Capital 

25.000,00 
o,oo 

25.000,00 

Total 

1.176.700,00 
380.000,00 

1.556 . 700,00 

VALDECX DE ARAOJO LZMA 
CONTADOlt. 4.404/PX 

www.s.implesinformatica .com 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 13 de Janeiro de 2020 • Edição MMMCMLXXXIX 279

C
ad

er
no

 B

Estado do Piaui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO PIAUI 

_ C. N.P . J: 06.553 . 960/0001- 65 

.. RECEITAS E DESPESAS POR ORIGEM DE RECURSO 

FR. Descrição 

Páqina: 1/ 

LEI 4.320/64 

EXERCÍCIO DE 2020 

R$ 1,00 

Receita 1 Despesa 1 
-------------------------------------------------+------------------+------------------+ 

Não encontrado 0 . 00 0.00 

001 Recursos Ordinários 8,787,635 . 00 8,787,635.00 

620 Contribuição para o Custeio do Serviço de Ilu 130,000.00 130,000.00 

510 Outras Transferências de Convênios da União 2,008,000.00 2,008,000.00 

110 Transferências do FUNDEB - Controle Unificado 3,702,000.00 3,702,000.00 

311 Transferência de Recursos do Fundo Nacional d 376,000.00 376,000.00 

214 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do s 2,227,000.00 2,227,000.00 

213 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do s 290,400 . 00 290,400.00 

120 Transferência do Salário - Educação 70,200.00 70,200.00 

122 Transferências de Recursos do FNDE Referentes 140,800.00 140,800.00 

123 Transferências de Recursos do FNDE Referentes 70,000.00 70,000.00 

124 Outras Transferências de Recursos do FNDE 50,200.00 50,200.00 

125 Transferências de Convênios ou de Contratos d 470,500.00 470,500.00 

610 Contribuição de Intervenção no Domínio Econôm 42,200.00 42,200.00 

121 Transferências de Recursos do FNDE Referentes 10,100.00 10,100.00 

190 Outros Recursos Vinculados à Educação 200.00 200.00 

215 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do S 626,000.00 626,000.00 

990 Outras Destinações Vinculadas de Recursos 380,000 . 00 380,000.00 

312 Transferências de Convênios - Assistência Soe 50,000.00 50,000.00 

520 Outras Transferências de Convênios dos Estado 370,000.00 370,000.00 

*** Total geral--> 19. 801. 235, 00 19. 801.235, 00 

ESCONTAP-ESCRITORIO DE CONTABILIDADE PICOENSE www.simplesinformatica.com 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 13 de Janeiro de 2020 • Edição MMMCMLXXXIX280
C

ad
er

no
 B

E~ta.do do Pia.ui. 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO PXAUI 

-~-- C.N.P . J: 06.553.960/0001-65 
~ ORÇAMENT O PROGRAMA 

QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA - QDD 

ORGÃO: 01.00. -PODER LEGISLATIVO 
UNXOADE ORÇAMENTÃRXA: 0l..01.00-CÃf.1ARA. MUNXCXPAL OE SANTA CRUZ 00 PXAUÍ 

CÓDIGO TÍTULO DA FUNÇÃO/SUB-FUNÇÁO/PROGRAMA OE GOVERNO 
T1TUI.O DO PROJETO/ ATIVIDAOE 

FLcha-Ei•m•nto-D•~crLç&o do Ei•m•nto 

01 - LECXSLA.TrYA 
Ol . 03i - ACAO LEGJ:SU.Tl:VA 
01.031.0001 - ENCARGOS DA CAM.ARA MUN J:CIPAl. 
l. . 001-AMPLXAÇÃO E ~FORMA NO PRÉDXO DA C.ÃMAR.A 

0001. 44.90.51 obra.~• xn~ta.1a.çõ•~ 

2.001-MA.NUTENÇÃ.O E FUNCXONAMENTO DA CÃMARA 
0003 31..90.11 V•ncim•nto~ • Vanta9•n~ Fixa~ - P•~~oa1 Civi1 
0004 31.90.13 obrigações Patronais 
0005 31.90.92 
0006 33.90.14 
0007 33.90.30 
0008 33.90.33 
0009 33.90.36 
001.0 33.90.39 
0011 33.90 .92 
0012 44.90.52 

Oi.ária.~ - Civi1 
H•t•ri.•l d • COn$Uffl0 
Pa::agen: e Oe:pe:a: com Locomoção 
Outros Serviços de Tercei.roa - Pessoa Fiai.e& 
Outro$ S•rviço$ d• T•r c •iro$ - P•$$0• J uridic• 
D•.:rpe:.:a:.: d• Ex•rci.ci.o:.: Ant•rj.,or•:.: 
Equipamentos• Materia1 Permanente 

TOTA.L DAS FONTES DE r..ECUJ\SO 

001.-Recur.so.s ordinAri.o:s 

J 
FRA.NCISCO BARROSO DE CARVAJ.,HO NETO 

PREFEJ:TO MUNICJ:PAl. 

ESCONTAP-ESCRXTORXO DE CONTA8XLXDADE PXCOENSE 

E:otado do P ia.ui 
PREFEITUJ\A MUNJ:CIPAl. DE SA.NTA CRUZ DO PIA.UI 

QUADRO DE DETA.LHAMENTO DE DESPESA - QDD 

ORGÃOt 02.00. -PODER EXECUTXVO 
UNIDADE 01\ÇAMENTÂJ\IA: 0 2. 0 2.00-G~INETE DO PP.EFEITO 

CÓOXGO TiTULO DA FUNÇÃO/SUB-FUNÇÃO/PROGRAMA OE GOVERNO 
TÍTULO 00 PROJETO/ ATIVIDADE 

Fi.cha-El.•~•nto-D•~críç&o do El.omonto 

- ADNXN%ST1'ACAO 
04 . l. 22 - ADMXNXSTRACAO G'ERA.L 
04 . l.22.0003 - AOMXNXSTRAÇÃO GERAL 
l..002-AQUZSZÇÃO DE VEXCULOS PARA O GA.87NETE DO PREFEXTO 

00 14 44. 90. 52 Equi.i,.m•nto• • M•t•ri•l P•rm•n•nt• 

2. 00 2-MA.NUTENÇÃ.O DO GA8XNETE DO PREFEXTO 
0500 31..90.04 Contratação por T•mpo D•t•rminado 
001 5 31 . 90 . ll V•nc: j.m•nto• • Vanta9•n• Fixa• - P•••oal. Civj.i 
0016 31 . 90 . 92 
0017 33.90.14 
0018 33.90.30 
0566 33.90.33 
0019 33.90.36 
0020 33.90. 39 
0021 33.90.92 
0022 44.90.52 

D••·pesas de Exerci.c:i.os AnterLor•s 
Di6ri•~ - Civi.i 
Material. de Consumo 
Pa~~a9•n~ • D•~P•~a~ com Locomoção 
Outro~ S•rv iço~ d• T•rc•iro$ - P•~$oa FiQica 
Outros S•rviços de Terc•i.ros - P•ssoa Jyri.di.c:a 
De.:11·p•=•= de Exerci.cio: Anterj.ore : 
Equipamento• e Material. Permanente 

TOTAL DAS FONTES DE RECURSO 

- --) 
f 

(L-7 y ·tv~~ 
,, 

FRANCZSCO BARROSO DE CARVALHO NETO 
PREFEZTO MUNZCXPAL 

ESCONTAP-ESCRXTORXO DE CONTA~ZLXOAOE PXCOENSE 

1 
1 

P&.9ir'llll 1/27 
LEI 4. 320/64 
A.NEXO COMPLEMENTAR 
EXERCÍCXO OE 2020 
RS l.,00 

T O T A L 
Fl:XADO lront•/Or~g•m d• R•cur~o(MCASP) 

l.0 .000,00 001-R•cur~o~ Ordinário~ 
Tocai do Pro j•to/At~vj.d&d•: 

420.000,00 001-R•cur~o~ Ordinário~ 
86.000,00 001-Recursos ordinãrios 
7.000,00 001-Recur:o~ Ordinários 
8.000,00 001-R•cur~o~ Ordinário~ 

10.000,00 00l-R•eur$o$ Ordin•ri.o• 
1.000,00 001-Recur:o: Ordinário= 

60.000,00 001-Recuraoa Ord.in&.rioa 
80.000,00 00l.-R•cur$o~ Ordin.rio$ 
l.000,00 001-R•cur:.:o:.: Ord.in6ri.o:.: 
5.000,00 001-Recuraoa Ord.in&.rioa 

Total. do Projeto/Atividade: 

Corrente Capi.tai 

673.000,00 1s.ooo,oo 

10.000 , 00 

678.000,00 

Total. 

688.000,00 

V>.LDECI DE >.RAUJO l.If,t>. 
CONT>.DOR 4.404/PI 

1 
1 

P&.9i.na: 2/27 
LEI 4.320/64 
ANEXO COMPLEMENTAR. 
EXERCÍCIO DE 2 0 2 0 
R$ 1 , 00 

T O T A L 
FXXADO jFonto/Ori9om do Rocur~o(HCASP) 

40.000,00 001 -R•cur*º* Ordin•rio• 
Total. do Projeto/Atividade: 

10 .000 , 00 001-R•cur~o~ Ord.i.nárioD 
210.000,00 001-1\•cur•o• Ordin6rio• 
10.000,00 001-1\ocursos Ordi.n6ri.os 
25.000,00 001-Recur=o= Ordin6rio~ 

4.000,00 001-Recuraoa Ordinários 
20.000,00 001-R•cur~o~ Ordinário~ 
10.000,00 00l-R•cur$o$ Ordin•rio~ 

4. 000, 00 001-J\ecur.sos Ord.i.nário:s 
2. 000, 00 001-J\ecur.:o= Ord.j.n&.rio.: 

10.000,00 001-Recuraos Ord.in6rioa 
Total. do Projeto/Atividade: 

Corr•nt• Copit:o.l. 

295.000 ,00 S0.000, 00 

40.000,00 

305.000,00 

Total 

345.000,00 

VALDECZ DE ARAUJO LZMA 
CONTADOR 4.404/PZ 

3,42, 

0,20, 

www.~impl•~in~ormatica.com 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 13 de Janeiro de 2020 • Edição MMMCMLXXXIX 281

C
ad

er
no

 B

e,\J'U- ºº.s JS: ,,-:, ~~ 
{ tJ §· _________________________________ _ 

e> ;:::=- ~ 
E::tado do Piaui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO PIAUI 
C. N. P.J, 06 . 553.960/0001-65 

-!~!~ ORÇAMENTO PROGRAMA 

QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA - QDD 

ORGÃO: 02.00. -PODER EXECUTIVO 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.03.00-SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL 

CÓDIGO TÍTULO DA FUNÇÃO/SUB-FUNÇÃO/PROGRAMA DE GOVERNO 

0 4 

TÍTULO DO PROJETO/ ATIVIDADE 
Ficha-Elemento-Descriçio do Elemento 

- ADNJ:NISTIIIACAO 

04.122 - ADMINISTRACAO GERAL 
04. 1 22.0003 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 
2.003-MAN.E FUNC. DA ASSESSORIA E PROCURADORIA JURIDICA 

0023 31.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
0024 33.90.14 Diárias - Civil 
0025 33.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica 
0026 33.90.39 outro: Serviço: de Terceiro: - Pessoa JUridica 
0027 33.90.92 De~p•~a~ de Exercício~ An~eriore~ 

2.004-MANUTENÇÃO, FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
0502 31.90.04 Contratação por Tempo Determinado 
0028 31.90 . 11 
0030 31. 90. 92 
0031 33.90.14 
0032 33.90.30 
0033 33.90.36 
0034 33 . 90 .3 9 
0558 33.90.91 
0035 33.90.92 
0036 44.90.52 

Vencimento: e Vantagens Fixa: - Pessoal Civi l 
Do:po:a: do Exorcicio: Antorioro: 
Diárias - Civil 
Material de Con.::umo 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 
Sentençao Judiciaio 
Despesas de Exercicios Anteriores 
Equipamento::: e Material Permanente 

2 . 005-ENCARGOS COH A APPM 
0037 33.50.41 contribuições 

2.006-ENCARGOS COl'l A CNM 
0038 JJ.S0.41 Contribuições 

2 . 017-MANUTENCAO DAS DESPESAS COM RECURSOS DA CESSAO ONEROSA 
0641 31.90 .13 Obrigações Patronais 

2 . 104-MANUTENCAO DA JUNTA DE SERVIÇO MILITAR NO MUNICIPIO 
0585 31.90 . 04 Contratação por Tempo Determinado 
0586 31.90 .11 Venci mento::: e Vantagens Fixa ::: - Pessoal Civi l 
0587 33.90.14 Diária, - Civi l 
0588 33.90 . 30 Material de Consumo 
0589 33.90 . 36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica 

04 . 122.0004 - DEPART.ADM.FINANCEIRA 
l.003-EQUIPAR O SETOR DE INFORMATICA 

0039 44.90.52 Equipamento:::• Material Permanente 

04.126 - TECNOLOGIA DA INFORMACAO 
04 . 126.0003 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 
2.007-MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE INFORMATICA 

0041 33.90.30 Material de Consumo 
0042 33.90.36 Outro::: Serviços de Terceiro::: - Pessoa Física 
0043 33.90.39 Outros Serviços de Terceiro::: - Pessoa Jurídica 

04 . 131 - COMUNICACAO SOCIAL 
04 . 131.0003 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 
2 . 008-ENCARGOS COM PROPAGANDA E PUBLICIDADE 

0044 33.90.36 Outro: Serviço: de Terceiro.:: - Pe:.::oa Fi:ica 
0045 33.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídi ca 

04 . 181 - POLICIAMENTO 
04 . l .8i -;-0003 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 

2 ·. 009-r-J. .• NUTENÇÃO DE ENCARGOSTOM A CTRANÇAULI 
\ t046 33.90.30 Material de nsun\o 

·7t~ "-- - -· ' .L i u 'v' '-é'~ \ ·; y . 
J 

FRANCISCO BARROSO DE CARVALHO NETO 
PREFEITO MUNICIPAL 

ESCONTAP - ESCRITORIO DE CONTABILIDADE PICOENSE 

1 
1 

Página: 3/27 
LEI 4.320/64 
ANEXO COMPLEMENTAR 
EXERCÍCIO DE 2020 
R$ 1,00 

T O T A L 
FIXADO IFonte/Oriqem de Recur:o(MCASP) 

130.000,00 001-Recursos Ordinários 
2.100,00 001-Recursos ordinários 

10.500,00 001-Recur:os Ordinários 
80.000,00 001-Recur:o: Ordinário: 
11.000,00 001-Recur~o~ Ordinário~ 

Total do Projoto/Atividado: 

210.000,00 001-Recursos Ordinários 
200 . 000,00 001-Recur:::o::: Ordinário: 
10.000,00 001-Rocur:o: Ordinário: 
15.000,00 001-Recursos Ordinários 
30.000, 00 0 01-Recurso.:: Ordinários 
40.000,00 001-Recursos Ordinários 

150 . 000,00 001-Recurs o s Ordinários 
10.500,00 001-Recuroo.:i Ordinário.:i 
40.000,00 001-Recursos Ordinários 
10.000,00 001-Recur:.o::: Ordinário:. 

Total do Projeto/Atividade: 

36.000,00 001-Recursos ordinários 
Total do Projeto/Atividade: 

8 . 500,00 001 - Recursos Ordinários 
Total do Projeto/Atividade : 

233.600,00 

715.500,00 

36.000,00 

8.500,00 

1,18\ 

3,61' 

0,18\ 

380.000,00 990-0utras Destinações Vinculadas de Recurso 
Total do Projeto/Atividade : 380 . 000,00 1,92\ 

2.000,00 001-Recursos ordinários 
5 . 000,00 001-Recur:::o::: Ordinário::: 
3.000,00 001 - Recursos Ordinários 
3 . 000,00 001-Recur:::o::: ordinário::: 
3 . 000,00 001-Recursos Ordinários 

Total do Projeto/Atividade: 

15.000,00 001-Recur:::o::: Ordinário.:: 
Total do Projeto/Atividade: 

5.000,00 001-Recursos Ordinários 
5.000,00 001-Recur:::o: Ordin,rio: 

25.000,00 001-Recur:::o::: Ordinário::: 
Total do Projeto/Atividade: 

2.000,00 001-Recur:o.:: Ordinário~ 
70 . 000,00 001-Recursos Ordinários 

Total do Projeto/Atividade : 

1.500,00 001-Recursos 

16.000,00 

15.000,00 

35.000,00 

72 .000, 00 

VALDECI DE ARAUJO LIMA 
CONTADOR 4.404/PI 

o.os, 

0,081 

0,1s, 

0,36\ 

www.:irnple:informatica.com 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 13 de Janeiro de 2020 • Edição MMMCMLXXXIX282
C

ad
er

no
 B

(1 Estado do Piaui 
\J PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO PIAUI 

. :;., C.N.P . J: 06.553.960/0001-65 
~m.!~lli ORÇAMENIO PROGRAMA 

QUADRO DE DEIALHAMENIO DE DESPESA - QDD 

ORGÃO : 02 .00. -PODER EXECUTIVO 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02 . 03 . 00-SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL 

CÓDIGO IÍIULO DA FUNÇÃO/SUB-FUNÇÃO/PROGRAMA DE GOVERNO 
TÍTULO DO PROJETO/ ATIVIDADE 

Ficha-Elemento-Descrição do Elemento 

04 - ADNINISTRACAO 
04 . 181 - POLICIAMENTO 
04 .181.0003 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 
2. 009-MANUTENÇÂO DE ENCARGOS COM A SEGURANÇA PUBLICA 

0047 33.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fi sica 
0048 33.90.39 outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

04 .721 - COMUNICACOES POSTAIS 
04.721.0003 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 
2.010-MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS POSTAIS 

0049 33 . 90 .39 outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

04 . 722 - TELECOMUNICACOES 
04.722.0003 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 
2.011-MANUIENÇÃO DOS SERVIÇOS IELEFONICOS 

0050 33.90.30 M&terial de Consumo 

24 

0051 33.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fi sica 
0052 33.90.39 Outros Serviços da Terceiros - Pessoa Juridica 
0053 33.90.92 Despesas da Exarcicios Anteriores 

- CONONICACOU 
24 . 722 - TELECOMUNICACOES 
24.722.0005 - TELEFONIA 
2.012- MANUTENÇÃO DO SINAL DE TV E RADIO 

0054 33.90.30 M&terial da Consumo 
0055 33.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica 
0056 33.90.39 outros serviços de rercei ros - Pessoa Juridica 

IOTAL DAS FONTES DE RECURSO 

001-Recursos Ordinários 
990-0Utras Destinações Vinculadas de Recursos 

FRANCISCO BARROSO DE CARVALHO NEIO 
PREFEITO MUNICIPAL 

ESCONIAP-ESCRITORIO DE CONTABILIDADE PICOENSE 

Página: 4/27 
LEI 4.320/64 
ANEXO COMPLEMENTAR 
EXERCÍCIO DE 2020 
R$ 1,00 

1 
T O T A L j 

FIXADO !Fonte/Origem de Recurso(MCASP) 

10.500,00 001-Recursos Ordinários 
10.500,00 001-Recursos Ordinários 

rotal do Projeto/Atividade: 

2.100,00 001-Recursos Ordinários 
Total do Projeto/Ati vidade: 

2.000, 00 001-Recursos Ordinários 
1.500, 00 001-Recursos Ordinários 
5.000,00 001-Racursos Ordinários 
1.000,00 001-Recursos Ordinários 

Total do Projeto/Ati vidade: 

2.000,00 001-Racursos Ordinários 
4.000, 00 001-Recursos Ordinários 
5.000,00 001-Recursos ordinários 

Total do Projeto/Ati vidade: 

Corrente 

1.151. 700, 00 
380.000,00 

1.531.700,00 

Capital 

25.000,00 
0,00 

25.000,00 

22.500,00 0,11, 

2 .100,00 0,01\ 

9.500,00 0,05\ 

11.000,00 0,06\ 

Total 

1.176.700,00 
380.000,00 

1.556.700,00 7,86\ 

VALDECI DE ARAUJO LIMA 
CONTADOR 4. 404/PI 

www .simplesinforrnatica.com 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 13 de Janeiro de 2020 • Edição MMMCMLXXXIX 283

C
ad

er
no

 B

e,\J'U- ºº.s JS: ,,-:, ~~ 
{ tJ §· _________________________________ _ 

e> ;:::=- ~ 
E::tado do Piaui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO PIAUI 
C.N . P . J, 06.553.960/0001-65 

-!~!~ ORÇAMENTO PROGRAMA 

QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA - QDD 

ORGÃO: 02.00. -PODER EXECUTIVO 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.04.00-SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO FINANÇEIRA 

CÓDIGO TÍTULO DA FUNÇÃO/SUB-FUNÇÃO/PROGRAMA DE GOVERNO 
TÍTULO DO PROJETO/ ATIVIDADE 

Ficha-Elemento-Descriçio do Elemento 

0 4 - ADNJ:NISTIIIACAO 

04.123 - ADMINITSTRACAO FINANCEIRA 
04. 1 23.0003 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 
2.013-PRECATORIOS 

0057 31. 90. 91 Sentenç.aa Jud icia.ia 

2.014-MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE 
0504 31.90.04 Contratação por Tempo Determinado 
0058 31.90.11 
0059 31.90.16 
0060 33.90.14 
0061 33.90.30 
0062 33 . 90 . 36 
0063 33.90.39 
0064 33.90.92 
0065 44.90.52 

Voncimonto: • Vanta9on: Fixa: - Po::oal Civil 
outras Despesas variAveis - Pessoal civil 
Diiria:: - Civil 
Material de Consumo 
Outro: Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica 
Outro: Serviço: do Torcoiro: - Po::oa Jurídica 
Despesas de Exercicios Anteriores 
Equipamento!: e Material Permanente 

2.01 6-MANUTENÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 
0073 31.90.ll Vencimentos• Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
0074 31.90.16 Outra:: De.::pe.::as Variávei:: - Pe.::::oal Civil 
0635 31. 90. 92 
0075 33.90.14 
0076 33.90.30 
0077 33.90.36 
0078 33.90.39 
0079 33.90.92 
0080 44.90.52 

Oespeaaa de Exercicioa Anteriores 
Diárias - Civil 
Material de Con=umo 
outros serviços de Terceiros - Pessoa Fisica 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 
Despesa:: de Exercicio.:: Anterior•= 
Equipa.mantos a Material Permanenta 

2.018-RECOLHIMENTO DO INSS 
0081 31.90 . 13 Obrigações Patronais 
0611 31.90.92 Despesas de Exereieios Anteriores 
0491 46.90 . 71 Principal da Divida contratual Resgatado 

11 TRABAI,Hô 
11. 331 - PROTECAO E BENEFICIO DO TRABA.LHO 
11.331.0003 - ADMINISTIIIAÇÂO GERAL 
2.019-RECOLHIMENIO DO FGIS 

0492 46.90 . 71 Principal da Divida Contratual Resgatado 

11,331.0010 - PASEP 
2.020-MANUTENÇÃO DOS ENCARGOS COM O PASEP 

99 
99.999 

0090 33.90.47 Obrigaçõe: Tributária:• Contributivas 
0601 33.90.92 Despesas de Exercicios Anteriores 

111:RRVA 011: COft'rl:NQUICl:A 

- RESERVA DE CONTINGENCIA 
99.999.9999 - RESERVA DE CONTIGENCIA 
2.999-RESERVA DE CONTIGfNCIA 

0091 99.99.99 Re:erva de Contingência 

TOTAL DAS FONTES DE RECURSO 

001-Recur:::os Ordinários 

J 
FRANCISCO BARROSO DE CARVALHO NETO 

PREFEITO MUNICIPAL 

ESCONTAP-ESCRITORIO DE CONTABILIDADE PICOENSE 

1 
1 

Página: 5/27 
LEI 4.320/64 
ANEXO COMPLEMENTAR 
EXERCÍCIO DE 2020 
R$ 1,00 

T O T A L 
FIXADO IFonte/Oriqem de Recurso(MCASP) 

80.000,00 001-Recursos Ordinários 
Total do Projeto/Atividade: 

10.000,00 001-Recur!:o!: Ordinário!: 
10.000,00 001-Rocur:i:o= Ordinário=: 

2.000,00 001-Recursos ordin4.rio.s 
3.000,00 001-Recur,:o,: Ordinário:: 
5.000,00 001-Recursos Ordinários 

10 . 000,00 001-Recur.::o::: Ordinário.:: 
100.000,00 001-Rocur:i:o= Ordinário= 

10.000,00 001-Recursos Ordinários 
3.000, 0 0 0 01-Recursoa Ordinários 

Total do Projeto/Atividade: 

70.000,00 001-Recursos Ordinários 
2.000,00 001-Recur:.o:: Ordinário:. 
5.000, 00 001-Recur::os Ordinários 

10.000,00 001-llecursos Ordinários 
10.000,00 001-Reeur:i:o::: Ordinário:: 

5.000,00 001-Recursos ordin6.rios 
5 . 000,00 001-Recursos Ordinários 
1. 000, 00 001-Recursos Ordinários 
3.000,00 001-llacur.so.s Ordinários 

Total do Projeto/Atividade : 

200.000,00 001-Recursos Ordin6.rios 
50.000,00 001-Recursos Ordinários 

200 . 000,00 001-Recursos ordinários 
Total do Projeto/Atividade: 

15.000,00 001-Recursos Ordin6.rio,: 
Total do Projeto/Atividade: 

70.000,00 001-Recurso: Ordinários 
6.000,00 001-Recursos Ordinários 

Total do Projeto/Atividade: 

50.000,00 001-Recur:o: Ordinário~ 
Total do Projeto/Atividade: 

Corrente Capital 

714.000,00 221.000,00 

80.000 , 00 

153.000 , 00 

111.000,00 

450.000,00 

15.000,00 

76.000,00 

50.000,00 

Total 

935.000,00 

VALDECI DE ARAUJO LIMA 
CONTADOR 4.404/PI 

0 , 40\ 

O, 11, 

O,S6\ 

2,27\ 

o,os, 

0,38\ 

0,25\ 

4,72\ 

www.:irnple:informatica.com 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 13 de Janeiro de 2020 • Edição MMMCMLXXXIX284
C

ad
er

no
 B

E::tado do Piaui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO PIAUI 
C. N. P . J, 06.553 . 960/0001-65 

-!.~!~ ORÇAMENTO PROGRAMA 
QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA - QDD 

ORGÃO: 02.00. -PODER EXECUTIVO 

Página : 6/27 
LEI 4.320/64 
ANEXO COMPLEMENTAR 
EXERCÍCIO DE 2020 
R$ 1,00 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.05.00-SEC.OBRAS, SANEAMENTO, M. AMBIENTE E RECUPERAÇÃO 

CÓDIGO TÍTULO DA FUNÇÃO/SUB-FUNÇÃO/PROGRAMA DE GOVERNO 
TÍTULO DO PROJETO/ ATIVIDADE 

Ficha-Elemento-Descrição do Elemento 

04 - AnNJ:NISTIIIACAO 

04.122 - ADMINISTRACAO GERAL 
04 . 122.0003 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 
2.021-MANUTENCAO DOS SERVIÇOS URBANOS E OBRAS PUBLICAS 

0602 31.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
0603 33.90.30 Material de consumo 
0604 33.90.36 Outros Serviços de Terceiro:: - Pessoa Fi::ica 
0605 33.90.39 outro: Serviço: de Terceiro: - Pe::oa JUridica 

04 .452 - SERVICOS UIIBANOS 
04 . 452.0003 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 
2.022-MANUTENÇÃO DO CEMITERIO PUBLICO 

06 

0100 33.90 . 30 Material de Consumo 
0101 33.90.36 Outro: Sorviço: do Torcoiro: - Po::oa Fi:ica 
0102 33.90.39 Outros Serviço: de Terceiro: - Pessoa Juridica 

- Sl!GUIIIANCAO PUBLICA 

06 . 181 - POLICIAMENTO 
06 . 181.0003 - ADMINISTIIIAÇÃO GERAL 
1.067-REFORMA, CADEIA E DELEGACIA 

15 
15.122 

0103 44.90.51 Obras e Instalações 

UJUIANISNO 
- ADMINISTRACAO GERAL 

15.122.0011 - INFRA-ESTRUTURA URBANA E RURAL 
2.023-CONSERVAÇÃO DE PREDIOS PUBLICOS 

0104 33.90.30 Mat•rial de Consumo 
0105 33.90 . 36 outros serviços de Terceiros - Pessoa Fisica 
0106 33.90.39 outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 

15.451 - INFRA-ESTRUTURA URBANA 
15.451.0011 - INFRA-ESTRUTURA URBANA E RURAL 
1 . 006-ABERTURAS E RUAS E AVENIDAS 

0107 44.90.51 obras e Instalações 

1 . 007-CONSTRUÇÃO, REFORMA DE PIÚ;DIOS PÚBLICOS 
0108 44.90.51 Obras e Instalações 

1.008- CONSTRUÇÂO DE PAVIM&NTACAO POLIEDRICA- CALÇAMBNTO U/R 
0109 33.90.30 Material de consumo 
0110 33.90.36 outro:: Serviços de Terceiros - Pe::soa Física 
0111 33 . 90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
0112 44.90.51 Obras• Instalações 

1.011-AQUISIÇÃO E/OU INDENIZAÇÃO IMOVEIS 
0114 45.90.61 Aquisição de Imóveis 

1.012-CONSTRUÇÃO E REFORMA DE PRAÇAS 
0119 44.90.51 Obras e Instalações 

1 . 066-CONSTRUÇÃO, RECUPEIIIAÇÃO OBRAS DE INFRA-ESTRUTUIIIA UIIBANA 
0115 44.90.51 Obra::• In::talaçõe:: 

1.188-CONSTRUÇAO DE PAVIM&NTACAO ASFALTICA 

1 
1 T O T A L 

FIXADO IFonte/Oriqem de Recur:o(MCASP) 

60.000,00 001-Recursos Ordinários 
84.000,00 001-Recur::o:: ordinários 
10.500,00 001-Recurso:: Ordinários 

100.000,00 001-Recur:o: Ordinário: 
Total do Projeto/Atividade? 

21.0001 00 001-Recursos Ordinários 
S.2S0,00 001-Recur:o: Ordinário: 
2 .100 , 00 001-Recursos Ordinários 

Total do Projeto/Atividade: 

11.025,00 001-Recursos Ordinários 
Total do Projeto/Atividade? 

10 . soo,oo 001-R•cursos ordinários 
15 . 750,00 001-Recursos ordinários 
21.000,00 001-Recursos ordinários 

Total do Projeto/Atividade: 

31.500,00 001-Recursos ordinários 
Total do Projeto/Atividade: 

44.100,00 001-Recursos Ordinários 
Total do Projeto/Atividade: 

20 .000,00 001-Recursos ordinários 
30.000,00 001-Recur::os Ordinário:: 

5.000100 001-Recursos Ordinários 

254.500,00 

28.350,00 

11. 025, 00 

47.250,00 

31.500,00 

44.100,00 

1,29\ 

o, 14\ 

0,06\ 

o, 24\ 

o, 16' 

0,22, 

260.0001 00 510-0utras Transferências de Convênios da Un 
Total do Projeto/Atividade: 315.000,00 1,59\ 

22.050,00 001-Recursos Ordinário: 
Total do Projeto/Atividade : 

52.500,00 001-Recursos Ordinários 
Total do Projeto/Atividade: 

10 . 500,00 001-Recur::o:; Ordinário:: 
Total do Projeto/Atividade: 

22.050,00 0,11' 

52.500,00 o, 27\ 

10.500,00 0,05\ 

0636 44.90.51 Obra: e In:talaçõe: 230.000,00 510-0utra: Tran3ferincia: de Convinio: da Un -,--~;t~=e /"'1J~ -----------------------'°'"'_ ®_'"°'"'º"':?::-"º•" ___ •, m 

y ' \ 
J --------------------

FRANCISCO BARROSO DE CARVALHO NETO 
PREFEITO MUNICIPAL 

ESCONTAP-ESCRITORIO DE CONTABILIDADE PICOENSE 

VALDECI DE ARAUJO LIMA 
CONIADOR 4.404/PI 

www.=irnple:informatica.com 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 13 de Janeiro de 2020 • Edição MMMCMLXXXIX 285

C
ad

er
no

 B

e,\J'U- ºº.s JS: ,,-:, ~~ 
{ tJ §· _________________________________ _ 

e> ;:::=- ~ 
E::tado do Piaui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO PIAUI 
C. N. P.J, 06.553.960/0001-65 

-!~!~ ORÇAMENTO PROGRAMA 

QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA - QDD 

ORGÃO: 02.00. -PODER EXECUTIVO 

Página : 7/27 
LEI 4 . 320/64 
ANEXO COMPLEMENTAR 
EXERCÍCIO DE 2020 
R$ 1,00 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.05.00-SEC.OBRAS, SANEAMENTO, M.AMBIENTE E RECUPERAÇÃO 

CÓDIGO TÍTULO DA FUNÇÃO/SUB-FUNÇÃO/PROGRAMA DE GOVERNO 
TÍTULO DO PROJETO/ ATIVIDADE 

Ficha-Elemento-Descriçio do Elemento 

15 - t/1\BANISNO 
15.451 - INFRA-ESTRUTURA URBANA 
15.451.0011 - INFRA-ESTRUTURA URBANA E RURAL 
1.189-CONSTRUÇAO DO MERCADO DE CEREAIS 

0638 44.90.51 Obras e Instal ações 

2.024-MANUTENÇÃO DE VIAS PÚBLICAS 
0116 33.90.30 Material de Con~umo 
0117 33.90.36 Outro= Serviço: do Torcoiro= - Po::oa Fi:ica 
0118 33.90.39 outros serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 

2.122-MANUTENCAO DO PROGRAMA GOV . DO ESTADO - KIT DIESEL 
0637 33.90.30 Material de Con:umo 
0639 33.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 

15.541 - PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL 
1 5 . 541.0011 - INFRA-ESTRUTURA URBANA E RURAL 
2 . 025-MANUTENÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS 

0506 31.90.04 Contratação por Tempo Determinado 
0120 31.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pes~oal Civil 
0121 33.90.30 Material de Consumo 
0122 33.90.36 Outro= Serviços de Terceiro~ - Pe=~oa Fisiea 
0123 33.90.39 outros serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 

16 111!1:tTACll.0 

16.482 - HABILITACAO URBANA 
16 . 482 . 0011 - INFRA-ESTRUTURA URBANA E RURAL 
1 . 013-CONSTRUÇÃO E/OU REFORMA DE CASAS POPULARES 

17 
17 . 304 

0124 44.90 . 51 Obras e In::talaçõe:: 

- SAJIZAKUITO 

- VIGILANCIA SANITARI.A 
17 . 304 . 0011 - INFRA-ESTRUTURA URBANA E RURAL 
1 . 104-AQUIS . DE VEICULO COMPACTADOR PARA COLETA DE LIXO 

0590 44.90.52 Equipamentos e Material Permanente 

17 . 451 - INFRA-ESTRUTURA URBANA 
17 . 451 . 0011 - INFRA-ESTRUTURA URBANA E RURAL 
1.015- CONSTRUÇÂO E RESTAURAÇÃO DE CEMITERIOS 

0126 44.90.51 obras e Instalações 

17.452 - SERVICOS URBANOS 
17.452.0004 - OEPART.AOM.FINANCEIRA 
2.026-MANUTENÇÃO DA LIMPEZA PUBLICA 

0507 31.90.04 Contratação por Tempo Determinado 
0132 31.90.11 Vencimento:: e Vantagen:: Fixa:: - Pe::::oal Civil 
0133 33.90.30 Material de Consumo 
0134 33.90.36 Outro:. Serviço:. de Terce.iro:. - Pe:.:.oa 
0135 33.90.39 Outro:: Serviço:: de Terce.iro:: - Pessoa 
0136 33.90.92 Despesu de Exerci cios Anteriores 
0640 44. 90 .52 Equipamentos • Material Permanente 

17.452.0011 - INFRA-ESTRUTURA URBANA E RURAL 
l. 016-IMPLANTACAO DE MELHORIAS SANITARIAS DOMICILIARES 

0127 44 . 90 . 51 Obras e Instalações 

J 
FRANCISCO BARROSO DE CARVALHO NETO 

PREFEITO MUNICIPAL 

ESCONTAP - ESCRITORIO DE CONTABILIDADE PICOENSE 

Fí:..ica 
Jurídica 

T O T A L 
FIXADO 

1 
1 
IFonte/Oriqem de Recur:o(MCASP) 

250.000,00 520-0utras Transferências de Convênios dos E 
Total do Projeto/Atividade : 250.000 , 00 1,26\ 

3.150,00 001-Racur~o~ Ordinário~ 
10.500,00 001-Rocur:o: Ordinário: 
2.100,00 001-Recursos ordin&rios 

Total do Projeto/Atividade: 15.750 , 00 0,08\ 

100.000,00 520-0utra= Tran:forência: do Convênio: do= E 
20.000,00 520-0utras Transfer6ncias de Conv6nios dos E 

Total do Projeto/Atividade: 120 . 000,00 0, 61\ 

5.250,00 001-Recur=o= Ordinário= 
5.250, 00 001-Recur~os Ordinários 
3.150,00 001-Recursos Ordinários 

15.750,00 001-Recur~o~ Ordinário~ 
3.150,00 001-Recursos ordinários 

Total do Projeto/Atividade: 

22.050,00 001-Recur::o:: Ordinários 
Total do Projeto/At i vidade: 

32.550,00 0,16\ 

22 . 050,00 0, 11' 

250.000,00 510- 0utras Transferências de Convênios da Un 
Total do Projeto/Atividade: 250 . 000,00 1 , 26\ 

33.075,00 001-Recursos ordinários 
Total do Projeto/Atividade: 

10.000,00 001-Recur_,o., Ordinário., 
25.000,00 001-Recur::o:. Ordinário:: 
10.000,00 001-Recursos Ordin,rios 

5.000,00 001-Recur:.o.:. Ordinário:. 
300.000,00 001-Recur:.os Ordinários 

5.000,00 001-Recursos Ordinários 
5.000,00 001-Recur::o:: Ordinários 

Total do Projeto/Atividade : 

33 . 075,00 0,171 

360.000,00 1,821 

500.000,00 510-0utras Transferências de Convênio:: da Un 
Total do Projeto/Atividada: 500.000,00 2,531 

VALDECI DE ARAUJO LIMA 
CONTADOR 4.404/PI 

www.:irnple:informatica.com 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 13 de Janeiro de 2020 • Edição MMMCMLXXXIX286
C

ad
er

no
 B

E::tado do Piaui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO PIAUI 
C. N. P . J , 06.553 . 960/0001-65 

-!.~!~ ORÇAMENTO PROGRAMA 
QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA - QDD 

ORGÃO: 02.00. -PODER EXECUTIVO 

Página : 8/27 
LEI 4 .320/64 
ANEXO COMPLEMENTAR 
EXERCÍCIO DE 2020 
R$ 1,00 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA : 02 . 05.00-SEC . OBRAS, SANEAMENTO, M.AMBIENTE E RECUPERAÇÃO 

CÓDIGO TÍTULO DA FUNÇÃO/SUB-FUNÇÃO/PROGRAMA DE GOVERNO 
TÍTULO DO PROJETO/ ATIVIDADE 

Ficha-Elemento-Descrição do Elemento 

17 - SANEMCENTO 

17 .452 - SERVICOS URBANOS 
17 .452.0012 - SERVIÇOS URBANOS 
1.017-CONSTRUÇÃO DE ATERRO SANITARIO RESIDUOS SOLIDOS 

0129 44.90.51 Obras e Instalações 

1.018-CONSTRUÇÕES DE GALERIAS 
0130 44.90.51 Obra" a Instalações 

17 . 544 - RECURSOS HIDRICOS 
17 . 544.0003 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 
1 . 020-CONSTRUÇÂO, APLIAÇÂO DE REDE DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA 

0137 33.90.39 Outro: Sorviço: do Torcoiro: - Po::oa Jurídica 
0138 44.90.51 Obras a Instalações 
0139 44.90.52 Equipamentos e Material Permanente 

1 . 021-CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE CHAFARIZES 
0140 44.90.51 Obras e Instalações 

1 . 022-CONSTR. E REC DE SIS?. DE ABASTECIMENTO DAGUA/POÇOS TUB. 
0141 44.90.51 Obras e Instalações 
0142 44.90.52 Equipamentos e Material Permanente 

1 . 024-CONSIRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE CISTERNAS 
0144 44.90.Sl Obras e In:talaçõe: 

2 . 027-MANUTENÇÃO DOS POÇOS E CHAFARIZES NA SEDE E ZONA RURAL 
0508 31.90.04 Contratação por Tempo Determinado 
0145 31.90 .11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
0146 JJ.90 . JO Material de Con::umo 
0147 33.90.36 outros Serviços de terceiros - Pessoa Fisica 
0148 33.90.39 outros serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 

2. 028-ENCARGOS COM ABASIECHlENIO DE AGUA 
0149 33.90.30 Material de Consumo 

18 
18.544 

0150 33.90.36 outros serviços de Terceiros - Pessoa Fisica 
0151 33.90.39 outro~ Serviços de Terc•iro~ - P•~~oa Jurídica 

Gl:STAO ANBJ:ENTAL 

- RECURSOS HIDRICOS 
18 . 544 . 0003 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 
1.025-CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE PASSAGENS MOLHADAS 

0152 44.90.Sl obras e Instalações 

25 
25.752 - ENERGIA ELETRICA 
25.752.0029 - ENERGIA ELETRICA 
l . 027-CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO DA REDE DE ENERGIA ELEIRICA 

0161 44.90.51 Obras e Instalações 
0162 44.90.S2 Equipamento:• Material Permanente 

2.029-MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PUBLICA 
0157 33.90.30 Material de Consumo 

J 

0158 33.90.36 Outro~ Serviço~ de Terceiro~ - Pe~~oa Fí~ica 
0159 33.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

. - 1 , 

FRANCISCO BARROSO DE CARVALHO NETO 
PREFEITO MUNICIPAL 

ESCONIAP-ESCRIIORIO DE CONTABILIDADE PICOENSE 

I O T A L 
FIXADO 

1 
1 
IFonte/Oriqem de Recurso(MCASP) 

105.000,00 510-0utras Transferências de Convênios da Un 
Total do Projeto/Atividada , 105.000,00 0,53\ 

11.025,00 001-Racur~o~ Ordinário~ 
Total do Projoto/Atividado: 

31.500,00 001-Rocur:o: Ordinário: 
21.000,00 001-Recursos Ordinários 

5.250,00 001-Racur~o~ Ordinário$ 
Total do Projeto/Atividade: 

11.025,00 001-Recursos Ordinários 
Total do Projeto/Atividade: 

11.025,00 o, 06\ 

57.750,00 0,29\ 

11.025,00 0,06\ 

150.000,00 510-0utra~ Tran~ferência: de Convênio: da Un 
50.000,00 510-outras Transferências de convênios da un 

Total do Projeto/Atividada: 200.000,00 1,01\ 

11.025,00 001 - Recursos Ordinários 
Total do Projeto/At i vidade: 

10.000,00 001-Recursos Ordinário: 
10.000,00 001-Racursos ordinários 
50.000,00 001-Recur::o:; Ordinário5 
10.000,00 001-Recursos Ordinários 

120.000,00 001-Recursos ordinários 
Total do Projeto/Atividade: 

5.250,00 001-Recursos Ordinários 
5.250,00 001-Recursos ordinários 
2 . 100,00 001-R•cur~o~ Ordinário~ 

Total do Projeto/Atividade; 

11 . 025,00 o, 06\ 

200.000,00 l,0U 

12.600,00 

248.000,00 510-outras Transferincias de convinios da un 
total do Projeto/Atividade: 248.000,00 l,25\ 

57.750,00 001-Recursos Ordinários 
10.500,00 001-Recur:o: Ordin,rio: 

Total do Projeto/Atividade: 

20.000,00 001-Recursos Ordinários 
10.000,00 001-Recur~o~ Ordinário~ 
40.000,00 001-Recursos Ordinários 

68.250,00 

VALDECI DE ARAUJO LIMA 
CONTADOR 4.404/PI 

0,34' 

www.=irnple:informatica.com 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 13 de Janeiro de 2020 • Edição MMMCMLXXXIX 287

C
ad

er
no

 B

e,\J'U- ºº.s JS: ,,-:, ~~ 
{ tJ §· _________________________________ _ 

e> ;:::=- ~ 

E:::tado do Piaui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO PIAUI 

-~».~ C.N.P.J: 06.553.960/0001-65 
~ ORÇAMENTO PROGRAMA 

QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA - QDD 

ORGÃO: 02 . 00 . -PODER EXECUTIVO 

Página : 9/27 
LEI 4 . 320/64 
ANEXO COMPLEMENTAR 
EXERCÍC I O DE 2020 
R$ 1,00 

UNIDADE ORÇAMENTÃRIA: 02.05.00-SEC . OBRAS, SANEAMENTO , M.AMBIENTE E R&CUPERAÇÃO 

CÓDIGO TÍTULO DA FUNÇÃO/SUB-FUNÇÃO/PROGRAMA DE GOVERNO 
TÍTULO DO PROJETO/ ATIVIDADE 

Ficha-Elemento-Des:eriçio do Elemento 

25 
25.752 

- J:la.RCilIA 

- ENERGIA ELETRICA 
25 . 752.0029 - ENERGIA ELETRICA 
2.029-MANUTENÇÁO DA I LUMINAÇÃO PUBLICA 

0160 33.90 . 92 Despesas de Exercicios Anteriores 

2.129- MANUTENCAO DA ILUMINACAO PUBLICA - COSIP 
0607 33.90 . 30 Materi a l de Con~umo 

2 6 

0608 33.90 . 36 outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
0622 33 . 90 . 39 outros serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 
0591 33.90.39 Outro: Serviço: de Terceiro: - Pe::oa 3uridica 
0592 33.90 . 92 Despesas de Exercicios Anteriores 

TR»ISPOR'l'I! 
26.782 - TRANSPORTE RODOVIARIO 
26.782.0026 - SUPERVISAO E COORDENACAO 
1.028-AMPLIAÇÃO,RESIAURAÇÃO DO TERMINAL RODOVIARIO 

0163 44.90 . Sl Obra:• In:talaçõe: 

TOTAL DAS FONTES DE RECURSO 

001- Reeur=oz Ordi nário= 
510-0Utras Transferências de Convênios da Uniio 
520-0utras Transferências de Convênios dos Estados 
620-Contribuição para o Cu~toio do Serviço do I1umin ação Pública - COSIP 

FRANCISCO BARROSO DE CARVALHO NETO 
PREFEITO MUNI CIPAL 

ESCONTAP-ESCRITORIO DE CONTABILIDADE PICOENSE 

1 
1 T O T A L 

FIXADO !Fonte/Origem de :Reeurs:o(MCASP) 

10 . 000,00 001-Recursos Ordinários 
Total do Projeto/Atividade: 

10 . 000,00 620-Contribuição para o 
5 . 000,00 620-Contribuiçio para o 

30 . 000,00 001 - Recursos ordinArios 
85.000,00 620-Contri.buição para o 
30 . 000,00 620-Contribuiçio para o 

Total do Projeto/Atividade : 

22 . 050,00 001-Reeursos Ordinários 
Total do Projeto/Atividade: 

Corrente 

1.142.500,00 
0,00 

120.000,00 
130 . 000,00 

1.392 . 500 , 00 

Capital 

381.425, 00 
l,793 . 000,00 

250.000 , 00 
0,00 

2.424.425,00 

\ 

80.000,00 

Cu:1teio do Serviço d 

Custeio do Serviço d 

Cu:teio do Serviço d 
custeio do Serviço d 

160.000,00 o,a1, 

22 . 050,00 

Total 

1.523.925,00 
1.793.000,00 

370.000,00 
130.000,00 

0,11' 

3 . 816.925,oo 19, 29, 

VALDECI DE ARAUJO LIMA 
CONTADOR 4.404/PI 

www.=imple:inforrnatica.com 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 13 de Janeiro de 2020 • Edição MMMCMLXXXIX288
C

ad
er

no
 B

E::tado do Piaui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO PIAUI 
C. N. P.J: 06.553 . 960/0001-65 

-!~!~ ORÇAMENTO PROGRAMA 

QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA - QDD 

ORGÃO: 02.00. -PODER EXECUTIVO 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.06.00-SEC. DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTOS 

CÓDIGO TÍTULO DA FUNÇÃO/SUB-FUNÇÃO/PROGRAMA DE GOVERNO 

12 

TÍTULO DO PROJETO/ ATIVIDADE 
Ficha-Elemento-Descriçio do Elemento 

- J:DUCACAO 

12 .361 - ENSINO FUNDAMENTAL 
12. 361. 5510 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

T O T A L 
FIXADO 

1 
1 

Página: 10/27 
LEI 4.320/64 
ANEXO COMPLEMENTAR 
EXERCÍCIO DE 2020 
R$ 1,00 

IFonte/Oriqem de Recurso(MCASP) 

1.029-CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE PREDIOS PIJBLICOS DA SEC.DE EDUCAÇÃO 
0164 44.90.51 Obras e Instalações 15.000,00 001-Recursos Ordinários 

1.030-CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES NA SEDE 
0165 44.90.51 Obra" e Instalações 
0166 44.90.S2 Equipamonto: • Hatorial Pormanonto 

1.031-CONST.REF.E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES ZONA RURAL 
0167 44 . 90 . 51 Obra,• Inotalaçõe, 
0168 44.90.S2 Equipa.monto:• Hatorial Pormanonto 
0169 44.90.61 Aquisição de Imóveis 

1 . 032-AQUISIÇÃO DE VEICULOS PARA TRANSPORTE DE ESTUDANTES 
0179 44.90.52 Equipamentoo e Material Permanente 

2.030-MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

13 

13 . 392 

0509 31 . 90.04 Contratação por Tempo Determinado 
0170 31.90.11 Vencimento: e Vantagen= Fixa: - Pe::::oal Civil 
0171 
0620 
0172 
0173 
0174 
0175 
0177 
0178 

31.90.13 
31. 90. 92 
33.90.14 
33 . 90 . 30 
33.90.36 
33.90 . 39 
33 . 90.92 
44.90.52 

obrigações Patronais 
Despesas de Exercicios Anteriores 
Diárias - Civil 
Material da Consumo 
outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica 
outros serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 
Despesas de Exercicios Anteriores 
Equipamento:; e Material Permanente 

- CULTURA 

- DIFUSAO CULTURAL 
13 , 392.0247 - DIFUSAO CULTURAL 
2 . 114-MANUTENCAO DO FESTIVAL DA CULTURA DO MUNICIPIO 

27 

0600 33.90.31 Premiacoes Culturai=, Art., Cient . e De:portivas 
0598 33.90.36 outro:; serviço~ de Terceiro~ - Pessoa Fí:;ica 
0599 33.90.39 Outro:: Serviço:: de Terceiro:: - Pes::oa Juridica 

- Dll:Sl'ORTO li: LAZll:R 

27,812 - DESPORTO COMUNITARIO 
27.812.0014 - ENSINO FUNDAMENTAL 
2.058-INCENTIVO A PRATICA DE ESPORTES 

0331 33.90.30 Material de Consumo 
0616 33.90.32 Material de Di:tribuição Gratuita 
0332 33.90.36 outros serviços de Terceiros - Pessoa Fisica 
0333 33.90.39 outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 
0334 33.90.92 De:pe:;a: de Exercício:; Anteriore:; 

TOTAL DAS FONTES DE RECURSO 

001-Recursos Ordinários 
510-0utra: Tran:ferincia: do Convênio: da União 

J 
FRANCISCO BARROSO DE CARVALHO NETO 

PREFEITO MUNICIPAL 

ESCONTAP-ESCRITORIO DE CONTABILIDADE PICOENSE 

Total do Projeto/Atividade: 

10.000,00 001-Recur:;o:; Ordinário:; 
S.000,00 001-Rocur:o: Ordinário: 

Total do Projeto/Atividade: 

10 . 000,00 001-Recur$OS Ordinário$ 
S.000,00 001-Rocur:o= Ordinário: 
S.000,00 001-Recursos Ordinários 

Total do Projeto/Atividade: 

15.000,00 0,08\ 

15.000,00 0,08\ 

20.000,00 0,10\ 

110.000,00 510-0utra~ Tranoferinciao de Convinioo da Un 
Total do Projeto/Atividade: 110 . 000,00 0,56\ 

180.000,00 001-R.ecursos Ordinários 
1so.000,00 001-Recur:::os Ordinário::: 

50.000,00 001-Recursos ordin6.rios 
15 . 000,00 001-Recursos Ordinários 
10.000,00 001-Recur::o:; Ordinário:: 

200.000,00 001-llacursos Ordinários 
20 . 000,00 001 - R.ecursos Ordinários 
50 . 000,00 001-Recurso.s ordin6.rio$ 
2.000,00 001-Recursos ordinários 

10.000,00 001-Recur::o:: Ordinários 
Total do Projeto/At i vidade: 

S.000,00 001 - Recur=o~ Ordinário= 
20 . 000,00 001-Recur~o~ ordinários 
70.000,00 001-Recur::o:: Ordinários 

Total do Projeto/Atividade: 

5.000,00 001-Recursos Ordin&rios 
15.000,00 001-Recur:o~ Ordinários 

S.000,00 001-Recursos ordin6rios 
3.000,00 001-Recur::o:: Ordinários 
2.000,00 001-Recur::o:: Ordinários 

Total do Projeto/Atividade : 

Corrente 

802 . 000,00 
0,00 

802.000,00 

Capital 

60 . 000,00 
110 . 000,00 

170.000,00 

687 . 000,00 

95.000,00 

30 . 000,00 

Total 

862.000,00 
110.000,00 

972 . 000,00 

VALDECI DE ARAUJO LIMA 
CONTADOR 4.404/PI 

3,47, 

0,48, 

0,1s, 

4,911 

www . =irnple=informatica.com 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 13 de Janeiro de 2020 • Edição MMMCMLXXXIX 289

C
ad

er
no

 B

e,\J'U- ºº.s JS: ,,-:, ~~ 
{ tJ §· _________________________________ _ 

e> ;:::=- ~ 

E,:tado do Piaui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO PIAUI 

IIDiiiil C.N.P.J: 06.553.960/0001-65 
-;;:;.., ORÇAMENTO PROGRAMA 

QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA - QDD 

ORGÁO : 02.00. -PODER EXECUTIVO 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.07.00-SECRETARIA DE SAUDE E SANEAMENTO 

CÓDIGO TÍTULO DA FUNÇÃO/SUB-FUNÇÃO/PROGRAMA DE GOVERNO 

10 

TÍTULO DO PROJETO/ ATIVIDADE 
Ficha-Elemento-D•~crição do Elemento 

SAUDJ: 

10 . 122 - ADMINISTRACAO GERAL 
10 . 122.0012 - SERVIÇOS URBANOS 
1.033-CONST.REFORMA E AMPL.DE PREDIOS PUBLICOS DA SEC.DE SAUDE 

0180 44.90.51 Obras e Instalações 

10 . 301 - ATENCAO BASICA 
10.301.0012 - SERVIÇOS URBANOS 
1.034-CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMNPLIAÇÃO DE POSTOS DE SAUDE 

0182 44.90.Sl Obras e Instalações 
0183 44 . 90 .52 Equipamentos• Material Permanente 
0184 45.90.61 Aquisição de Imóveis 

10.301.0020 - ASSISTENCIA A SAUDE 
2 . 031-MANUTENÇÁO E FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE 

0510 31.90.04 Contratação por Tempo Determinado 

17 
17 .451 

0185 31.90 . 11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
0186 31.90.13 Obrigações Patronais 
0187 33.90.14 Diárias - Civil 
0188 33.90.30 Material de Consumo 
0189 33.90.36 Outro:: Serviço:: de Terceiros - Pessoa Física 
0190 33.90.39 outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 
0191 33.90.48 OU~ro~ Auxilio~ Financeiro~ a P•~~oa~ Fi~ica~ 
0609 33.90.92 Despesas de Exercicios Anteriores 
0192 44.90.52 Equipamentos e Material Permanente 

SANUMBNTO 

- INFRA-ESTRUTURA URBANA 
17.451.0012 - SERVIÇOS URBANOS 
1. 036-MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE SANEAl'lENIO BASICO 

0197 44.90.Sl Obras• Instalações 

TOTAL DAS FONTES DE RECURSO 

001-Recur:o: Ordinário: 

, 
FRANCISCO BARROSO DE CARVALHO NETO 

PREFEITO MUNICIPAL 

ESCONTAP-ESCRITORIO DE CONTABILIDADE PICOENSE 

1 
1 

Página: 11/27 
LEI 4.320/64 
ANEXO COMPLEMENTAR 
EXERCÍCIO DE 2020 
R$ 1,00 

T O T A L 
FIXADO !Fonte/Origem de Recur,:o(MCASP) 

30.000,00 001-Recurscs Ordinários 

Total do Projeto/Atividade: 

30 .000,00 001-Recursos Ordinários 
S.000,00 001-Recursos Ordinários 
5.000,00 001-Recursos Ordinários 

Total do Projeto/Atividade: 

30.000,00 
30 . 000,00 

130.000,00 
4.000,00 

80.000,00 
20 .000,00 
50.000,00 

3 .000,00 

001-Recursos Ordinários 
001-Recursos Ordinários 
001-Recur,:o,: Ordinários 
001-Rec:ursos Ordinários 

001-Recurso,: Ordinários 
001-~ecur::os Ordinários 

001-Recursos Ordinários 
001-Recur!l:o!l: Ordinário!l: 

S.000,00 001-Recursos Ordinários 
5.000,00 001-Recursos Ordinários 

Total do Projeto/Atividade: 

10.000,00 001-Recursos Ordinários 
Total do Projeto/Atividade: 

Corrente Capital 

352 . 000,00 85 . 000,00 

30.000,00 

40.000,00 

357 .000,00 

10.000,00 

Tota l 

437.000,00 

VALDECI DE ARAUJO LIMA 
CONTADOR 4.404/PI 

0,151 

0,20, 

l,801 

2,21' 

www.zimpletinformatica.com 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 13 de Janeiro de 2020 • Edição MMMCMLXXXIX290
C

ad
er

no
 B

Estado do Piaui 
PREFEITURA MUNICIPAL OE SANTA CRUZ 00 PIAUI 
C. N. P . J: 06.553 . 960/0001-65 
ORÇAMENIO PROGRAMA 
QUADRO OE OETALHAMENTO OE DESPESA - QOO 

ORGÃO : 02.00. -PODER EXECUIIVO 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.08.00-SEC. MUNICIPAL OE ESTRADAS E ROOAGENS 

CÓDIGO IÍTULO DA FUNÇÃO/SUB-FUNÇÃO/PROGRAMA OE GOVERNO 
TÍTULO DO PROJETO/ ATIVIDADE 

Ficha-Elernento-Oescriçio do Elemento 

04 - AONINISTRACAO 
04.122 - ADMINISTRACAO GERAL 
04 . 122 . 0003 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 
2.033-MAN.AOMINISTRATIVA DA SECRETARIA OE ESTRADAS E ROOAGENS 

0198 31.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

26 
26 . 782 

0199 
0200 
0201 
0202 

33.90.14 Diária:: - Civil 
33.90.30 Material de Con::umo 

33.90.36 outros Serviços de 
33.90.39 outro:: Serviço:: de 

- TRANSPORTE 

- TRANSPORTE ROOOVIARIO 
26.782.0003 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 

Terceiros 
Terceiro:: 

l. 037-AQUISIÇÃO OE VEICULOS E/OU EQUIPAMENTOS 

- Pessoa 

- Pe::::oa 

0203 44.90.52 Equipamentos e Material Permanente 

26.782.0026 - SUPERVISAO E COORDENACAO 
1 . 038-CONSTRUÇÃO, RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS E PONIES 

Física 
Jurídica 

0204 33.90.39 outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 
0485 44.90.51 Obras e Instalações 

2.034-CONSERVAÇÂO E ROÇO OE ESTRADAS MUNICIPAIS 
0205 33.90.30 Material de Consumo 
0206 33.90 . 36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
0207 33.90.39 Outro:: Serviço:: de Terceiro:: - Pe::::oa Juridica 
0593 33.90 . 39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
0606 33.90.47 Obrigações Tributárias e Contributivas 

TOTAL DAS FONTES OE RECURSO 

001-Recursos Ordinários 

610-Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE 

. - 1 , 
f 

l..-7 
,. fu~~ y 

; 
FRANCISCO BARROSO OE CARVALHO NETO 

PREFEITO MUNICIPAL 

ESCONTAP-ESCRITORIO OE CONTABILIDADE PICOENSE 

1 
1 

Página : 12/27 
LEI 4.320/64 
ANEXO COMPLEMENTAR 
EXERCÍCIO OE 2020 
R$ 1,00 

T O T A L 
FIXADO !Fonte/Origem de Recurso(MCASP) 

2.100,00 001- Recursos Ordinários 
2.100,00 001-Recur::o:: Ordinário:: 
3.150,00 001-Recur::o:: Ordinário:: 

2.100,00 001- Recursos Ordinários 
3 . 150,00 001-Recursos Ordinários 

Total do Projeto/Atividade: 

15 . 750,00 001-Recursos ordinários 
Total do Projeto/Atividade: 

21.000,00 001-Recursos ordinários 
52.500,00 001-Recursos Ordinários 

Total do Projeto/Atividade: 

1 . 500,00 001-Recursos Ordinários 
10 . 000,00 001-Recursos Ordinários 
90 . 000,00 001-Recur::os Ordinário:: 

12.600,00 

15.750,00 

73.500,00 

0,06' 

0,08, 

0,37' 

42 . 000,00 610-Contribuiçio de Intervenção no Domínio E 
200,00 610-Contribuiçio de Intervençio no Domínio E 

Total do Projeto/Atividade: 143 . 700,00 0,731 

Corrente 

135.100,00 
42.200,00 

177 . 300, 00 

Capital 

68.250,00 
0,00 

68 . 250,00 

\ 

Tota l 

203.350,00 
42.200,00 

245.550,00 

VALDECI DE ARAUJO LIMA 
CONTADOR 4.404/PI 

1,24' 

www.simplesinforrnatica . com 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 13 de Janeiro de 2020 • Edição MMMCMLXXXIX 291

C
ad

er
no

 B

e,\J'U- ºº.s JS: ,,-:, ~~ 
{ tJ §· _________________________________ _ 

e> ;:::=- ~ 

f~ Estado do Piaui 
\ 1 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO PIAUI 

..,;:,.., , C.N,P,J: 06,553.960/0001-65 
-:~!Ili ORÇAMENTO PROGRAMA 

QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA - QDD 

ORGÃO: 02.00. -PODER EX!:CUTIVO 
UNIDADE ORÇAMENTÃRIA: 02.09.00- SECRETARIA MUNICIPAL DO SERVIÇO SOCIAL 

CÓDIGO TÍTULO DA FUNÇÃO/SUB-FUNÇÃO/PROGRAMA DE GOVERNO 
TÍTULO DO PROJETO / ATIVIDADE 

Ficha-Elemento-Descrição do Elemento 

08 

08.243 
- ASSIS'HNCIA SOCIAL 

- ASSISTENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE 
08.243.012 9 - ASSISTENCIA 
2.035- APOIO AOS CONSELHOS TUTELAR E DA ÁREA SOCIAL 

08.244 

0208 31.90 .11 Venciment os e Vantagens Fixas - Pessoal Civi l 
0210 33.90 .30 Material de Consumo 
0209 33.90 .36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica 
0211 33 . 90 .39 outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 

- ASSISTENCIA COMUNITARIA 
08.244.0003 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 
1.039-CONSTRUÇÃO, RECUPERAÇÃO 00 PREOIO DA ASSIS. SOCIAL 

0212 44.90 .51 Obras e Instalações 

08.244.0129 - ASSISTENCIA 
2.037-MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SEC.OE ASSIST . SOCIAL 

0511 31.90.04 Contratação por Tempo Determinado 
0221 31.90 .11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
0621 33.90 .14 Diárias - Civil 
0222 33.90 .30 Material de Consumo 
0223 33.90 .36 Outros Serviços da Terceiros - Pessoa Fisica 
0224 33 . 90,39 outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 
0225 33.90.48 Outros Auxilies Financeiros a Pessoas Físicas 
0610 33.90 .92 Despesas de Exercicios Anteriores 

08.452 - SERVICOS URIIANOS 
08.452.0129 - ASSISTENCIA 
2,038-ENCARGOS COM OS SERVIÇOS FUNERARIOS 

0226 33.90 .30 Material de Consumo 
0227 33.90 .36 outros Servi ços de Terceiros - Pessoa Fisica 
0228 33 . 90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 
0229 33.90 . 48 Outros Auxilies Financeiros a Pessoas Fisicas 

TOTAL DAS FONTES DE RECURSO 

001-Recursos ordinários 

FRANCISCO BARROSO DE CARVALHO NETO 
PREFEITO MUNICIPAL 

ESCONTAP-ESCRITORIO OE CONTABILI DADE PICOENSE 

Página: 13/27 
LEI 4.320/64 
ANEXO COMPLEMENTAR 
EX!:RCÍCIO DE 2020 
R$ 1, 00 

T O T A L 
FIXADO !Fonte/Origem de Recurso(MCASP) 

50.000,00 001-Recursos Ordinários 
2.000,00 001-Recursos Ordinários 
6.000,00 001 -Recursos Ordinários 
2. 000,00 001-Recursos ordinários 

Total do Projeto/Atividade : 

15.000,00 001-Recursos Ordinários 
Total do Projeto/Atividade: 

10.000, 00 001-Recursos Ordinários 
30 . 000,00 001-Recursos Ordinários 

5.000,00 001-Recursos Ordinários 
10.000,00 001-Recursos Ordinários 
15.000,00 001-Racursos Ordinários 
10.000,00 001-Recursos ordinários 

3.000,00 001-Recursos Ordinários 
500,00 001-Recursos Ordinários 

Total do Projeto/Atividade: 

5.000,00 001-Recursos Ordinários 
2.000,00 001-Recursos Ordinários 

10 . 000,00 001-Recursos Ordinários 
2.000,00 001-Recursos Ordinários 

Total do Projeto/Atividade: 

Corrente Capital 

162.500,00 15.000,00 

\ 

\ 

60 .000,00 0,301 

1s.ooo,oo 0,08, 

83.500,00 0,42\ 

19.000,00 0,10, 

Total 

177.500,00 0,90\ 

VALDECI DE ARAUJO LIMA 
CONTADOR 4.404/PI 

www.:imple:infomatica . com 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 13 de Janeiro de 2020 • Edição MMMCMLXXXIX292
C

ad
er

no
 B

E::tado do Piaui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO PIAUI 
C. N. P . J , 06 .553 . 960/0001-65 

-!.~!~ ORÇAMENTO PROGRAMA 

QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA - QDD 

ORGÃO: 02.00. -PODER EXECUTIVO 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA : 02 . 10.00-SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

CÓDIGO TÍTULO DA FUNÇÃO/SUB-FUNÇÃO/PROGRAMA DE GOVERNO 

20 

TÍTULO DO PROJETO/ ATIVIDADE 
Ficha-Elemento-Descrição do Elemento 

- AGJUctlLTU1'A 

20 .605 - ABASTECIMENTO 
20 . 605.0004 - DEPART.AOM .FINANCEIRA 
1. 040-CONSTRUÇÃO REST .OE MERCADO, FEIRAS E MATADOURO 

0230 44.90.51 Obras e Instalações 
0231 44.90.52 Equipame nto:: e Material Permanente 

20.605.0019 - PROGRAMA DE ABASTECIMENTO 
2.041-MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA 

0512 31.90.04 contratação por Tempo Determinado 
0233 31.90.11 Vencimento: e Vantagen: Fixa: - Pe::oal Civil 
0235 33.90.14 Diárias - Civil 
0236 33 . 90 . 30 Material de Con:umo 
0237 33.90.36 Outro: Sorviço: do Torcoiro: - Po::oa Fi:ica 
0238 33.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 
0239 33.90.92 De::pe::ae de Exercicioe Anteriores 

20.605.0037 - DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADE PRODUTIVA 
1 . 041-AQUISIÇÃO DE TRATOR AGRICOLA 

0232 44.90.52 Equipamento::: e Material Permanente 

20.606 - EXTENSAO RURAL 
20.606.0004 - DEPART . ADM.FINANCEIRA 
1.042-AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS AGRICOLAS 

0240 44.90.52 Equipamento:: e Material Permanente 

20.606,0075 - DEFESA SANITARIA VEGETAL 
2 . 042-CAPACITAÇÃO OE PRODUTOS RURAIS 

0241 33.90 . 30 Material de Con:umo 
0242 33.90 . 36 Outro:: Serviço:: de Terceiros - Pe::::oa Física 
0243 33.90 . 39 outros serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

20 . 607 - IRRIGACAO 
20.607.0129 - ASSISTENCIA 
2.043- APOIO PROJETOS DE IRRIGAÇÃO 

0244 33.90 . 30 Material de Con:umo 
0245 33.90 . 36 Outro: Serviço: de Terceiro: - Pe::oa Fi:ica 
0246 33.90.39 outros serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 

20,608 - PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGRÁRIA 
20.608 . 0019 - PROGRAMA DE ABASTECIMENTO 
2.039-PROGRAMA DE DISTRIBUIÇÃO DE SEMENTES E MUDAS 

0247 33.90.30 Material d• Consumo 
0248 33.90.32 Material de Di:.tribuição Gratuita 
0249 33.90.36 outros serviços de Terceiros - Pessoa Fisica 
0250 33.90.39 outro: Serviços de Terceiro: - Pessoa Juridica 

2.040-INCENTIVO E ASSISTfNCIA TECNICA AOS PRODUTORES 
0251 33.90.30 Material de Consumo 
0252 33.90.36 outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica 
0253 33.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pe::oa Juridica 

TOTAL DAS FONTES DE RECURSO 

001-Recurzoz Ordinário~ 
51 0-0utra: Tran~ferãncia~ de Convãnio~ da União 

. - 1 , 

J 
FRANCISCO BARROSO DE CARVALHO NETO 

PREFEITO MUNICIPAL 

ESCONTAP-ESCRITORIO DE CONTABILIDADE PICOENSE 

1 
1 

Página : 14/27 
LEI 4 .320/64 
ANEXO COMPLEMENTAR 
EXERCÍCIO DE 2020 
R$ 1,00 

T O T A L 
FIXADO IFonte/Oriqem de Recurso(MCASP) 

10.000,00 001-Recursos Ordinários 
5.000,00 001-Recur:o: ordinário: 

Total do Projeto/At i vidade: 

5.000,00 001-Recursos ordin&rios 
20.000,00 001-Recur:o: Ordinário: 

2.000,00 001-Recursos Ordinários 
10 . 000,00 001-Recurso:: Ordinário:: 
15.000,00 001-Rocur:o: Ordinário: 
20.000,00 001-Recursos Ordinários 

1.000,00 001-Recureoe Ordinários 
Total do Projeto/Atividade: 

15.000,00 

73.000,00 

0,081 

0,371 

105.000,00 510-0utra:: Tran::ferincias de Convinio:: da Un 
Total do Projeto/Atividade: 105 . 000,00 0,531 

4 . 000,00 001-Recur::o:: Ordinário:: 
Total do Projeto/Atividada : 

2.000,00 001-Recur:o: Ordinário: 
4 . 000,00 001-Recur::o:: Ordinário:: 
3 . 000,00 001-Recursos ordinários 

Total do Projeto/Atividade: 

3 . 000,00 001-Recur~o~ ordinário~ 
3.000,00 001-Recur:os Ordinário: 
3.000,00 001-Racursos ordinários 

Total do Proj•to/Atividade: 

4.000,00 001-Recursos Ordinários 
10.000,00 001-Recur:.o:. Ordinári.o:. 

3 .000,00 001-Recursos ordinários 
3.000,00 001-Recurzoz Ordinários 

Total do Projeto/Atividade: 

3.000,00 001-Recur::o:: Ordinários 
3.000,00 001-Recursos Ordinários 
2.000,00 001-Recurso: Ordinários 

Total do Projeto/Atividade : 

Corrente 

119 . 000,00 
0,00 

119 . 000,00 

Capital 

19 . 000,00 
105.000,00 

4.000,00 

9.000,00 

9 . 000,00 

20.000,00 

8.000,00 

Total 

138 . 000,00 
105.000,00 

VALDECI DE ARAUJO LIMA 
CONIADOR 4.404/PI 

0,02, 

0,051 

0,051 

0.10, 

0,04' 

1,231 

www.=irnple:informatica.com 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 13 de Janeiro de 2020 • Edição MMMCMLXXXIX 293

C
ad

er
no

 B

e,\J'U- ºº.s JS: ,,-:, ~~ 
{ tJ §· _________________________________ _ 

e> ;:::=- ~ 
E::tado do Piaui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO PIAUI 
C. N. P.J, 06.553.960/0001-65 

-!~!~ ORÇAMENTO PROGRAMA 

QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA - QDD 

ORGÃO: 02.00. -PODER EXECUTIVO 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.12.00-FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

CÓDIGO TÍTULO DA FUNÇÃO/SUB-FUNÇÃO/PROGRAMA DE GOVERNO 
TÍTULO DO PROJETO/ ATIVIDADE 

Ficha-Elemento-Descriçio do Elemento 

12 
12.242 

- 1:DUCACAO 

- ASSISTENCIA AO PORTADOR DE DEFICIENCIA 
12.242.S210 - DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO INFANTIL 
1.043-AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS ESPECIAIS 

0254 44.90.52 Equipamento.a e Material Permanente 

12 .361 - ENSINO FUNDAMENTAL 
12.361.S310 - DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS 
2.05S-ALFABETIZAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 

0313 31.90.11 vencimentos e vantagens Fixas - Pessoal Civil 
031S 33.90.14 Diária~ - Civil 
0316 33.90.30 Material de Consumo 
0317 33 . 90 . 36 Outro: Serviço: de Terce i ro: - Pe::oa Fi:ica 
0318 33.90.39 Outro: Sorviço= do Terceiro: - Po::oa Jurídica 
0319 33.90.92 Despesas de Exercicios Anteriores 

12. 361. 5510 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
1 . 044-CONST. RECUP . E APLIAÇÂO DE UNIDADES ESCOLARES SEDE 

0255 44.90.51 Obra: e Instalações 

1.04S- CONST . RECUP . E APLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES ZONA RURAL 
0256 44.90.51 Obras e Inztalações 
0257 45.90.61 Aquisição de Imóveis 

1.046- CONSTRUÇÃO CENTRO EDUCACIONAL NA SEDE 
0258 44.90.51 Obras e In:talaçõe: 

1.047-AMPLIAÇÃO E REFORMA DO PREDIO DA SEC.DE EDUCAÇÃO 
0259 44.90 .51 Obra:• Instalações 

1 . 048-CONSTRUÇÃO DE BIBLIOTECA 
0260 44.90 . 51 Obras e Instalações 

1.049-AQUISIÇÃO DE VEICULO PARA ENSINO FUNDAMENIAL 
0261 44.90 . S2 Equipamento: e Material Permanente 

1.050- AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA ENSINO FUNDAMENTAL 
0262 44.90.52 Equipamentos e Material Permanente 

2 . 044-MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FME 
0519 31.90.04 Contratação por Tempo Determinado 
0263 31.90.11 vencimentos e vantagens Fixas - Pessoal civil 
0264 31.90.13 
0520 31. 90. 91 
0266 33.90.14 
0267 33.90.30 
0268 33.90.36 
0269 33.90.39 
0271 33.90.92 

Obrigações Patronais 
Sentença:: Judiciai:: 
Diárias - Civil 
Material de Con:.umo 
Outro:: Serviços de Terceiro:: - Pessoa Física 
outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 
Oes·pesas de Exercicios Anteriores 

2.045-MANUIENÇÃO DE ESCOLAS COM RECURSOS DO PODE 
0273 33.90.30 Material de Consumo 
0274 33.90.36 outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica 
0275 33.90.39 Outro~ Serviço~ de Terceiro~ - Pe~~oa Jurídica 

FRANCISCO BARROSO DE CARVALHO NETO 
PREFEITO MUNICIPAL 

ESCONTAP-ESCRITORIO DE CONTABILIDADE PICOENSE 

1 
1 

Página : 1S/27 
LEI 4.320/64 
ANEXO COMPLEMENTAR 
EXERCÍCIO DE 2020 
R$ 1,00 

T O T A L 
FIXADO IFonte/Oriqem de Recurso(MCASP) 

5.000,00 001-Recursos Ordinários 
Total do Projeto/Atividade : 

5.000,00 001-Recursos ordin6rios 
2.000,00 001-Recur,:o,: Ordinário:: 
5.000,00 001-Recursos Ordinários 
5 . 000,00 001-Recur.::o.:: Ordinário.:: 
l. 000, 00 001 - Recur:=o:= Ordinário:= 

500,00 001-Recursos Ordinários 
Total do Projeto/Atividade: 

32.000,00 001-Recursos Ordinários 
Total do Projeto/Atividade: 

20.000,00 001-Recur~o: Ordinário~ 
5.000,00 001-Recursos ordinários 

Total do Projeto/Atividade: 

10 . 000,00 001 - Recurso: Ordinário: 
Total do Projeto/Atividade : 

10.000,00 001-Recur:os Ordinários 
Total do Projeto/Atividade : 

10.000,00 001-Recursos ordinários 
Total do Projeto/At i vidade: 

50 . 000,00 001-Recur:o: Ordinário,: 
Total do Projeto/Atividade: 

10.000,00 001-Recursos ordinários 
Total do Projeto/Atividade: 

10.000,00 001-Recur:.o:. Ordinário:. 
60.000,00 001-Recursos ordinários 
50.000,00 001-Recursos Ordinários 
10.000,00 001-Recur:::o::: Ordinário:: 

5.000,00 001-Recur:::os Ordinários 
30.000,00 001-Recur:.o:. Ordinário:. 
20.000,00 001-Recurso::: Ordinário::: 
80.000,00 001-Recursos Ordinários 

5.000,00 001-Recursos Ordinários 
Total do Projeto/Atividade : 

5.000 , 00 

18.500,00 

32 . 000,00 

25.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

50.000,00 

10 . 000,00 

270.000,00 

8.000,00 121-Transferências de Recursos do FNDE 
1.050, 00 
l. 050, 00 

Total 

1 21-Transferincias de Recursos do FNDE 
121-Tran~ferência~ da Recur~o~ do FNDE 

do Projeto/Atividade : 10.100,00 

VALDECI DE ARAUJO LIMA 
CONIADOR 4.404/PI 

0,03\ 

0 , 09\ 

0,16\ 

0,13\ 

0,05\ 

0,05\ 

0,25\ 

0,05\ 

l, 36\ 

Refer 
Refer 
Refer 
0,05\ 

www.:irnple:informatica.com 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 13 de Janeiro de 2020 • Edição MMMCMLXXXIX294
C

ad
er

no
 B

E::tado do Piaui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO PIAUI 
C. N. P . J, 06 .553.960/0001-65 

-!~!~ ORÇAMENTO PROGRAMA 
QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA - QDD 

ORGÃO: 02.00. -PODER EXECUTIVO 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02 .12. 00 -FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

CÓDIGO TÍTULO DA FUNÇÃO/SUB-FUNÇÃO/PROGRAMA DE GOVERNO 

12 

TÍTULO DO PROJETO/ ATIVIDADE 
Ficha-Elemento-Descriçio do Elemento 

- J:DIICACAO 

12 .361 - ENSINO FUNDAMENTAL 
12 . 361. 5510 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
2.046-ENC. COM A MERENDA ESCOLAR - PNAE-ENS. FUNDAMENTAL 

0281 33.90.30 Material de Consumo 

2. 047-MANUTENÇÂO DO PROG. QUOTA SALARIO EDUCACAO-QSE 
0278 33.90.30 Material de Con:;umo 
0277 33.90.36 Outro:= Serviço:= do Torcoiro:= - Po:=:=oa 
0279 33.90.39 outros serviços de Terceiros - Pessoa 
0280 44.90.52 Equipamento:: e Material Permanente 

2.048-MANUTENÇÃO DE VEICULOS ESCOLARES 
0283 33.90.30 Material de Consumo 

Fi:=ica 
Juridica 

0284 33.90.36 ôutro:: Serviço:: de Terceiro$ - Pe::::oa Fi::ica 
0285 33.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 

2.049-PROG. NAC. DE APOIO AO TRANSPORTE - PNATE 
0513 33.90.30 Material de Consumo 
0286 33.90.36 OUtro= Serviço= de Terceiro= - Pes=oa Fisica 
0287 33 . 90.39 outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

2.053-MANUTENCAO DE REC. OUTRAS TRANSF. DO FNDE 
0560 31.90.91 Sentenças Judiciais 
0517 33 . 90.30 Material de Consumo 
0634 33.90.30 Mat•rial de Consumo 
0518 33.90 . 36 outros serviços de Terceiros - Pessoa Fisica 
0564 33.90.39 outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 

2.056-MANUT. DO PROG. DE TRANSPORTE-ESTADO - PEATE/PROETE 
0514 JJ.90.JO Material d• Con::umo 
0515 33.90.36 outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
0516 33.90.39 outros serviços de Terceiros - Pessoa 

2.057-INCENTINO E PATROCIN IO ATIVIDADES CULTURAIS 
0325 33.90.30 Material de Consumo 
0324 33.90.32 Material de Distribuição Gratuita 

Física 
Juridica 

0323 33.90.36 outros Serviços de Terceiro: - Pessoa Física 
0326 33.90.39 Outroz Serviçoz de Terceiroz - Pezzoa Juridica 

2.147-ENCARGOS COM A MERENDA ESCOLAR-PNAE-ENS. PRE-ESCOLAR 
0572 33.90.30 Material de Consumo 

2.148-ENCARGOS COM A MERENDA ESCOLAR-PNAE-ENS. CRECHE E AEE 
0573 33.90.30 Material de Con~umo 

2. 149-ENCARGOS COM A MERENDA ESCOLAR-PNAE - ENS. DO EJA 
0574 33.90.30 Material de Consumo 

12 . 365 - EDUCACAO INFANTIL 
12 .365 .5210 - DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO INFANTIL 
1.052-CONSTRUÇÃO,REST.AMPLIAÇÃO ESCOLAS ENSINO INFANTIL 

0299 44 . 90 . 51 Obras e Instalações 

. - 1 
I 

; 
FRANCISCO BARROSO DE CARVALHO NETO 

PREFEITO MVNICIPAL 

ESCONTAP-ESCRITORIO DE CONTABILIDADE PICOENSE 

TOTAL 
FIXADO 

1 
1 

Página: 16/27 
LEI 4.320/64 
ANEXO COMPLEMENTAR 
EXERCÍCIO DE 2020 
R$ 1,00 

IFonte/Oriqem de Recurso(MCASP) 

96.200,00 122-Transferências de Recursos do FNDE Refer 
Total do Projeto/Atividade , 96.200,00 0, 49\ 

5.000,00 120-Tran:;fer~ncia 
5.ooo,oo 120-Tran=f•rincia 

59.200,00 120-Transferfncia 
1. 000, 00 120-Tran::ferincia 

do 
do 
do 
do 

Salário - Educação 
Salário - Educação 
salário - Educação 
Salirio - Educação 

Total do Projeto/Atividade: 70.200 ,00 0,35\ 

15.000,00 001-Recursos Ordinários 
10.000,00 001-Recur$o:; Ordinário$ 
10.000,00 001-Recursos Ordinários 

Total do Projeto/At i vidade: 35.000,00 

15.000,00 123-Tran=f•rincia:; de Recur:;o:; do FNDE 
50.000,00 123-Tran=ferincia= de Recur::o:; do FNDE 

5.000,00 123-Transf•rãncias de R•cursos do FNDE 
Total do Projeto/Atividade: 70.000,00 

0, 18\ 

Refer 
Refer 
R•fer 
o,35' 

1.000,00 124-0utra:: Tran:;ferincia:; de Recur:;os do FND 
22. 700,00 124-0utras Transferências de Recursos do FNO 

200,00 190- 0utros Recursos Vinculados à Educação 
16.000,00 124-outras Transfer•ncias de Recursos do FND 
10.500,00 124-0utras Transferências de Recursos do FND 

Total do Projeto/Atividada: 50.400,00 0,25\ 

10.000,00 125-Tran:ferãncia:; de Convãnio:: ou de 
30.000,00 125-Transferincias de Convénios ou de 
30.500,00 125-Transferéncias de convênios ou de 

Total do Projeto/Atividade: 

2.000,00 001-Recursos Ordinário= 
2.000,00 001-Recursos ordinários 
4 . 000,00 001-Recurso:; Ordinário:; 
2.000,00 001 - Recurzoz Ordinárioz 

Total do Projeto/Atividade: 

70.500,00 

10.000,00 

Contra 
Contra 
contra 

º· 36' 

o,os, 

18.000,00 122-Transferências de Recursos do FNDE Refer 
Total do Projeto/Atividade: 18.000,00 0,09\ 

21.600,00 122-Tran:ferincia: de Recurso:: do FNDE Refer 
Total do Projeto/Atividade: 21 . 600,00 0,11, 

5.000,00 122-Transferincias de Recursos do FNDE Refer 
Total do Projeto/Atividade: 5.000,00 0,03\ 

20.000,00 001-Recursos Ordinários 
Total do Projeto/Atividada: 20.000,00 

VALDECI DE ARAUJO LIMA 
CONTADOR 4.404/PI 

0,10, 

www . ~irnple:informatica.com 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 13 de Janeiro de 2020 • Edição MMMCMLXXXIX 295

C
ad

er
no

 B

e,\J'U- ºº.s JS: ,,-:, ~~ 
{ tJ §· _________________________________ _ 

e> ;:::=- ~ 
Estado do Piaui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO PIAUI 

., .. ~, C.N.P.J: 06.S53.960/0001-65 
"':~~~ ORÇAMENTO PROGRAMA 

QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA - QDD 

ORGÃO: 02.00. -PODER EXECUTIVO 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.12.00-FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

CÓDIGO TÍTULO DA FUNÇÃO/SUB-FUNÇÃO/PROGRAMA DE GOVERNO 
TÍTULO DO PROJETO/ ATIVIDADE 

Ficha-Elamanto- Dascrição do Elamanto 

12 
12.36S - EDUCACAO INFANTIL 
12.36S.S210 - DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO INFANTIL 
2.0S2-MANUTENÇÃO DE CRECHES 

0S21 31.90.04 Contratação por Tempo Determinado 

0300 31.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
0302 31.90.16 outras Despesas Variáveis - Pessoa l Civil 
0303 33.90.30 Material de Consumo 
0304 33.90.36 outros Serviços de Terçeiros - Pes:oa Fisiça 
0305 33.90.39 outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 
0306 44.90.52 Equipamentos e Material Permanente 

2.0S4-MANUTENÇÃO DO PÚ-ESCOLAR 
0S22 31.90 . 04 Contratação por Tempo Determinado 
0308 31.90 . 11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
0310 33.90 . 30 Material de Consumo 
0311 33.90.36 outros Serviços de Terçeiros - Pessoa Fisiça 
0312 33.90.39 outros Serviços de Terçeiros - Pessoa Juridica 

27 DESPORTO li: LAZIUl 

27. 811 - DESPORTO DE RENDIMENTO 
27.811.0015 - EDUCAÇÃO FISICA E DESPORTOS 
1.053-REFORMA E AMPLICACAO DO ESTADIO DE FUTEBOL 

0327 44.90.51 Obras• Instalações 
0577 44.90.52 Equipamentos e Material Permanente 

27.812 - DESPORTO COMUNITARIO 
27.812.0014 - ENSINO FUNDAMENTAL 
1.054-CONSTRUÇÃO REF.AMPLIAÇÃO DE GINASIO E QUADRAS ESPORTIVAS 

0328 44.90.51 Obras e Instalações 
0562 44.90 . 51 Obras e Instalações 
0329 44.90.52 Equipamentos e Material Permanente 

l. 153-HlPLANTACAO DE NUCLEOS BRINCANDO COM ESPORTE 
0575 44.90.51 Obras e Instalações 
0S76 44. 90. 52 Equipamentos • Material Perma.nente 

TOTAL DAS FONTES DE RECURSO 

001-Recursos Ordinários 

120-Transferincia do Salário - Educaçio 
121-Transferincias de Recursos do FNDE Referentes ao Programa 
122-Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa 
123-Transferincias de Recursos do FNDE Referentes ao Programa 
124-0Utras Transferências de Recursos do FNDE 

Dinheiro 
Nacional 
Nacional 

Página: 17/27 
LEI 4.320/64 
ANEXO COMPLEMENTAR 
EXERCÍCIO DE 2020 
RS 1, 00 

T O T A L 
FIXADO 

1 
1 
IFonta/Origam da Racurso(MCASP) 

Dir 
de 
de 

10 . 000,00 001-Recur.sos Ordinários 

10.000,00 001-Recursos Ordinários 
l. 000, 00 001-Recursos Ordinários 

10.000,00 001-Recurso.s Ordinários 
6.000,00 001-Reçurzos Ordinário:. 
4.000,00 001-Recursos Ordinários 
5 . 000,00 001-1\.ecur:i:c:i: Ordinários 

Total do Projeto/Atividade: 

10.000,00 001-Recursos ordinários 
10.000,00 001-Recursos Ordinários 
10 . 000,00 001-Reçursos Ordinários 

5.000,00 001-Recursos Ordinários 
3 . 000,00 001- Reçursos Ordinários 

Total do Projeto/Atividade: 

46 . 000,00 0,231 

38.000 , 00 0,19, 

200 . 000,00 125-Transferências de Convênios ou de Contra 
40.000,00 001- Recursos ordinários 

Total do Projeto/Atividade: 240.000,00 1,21' 

15.000,00 001-Recursos Ordinários 
200.000,00 125-Transferincias de Convênios ou de Contra 
10.000,00 001-Recursos ordinários 

Total do Projeto/Atividade: 

40 . 000,00 001-Recursos Ordinários 
20.000,00 001-Recursos Ordinários 

Total do Projeto/Atividade: 

corrente Capital 

412.500 , 00 302.000,00 
69.200 , 00 1.000, 00 
10.100,00 0,00 

140.800,00 0,00 
70.000,00 0,00 
50.200,00 0,00 

225 . 000,00 l, 14' 

60.000,00 0,301 

Total 

714 . 500,00 
70 . 200,00 
10.100,00 

140 . 800,00 
70.000 , 00 
50.200,00 

125-Transferências de Convênios ou de Contratos de Repasse vinculados à E 70.500 , 00 400.000,00 470.500 , 00 
190-0Utros Recursos Vinculados à Educação 

_, 1 
l 

FRANCISCO BARROSO DE CARVALHO NETO 
PREFEITO MUNICIPAL 

ESCONTAP-ESCRITORIO DE CONTABILIDADE PICOENSE 

200,00 

823.500,00 

0,00 200,00 

703.000,00 1.526.500,00 

VALDECI DE ARAUJO LIMA 
CONTADOR 4.404/PI 

7,71' 

www.~imple~informatica.com 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 13 de Janeiro de 2020 • Edição MMMCMLXXXIX296
C

ad
er

no
 B

E::tado do Piaui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO PIAUI 
C. N. P . J, 06 .553.960/0001-65 

-!~!~ ORÇAMENTO PROGRAMA 
QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA - QDD 

ORGÃO: 02.00. -PODER EXECUTIVO 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02 .13. 00 -FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

CÓDIGO TÍTULO DA FUNÇÃO/SUB-FUNÇÃO/PROGRAMA DE GOVERNO 
TÍTULO DO PROJETO/ ATIVIDADE 

Ficha-Elemento-Descrição do Elemento 

10 - SA\101: 

10.301 - ATENCAO BASICA 
10 .301.0020 - ASSISTENCIA A SAUDE 
1.055-AQUISIÇÃO DE VEICULOS PARA A SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE 

0346 44.90.52 Equipame nto.a e Material Permanente 

1. 056-REFORMA E AMPLIAÇÃO DOS PRÉDIOS DA SAÚDE 
0348 45.90.61 Aquisição de Im6vei~ 

1 . 057-AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
0349 44.90.52 Equipamentos e Material Permanente 

1.058-CONSTRUÇÃO, R!:F. E AMPL. DA SECRETARIA DE SAÚDE 
0350 44.90.51 Obras e Instalaçõe~ 

1 . 059-CONSTRUÇÂO, REF . E AMPL. DE UNID. BASICA DE SAUDE-UBS 
0565 44.90.51 Obras e Instalações 
0570 44.90.52 Equipamento::: e Material Permanente 

1.159-CONSTRUÇAO DE ACADEMIA DA SAUDE 
0624 44.90.51 obras e Instalações 

2.059-MANUTENÇÃO DA FARMACIA BASICA - AFB 
033S 33.90.30 Mat•rial de Consumo 

2.060-MANUTENÇÂO DO 
0489 31. 90 . 04 
0336 31.90 . 11 
0337 31.90.13 
0338 31.90.16 
0490 31. 90 . 92 
0339 33.90 . 14 
0340 33.90.30 
0546 33.90.32 
0341 33.90.33 
0342 33.90.36 
0343 33.90.39 
0344 33.90.92 
0345 44.90.52 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
Contratação por Tempo Determinado 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
Obrigaçõe::: Patronai::: 
outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 
Despesas de Exercícios Anteriores 
Diária: - Civil 
Material de Con.:sumo 
Material de Di:.tribuição Gratuita 
Pa:.=agen:; e D•=pe::a::: com Locomoção 
outros services de Terceiros - Pessoa Fisica 
outro:. Serviços de Terceiro:. - Pe:.:.oa Jurídica 
De.:spe.:sa.:s de Exercicioz Anter iore.:s 
Equipamentos e Material Permanente 

2 . 062-ENCARGOS COM PESSOAS CARENTES P/TRATAMENTO DE SAÚDE 
0353 33.90.30 Material de Con~umo 
0354 33.90.36 outros serviços de Terceiros - Pessoa Fisica 
0355 33.90.39 outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 
0356 33.90.48 Outro:: Auxilio:: Financeiro:: a Pe::oa:: Fí::ica:: 

2. 064-PROGRAMA DE MELHORIA E ACESSO DE QUALIDADE-PMAQ 
0534 31.90.ll Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
0535 31. 90. 92 Despesas de Exercicios Anteriores 

2.065-MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÔDE DA FAMILIA - PSF 
0495 31.90.04 Contratação por Tempo Determinado 
0363 31.90 . ll Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
0525 31.90.92 Da~pa~&3 da Exarcicio3 Antariora3 

FRANCISCO BARROSO DE CARVALHO NETO 
PREFEITO MUNICIPAL 

ESCONTAP-ESCRITORIO DE CONTABILIDADE PICOENSE 

TOTAL 
FIXADO 

1 
1 

Página: 18/27 
LEI 4.320/64 
ANEXO COMPLEMENTAR 
EXERCÍCIO DE 2020 
R$ 1,00 

IFonte/Oriqem de Recurso(MCASP) 

101.000,00 215-Tran.sferência.s Fundo a Fundo de Recurso.a 
Total do Projeto/Atividade , 101.000,00 0,51\ 

10.500,00 001-Racur~o~ Ordinário~ 
Total do Projoto/Ativiclado: 

31.500,00 001-Recursos Ordinários 
Total do Projeto/Atividade: 

30.000,00 001-Racurso~ Ordinários 
Total do Projeto/Atividade: 

10.s00,00 

31. soo, 00 

30.000,00 

0,05\ 

o, 16\ 

0,151 

300.000,00 215-TransferAncias Fundo a Fundo de Recursos 
100.000,00 215-Tran=ferincia::: Fundo a Fundo de Recur:::o::: 

Total do Projeto/Atividade: 400.000,00 2,021 

125.000,00 215-Transferências Fundo a Fundo de Recursos 
Total do Projeto/Atividade: 125.000,00 0,631 

3S . 000,00 214-Transfer•ncias Fundo a Fundo de Recursos 
Total do Projeto/Atividade: 35.000,00 0,181 

150.000,00 001-Recur:.os Ordinários 
300 . 000,00 001-Recur.,os ordinários 
120.000,00 001-Recur::o:; Ordinário= 

l. 000, 00 001-Recursos Ordinários 
30.000,00 001-Recursos ordinários 
10 . 000,00 001-Recur:.o:. Ordinário:. 

200.000,00 001 - Recur.:so.:s Ordinário.:,: 
5 . 000,00 001-Recur:.o::: ordinário:: 
l. soo, 00 001-Recursos Ordinário= 

25.000,00 001-Recursos ordinários 
200 . 000,00 001-Recur:.o:. Ordinário:. 

2.000,00 001 - Recur.:so.:s Ordinário.:,: 
11.000,00 001-Recursos ordinários 

Total do Projeto/Atividade: 

4.000,00 001-Recur~o~ Ordinário~ 
15.000,00 001-Recursos ordinários 

5.000,00 001-Recursos Ordinários 
5.000,00 001-Recursos Ordinários 

Total do Projeto/Atividade: 

l.055 . 500,00 5,331 

29 . 000,00 0,1s, 

84.000,00 214-Transferincias Fundo a Fundo de Recursos 
7.000,00 214-Transferincias Fundo a Fundo de Recursos 

Total do Projeto/Atividade : 91.000,00 0,46\ 

100.000,00 
150.000,00 
20.000,00 

Total 

214-Transferências Fundo a Fundo de Recursos 
214-Transferincia= Fundo a Fundo de Recur:.os 
214-Tran3farência3 Fundo a Fundo da Racur.::ro3 

do Projeto/Atividade: 270.000,00 1,361 

VALDECI DE ARAUJO LIMA 
CONTADOR 4.404/PI 

www . ~irnple:informatica.com 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 13 de Janeiro de 2020 • Edição MMMCMLXXXIX 297

C
ad

er
no

 B

e,\J'U- ºº.s JS: ,,-:, ~~ 
{ tJ §· _________________________________ _ 

e> ;:::=- ~ 
E::tado do Piaui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO PIAUI 
C.N . P.J, 06.553.960/0001-65 

-!~!~ ORÇAMENTO PROGRAMA 

QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA - QDD 

ORGÃO: 02.00. -PODER EXECUTIVO 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.13.00-FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

CÓDIGO TÍTULO DA FUNÇÃO/SUB-FUNÇÃO/PROGRAMA DE GOVERNO 
TÍTULO DO PROJETO/ ATIVIDADE 

Ficha-Elemento-Descriçio do Elemento 

10 - SA'UDI: 

10.301 - ATENCAO BASICA 
10.301.0020 - ASSISTENCIA A SAUDE 
2.066-PROGRAMA AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - PACS 

0368 31.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
0526 31.90.92 oe::pe::a:; de Exercício:: Anteriore:: 

2.067-MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE BUCAL - PSB 
0523 31.90.04 Contratação por Tompo Dotorminado 
0373 31.90.11 vencimentos e vantagens Fixas - Pessoal Civil 
0S27 31.90.92 Deapeaaa de Exercicioa Anterior•= 

2.070-MANUTENCAO DO PAB FIXO/VARIAVEL E INCREMENTO EMENDAS 
0530 31.90.04 Contratação por Tempo Determinado 
0389 31.90.11 Vencimentos- • Vantagen!: Fixas - Pe!:!:Oa l Civil 
0S61 31.90.13 ObrigaçÕe$ Patronais 
0S31 31.90.92 Despesas de Exercicios Anteriores 
0391 33.90.30 Material de Con.:Jumo 
0392 33.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica 
0393 33.90.39 Outro:: Serviços de Terceiro:: - Pe::::oa Juridica 
0S32 33.90.92 Despe!:&!: de Exercício!: Anteriores-
0619 44.90.S2 Equipamentos e Material Permanente 

2.080-MANUT. DOS SERV. DE SAUDE - TRANSF. FUNDO A FUNDO OUTROS 
0S41 33.90.30 Material de Con:umo 
0542 33.90.36 outros Serviços da Tarcairos - Pessoa Física 
0543 33.90.39 outros Serviços de Terceiro:: - Pessoa Jurídica 
0567 44.90.52 Equipameneo$ • Maeerial Permanente 

2 . 091-MANUrENCAO DO PROG. COOFINANCIAMENro ESTADO 
0544 33.90 . 30 Material de consumo 

2.180-rRANs. DE RECURSOS - GESTAO DO sus 
0569 33.90.30 Material de Con:umo 

10.302 - ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 
10.302.0020 - ASSISTENCIA A SAUDE 
2. 063-MANUTENÇÃO DOS SERV. DE ATEN. MOVEL DE SAUDE-SAl'IU 

0537 31.90.04 Contratação por Tempo Determinado 
0536 31.90.ll vencimentos e vantagens Fixas - Pessoal civil 
0625 31.90.92 
0S39 33.90.14 
0357 33.90.30 
0358 33.90.36 
0359 33.90.39 
0S40 44.90.S2 

Despesa:: de Exercícios Anteriores 
Diárias - Civil 
Material de Consumo 
Outros Serviços de Terceiroe - Pessoa Física 
outros serviços de Terceiros - Pessoa JUridica 
Equipamentos- e Material Permanente 

10.304 - VIGILANCIA SANITARIA 
10.304.0020 - ASSISTENCIA A SAUDE 
2.069-MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA EM SAUDE 

0S28 31.90.04 Contratação por Tempo Determinado 
0384 31.90.11 
0S29 31.90.92 
0385 33.90.14 
0386 33.90.30 
0387 33.90.36 
0388 33.90.39 

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
De=pe::as de Exercicio:: Anteriores 
Diárias - Civil 
Material de Consumo 
outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
Outro:: Serviço:: de Terceiro:: - Pe::::oa Jurídica 

FRANCISCO BARROSO DE CARVALHO NETO 
PREFEITO MUNICIPAL 

ESCONTAP-ESCRITORIO DE CONTABILIDADE PICOENSE 

1 
1 

Página: 19/27 
LEI 4.320/64 
ANEXO COMPLEMENTAR 
EXERCÍCIO DE 2020 
R$ 1,00 

T O T A L 
FIXADO IFonte/Oriqem de Recur:o(MCASP) 

150.000,00 214-Transferências Fundo a Fundo de Recurso s 
20.000,00 214-Tran::ferAncia:: Fundo a Fundo de Recur::oe 

Total do Projeto/Ativ idade: 170.000,00 0,86\ 

20.000,00 214-Tran=forincia= Fundo a Fundo de Rocur=o= 
180.000,00 214-Transferfncias Fundo a Fundo de Recur.so.s 
16.000,00 214-Tran!:fer6ncia!: Fundo a Fundo de Recureoe 

Total do Projeto/Atividade: 216.000,00 1,09\ 

250.000,00 214-Transfer&ncias Fundo a Fundo de Recursos 
250.000, 00 214-Tran!:ferénciae Fundo a Fundo de Recureoe 
10.000,00 214-Transferincias Fundo a Fundo de Recursos 
10.000,00 214-Transferincias Fundo a Fundo de Recursos 

300.000,00 214-Tran.:Jferincia.:J Fundo a Fundo de Recur.:Jo.:J 
40.000,00 214-Transferãncias Fundo a Fundo de Recursos 

180.000,00 214-Tran::ferincia:: Fundo a Fundo de Recur::o::: 
S.000, 00 214-Tran$ferinciaa Fundo a Fundo de Recur.so!: 
S.000,00 214-Transferéncias Fundo a Fundo de Recursos 

Total do Projeto/Atividade: 1.050.000,00 s , 30, 

100 . 000,00 214-Tran::ferincia:: Fundo a Fundo de Recurso:: 
S.000,00 214-Transfarãncias Fundo a Fundo da Recursos 
S . 000,00 214-Tran::fer•neia::: Fundo a Fundo de Recursos 
5.000,00 214-Transfer,ncias- Fundo a Fundo de Recursos-

Total do Projeto/Atividade: llS.000,00 0 , 58\ 

60 . 200,00 213-Tran::fer•ncia:: Fundo a Fundo de Recursos 
Total do Projeto/Atividade: 60.200,00 0,301 

30.000,00 214-Tran::ferincia:: Fundo a Fundo de Recur=o:: 
Total do Projeto/Atividade: 30.000,00 0 , 15\ 

32.000,00 
130.000,00 

9.000,00 
3.000,00 
5.000,00 
5.000,00 
1. 000, 00 
5.000,00 

Total 

2.000,00 
S0.000,00 
1. 000, 00 
l. 000, 00 
4.000,00 
1. 000, 00 
l. 000, 00 

Total 

214 - Tran:sfer•ncia:s Fundo a Fundo de J\ecur:so:s 
214-Transferincias Fundo a Fundo de Recursos 
214-Transferincias Fundo a Fundo de Recursos 
214-Transferincias Fundo a Fundo de Recursos 
214-Transferências Fundo a Fundo de Recursos 
214-Transfer•neias F·undo a Fundo de Recursos 
214-Transferincias Fundo a Fundo de Recursos 
214-Transferincias Fundo a Fundo de Recursos 

do Proj•to/Atividade: 190.000,00 O, 96\ 

214-Transferincias Fundo a Fundo de Recurso:: 
214-Tran:ferincia: Fundo a Fundo de Recurso: 
214-Tran:sferência:: Fundo a Fundo de Recurso:: 
214-Transfer~ncias Fundo a Fundo de Recureos 
214-Transferências Fundo a Fundo de Recursos 
214-Transferincias Fundo a Fundo de Recursos 
214-Tran.:Jferência:: Fundo a Fundo de Recur::o :: 

do Projeto/Atividade: 60.000,00 0,30\ 

VALDECI DE ARAUJO LIMA 
CONrADOR 4.404/PI 

www.=irnple:informatica.com 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 13 de Janeiro de 2020 • Edição MMMCMLXXXIX298
C

ad
er

no
 B

{_l E~tado do Pi.aui. 
, 7 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO PIAUI 

-~■-- C.N.P.J, 06.553.960/0001-65 
.....,..,,,- ORÇAMENTO PROGRAMA 

QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA - QDD 

ORGÃO: 02.00. -PODER EXECUTIVO 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.13.00-FUNOO MUNICIPAL DE SAÚDE 

CÓDIGO T1TULO DA FUNÇÃO/SUB-FUNÇÃO/PROGRAMA DE GOVERNO 
TÍTULO DO PROJETO/ ATIVIDADE 

Ficha-Elemento-Descrição do Elemento 

TOTAL DAS FONTES DE RECURSO 

001-Recursos Ordinários 
213- Transfer6ncias Fundo .. F undo de Recursos do sus provenientes 
214-Tran:;f•rância:; Fundo .. Fundo d■ Recur:;o:; do sus proveniente:; 
215-Tranzf•r9ncia:.: Fundo .. Fundo de Recur:.o:; do sus provenient•:. 

- - 1 I , 
/...7 , tv~~ 

7 
J 

FRANCISCO BARROSO DE CARVALHO NETO 
PREFEITO MUNICIPAL 

ESCONTAP-ESCRITORIO DE CONTABILIDADE PICOENSE 

do 
do 
do 

1 
1 

P<l9i.na: 20/27 
LEI 4.320/64 
A.NEXO COMPLEMENTAR 
EXERCÍCIO DE 2020 
R$ 1,00 

T O T A L 
FIXADO (Fonte/Origem de Recurso(MCASP) 

Corrente 

1.073.500,00 
Govern 60 . 200 ,00 
Govern 2.212.000 ,00 
Govern 0,00 

3 . 345 . 700,00 

capi.tal Tota l 

83.000,00 1.156.500,00 
o,oo 60 . 200 ,00 

15.000,00 2.227.000,00 
626.000,00 626 . 000,00 

724 . 000,00 4.069 . 700,00 20,55t 

VALDECI DE ARAUJO LIMA 
CONTADOR 4.404/PI 

www . sirnple:;inforrnatica.com 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 13 de Janeiro de 2020 • Edição MMMCMLXXXIX 299

C
ad

er
no

 B

e,\J'U- ºº.s JS: ,,-:, ~~ 
{ tJ §· _________________________________ _ 

e> ;:::=- ~ 
E::tado do Piaui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO PIAUI 
C. N. P.J, 06.553.960/0001-65 

-!~!~ ORÇAMENTO PROGRAMA 

QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA - QDD 

ORGÃO: 02.00. -PODER EXECUTIVO 

Página : 21/27 
LEI 4.320/64 
ANEXO COMPLEMENTAR 
EXERCÍCIO DE 2020 
R$ l,00 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.14.00-FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS 

CÓDIGO TÍTULO DA FUNÇÃO/SUB-FUNÇÃO/PROGRAMA DE GOVERNO 
TÍTULO DO PROJETO/ ATIVIDADE 

Ficha-Elemento-Descriçio do Elemento 

08 - ASSISTll:IICIA SOCIAL 
08.241 - ASSISTENCIA AO IDOSO 
08.241.0129 - ASSISTENCIA 
2.073-APOIO A PESSOA PORTADORA DE DEFICI!NCIA 

0398 33.90.32 Material de Distribuição Gratuita 
0399 33.90.48 outro:: Auxilio:: Financeiro:: a Pe::::oa:: Fí::ica:: 

08.243 - ASSISTENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE 
08.243.0129 - ASSISTENCIA 
2.079- MANUTENÇÃO INDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA - IGDBF 

0432 33.90.14 Diária~ - Civil 
0433 33.90.30 Material de Consumo 
0434 33 . 90 . 36 Outro: Serviços de Terceiro: - Pe::oa Fi:ica 
043S 33.90.39 Outro: Sorviço= do Terceiro: - Po::oa Jurídica 
0436 44.90.52 Equipamentos e Material Permanente 

08.243 . 0801 - ACAO EM FAMILIA 
2 . 092-MANUTENCAO DO PROG. CRIANÇA FELIZ/PRIM . INFANCIA SUAS 

0553 31.90.04 Contratação por Tampo Datarminado 
0554 33.90.14 Diárias - Civil 
05S6 33.90.30 Material de Consumo 
0555 33.90.36 outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
0S57 33.90.39 Outro= Serviços de Terceiro= - Po==oa Juridica 

08.244 - ASSISTENCIA COMUNITARIA 
08.244 . 0129 - ASSISTENCIA 
1.060-AQUISIÇÃO DE VEICULOS PARA O FMAS 

0400 44 . 90 .52 Equipamentos e Material Permanente 

l . 061-AQUISIÇÃO DE EQUIP.E MAT.PERMAN!:NTE P/ FMAS 
0401 44.90 . 52 Equipamentos e Material Permanente 

2 . 072-MANUIENCAO DO BPC NA ESCOLA 
0395 33.90.30 Material de Consumo 

2.074-MANUTENÇÃO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTtNCIA SOCIAL 
0548 31.90.04 contratação por Tempo Determinado 
0402 31.90.11 
0403 31.90.13 

Vencimento: e Vantagen: Fixa: - Pe::oal Civil 
Obrigaçõez Patronaiz 

0549 31.90.92 
0404 33.90.14 
0405 33.90.30 
0406 33.90.36 
0407 33.90.39 
0408 33.90.48 
0409 33.90.92 

oes·pesas de Exercicios Anteriores 
Diária :. - Civil 
Material de Consumo 
outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
Outro:. Serviço:. de Terceiro:. - Pe::.oa Jurídica 
outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas 
Des:pesa,,- de Exercicios Anteriores 

2.075-MANUT. DO SERV. DE CONV. E FORTAL. DE VINCULO-SCFV 
0550 31.90.04 Contratação por Tempo Determinado 
0563 31.90.13 Obrigações Patronais 
0410 33.90.30 Material de Consumo 
0411 33.90.36 Outro: Serviço: de Terceiro: - Pe::oa Fi:iea 
0412 33.90.39 Outro: Serviço.:,: de Terce i ro.:,: - Pez.:soa Jurídica 
0413 33.90.48 Outro:: Auxilio:: Financeiro:. a Pe:.::oa:: Fi::ica:: 
0414 33.90.92 Despesas de Exerci cios Anteriores 
0571 44 . 90 . 52 Equipamentos e Material Permanente 

- - 1 , 

J 
FRANCISCO BARROSO DE CARVALHO NETO 

PREFEITO MUNICIPAL 

ESCONTAP-ESCRITORIO DE CONTABILIDADE PICOENSE 

T O T A L 
FIXADO 

1 
1 
IFonte/Oriqem de Recurso(MCASP) 

1.500,00 001-Recursos Ordinários 
1.500,00 001-Recur~o~ ordinário~ 

Total do Projeto/Ativ idade: 3.000,00 

2.000,00 311-Tran::for6ncia de Rocur::o:: do Fundo 
13.000,00 311-Transferincia da Recursos do Fundo 
25 . 000,00 311-Tran:ferincia de Recur:o: do Fundo 
s.000,00 311-Tran:forincia do Rocur:o: do Fundo 
5.ooo,oo 311-Transfer&ncia de Recursos do Fundo 

Total do Projeto/Atividade: 50. 000,00 

57.000,00 311-Transferãncia de Recursos do Fundo 
4.000,00 311-Tran:ferincia de Recur:.o:. do F"llndo 

25.000, 00 311-Transferincia de Recursos do Fundo 
5.000,00 311-Transferãncia de Recursos do Fundo 
5.ooo,oo 311-Tran=ferêneia do Recur:io= do F-undo 

Total do Projeto/Atividade: 96.000,00 

31 . 500,00 001-Recursos ordinários 
Total do Projeto/Atividade : 

15 . 750,00 OOl-Recur3os ordinários 
Total do Projeto/At i vidade: 

31.500,00 

15.750,00 

0,02, 

Nacio 
Na.cio 
Naci o 
Na.cio 
Na.cio 
0, 25\ 

Na.cio 
Na.cio 
Nacio 
Na.cio 
Nac:io 
0,48\ 

0 , 16\ 

0,08\ 

1.000,00 311-Tran:ferineia de Reeur:o: do Fundo Naei o 
Total do Projeto/Atividade : 1.000,00 0 , 01\ 

80.000,00 
60 . 000,00 
15.000,00 

3 .000,00 
2.000,00 

10.000,00 
10.000,00 
20.000,00 

2.000,00 
6.000,00 

Total 

70.000,00 
5.000,00 

10.000,00 
10.000,00 

5 . 000,00 
2 . 000,00 
l. 000, 00 
2.000,00 

Total 

001-Recursos ordinários 
001-Recur:o: Ordinário: 
001 - Recur.:so.:,: Ordinário.:,: 
001-Recur:os ordinários 
001-Recur:.o:. Ordinário:. 
001-Recursos Ordinários 
001-Recursos Ordin&rios 
001-Recur:.o:: Ordinári.o:: 
001-Recursos ordinários 
001-Recur,,-o,,- Ordinários 

do Projeto/Atividade: 208.000,00 

311-Transfer6ncia da Recurso:: do Fundo 
311-Transferincia de Recursos do Fundo 
311-Transferincia de Recursos do Fundo 
311-Tran:ferineia de Reeur:o: do Fundo 
311-Tranzferência de Recurzoz do Fundo 
311-Tran::fer~ncia de Recur::o:: do Fundo 
311-Transferência de Recursos do Fundo 
311-Transferincia de Recursos do Fundo 

do Projeto/Atividada: 105.000,00 

VALDECI DE ARAUJO LIMA 
CONTADOR 4.404/PI 

1,051 

Nacio 
Nacio 
Nacio 
Naeio 
Nacio 
Nacio 
Nacio 
Nacio 
0,53\ 

www.:irnple:informatica.com 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 13 de Janeiro de 2020 • Edição MMMCMLXXXIX300
C

ad
er

no
 B

Estado do Piaui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO PIAUI 
C.N.P .J: 06.SS3 . 960/0001-6S 

~~!.ld ORÇAMENTO PROGRAMA 
QUADRO DE DETALHAMENro DE DESPESA - QDD 

ORGÃO: 02.00. -PODER EXECUrIVO 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.14 . 00-FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS 

Ugina: 22/27 
LEI 4.320/64 
ANEXO COMPLEMENTAR 
EXERCÍCIO DE 2020 
R$ 1,00 

CÓDIGO TÍTULO DA FUNÇÃO/SUB-FUNÇÃO/PROGRAMA DE GOVERNO 
TÍTULO DO PROJETO/ ATIVIDADE 

Ficha- Elemento- Descrição do Elemento 

T o T A L 
FIXADO 

1 
1 
!Fonta/Origem da Racurso(MCASP) 

08 
08.244 

- ASSISTIJICIA SOCIAL 
- ASSISTENCIA COMUNITARIA 

08 .244.0129 - ASSISTENCIA 
2.076-MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PISO BASICO FIXO E APOIO PSB 

0S51 31.90.04 Contratação por Tempo Determinado 
0S52 31.90.11 Vencimento.::: • Vantagen.::: Fixa.::: - Pessoal Civil 
0415 33.90.14 oi,ria.::: - Civil 
0416 33.90.30 Material de Consumo 
0417 33.90.36 outros Serviço.::: de Terceiro.::: - Pe.:::.:::oa Física 
0418 33.90.39 outros Serviços de terceiros - Pessoa Juridica 

2.077- MANUTENÇÃO DO INDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADO- IGDSUAS 
0419 33.90.14 Diárias - Civil 
0420 33.90.30 Material de Consumo 
0421 33.90.36 outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
0422 33.90.39 outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 

2.078-APOIO A PESSOA CARENTE 
0423 33.90.30 Material de Consumo 
0424 33.90.32 Material de Distribuição Gratuita 
042S 33 . 90 .3 6 outros Serviço.s de Terceiros - Pessoa Fhica 
0426 33.90 . 39 outros serviços da Terceiros - Pessoa Jurídica 
0427 33.90.48 outros Auxilies Financeiros a Pessoas Fi.sica::: 

2.178-MANUTENCAO DO PROG. COOFINANCIAMENTO DO ESTADO 

14 

0631 31.90.04 Contratação por Tempo Determinado 
0632 31.90.ll Vencimento.se Vantagen.s Fixas - Pe.s.soal Civil 
0633 
0627 
0628 
0629 
0630 

33.90.14 
33.90 . 30 
33.90.36 
33.90 . 39 
44.90.52 

Diárias - Civil 

Material de consumo 
outros serviços de Terceiros - Pessoa Fisica 
outro~ s•rvi~os de Terceiro~ - PeS$O& Jurídica 
Equipamentos e Maeerial Permanenee 

DIUI'rOS DA CIDÃilÃHIA 
14 .243 - ASSISrENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENrE 
14.243.0129 - ASSISTENCIA 
2.089-MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 

0626 31.90.04 Contratação por Tempo Determinado 
0449 31,90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
0450 33.90.30 Material de Consumo 
0451 33.90 . 36 Outros Serviços da Terceiros - Pessoa Fisica 
0452 33.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

TOTAL DAS FONTES DE RECURSO 

001-Recursos Ordinários 
311-Tran::ferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social- FNA 
312-Transferincias da Convinios - Assistincia Social 

FRANCISCO BARROSO DE CARVALHO NETO 
PREFEITO MUNICIPAL 

ESCONTAP-ESCRITORIO DE CONTABILIDADE PICOENSE 

10.000,00 311-Transferência de Recursos do Fundo Nacio 
41. 000, 00 311-Tran.:::ferincia de Recur.:::o.::: do Fundo Nacio 

3.000,00 311-Transferincia de Recurso.::: do Fundo Nacio 

50 . 000,00 311-Transferência de Recursos do Fundo Na.cio 
2.000,00 311-Tran.:::ferincia de Recur.:::o.::: do Fundo Nacio 

5 . 000,00 311-Transferência de Recursos do Fundo Nacio 
Total do Projeto/Atividade: 111.000,00 0, 56\ 

1.000,00 311-Transferência de Recursos do Fundo Nacio 
6.000,00 311-Transferincia de Recursos do Fundo Nacio 
5.000,00 311-Transferijncia de Recursos do Fundo Nacio 
1.000,00 311-Transferincia de Recursos do Fundo Nacio 

Total do Projeto/Atividada: 13 . 000,00 0,07\ 

10.000,00 001-Recursos ordinários 
5 . 000,00 001-Recurso.s Ordinários 
S. 000,00 001-Recursos ordinários 
2 . 000,00 001-Recursos ordinários 
5.000,00 001-Recursos Ordinários 

Total do Projeto/Ati vidada: 27.000,00 0,141 

10.000,00 312-Transferências de convênios - Assistênci 
5.000,00 312-Tran.sferêneia.s de convênio.s - A.s.si.stênei 
7 . 000,00 312-Transf•rincias d• Convênios - Assistinci 

10 . 000,00 312-Transfarêneias de convênios - Assistênei 
10.000,00 312-Transferências de Convênios - Assistênci 

3 . 000,00 312-Transferêneias de Convênios - Assistênei 
5.000,00 312-rransferéncias de convênios - Assisténci 

Total do Projeto/Atividade: 50.000,00 0,25\ 

5.000,00 001-Recur::o:: Ordinários 

15 . 000,00 001-Recursos Ordinários 
10.000,00 001-Recur::o:: Ordinários 

15 . 000,00 001-Recursos Ordinários 

5.000,00 001-Recursos Ordinários 
Total do Projeto/Atividade: 

Corrente 

288.000,00 
369 . 000,00 

45.000,00 

702.000 , 00 

Capital 

47.250,00 
7.000,00 
5.000,00 

59.250,00 

\ 

50.000,00 

Total 

335.250,00 
376.000,00 
50.000,00 

761.250,00 

VALDECI DE ARAUJO LIMA 
CONTADOR 4.404/PI 

0,25\ 

3,841 

www.simplesinfoJ:rnatica.com 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 13 de Janeiro de 2020 • Edição MMMCMLXXXIX 301

C
ad

er
no

 B

e,\J'U- ºº.s JS: ,,-:, ~~ 
{ tJ §· _________________________________ _ 

e> ;:::=- ~ 

E:itado do Piaui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO PIAUI 

•,~.• .• •!•.' C.N.P.J: 06.553.960/0001 - 65 
.. ORÇAMENTO PROGRAMA 

QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA - QOO 

ORGÃO : 02 . 00 . -PODER EXECUTIVO 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.16 . 00-FUNDO MUN. DIR. CRIANÇA E DO ADOLESCENTE. 

CÓDIGO TÍTULO DA FUNÇÃO/SUB-FUNÇÃO/PROGRAMA DE GOVERNO 
TÍTULO DO PROJETO/ ATIVIDADE 

Ficha- Elemento- De:crição do Elemento 

1 4 - DXRZXTOS DA CXDADANXA 
14.243 - ASSISTENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE 
14.243 . 0129 - ASSISTENCIA 
2.081-MANUT . DO FUNDO DOS DXRE:ITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

0596 31.90 . 04 Contratação por Tempo Determinado 
0597 33.90 . 14 
0443 33.90 . 30 
0444 33.90.36 
0445 33.90.39 
0595 33.90.48 
0594 44.90.52 

Diária: - Civil 
Material de Consumo 
outro: serviços de Terceiro: - Pe::oa Fi:ica 
outro: serviço: de Terceiro: - Pe::oa Juridica 
Outros Auxilio3 Financ eiros a Pessoa~ Fisicas 
Equi~mentos e Material Permanente 

TOTAL DAS FONTES DE RECURSO 

001-Reeu r s o s Ordi nários 

; 
FRANCISCO BARROSO DE CARVALHO NETO 

PREFE I TO MUNICIPAL 

ESCONTAP-ESCRITORIO DE CONTABILIDADE PICOENSE 

1 
1 

PA9ina: 23/27 
LEI 4 . 320/64 
ANEXO COMPLEMENTAR 
EXERCfCIO DE 2020 
R$ 1,00 

T O T A L 
F:IXADO !Fonte/Origem d• Recurso(MCASP) 

2.100,00 001-Recursos Ordinários 
3.lS0, 0 0 001-Recur:o: Ordinário: 
2 . 205,00 001-Recur$O$ Ordinários 

22.050,00 001-Recur=o= ordin•rio= 
2 . 205,00 001-Recur=o= ordinário= 
2.100,00 00l - Rec ur=o 3 Ordinário~ 
2.100,00 001 - Recur=o~ Ordinário~ 

Total do Projeto/Atividade: 

Corrente Capital 

33.810,00 2 . 100,00 

35.910,00 

Total 

35.910 , 00 

VALOECI OE ARAUJO LIMA 
CONTADOR 4.404/PI 

0,18\ 

0,18\ 

www . ~imple:inforrnatica . com 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 13 de Janeiro de 2020 • Edição MMMCMLXXXIX302
C

ad
er

no
 B

E::tado do Piaui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO PIAUI 
C. N. P.J, 06.553 . 960/0001-65 

-!~!~ ORÇAMENTO PROGRAMA 
QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA - QDD 

ORGÃO, 02.00. -PODER EXECUTIVO 

Página: 24/27 
LEI 4.320/64 
ANEXO COMPLEMENTAR 
EXERCÍCIO DE 2020 
R$ 1,00 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.17.00-FUNDO NACIONAL DA EDUCAÇÃO BASICA - FUNDEB 

CÓDIGO TÍTULO DA FUNÇÃO/SUB-FUNÇÃO/PROGRAMA DE GOVERNO 
TÍTULO DO PROJETO/ ATIVIDADE 

Ficha-Elemento-Descrição do Elemento 

12 - J:DIICACAO 

12 .361 - ENSINO FUNDAMENTAL 
12. 361. S510 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
1.062-CONST.REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES NA SEDE 

0446 44.90.51 Obras e Instalações 

1.063-CONST.REF.E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLAR NA ZONA RURAL 
0447 44.90.51 Obra" e In"talaçõe" 

1.064-AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA O ENSINO FUNDAMENTAL 
0448 44.90.52 Equipamentos e Material Permanente 

2.082-ENCARGOS COM PESSOAL DO MAGISTERIO-FUNDEB-60t 
0494 31.90.04 Contratação por Tempo Determinado 
0428 31.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
0453 31.90.13 Obrigações Patronais 
0454 31.90.16 Outra.o Deopeoao Variáveio - Peoooal Civil 
0618 31.90.92 Despesas de Exercicios Anteriores 

2.083-ENCARGOS COM O PESSOAL DO ADMINIST.-FUNDEB-40\ 
0493 31.90.04 Contratação por Tempo Determinado 
0455 31.90.11 vencimentos e vantagens Fixas - Pessoal Civil 
04S6 31.90.13 Obrigações Patronais 
0457 31.90.16 Outra:: Despesa:: Variávei:: - Pes::oal Civil 
0623 31. 90 . 92 Daspasas da Exarcicios Anterioras 
0458 33.90.14 Diárias - Civil 
0459 33.90.30 Maeerial de consumo 
0460 33.90.36 outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
0461 33.90 . 39 Outros Serviços de Terceiro:: - Pessoa 

2.084-TREINAMENTO E QUALIFICAÇÃO DE PROFESSORES - 40t 
0462 33.90.30 Material de Consumo 

Fisica 
Juridica 

0463 33.90.36 outros serviços de Terceiros - Pessoa Fisica 
0464 33.90.39 Outro:: Serviço:: de Terce iro:: - Pe::::oa Juridica 

2.085-TRANSP. DE ESTUDANTES E PROFESSORES-FUNDEB-40t 
0465 33.90.30 Material de consumo 
0466 33.90 . 36 Outro:: Serviços de Terceiro:: - Pe::::oa Física 
0467 33.90.39 Outroz Serviços de Terceiroz - Pe3soa Juridica 

2.087-ALFABETIZAÇÂO DE JOVENS E ADULTOS FUNDEB-60\ 
0497 31.90 . 04 Contratação por Tempo Determinado 
0473 31.90.11 Vencimento::• Vantagens Fixa:: - Pessoal Civil 

12. 365 - EDUCACAO INFANTIL 
12 .365.5210 - DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO INFANTIL 
2.090-MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - FUNDEB-40\ 

0498 31.90.04 Contratação por Tampo Determinado 
0499 31.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
0469 33.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica 
0470 33.90.39 Outro: Serviço: de Terceiro: - Pe::oa Juridica 

12.365.5S10 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
2.086-MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - FUNDEB-60\ 

T O T A L 
FIXADO 

1 
1 
IFonte/Oriqem de Recurso(MCASP) 

59.000,00 110-Transferências do FUNDEB - Controle Unif 
Total do Projeto/Atividade : 59.000,00 0,30\ 

30.000,00 110-Traneferénciae do FUNOEB - Controle Unif 
Total do Projoto/Atividado: 30.000,00 0,15\ 

15.000,00 110-Transferências do FUNDEB - Controle Unif 
Total do Projeto/Atividade: 15 . 000,00 0,081 

15.000,00 110-Traneferénciae do FUNDEB - Controle Unif 
1. 650. 000, 00 110-Transferincias do FUNDEB - Controle Unif 

250 . 000,00 110-Transferincias do FUNDEB - Controle Unif 
10.000,00 110-Tranoferinciao do FUNDEB - Controle Unif 
30.000,00 110-TransferAncias do FUNDEB - Controle Unif 

Total do Projeto/Atividade: 1.955.000,00 9,871 

100.000,00 110-Transferência= do FUNDEB - Controle Unif 
500.000,00 110-Transferências do FUNDEB - controle Unif 
105 . 000,00 110-Transferências do FUNDEB - Controle Unif 

1. 000, 00 110-Tran::ferincia:: do FUNDEB - Controle Unif 
10 . 000,00 110-Transfarãncias do FUNDEB - Controla Unif 

5 . ooo,oo 110-Transfer•ncias do FUNDEB - Controle Unif 
200.000,00 110-Transf•r•ncias do FUNDEB - controle Unif 
10.000,00 110-Transferincias do FUNDEB - Controle Unif 

120.000,00 110-Tran::ferência:: do FUNDEB - Controle Unif 
Total do Projeto/At i vidade: 1. 051. 000, 00 5,311 

2.000,00 110-Transferincias do FUNDEB - Controle Unif 
5.000,00 110-Transferências do FUNDEB - controle Unif 
1. 000, 00 110-Tran::ferincia:: do FUNDEB - Controle Unif 

Total do Projeto/Atividade: 8.000,00 o, 041 

120.000,00 110-Transferincias do FUNDEB - controle unif 
100.000,00 110-Transferincia:: do FUNDEB - Controle Unif 
1S.000,00 110- Tranz ferincias do FUNDEB - Controle Unif 

Total do Projeto/Atividade: 235.000,00 1,19\ 

15.000,00 110-Transfarências do FUNDES - Controla Unif 
72.000,00 110-Tran:farência: do FUNDES - Controla Unif 

Total do Projeto/At i vidade: 87.000,00 0,44\ 

21. 000, 00 110-Transferincias do FUNDEB - Controle Unif 
21. 000, 00 110-Transferincias do FUNDEB - Controle Unif 
10.000,00 110-Transferincias do FUNDEB - Controle Unif 
10.000,00 110-Tran:ferincia: do FUNDEB - Controle Unif 

Total do Projeto/Atividade: 62.000,00 o, 311 

0496 31.90.04 Contratação por Tempo Determinado 20 . 000,00 110-Tran~farência~ do FUNDES - Controla Unif 
0471 31.90.ll Vencimentos e Vantagen: Fixas - Pessoal Civil 180.000,00 110-Transferincia3 do FUNDE8 - Controle Unif 

TQT~::~S-FONTES-DE-RECURSO ____ /....,, 7~1~---------------------------T::::.::.Projeto/A::~ -º::·::---l,Ol~ 

--- L/t'Gc;;;:,~- 7------'c;/.:c{6---------------------------------------_-_---- -\ -. -- - - ------ - -------
y . \ 

J --------------------
FRANCISCO BARROSO DE CARVALHO NETO 

PREFEITO MUNICIPAL 

ESCONTAP-ESCRITORIO DE CONTABILIDADE PICOENSE 

VALDECI DE ARAUJO LIMA 
CONTADOR 4.404/PI 

www.=irnple:informatica.com 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 13 de Janeiro de 2020 • Edição MMMCMLXXXIX 303

C
ad

er
no

 B

e,\J'U- ºº.s JS: ,,-:, ~~ 
{ tJ §· _________________________________ _ 

e> ;:::=- ~ 
!:..::Jt&do do Pi.aui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO PIAUI 

-• .. - 1 C.N . P . J: 06.553.960/0001-6S 
'!!.l§tlú ORÇAMENTO PROGRAMA 

QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA - ODD 

ORGÃO: 02 . 00 . -PODER EXECUTIVO 

Pá.9ina: 25/27 
LEI 4. 320/64 
ANEXO CO..'fPLF.MENTAR 

EXERCÍCIO DE 2020 
R$ 1,00 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 0 2 .17.00-FUNDO NACIONAL DA EDUCAÇÃO BASICA - FUNDES 

CÓDIGO TÍTDI.O DA FDNÇÃO/SUB-FUNÇÃO/PROGRAMA DE GOVERNO 
TÍTULO 00 PRO·JETO / ATIVIDADE 

Fieha-El•m•nto-D•:erição do El•m•nto 

TOTAL DAS FONTES OE RECURSO 

110-Tran.::J~arAnci.a.::J do FUNDEB - Controle Uni.~i.cado 

J 
FRANCISCO 8.ARROSO OE CARVALHO NETO 

PaEFEITO MUNICIPAL 

ESCONTAP-ESCRITORIO DE CONIABILIDADE PICOENSE 

E=tado do Pi.aui. 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO PIAUI 

ie'i!§{W ~~~~~~oº!~!:!;;~010001-6S 

QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA - ODD 

ORGÃO: 02.00. -PODER EXECUTIVO 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 0 2 .18.00- UNIDADE MUN. SAÔ'DE. JANDIRA NUNES MARTINS 

CÓDIGO TfTULO DA FUNÇÃO/SUB-FUNÇÃO/PROGRAMA DE GOVERNO 
TÍTULO 00 PROJETO/ ATIVIDADE 

Fich• - El•m•nto- D•$crição do El•m•nto 

1 0 - SA'UD:S 

10.301 - AT~NCAO eASICA 
10.301.0020 - ASSISTENCIA A SAUDE. 
1.065-AMPLIAÇÂO E REFORMA DA UNIDADE OE SAÚDE 

0475 44.90.Sl Obras• InstalaçÕ•s 
0476 44.90.52 Equi.pam•nto.!I: • Mat•ri.al. P•nnan•nt• 

2.088-MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA UNIDADE DE SAÚDE 
0488 31.90.04 Contrataç&o por Tempo Determinado 
0477 31.90.11 
0478 31.90.13 
0479 31. 90 .92 
0480 33.90.14 
0481 33 . 90.30 
0483 33.90 . 36 
0484 33 . 90.39 
0545 33.90.92 

V•ncirnento= • Vantagen= Fixa= - Pe::oal Civil 
Obrigaç6•~ Patronai~ 
D•~P•=•= da Exercicio: Anteriora: 
Diária.: - Civil. 
Material da Con:umo 
outros serviços de Terceiros - Pessoa Fisica 
Outro: Serviço: de Terce i ro: - Pe:=oa Juridica 
Despesas de Exercicios Anter iores 

2.188-MANUT . E FUNCIONAMENTO UNID. DE SAUDE - CONTRAPARTIDA 
0580 31.90.04 contrataç&o por Tempo Determinado 
0581 31 . 90.11 Vonc i m•nto: • Vantagon: Fixa: - Po::oal Civil 
0582 33.90.30 Material de consumo 
0583 33 . 90.36 outro: Serviço: d• Terceiro: - P•z:oa Fi:ica 
0612 33.90.39 outros serviços de Terceiros - Pe.:soa JUridica 
0584 44 . 90.52 Equipaménco~ • Matãrial Pãrmanentâ 

'l'O'l'AL DAS FONTES DE RECURSO 

001-Recursos ordinãrios 

1 
1 T O T A L 

FIXADO )Font•/Origem d• R•eu.r.so(MCASP) 

Corrente Capi.tal Total 

3 . 598.000,00 104.000,00 3.702.000,00 18,70~ 

\ 

VALDECI OE ARAUJO LIMA 
CONTADOR 4 . 404/PI 

www.=imple=i.nformatica.com 

T O T A L 

FIXADO 

1 
1 

Pá.9i.na: 26/27 
LEI 4. 320/64 
ANEXO C<»lPLEMENTAR 
EXERCÍCIO DE 2020 
R$ 1,00 

)Font•/Orig•m d• R•cur:i.:o(MCASP) 

15.000,00 213- Transf•rências Fundo a Fundo de R•cursos 
5.0001 00 213- Tran~f•r•neía.!I: Fundo a Fundo de R•eur=o= 

62 . 200,00 213-Transfer•ncias 
20.000,00 213- Tran:ferência.:. 
20 . 000 1 00 213-Tran=f•r•nc i a~ 

4.000 , 00 213-Tran.:.fer6ncia: 
3. 000,00 213-Tron:fer•ncia: 

i0.000100 213-Tran=ferência: 
10 . 000,00 213-Transfer•ncias 

F\Jndo 
Fundo 
Fundo 
Fundo 
FUndo 
Fundo 
FUndo 

... .. .. . 

... . 

... 

20.000,00 0,10\ 

Fundo d• Recursos 
Fundo d • R•cur:o.:. 
Fundo d• Reeur:o~ 
Fundo da Rvcur:o: 
Fundo d• Recur:o: 
Fundo da Recur:o= 
Fundo de Recursos 

20.0001 00 213-Tran=ferência= Fundo a Fundo de Recur:o: 
1.000100 213- Transfer•ncias Fundo a Fundo de Recursos 

Total do Projeto/Atividada: 210.200,00 1,06, 

15.000,00 001 - Recur:o: ordinÃrios 
10.000,00 001-Rocur:o: Ordinãrio: 

5.000,00 001 - Recursos ordinÃrios 
S.000,00 001 - R•cur~o: Ordin,rio: 

20.000,00 001 - Recursos ordinÃrios 
4.000,00 001-Racur~o~ Ordin4rio~ 

Total do Projeto/Atividade; 

capital 

59 . 000,00 0,30\ 

Total 

213-TranzferAncia~ Fundo a Fundo de Recurzcz do SUS proveniencez do Govern 
55.000,00 

210.200,00 
4.000,00 

20.000,00 
59.000,00 

230.200,00 

- ~ 1 

' ( 

ri -, 
r ,-tu~-=-e y 

J 
FRANCISCO 8AltROSO DE ~VALHO NETO 

PREFEITO MUNICIPAL 

ESCONIAP-ESC:RJ:TORIO OE CONTABILIDADE PICOENSE 

265.200,00 

<::::: 

24.000,00 289.200,00 

\ 

VALDECJ'. DE ARAUJO LIMA 
CONTADOR 4.404/PI 

l, 46\ 

www • .=i.m~l•=informatíca. com 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 13 de Janeiro de 2020 • Edição MMMCMLXXXIX304
C

ad
er

no
 B

{_l E~tado do Piaui 
'-J PR&FEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO PIAUI 

~•-• C. N.P . J: 06.553.960/0001-65 
~~~,'íl ORÇAMENTO PROGRAMA 

QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA - QDD 

ORGÃO: 
UNIDADE ORÇAMLNTÁRIA: 

CÓDIGO TÍTULO DA FUNÇÃO/SUB-FUNÇÃO/PROGRAMA DE GOVLRNO 
TÍTULO DO PROJETO/ ATIVIDADE 

Ficha-Elemento-Oe$crição do Elemento 
T O T A L 

FI.XAOO 

TOTAL DAS FONTES DE R&CURSO 

001-Recur:o:: Ordinári,o:: 
110- Transferências do FUNDES - Controle Unificado 
120-Tran~ferãncia do salário - Educação 
121-Tran:for&ncia: do Rocur:o: do FNOE Roforonto: ao Programa Oinhoiro Direto n 
122-Transferfncias de Recursos do rNDE Referentes ao Programa Nacional de Alime 
123-Tran:foréncia: do Rocur:o: do FNOE R•f•r•nto: ao Programa Nacional do Apoio 
124-0utras Transferências de Recursos do FNOE 
125-Transferências de Convênios ou de Contratos de Repasse vinculados à Educaç 

sus provenientes do Governo 
sus proveniente: do Governo 
sus provenientes do Governo 

190- 0utro: Rocur=o= Vinculado: à Educação 
213-Transferências Fundo a Fundo de Recursos do 
214-Tran:ferência: Fundo a Fundo de Recur:o: do 
21S-Transferãncias Fundo a Fundo de Recursos do 
311-Transferéncia de Recursos do Fundo Nacional 
312-Tranzferênciaz de Convênioz - Azziztência Social 

de Assistáncia Social- FNAS 

510-0utras Transferincias da Convinios da União 
520-0utra= Tran=ferência= de Convênio= do= E=tado= 
610-Contribuição da Intervenção no Domínio Econ~mico - CIDE 
620-Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP 
990-0Utra~ Oestinaçõe~ Vinculadas de Recursos 

} 
FRANCISCO BARROSO DE CARVALHO NETO 

PR&F~ITO MUNICIPAL 

ESCONTAP-ESCRITORIO DE CONTABILIDADE PICOENSE 

Est 
Fed 
Fed 

1 
1 

Página: 27/27 
LEI 4.320/64 
ANEXO COMPLEMENTAR 
EXERCÍCIO DE 2020 
RS 1,00 

!Fonte/origem de Recurso(MCASP) 

Corrente 

7 . 409.610,00 
3.598.000,00 

69.200,00 
10.100,00 

140.800,00 
70.000,00 
50.200,00 
70.500,00 

200,00 
270.400,00 

2.212.000,00 
0,00 

369 . 000,00 
45.000,00 

0,00 
120.000,00 

42.200,00 
130.000,00 
380.000,00 

14. 987. 210, 00 

Capital Total 

1. 378. 025, 00 8.787.635,00 
104.000,00 3.702.000,00 

1.000, 00 70.200,00 
0,00 10.100,00 
0,00 140.800,00 
0,00 70.000,00 
0,00 50 . 200,00 

400.000,00 470 . 500,00 
o,oo 200,00 

20.000,00 290.400,00 
15.000,00 2.227.000,00 

626.000,00 626.000,00 
7 . 000,00 376 . 000, 00 
5.000 , 00 50.000,00 

2 . 008.000,00 2.008.000,00 
250.000,00 370.000,00 

0,00 42.200,00 
0,00 130.000,00 
0 , 00 380.000,00 

4.814.025,00 19.801.235,00 

\ 
VALDECI DE ARAUJO LIHA 

CONTADOR 4,404/PI 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 13 de Janeiro de 2020 • Edição MMMCMLXXXIX 305

C
ad

er
no

 B

e,\J'U- ºº.s JS: ,,-:, ~~ 
{ tJ §· _________________________________ _ 

e> ;:::=- ~ 

Estado do Piaui 

.;'&,iiw PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO PIAUI 
---;:;.;;;. 

C.N.P.J: 06.553.960/0001- 65 

RECEITAS E DESPESAS POR FONTE E ORIGEM DE RECURSO 

FR OR Descrição da Fonte de Recurso 

001 Recur•o• Ordi.núio• 

008 001 F M E 

010 001 FUS 

013 001 F.M.A.S/CONTRAPARTIDA 

014 001 ICMS/DESONERACAO 

015 001 ARRECADACAO TRIBUTOS 

020 001 FUNDO ESPECIAL 

030 001 F P M 

036 001 UNID. MISTA DE SAUDE - CONTRAPARTIDA 

050 001 I P V A 

070 001 I C M S 

071 001 IPI/IPM 

090 001 I T R 

099 001 VINCULO AO ORÇAMENTO 

110 Tran•Eer•nc:ia• do IIVMDU - Controle uniEic:ado 

040 110 FUNDES 401 

060 110 FUNDEB 601 

120 Tran•fer•nc:ia do S&lúio - 11:duc:&?O 

011 120 QSE - QUOTA SALARIO EDUCA 

Vl. Receita. 

500,00 

l.000,00 

300,00 

2.100,00 

220.000,00 

100.000,00 

8.180.000,00 

0,00 

105.000,00 

945.000,00 

l.050,00 

l.000,00 

-768.315,00 

3.702.000,00 

o,oo 

70.200,00 

Vl. Despesa 

654.500,00 

l.156.500,00 

335.250,00 

0,00 

0,00 

o,oo 
l. 696. 525, 00 

59.000,00 

0,00 

0,00 

º·ºº 
0,00 

4.885.860,00 

l. 475. 000, 00 

2.227.000,00 

70.200,00 

Página: 

ANEXO 3 

Exercicio: 2020 

R$ 1,00 

121 Tran•Eer•nc:ia• de Mcur•o• do l'NDJ: MEerente• ao Progr&11& Dinheiro Direto na J:•cola (PDDJ:) 

027 121 FNDE/PDDE 10.100,00 10.100,00 

122 Tran•fer•ncia• de Mcur•o• do l'NDJ: Mferente• ao Progr&11& Nacional de Alilunta?O hcolar (PNAI:) 

055 122 FNDE/PNAE - M. ESCOLAR 140.800,00 140.800,00 

123 Tran•Eer•ncia• de Mcur•o• do l'NDJ: Mfarant•• ao Progr&11& Nacional de Apoio ao Tranaporta J:•colar (PIUI.TJ:) 

034 123 P N A T 70.000,00 70.000,00 

12, Outra• Tranaferlnciaa da R•cur•o• do l'HDJ: 

048 124 OUTROS PI\OGRI\MAS FNDE E APOIO FINANCEIRO 50.200,00 50.200,00 

125 'l'ran•:fertnciaa da con,,.nio• ou da contrato• da Mpa••• vinculado• l 11:duc:&?O 

004 125 P&ATE/&STADO 70.500,00 70.500,00 

073 125 CONVENIOS DA UNIAO EDUCACAO 400.000,00 400.000,00 

190 Outro• Meur•o• Vinculado• à 11:due&?O 

039 190 OUTRAS TI\ANS. DE RECURSOS FNDE-MP81 100,00 200,00 

059 190 BRALF 100,00 0,00 

213 Trana:ferlnci.aa Fundo a Fundo da Rac:uraoa do SUS proveniente• do Governo J:•tadual 

003 213 COOF.SAUDE 60.200,00 60.200,00 

032 213 UNIDADE DE SAUDE MUNICIPAL-JNM 230.200,00 230.200,00 

21C Tran•Eer•ncia• Fundo a Fundo de Racur•o• do SUS proveniente• do Governo Federal - lll.oc:o da Cu•t.eio da• Aç6e• e Serviço• Pfil>J 

006 214 VIGILANCIA EM SAUDE 

r J 
CISCO BARROSO DE CARVALHO NETO 

PREFEITO MUNICIPAL 

ESCONTAP-ESCRITORIO DE CONTABILIDADE PICOENSE 

60.000,00 60.000,00 

\ _vALDECI DE ARAUJO LIMA 

CONTADOR 4.404/PI 

www . =irnple=inforrnatica.com 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 13 de Janeiro de 2020 • Edição MMMCMLXXXIX306
C

ad
er

no
 B

Estado do Piau i 

-!<!-.F.:- PREFEI TURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO PI AUI 

C. N.P . J: 06.SS3.960/0001-6S 

RECEITAS E DESPESAS POR FONTE E ORIGEM DE RECURSO 

FR OR Descriç.ão da Fonte de Recurso 

018 214 SAMU 

019 214 ASSISTENCIA FARMACEUTICA 

028 214 GESTAO DO SUS 

035 214 PACS 

043 214 OUTROS PROG. FUNDO A FUNDO 

047 214 CUSTEIO SUS/ATENCAO BASICA 

Vl. Receita Vl. De.9pesa 

190 . 000,00 190 . 000,00 

35 . 000,00 35 . 000,00 

30.000,00 30.000,00 

240.000,00 170.000,00 

1 00 . 000,00 115. 000, 00 

1.572.000,00 1. 627 . 000, 00 

P&gina: 2 

ANEXO 3 

Exercicio: 2020 

R$ 1,00 

215 Tran■Eer&ncia• rundo a Fundo de Raeurao• do SUS proven1ent•• do Governo rederal - aloco de Xnveati.aanto na Rede de Serviço• 

026 215 BLOCO DE INVESTIMENTO SUS 626 . 000,00 

311 Tran•~•rtncia de Racuraoa do rundo Nacional de Aaaiatlncia Social- nu>.S 

002 311 FMAS/SCFV 

005 311 FMAS/CRIANÇA FELIZ 

007 311 FMAS/IGDBF 

012 311 BPC 

017 311 CONVENIO ESTADO 

023 311 FMAS/PSB-PISO BASICO FIXO 

025 311 FMAS/IGD-SUAS 

021 312 COOF. ESTADO FMAS 

510 Outra• Tran•~•rincia• de Conrinio• da Unilo 

094 S10 CONVENIOS DA UNIAO 

520 Ou~r•• Tran•f'er&nci.a• de Conv&nio• do• z.Rado• 

076 520 CONVENIO GOV . DO ESTADO 

610 COntribuiçAo de Int•.,,,.n~o no oooúnio zcon&laico - CIDE 

016 610 CIDE 

96.000,00 

96.000,00 

50 . 000,00 

l.000,00 

0,00 

120 . 000,00 

13 . 000,00 

50 . 000,00 

2.008.000,00 

370 . 000,00 

42 . 200,00 

620 COntribuiçAo para o Cuateio do Serviço da IluminaçAo Pública - COSIP 

054 620 COSIP 

990 O\ltraa Deatinaç&ea Vinculada• de Recuraoa 

088 990 CESSAO ONEROSA 

T O T A I, GERAL 

BARROSO DE CARVALHO NETO 

PREFEITO MUNICIPAL 

ESCONTAP - ESCRITORIO DE CONTABILIDADE PICOENSE 

130 . 000,00 

380 . 000,00 

U.801 . 235,00 

626 . 000,00 

2 . 000,00 

96 . 000,00 

50 . 000,00 

1. 000, 00 

103 . 000,00 

111 . 000,00 

13 . 000,00 

50 . 000,00 

2.008.000,00 

370 . 000,00 

42 .200,00 

130 . 000,00 

380 . 000,00 

19.801 . 235,00 

e:::: 
' \ VALDECI DE J\RAUJO LIMA 

CONTADOR 4 . 404/PI 

www . ~irnple~informatica .com 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 13 de Janeiro de 2020 • Edição MMMCMLXXXIX 307

C
ad

er
no

 B

e,\J'U- ºº.s JS: ,,-:, ~~ 
{ tJ §· _________________________________ _ 

e> ;:::=- ~ 

Estado do Piaui 

Mi!:~,:. PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO PIAUI 

C . N.P.J: 06.553.960/0001-65 

RECEITAS E DESPESAS POR FONTE E ORIGEM DE RECURSO 

OR Descrição da Origem da Recurso 

001 Recursos ordin6rios 

110 Transferências do FUNDEB - Controle Unificado 

120 Transferência do Salário - Educação 

121 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola (PODE) 

122 Transfer6ncias de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (P 

123 Transferências de Recursos do TNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Es 

124 outras Transfer6ncias de Recursos do FNDE 

125 Transferência$ de Convênios ou de Contratos de Repasse vinculados à Educação 

190 Outro: Recur=o= Vinculado= à Educação 

2 13 Transferência: Fundo a Fundo de Recurso: do SUS proveniente: do Governo Estadual 

214 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de C 

215 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal 

311 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assiscência social- FNAS 

312 Tran=f•rincia= de Convênio= - A==i=tinci a Social 

510 Outras Trans ferãncia~ d• Convãnios da União 

520 outras Transferências de Convênios dos Estados 

610 Contribuição de Intervenção no Domínio Econ6mico - CIDE 

620 Contribuiçio para o Cu$teio do serviço de Iluminação Pública - COSIP 

990 Outras Dastinaçõas Vinculadas de Recursos 

TOTAL GJ:RAL 

e::::::: 

Bloco de I 

P6.gina: 3 

ANEXO 3 

Exercício : 2020 

R$ 1, 00 

Vl . l\.aceita 

8.787.635 , 00 

3.702.000,00 

70.200,00 

10 . 100,00 

140.800,00 

70.000,00 

50.200,00 

470 . 500, 00 

200,00 

290 . 400 , 00 

2.227.000,00 

626.000,00 

376.000 ,00 

50 . 000,00 

2 . 008.000,00 

370 . 000,00 

42.200,00 

130.000,00 

380 .000 , 00 

Vl. Despesa 

8 . 787 . 635,00 

3.702. 000,00 

70.200,00 

10.100,00 

140.800,00 

70.000,00 

S0 . 200,00 

470 . 500,00 

200,00 

290 . 400,00 

2.227. 000,00 

626.000,00 

376.000,00 

50 . 000,00 

2.008.000,00 

370 . 000,00 

42 . 200,00 

130.000,00 

380.000,00 

19 . 801 . 235,00 19 . 801 . 235,00 

CARVALHO NETO 

PREFEITO MUNICIPAL 

\ _vALDECI DE ARAUJO LIMA 

CONTADOR 4.404/PI 

ESCONTAP-ESCRITORIO DE CONTABILIDADE PICOENSE www.sirnplesinformatica . com 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent


